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Teljesítettük július havi tervünket
Nagy erőfeszítések árán, de teljesítettük július havi tervün

ket, Előirányzatunkon felül, 30.6 tonna szenet adtunk népgaz- 
daságunkndk. Államunk iránti kötelezettségünknek, a tervtel
jesítés törvényének tehát eleget tettünk.

Am, nem tettünk eleget vállalásunk azon esedékes resze
lek, melynek végrehajtására az alkotmány és a bányásznap 
ünnepe tiszteletére, országos felhívással fordultunk hazánk 
többi bányászaihoz. ,

Ez pedig már becsületbeli kérdés. Mert vajon melto-e az 
országos felhívást megtett bányászokhoz, hogy 26 munkanap
ból 17 esetben teljesítenek tervet és 9 esetben adósak marad
nak? Nem méltó! És ezen augusztusban a múlt havi példákból 
okulva, tanulva, mielőbb változtatnunk kell.

Bányász elvtársak! Készüljünk és dolgozzunk augusztusban 
úgy, hogy a hó elejétől, a hó utolsó napjáig egyetlen egyszer 
se boruljon homályba a szénosztályozó tornyán a komlóiak di
csőségét jelentő és hirdető vörös csillag.

Az ország többi bányászsága, tőlünk várja a példamuta
tást. S azt, hogy erre a példaadásra képesek vagyunk, bizo
nyítja a szombati nagytermelési műszak eredménye is. Ezen a 
napon, üzemeink bányászai — az Anna-aknaiak kivételével 
nagy arányban teljesítették túl tervüket. Az 1-es üzemiek 160 
tonnával, a nagymányokiak 39 tonnával, a III-as üzemiek. 36 
tonnával és a ll-es üzemiek 30 tonnával teljesítették túl elő
irányzatukat.

Ezek az eredmények — melyek harcos akarattal, nemcsak 
egy nap, hanem mindig elérhetők! — biztosították, hogy trösz
tünk ne mutasson szégyenfoltot az országos versenyben 100 szá
zalékon aluli teljesítményével.

Bányászok, kommunisták! Segítsük győzelemre, az augusz
tusi tervet, ne engedjük ismétlődni a júliusi sikertelen napokat. 
Mutassunk olyan példát, mint az első félév folyamán, melyek
ről méltán emlékezhetnek meg többi versenytársaink.

— Meglátja, jól gurul majd — mondja Horváth János, a 
806-os számú vas- és műszaki volt vezetője Herke Gyorgyné- 
nek, a kerékpár boldog tulajdonosának.

À siker ku’csa 
az önbizalom

Anna-akna bányászai napról 
napra hősies harcot vívnak a 
föld mélyének fekete aranyá
ért: a szénért. Mostoha körül
mények között, szembeszálliva 
a természet erőivel, sokszor a 
lehetetlent is. megpróbálva, 
dolgoznak, hogy minél több 
Szénnel tele csillét küldhesse- 
nek a külszínre.

Tervüket a jelenlegi rossz 
geológiai viszonyok miatt nem 
tudják ugyan teljesíteni, de 
említésre méltó az a hősies 
akarat, elszántság, az a töret
len munkalendület, amellyel 
munkájukat végzik. És e hősi, 
es küzdelem élén — bármerre 
járunk is a banyában — min
denütt a kommunistáik állnak. 
Példamutatásuk, lelkesedésük 
magával ragadja a többieket is. 
Nekik köszönhető, hogy a je
lenlegi sikertelenség ellenére 
sincs elikedvetlenedéis * Anna- 
akna bányászai között. Sőt!

Frontbrigádjaink párosversenye
A tegnapi értékelés szerint a 

pécsi bányászokkal párosver
senyben lévő Kossutih-bányai 
freinitbrigádok — az ádósiság- 
ban lévők tartozásainak levo
násával számítva — 7 949 csil
le szenet adtak tervükön felül 
júliusban. A versenyben lévők 
közül, csak 23 csapat teljesítet
te tervét. Négy brigád — köz
tük Vértes János 72 csille, Vá- 
radi István 37 csjlle, Horváth 
Lajos 49 csille és Bétái Károly 
100 csille — adóssággal zárták 
a hónapot.

A legjobb eredményt a Kos- 
suth-bányai 104-es Kovács Já
nos (2) DISZ-csapata érte el 
a párosversenyben álló brigá-

dok közül. A felajánlott 286 
csillés vállalással szemben 905 
csille szenet adott havi tervén 
felül. Ezzel júliusban 124 szá
zalékos átlagteljesítménnyel 
zárta a hónapot.

Sajnos, a pécsij versenytár
sak eredményeiről még nem 
tudunk tájékoztatást adni. — 
Ugyanis lapzártáig a várva- 
várt jelentés nem érkezett meg 
Pécsről. Ennyi bizonyosat azon 
ban már most is tudunk: Ha 
augusztusban is meg kívánjuk 
tartani a vezetést a pécsiek 
előtt, akkor a komlóiaknak 
jobban 'kell igyekezniük. Igye
kezniük kell, hogy addigira 
egyetlen elmaradó, adósságot 
csináló se legyen közöttük.

Egy Anna-ahuai kommunista ígérete.«
— Tudom, mit jelent egy feltárt széntelep egy üzemnek, 

de különösen nekünk, Anna-aknaiaknak. A 8-as teleptől 50 
méter választ el bennünket. Kommunista vagyok, tudom, mi a 
kötelességem. Ezt az ötven métert a hónap végére kihajtom. — 
Ezeket a szavakat mondta július elejei bányajárásunk alkalmá
val Gálcsi Emil elvtárs, a IH/A szint 8-as telepi csapásvágatot 
hajtó feltáró brigád vezetője.

Berregett a rakodógép s hatalmas kanala nagy robajjal 
emelte a követ a mögötte lévő csillébe. A mellette álló férfi 
ügyes, szakavatott kezekkel irányította a gép munkáját. Köze
lebb érve, lámpáink rávetődő fényénél felismertük Gálost elv. 
társ kőporral bevont, szürke, mosolygós arcát.

Amint észrevett bennünket, leállította gépét s arcán a le- 
törölhetetlen mosollyal, kérdően nézett ránk. Csend volt. Kol
lár László elvtársnak, a fiatal vájárnak kezében is megállt egy 
pillanatra a fejsze.

S a néma csendet hirtelen megtörte egy hang:
— Gratulálunk, Gálosi elvtárs! Kommunistához méltóan 

teljesíti kötelességét. Ma még csak 27.-e van és a szalag 48 
métert mér. Holnap meglesz az ötven. Köszönjük Anna-akna 
összes bányásza nevében!

Gálosi elvtárs egy kis ideig hallgatott, majd így szólt:
— Köszönöm elvtársak. És ... és ... az ötvenhez még 5 

méter. Ez az én válaszom.

Személyes példával 
agitálok

Felkapaszkodva a gurftón, 
néhány lépés után már is ott 
állunk a csillogó szénfal előtt. 
A fejtőkalapács nyomán sza
porán ömlik lábaink elé a 
szén, a csillés alig győzi lapá
tolni.

Béta-aknán vagyunk, az I. 
szint északi bányamező 8-as 
telepi kamrafejtósben, ,Vetró 
Mihály elvtárs csapatánál. A 
csapat versenyben van a pé
csi Salamon brigáddal, mely
nek során eddig még Vetró 
elvtárséké az elsőség.. 117.6 
százalékos eredményükkel jú
lius 26-ig 122 csille szenet ad
tak ki terven félül.

— Nem régóta dicsekedhet 
ez a csapat ilyen eredmény
nyel — mondja Gál verseny- 
felelős elvtárs. — Csupán jú
lius 1 óta, mióta Vetró elvtárs 
a csapatvezető. Azelőtt még a 
106 százalékot sem érték el. 
Állandóan a lemaradók között 
voltak.

Érdekes. S ahogy Vetró elv
társ egy pillanatra felénk for
dul, kihasználjuk az alkalmat:

— Hogy tudott elérni rövid 
idő alatt ilyen szép ered
ményt?

— Nagyon egyszerűen. Any- 
nyit mondtam csak a többiek
nek, amikor idekerültem, hogy 
mindenki úgy dolgozzon, mint 
én. Rólam vegyenek példát. 
Ha én légek — mint elődöm 
— akkor ők is azt csinálhat
ják. Ennyi volt az egész. S az 
eredmény ime nem maradt 
el. Most is fél műszak múlott 
csak el s máris megvan a terv, 
10 csille szén.

— Meglesz ma 20 csillével?
Vetró elvtárs mosolyog s 

kommunistához méltóan sze
rényen csak ennyit mond:

— Éppen ennyit akarunk....

A 705-ös számú ruhaboltban Takács László eladó nagy 
készséggel és figyelemmel szolgálja ki Dicső Józsefnét. A kökö- 
nyösi bányászasszony egy 145 forintos ebédlőszőnyeget vásárolt

Hans Gertsner és Molnár István 
párosversenye

Az önköltségcsökkentés 
rossz módszere

Mecsekfalun jól fizet a búza

— a fahiány. Sokszor annyi 
fánk sincs, hogy ácsolni tud
junk. Július 19-én például tö- 
résünk volt, s ennek oka ép
pen az volt, ho§y nem tudtuk 
berakni a segédacsclatokat. A 
törést is csak úgy tudtuk fel
fogni, hogy az erdőből vágtuk 
ki „ szükséges fát. Az ilyen 
„fakitermelés“ bizony többször 
előfordul egy hónapban. Azért, 
mórt naponta csak 3 kocsi fát 
kapunk, a szükséges 15 helyett.

Ezért nem megfelelő tehát a 
vágat ácsolásának minősége, 
hisz több, mint 100 méteren ke 
resztül hiányzik a pótácsolat. 
Ezt okozza a fahiány.. De azt 
is, ho,gy nem halad gyorsabban 
a feltárás.

— A 80 métert ilyen körül
mények között is ki akarjuk 
hajtani — mondta Molnár elv- 
társ, majd így folytatta: — Ha 
kell és nem lesz fa, kivágjuk 
az erdőbői. Büntessék meg 
azokat, akik .nem gondoskod
nak elegendő fáról, mert nem
csak . mi, hanem1 ,, kövesitetői 
lejtaknában dolgozó valameny^ 
nyi csapat fahiánnyal kilzd.

Ez a kijelentés persze hely
telen. Mert az állam vagyonát, 
a társadalmi tulajdont nem 
szabad megkárosítani Molnár 
elvtárs. Ez büntetendő cselek
mény. A megoldás az, — és ez 
az egyedüli .helyes megoldás, — 
ha az üzem iiiletékeg vezetői 
gondoskodnak elegendő meny- 
nyisfteű ég méretű bányafáról. 
Ezért ezekre a hiányosságokra 
felhívjuk a tröszt figyelmét is4

versenyre léptek egymással. A' 
versenyben célul tűzték ki az 
előrehaladási teljesítményeik 
megjavítása által az önköltség 
jelentős csökkentését.

A munkaverseny főbb pont-* 
ja szerint a- lehető legmaga
sabbra növelik az ei’.őrehaladá- 
si sebességet, fiatal vájárokat 
képeznék ki, melyeket más 
csapatokra küldenek a teljesít
mények jelentős emelkedése 
érdekében, valamint kicseré
lik egymás közt új módszerei
ket és legjobb tapasztalataikat.

Ezen újabb nemzetközi mun- 
kaverseny jelentős hozzájáru
lás a béke nagy ügyéhez és 
továbbá erősítést jelent a két 
orsaág gazdasági és politikai 
kapcsolatainak kiszélesítésé
ben. Továbbá erősíti ez a mun 
kaveraeny-szerződés a Martin. 
Hoop Művek dolgozóit, hogy 
az egységes Németország meg. 
teremtéséért folytatott harcu
kat megjavíthassák.

Egy hónappal ezelőtt öttagú 
kcmíói bányászküldöttség tett 
baráti látogatást a Német De
mokratikus Köztársaság 
zwickaui bányájában. A láto
gatás célja a zwickaui és a 
komlói bányászok közötti ba
rátságos kapcsolat elmélyítése 
volt.

A látogatás során, abból a 
tudatból kiindulva, hogy a vi- 
1 á gb/kc megőrzése minden bá- 
keszenető ember legfontosabb 
kötelessége, s hogy ez n harc 
csak erősödik azáltal, ha a szo_ 
etatista tábor országai gazdasá
gi kapcsolataikat egymással 
kölcsönösen elmélyítik — mun- 
te/verseny-szerződés jött létre.

Molnár István elvtárs, a 
Komlói Aknaimélyítő Vállalat 
többszörös sztahánovista vá
jára, országgyűlési képviselő, a 
ICO méteres mozgalom kezde
ményezője, valamint Hans 
Gertsner, a Zwickau—Pöhi’aui 
Martin-Hccp Művek brigádve. 
zető váiára és brigádja munika-

— Csak nem lettet elő szene
sek, amióta nem találkoztunk?

— Azok nem, — mondja 
Molnár elvtárs, — csupán egy 
kis szénrétegünk van, s én be
lefújtam a szénbe. Majd fel 
vette az olajoskannát, amiért a 
munkahelyről kijött és így foly 
tatta:

— Van egyebünk is, nem- 
isaik szenünk. Majd útközben 
úmonoem. Menjünk. — Aztán 
újból beszélni kezdett:

— Ebben a hónapban — jú- 
iusban, — olyan akadályok gá_ 
olták munkánkat, melyeknek 
eküzdése még a mi erőnket is 
©törölte. Nincs szállító személy 
létünk, így magunk csilléziünik 
is buktatunk.

Rossz a buktatónk is. Napon 
ránt minden harmadból egy 
embernek kinn kell lenni ál
landóan javítani. De nem csak 
tőlünk, hanem valamennyi itt 
dolgozó csapattól. Csupán azért 
mert a buktató tartógerendái 
rövidek és kicserésélük már 
két hónap óta mind a mai na
pig csak ígéret maradt. Ma ép
pen, másodszor vagyok fenn a 
bujtató javítása miatt.

Megtudtuk azt is Molnár elv 
árstól, hogy a 21-én meghibá

sodott rakoaógépüiket, a szük
séges 2 óra javítási idő helyett, 
hagy keservesen 3 nap alatt 
csinálták meg. Ilyen körülmé
nyek mei’tett nem csoda, hogy 
július 28-ig csak 65 folyómétert 
haladtak előre.

— Legnagyobb akadályttnk 
— kezdte újból Molnár elvíárs,

[fogynak a kévék, 
* peregnek a sze

mek, telnek a zsákok. 
Az ország minden ré
szén már javában 
csépelnek. Az egyé
ni gazdák, a termelő 
szövetkezeti csopor
tok célja egy: minél 
előbb befejezni a 
csépié st, teljesíteni
az állam iránti köte- 
lezeteséget.

Kora reggeltől, ké
ső estig, szinte meg
állás nélkül zúgnak 
a cséplőgépek, dol
goznak az emberek. 
De a fárasztó munka 
nem hagy nyomot az 

• arcukon. Jókedvűen, 
i ügyesen dolgoznak, 
•hiszen nem lehet pa
naszuk: a gabona jól 
fizetett.

Mecsekfalun is meg 
•kezdték már a csép- 
•lést. A sásdi gépál
lomás biztosította a 
•falu részére a cséplő
gépet. A mecsekfalu- 
\siak kihasználják a 
i nap minden percét. 
í Fáradhatatlanul dol
goznak, hiszen ad-

dig kell sietni, míg 
nem esik az eső. — 
Minden gazda egyet 
akar: minél előbb 
zsákokban látni ga
bonáját, törleszteni 
adósságát.

A bő termés meg
** adja a kedvet 

ahhoz, hogy a csáp- 
lést fokozott erővel 
folytassák. A beadási 
kötelezettségen, fej
adagon, vetőmagon, 
géprészen kívül, ma
rad még szabad ér
tékesítésre is.

Schvarc János me- 
csekfalusi gazda bú
zatermése 2 és fél 
holdon, 2547 kg volt. 
Ebből teljesíti be
adását, 429 kg-ot, le
adja a géprészt, 273 
kg-ot, félreteszi a ve
tőmagot 3 kát. holdra 
330 kg-ot, háztartási 
szükségletre 840 kg- 
Ot és még mindig 
marad szabad értéke
sítésre, majdnem 5 
mázsa búzája. — 
Schvarc János tudja 
kötelességét az állam 
imái szemben és meg

érti kormányunk ha
tározatát, A fennma
radó búzának 50 Szá
zalékát már le is kö
tötte értékesítési 
szerződéssel, az ál
lam részére, szabad 
felvásárlásra, De 
ugyanúgy, az őszi ár
pával is megelége
dett. Arra sem fize
tett rá. örömmel 
mondja el, hogy ta
valyi gabonatermé
sének kétszeresét kap 
ta az idén.

A cséplőgép köze- 
**■ lében, egy kis 

faládán ül, Komló 
Városi Tanács be
gyűjtési megbízottja: 
a 20 éves Rácz Erzsé
bet. Nála számolnak 
el a termelők és vele 
kötik meg az értéke
sítési szerződést is.

A cséplőgéppel nem 
Sok baja van. Kisebb 
javításoktól eltekint
ve, zavartalanul mű
ködik. A szemveszte
ség is igen kevés.

A mécsé kfalusi
gazdáknak csak egy 
a problémájuk, A ga

bona vizes. A Ter
ményforgalmi Válla
lat csak 16 százalé
kos nedvességig ve
szi át a gabonát. És 
bizony, — a sok eső 
miatt, --- 20 százalé
kot is tartalmaz, a 
kicsépelt búza, vagy 
árpa. De azért, alig, 
hogy egy-egy gazda 
befejezte a cséplést, 
máris zörögnek a ko
csik és indulnak a 
begyűjtési hely felé: 
teljesíteni az állam 
és a nép iránti köte
lességüket.

parasztságunk ma 
* már örömmel 

dolgozik. Megérti 
pártunk és kormá
nyunk határozatit, 
rendeletét. Tudja, 
hogy csakis lelki
ismeretes munkával, 
a beadás teljesítésé
vel, a föld jobb meg
művelésével, segíthet 
hozzá a munkás
paraszt szövetség 
megszilárdításához, a 
szocializmus építésé
hez.

Horváth Jánosné

A III. szint 3-as fekü, nyu
gati 10-es telepi kamrafejtés- 
ben dolgozott Baranyai György 
elvtárs és harmada. Kattogott 
a fejtőkalapács, de a csúszdá
ból bizony csak gyéren hullott 
a szén az alatta lévő csillébe. 
Pedig fent a fejtésben Bara
nyai elvtárs teljes erejével ne- 
kinyemta a gépét a koksszá 

' sülit vékony szériáinak.
— Nagyon kemény, elvtár. 

sek — mondta Baranyai elv
társ, .izzadó homlokát törölget- 
ve, — meg aztán már az utol
sókat rúgja. Egy-két nap és 
teljes egészéiben bedöglik ez is. 
De kiszedünk belőle, amit csak 
lehet. — mondta tréfálkozva, 
majd így folytatta:

— Húsz csillét akarok ma is 
kiadni, ha törik, ha szakad. — 
Tíz körmünkkel kaparjuk 
össze a szenet, ha kell, mégis 
kiadjuk. Nem ismerünk lehe
tetlent! Mi nem olyan fából va
gyunk far®Bva! Mi kommunis. 
ták vagy uni?!

A szavak akadozva ugyan, 
de annál határozottabban hang 
zottak el. S mi azzal a tudat
tal vettünk búcsút Baranyai 
elvtársiktól, hegy meglesz a 
20 csille szén, hisz Anna-atea 
kommunistái mindig győze
lemre vitték elhatározásukat.

Meghívó
A Városi Békebizottság ren- 

' dezésében folyó hó 5-én, dél
után 5 órakor a pártszékház 
dísztermében béke-nagygyűlés 
lesz. A nagygyűlés előadója: 
Galló Ernó elvtárs a Nyomda
ipari Dolgozók Szakszervezeté
nek elnöke, aki részletesen is
merteti Helsinki-l béketalál
kozón szerzett tapasztalatait. 
A rendezőség kéri az érdeklő
dőket, hogy minél nagyobb 
számban jelenjenek meg.

ÚJ KOMLÓ
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A pártbizottság1 határozata

Tegyük az ifjúság nevelését az egész párttagság ügyévé
Július 26-án megjelent la

punkban, közöltük a Komlói 
Városi Pártbizottság július 22- 
én, pénteken tartott ülésének 
beszámolóját, valamint a párt
bizottság határozatát, a Köz
ponti Vezetőség 1955 május 
27-i határozatának végrehajtá
sáról, mely az ifjúság nevelésé 
vei foglalkozik.

Ez alkalommal ismertetni 
kívánjuk a pártbizottság ülé 
sén elhangzott hozzászóláso
kat. Az első hozzászóló, Vuki- 
csevics Géza elvtárs, a feltáró 
üzem párttitkára volt. Hozzá
szólása elején arról beszélt, 
hogy a feltáróknál milyen egy
oldalúan ment az ifjúság kö
zött végzett munka, hogy 

legtöbbször csak a termelés 
emelésere használják fel a 
fiatalokat; ugyanakkor nem 
foglalkoztak eleget a DISZ 
szervezeti életének irányítá
sával.

A kommunistáknak többet kell foglalkozniuk 
a fiatalokkal

Kovács József elvtárs, a 49. 
sz. Építőipari Vállalat párttit- 
kára, igen értékes hozzászólá
sában többek között a követ
kezőket mondotta:

— Mi, idősebbek, akik átél
tük a régi rendszer nyomo
rúságát, tudjuk, hogy mit 
jelent, a mai fiatalok élete, 
megváltozott helyzete, a mi 
múltbeli fiatal éveinkkel 
szemben. És mégsem foglal, 
kozunk elég lelkesedéssel, 
odaadóan az ifjúság nevelé
sével.
Tapasztalatból tudom, hogy 

helyes nevelés mellett a fiata
lok nagyrésze rendes magatar-

A fiatalok vállalkozó kedve 
meglátszik a bánya fejlődésénél is

Vízi László elvtárs, a Szén
bányászati Tröszt igazgatója, 
hozzászólásában ezeket mon
dotta:

— Megállapíthatjuk, hogy 
a komlói bányászok, köztük a 
fiatalok, az utóbbi évek során 
igen nagy eredményeket értek 
el. A fiatalok lendülete, vál
lalkozó kedve, rugalmassága, 
meglátszik a bányászat fejlő
désénél is. Ez a megállapítás 
vonatkozik úgy a vájárokra,

A múltban semmibe sem vették a bányász fiatalt
Sziklai József elvtárs, a me

gyei ’ párt-végrehajtóbizottság 
harmadtitkára, hozzászólásá

I Elmondotta, hogy a Központi 
Vezetőség május 27-i határoza
tának megjelenéséig, a feltárók 
DISZ-szervezetétnél nem volt 
vezetőségi ülés. Ez a határozat 
volt az, mely felhívta a párt
szervezet figyelmét a feladat
ra. Ezután, arról az eredmé
nyekről beszélt, amelyeket a 
feltáró üzem fiataljai, egy 
főre eső teljesítmény emelésé
ben értek el. Elmondotta, hogy 
nem egy fiatal van olyan, aki 
már eléri a 16.4/cm/műszak 
fej teljesítményt, de az sem 
ritka, aki a 20 em-t is eléri 
már. Majd így folytatta:

— Legnagyobb baj az, 'hogy 
a mi fiataljaink még nem tud
ják, miért kell többet termelni. 
A termelésiben közülük legtöbb 
csak a forintot látja.

Sem a pártszervezetek, sem 
a DISZ-vezetők eddig még 
nem adtak megfelelő irányí
tást a DISZ munkájához.

tású, becsületes bányász lesz. 
A munkahelyi nevelésen kívül 
én igen fontosnak tartom a 
szülői nevelést is. De azt is, 
hogy mi, kommunisták, többet 
foglalkozzunk a fiatalokká., 
m:"t eddig.

Nem szabad lebecsülnünk 
fiataljainkat.

És ha segítséget kérnek tő
lünk, akkor, ha módunkban 
van, segítsük őket. Javaslom 
hogy a párt-alapszervezetek 
vezetőségi ülésein állandóan ér 
tékeljék a DISZ munkáját és 
ideológiai nevelését is.

A következő hozzászóló. 
Kunszt Antal elvtárs, a Május 
1 Kultúrotthon igazgatója. — 

csillésekre, mint a fiatal mű
szaki vezetőkre, értelmiségiek
re is. Emellett meg kell, mond
jam azt is, hogy még mindig 
sok a hiba az ifjúság nevelé
sénél.

Ez évben a Központi Vezető, 
ség határozata után, már igen 
eredményes intézkedéseket tet
tünk az ifjúság nevelésére. Az 
egyik kezdeményezésünk, 
hogy a gyakorló vájárokat nem 
hagytuk magukra, hanem biz

ban a következőket mondotta:
— A felszabadulás utáni 

munkáról, Komló maga beszél.

Szentistványi elvtárs, a 
nagymányoki vájáriskola igaz, 
gatója, a vájárisikolán történő 
nevelésről beszél. Elmondotta, 
hogy milyen nehéz, ezekből a 
fiatalokból, akik hozzájuk is 
kerültek, jó vájárokat, becsüle
tes bányászokat nevelni, hisz 
legtöbbjük hosszú ideig szülői 
felügyelet néllkül volt és na
gyon hiányzott részükre a ne
velés. Majd egy javaslatot tett 
az ifjúság nevelésére. A javas
lat így hangzott:

— A bányászcsaládok legye
nek segítségére a vájárisko
lának, de az üzemeknek is, 
olyan formában, hogy hívják 
meg magukhoz a családjuk 
körébe a fiatalokat. Beszél
gessenek vele, a régi és a 
mostani bányászember életé_ 
röl.

Hozzászólásában elmondotta, 
hogy jelenleg Komlón az ifjú
ság nem nagyon -válogathat a 
szórakozási ’lehe tőségeikben. 
Majd elmondotta, hogy a jelen 
leg működő kultúrcsoportok 
csak tanulnak, próbálnak, d? 
nem mindig sikerül nekik he
lyiség hiányában a bemutatás. 
Végezetül,

az egységes kultúrvczetés 
mielőbbi létrehozásáról be
szélt.

Ezután Pekarek Károly elv
társ, a szászvári bányaüzem 
párttitkára szólt hozzá. egy 
kultúrhelyiség biztosítását kér
te a fiatalok számára.

tosítottuk számukra a szerve
zett foglalkozást és a szállást. 
A másik ilyen intézkedésünk 
az volt, amely most van kiala
kulóban, a fiatal mérnökök ne
velése. Komlón, ma mintegy 
25 olyan mérnök dolgozik, aki
nek 3 évnél kevesebb a gya
korlata. Ezért tartjuk fontos
nak, hogy a fiatal mérnökök 
szakmai nevelésével sokat fog. 
lalikozzunik.

Ha a DISZ munkáját értékel
jük, ha a fiatalok neveléséről 
beszélünk, akikor arról is kell 

beszélnünk, hogy milyen so
runk volt nekünk, idősebbek
nek a múltban, mint fiatalok, 
nak. Én jól emlékszem rá, mert 
magam is tapasztaltam, hogy 
hajnaltól késő estig kellett dol
gozni, jóformán éhbérért. Ar
ról pedig, hogy megbecsülje
nek bennünket, a múltban szó 
sem volt. Hasonlítsuk össze a 
múltbeli fiatal életét, a mai 
fiatal életével. Egy mérnök ta
nuló ma például 1500 forint 
ösztöndíjat kap. S az egész 
ifjúságnak minden lehetőség 
meg van adva ma, hogy tanul
jon, fejlődjön. — A továbbiak, 
ban így folytatta:

— A DISZ munkájáért a 
pártszervezetek és a kommu
nisták felelősek.

Nincs szebb cél, nagyobb, 
megtisztelőbb feladat, mint 
az ifjúság nevelése.

S ezt az ifjúságot, amelyet mi 
nevelünk, öntudatra, hazasze
retetre, az idős harcosok, szü
lők, vezetők tiszteletére keli 
nevelni.

Legyenek a mi fiataljaink 
követői azoknak a mártírok
nak, akik az elmúlt rendszer 
ben életüket áldozták a ha
záért, a népért.
A következő hozzászóló Gal- 

lusz József elvtárs, a DISZ 
komlói bizottságának titkára 
volt. Hozzászólásában, a szü
lői nevelés fontosságáról, a 
szülői munkaközösség felada
táról beszélt. Ezután Cseperka 
Ferenc elvtárs, a DISZ városi 
bizottságának agit. prop, fele
lőse szólalt fel ég többek kö
zött a következőket mondotta'

— Javaslom, hogy
hozzuk létre tömegszerveze
teinkben, az ifjúsági tanácso. 
kát, akik segítenek majd ki
dolgozni az ifjúságot érdeklő 
kérdéseket és támogatni fog
ják a különböző szakkörö
ket.

Fontosnak tartom és javas
lom, hogy a DISZ városi bi
zottsága, a tröszt szakszerve
zeti bizottsága és a tanács nép 
művelési osztálya, együttesen 
dolgozzon ki tervet, az ifjúság 
kulturális nevelésére, illetve az 
itt megmutatkozó hibák meg
szüntetésére.

A Magyar Népköztársaság Alkot
mánya 47. 8-nak 1. pontja kimond
ja: A Magyar Népköztársaság vé
di a dolgozók egészségét...

Alkotmányunknak ez a parag
rafusa azt jelenti, hogy nálunk 
a legfőbb érték az ember. Ezért 
fordít kormányunk és államunk, 
hatalmas összegeket a dolgozók 
egészségvédelmére is. Hogy ez 
mennyire igy van, azt bizonyít
ják azok az évente beruházásra 
kerülő hatalmas összegek, melye-

À ll-es üzenni 105 csapat 
pártcsoportvezetőjének munkájáról

A ll-es üzem 105-ös, Békefi DISZ-brigádja a múlt Jfcikap- 
ban több, mint 900 csille szenet adott előirányzott tervén 
felül, amivel a brigád tagjai kivívták maguknak az első he
lyet Kossuth-bányán. Nézzük meg mi segítette elő, mi tette' 
lehetővé a brigád sikereit:

Jó a műszaki vezetés, jó jt bányászok munkához való hoz- 
zállása. Ám ha csak ezt látnánk, megfeledkeznénk a leglénye
gesebbről; a politikai munkr. jelentőségéről. Az pedig, hogy 
a 105-ös csapaton jó a politikai munka, az elsősorban Soltéz 
Miklós pártcsoportbizalmi tevékenységéből fakadt. Miben és 
hogyan? ... Azt már ő mondja el:

— Mint pártcsoportvezető, 
szívesen hirdetem pártunk po
litikáját. Soha sem mulasztom 
el, egy-egy fontosabb esemény 
nek, vagy Központi Vezetőségi 
határozatnak az ismertetését 
a munkahelyemen. Ilyenkor 
nemcsak a határozatot, annak 
lényegét mondom el, hanem 
annak végrehajtásának fon
tosságát is hangsúlyozom, 
hogy csakis ezeken az utakon 
haladhatunk a jobblét felé.

— Ezzel a céltudatos és ala
pos munkával nyertem el csa
pattársaim bizalmát. Nincs 
olyan nehezebb eset vagy hiba 
melynek megoldásához egye
sek ne kérnék a segítségemet. 
Példa erre Csizmadia József 
és Botlka József esete. Az 
e havi beosztás elkészítésénél 
ezt a két vájárt elővájáshoz 
telepítették, holott ők nem 
szívesen hagyták volna ott 
megszokott munkahelyüket és 
társaikat. Meglátogattam á 
körletvezetőt, üzemvezetőt és 
kértem, hogy módosítsák a te
lepítést. Meg is tették, hisz ők 
is tudl ak; hogy jó eredménye
ket csak összeszokott csapat 
képes elérni. Az ilyen gyors 
ügyintézés növeli a párt te
kintélyét és elősegíti, meg
könnyíti az én munkámat is.

— Nem végezném el a fel
adatomat, ha a csoportomban 
lévő kommunisták és párton- 
kívüliek politikai nevelését el
hanyagolnám. Igyekszem min-

Sok mindenről beszélt még Soltéz elvtárs. Elmondta pél
dául, hogy ő még egyszer sem hiányzott a pártcsoportvezetői 
értekezletekről, melyekre havonta került sor. De arról is szólt, 
hogy csodálatos módon a pártszervezet vezetősége nem ki
váncsi az általuk elért eredményekre.

Ez pedig feltétlenül szükséges lenne. Lássa a pártcsoport
vezető, hogy a párt igen is becsüli az ő munkáját, s ha meg
torpant a nehezebbje előtt, akkor segítséget kap. A ll-es üzem 
pártszervezete tehát ne hagyja magára még az olyan jó neve
lőket sem, mint Soltéz elvtárs.

ISány ászsors
két éppen a munkavédelem érde
kében ruháznak be. Egyedül Kom
lón évente többmillió forint ke
rül beruházásra, a bányabizton
ság, a bányászok egészségvédelme 
érdekében.

így van ez, valamennyi népi 
demokráciában és így van, a Má
mét Demokratikus Köztársaságban 
is, Ellenben nem ezt látjuk a 
nyugati államokban. A hozzánk 
legközelebb lévő nyugati állam
ban, Nyugat-Németországban m’n- 
den 75 ezer tonna szénért, 1 em

dan kommunistának feladatot 
adni, s a feladatok elvégzésé
ben magam járok elől jé 
példával. Jelenleg két ifjúmon 
kást. nevelek, Turda István 
gyakorló vájárt és ifjú Tóth 
János vájárt. Amikor ez a két 
fiatal idekerült Komlóra, sem 
a DISZ-nek, sem a szakszer
vezetnek nem volt tagja egyi
kük sem. Ma már ott tartunk, 
hogy szerénységükkel, kifogás
talan magatartásukkal, jó mun 
kájukkal egyhamar megérdem 
lik, hogy párttagok legyenek. 
Nem szerénytelenségből moh' 
dóm ezt, de erre az eredmény
re mindig büszke vagyok.

— Mint pártcsoportvezető a 
fegyelmezetlenség ellen is kí- 
méletllenül felveszem a harcot. 
Persze először nevelő munka- 
vaj. s ha ez nem jár ered
ménnyel, akkor adminisztratív 
módon ef.távolítjuk őket a csa
patból. Cseh Ferenc esetében, 
aki a múlt hónapban kétszer 
hiányzott, nem került az utób
bira sor. Amikor megmagya
ráztam neki, hogy ha ő hiány
zik, mennyivel nehezebbé te
szi tervünk és az üzem terve 
teljesítését, mit veszít hűség
pénzben. ruhában, üdülésiben 
és különböző pótlékokban, 
megígérte; többet nem mu
laszt igazolatlanul. Becsületére 
váljék, a fogadalmat be is tar- 
cot.ta, s most már bányászhoz 
méltóan viselkedik.

berélettel kell fizetni azért, meri 
a kapitalisták csak a profit szer
zésre törekednek, s egyáltalán 
nem érdekli őket az ember egész
ségének védelme.

Az alábbi két írásunkat össze
hasonlításként és agitációs érv
ként adjuk népnevelőink kezébe, 
hogy be tudják mutatni a kom
munistáknak. a pártunkivülieknek 
itt Komlón, hogyan néz ki a. bá
nyászsors Nyugat-Németországban. 
illetve a Német Dcmok ratikur 
Köztársaságban.

Qlhfif ember-., iiéffff miutkakú-iiifo-. . .
Irta; LICHTER JENŐ

II.
Jakab Márton 

munkakönyvének el
beszélése alatt, a be
csületes munkaköny
vek sora egyre na
gyobb érdeklődéssel 
hallgatta az útleírás
sal is vetekedő szó
áradatot.

Köhögés, orrfuvás, 
sőt tüsszentés is hal
latszott a sorokból, 
majd egy mély hang 
bizonyára egy idő
sebb bányász munka 
könyvének hangja, 
törte meg a csendet:

— Aztán valókat 
beszélsz, öcsém? Mert 
rád is áll az a köz
mondás, hogy a ha
zug munkakönyvét 
hamarabb utolérik, 
mint a sánta kutyát.

— Való igaz, — 
Szólt a fiatal.

— Hált ha ez így 
van, ahogy mond
tad, akkor nagyon 
hitvány ember lehet 
a gazdád, annyi bi
zonyos.

— Talán nem volt, 
aW figyelmeztesse. 
— Szólt a vitába egy 
fmlatos hang. Majd 
tyu folytatta:

- • Egy b!zonyos: 
csúnya munkát vitt 
véghez.

zlc idős bányász 
■ ■•••ikc.Jrönyve, fedő-

- > ■< mosoly- 
' rgek böl

csességével, így szólt 
Jakab Márton mun
kakönyvéhez:
— Mi öregek, öcsém 

tudjuk azt, hogy mit 
jelent ma dolgozni 
En jól ismerem az 
apádat. Becsületes, 
jó bányász volt. Kér
dezd csak meg tőle, 
hogy a múltban, volt 
e becsülete a bá
nyásznak. Bizony, a 
múltban örültünk, ha 
munkához jutottunk. 
A munkanélküliség, 
a nyomor kergetett 
bennünket, az egyik 
városból a másikba, 
így igaz ez. Na, dt 
nézzük csak a mási
kat, mélyítek akar 
még beszélni.

— Én kerülnék sor
ra. — Szólt egy női 
hang. — Gazdámat 
Cseppentő Vilmának 
hívják. 1949-ben, — 
Bonyhádon kerültem 
gazdám birtokába.

A községházán tör
tént kiváltás után, 
gazdám a bonyhádi 
cipőgyár munkaügyi 
osztályára vitt. Itt 
igen szívesen fogad
tak. Kettő év és négy 
hónapig élveztem a 
gyár megbecsülését. 
Itt nagyon jól él
tünk. En azért, mert 
egy helyben voltam, 
és nem háborgatott 
senki, gazdám meg 
azért, mert sokat járt 
szórakozni, Csuda jól

érezte magát. Hol itt, 
hol ott, hol ez
rei, hol azzal, de 
mindig kereste az 
élet könnyebbik ol
dalát. Ennek aztán 
az lett a vége, hogy 
1952 január 22-én 
Bonyhádról eljöttünk 
Komlóra. Itt az Akna 
mélyítő Vállalathoz 
kerüli gazdám, én 
pedig a vállalat mun
kaügyi osztályának 
szekrényébe. Gazdám 
ekkor irodista volt. 
Az itteni munkája 
csak két hónapig tar
tott. de csak azért, 
mert az aknamélyí
tőknél is szeretik a 
jó munkát, s ezt vi
szont az én gazdám
nál nem tapasztal
ták.

1952 március 1-én 
kivettek a szekrény
ből s egy kis beszéd 
kíséretében adtak át 
gazdámnak, melyből 
csak annyit értettem 
hogy jobb erkölcsö
ket kívántak neki, 
tovább álltunk. Ek
kor a Központi 
Anyagbeszerző Válla
lathoz kerültünk. 
Gazdám itt is íróasz
talt kapott. Valami 
számokat fejtett. Ez 
sem tartott hosszú 
ideig és pirulnom 
kellett a szégyentől. 
Gazdám a munkáját 
elhanyagolta, aztán 
jöttek a barátok, az

ital, az erkölcstelen 
élet. így 1953 január
jában kitették gaz
dám szűrét és me
hettünk egy házzal 
tovább.

Ekkor a 49. számú 
Építőipari Vállalat
hoz kerültünk, segéd 
munkásnak. Egy hó
napig voltunk ott. 
Innen a 49/4-es Vál
lalathoz mentünk, — 
majd négyhónapi ló
gás után, a 49/ï-es 
vállalathoz. Egy hó
nap múlva, azonban 
gazdám jóvoltából is
mét az utcán vol
tunk. Pár napi sétá- 
lás után, 1953 decem
ber 10-én, a 73/3-as 
Építőipari Vállalat
hoz kerültünk, 30 
nap múlva itt is ki
telt az esztendő.

Ekkor arról volt 
híres az én gazdám, 
hogy ő volt az építő
ipar bolygó holland
ja. Sok volt már a 
hírnév, így kerültünk 
a szénbányához. — 
Előbb a Szénszállító 
és Szolgáltató Válla- 
la.thoz. Négy hónap 
után Kassuth-bánya 
ll-es üzeméhez. Itt 
véleg eldobta gaz
dám a sulykot és egy 
sikkasztási ügybe ke
veredve, most vala
melyik börtönben 
gondolkodik elrontott 
élete felől. -

(folyt, köv.)

Nyugat-Németországban
1955 június 26-án 14 bányász vesztette éle

tét a gelsenikircheind Nordstern bányáiban. Mi 
történt?
Aznap délelőtt elromlott az egyik akna egyet

len ventillátora, amely az egész aknáit friss le
vegővel látja el és kiszívja a veszélyes gázo
kat. A ventillátor három és fél órán át nem 
működött. Az aknában gáz gyűlt össze. A bá- 
nyaigiazgatóság mégis elrendelte a munka foly
tatását, a robbantást.

A gáz pár órával a szerencsétlenség előtt 
már olyan sűrű volt, hogy az egyik bányász 
rosszul lett, fel kellett vinni a felszínre. Ki
lencven méterre a fronttól 31 fokot mértek., 
a levegő telve volt szénporral.

Persze, a bányászoknak nem kellett volna 
életüket áldozniuk. ha a robbantás idejére el
hagyták volna az aknát. De erről már régen 
leszoktak. A megélhetés egyre nehezebb, a ke
reset meg kevés — minden perc számit a bá
nyában Pedig jól tudják, hogy a hiányos és 
elavult biztonsági berendezések és a szilikó
zis miatt sok bányász veszti életét Nyugat-Né- 
metországban.

Ezt még a nyugatnémet lapok is kénytele
nek beváltani. A Spiegel például így ír: „Míg 
a széntermelés tavally 128 millió tonnára emel
kedett, naponta sóik bányász vesztette életét 
baleset, vagy szilikózis következtében. Minden 
75 ezer tonna szénért egy emberélettel fizet
tünk.'1 A nyugatberlini Kurier megállapítja, 
hogy a balesetek száma 1937 óta több, mint 
háremszorosára szökött fel.

Miért kell miniden 75 ezer tonna szénért egy 
emberélettel fizetni? Mert a ruhrvidéki bánya_ 
tutaj dánosok és monopóliumok egyre nagyobb 
profiéra törekiednek és nem hajlandók a biz- 
tcnéágá berendezésükre áldozni. Ezért van az, 
hogy a szellőztető berendezések sehol sem ki- 
elégítőek és a bányászoknak szénporral telí
tett levegőben, 31 fokos hőségben kell dolgoz- 
nick, hogy valahogy megélhessenek. Ezért van 
az, hogy naponta sok bányászcsalád veszti el 
az apát vagy a gyermeket — vagy esetleg 
mindkettőt,

A Német Demokratikus 
Köztársaságban :

,.Az a szerencse ért engem is, hogy itt üdül
hetek a Fekete-tenger partján, a Kaukázus Iá. 
bánál. Tizen vagyunk az NDK ércbányáiból.

Szocsi egyik legszebb szanatóriumában, egy 
minden komforttal ellátott, gyönyörű áiülct- 
ben lakunk. Az ellátás is pompás, bőséges reg 
geli. öt-hat fogás ebédre, majdnem ugyanany- 
nyi vacsorára és rengeteg gyümölcs.

Az orvosi ellátás is kiváló. Napfürdőzünk, 
kád- és ásványfürdőket veszünk, vagy a ten
gerben úszunk. Közben gyönyörű kiránduláso
kat teszünk a Kaukázusban. Mozi, varieté és 
különféle zenei műsor mindennap van. Egy 
walesi bányász azt mondta nekem, legszíve
sebben örökre itt maradna ..

így ír a Neues Deutschland-hoz intézett le
velében August Brudny, német ércbányász, 
többszörös élmunkás, aki társaival négy hetet 
tölt a szocsi „Ordzsonikidze“ szanatóriumban. 
Az NDK legkiválóbb bányászait az a kitünte
tés érte, hogy a Szovjetunió, Csehszlovákia, 
Bulgária és más baráti országok legszebb üdü
lőhelyein tölthetik szabadságukat. Az NDK- 
ban a Keleti-tenger partján, a Harz-hegység- 
ben, a thüringiai erdőben és más gyönyörű he
lyeken 48 ezer bányász üdül az idén. Ez is bi
zonyítja a bányászok nagy megbecsülését.

Az NDK bányáiban ma már ritkán fordul 
elő baleset. A kormány hatalmas összegeket 
fordít a biztonsági berendezések állandó töké
letesítésére. éjszakai szanatóriumok létesíté
sére, a bányászok egészségének védelmére. — 
Vegyük például az 1954. évi kiadások néhány 
adatait forintra átszámítva:

A bányászok szociális és kulturális szükség
leteire, továbbá a bányászutánpótlás képzésé
re kb. 15G 060 000 forint. Munkavédelemre csak 
a barnaszénbányákban: 57 155 000 forint. Eh
hez jönnek még a kollektív szerződésben biz
tosított összegek, például a finkenheerdi bar
naszénbányában 389 000 forint védőruhára, 40 
ezer forint gyógyüdültetésre. 85 ezer gyermek
üdültetésre, 50 ezer sportcélra, stb. De ebben 
nincs is semmi különös,.így van ez mindenütt, 
ahol a legnagyobb érték az ember.
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Őrjárat
A II. félév első napjaitól kezdve, ritkán 

kerülték a III-as üzem bányászai a Komlói 
Szénbányászati Tröszt tervteljesitői közé. — 
Napról-napra adóssággal küzdenek, ami a mai 
tápig már több, mint 90 vagonra növekedett.

Rosszul biztosítanak

a III-as üzemben

Az V. szinti déli főkereszt- 
vágattól keletre a 4. szeleti 
kamrafejtésben jártunk. Az ott 
dolgozó bányászok éppen egy 
ornlas, főteszakadás felfogásán 
dolgoztak, amelyet Mihálka Pé
ter okozott.

Mihálka Péter vájár híres 
arról, hogy általában nem so
kat törődik a biztonsággal. — 
Minden rr.eggondoltság nélkül 
úgy dolgozik a 10-es telepben, 
hogy munikaiközten sem elő-

Nem más ez, mint egynéhány aknász liberalizmusa
A szocialista munkafegye- 

æm feltétlenül megkívánja a 
hozott határozatok és utasítá
sok végrehajtását. Azok a kö- 
*ópkáderek, akik az V. szinti 
kamrafejtésekben irányítják, a 
^.unkáit, ne csak sétáljanak a 
dánjában, s ezzel töltsék el 
’Munkaidejük legnagyobb ré- 

hanem lássák meg a hi
dakat is és ha kell, azok fel- 
£zámolásához adjanak még fi- 
zikai, gyakorlati segítséget is.

Különösen fontos ez akkor, 
ha olyan nagy hibákról van 
^ó, mint ez esetben a 4. sze
nti kamrafej testen, amely hi- 
“ák idővel a tervteljesítés le- 
hetőjágei kialakításának ro. 
Vására megy.

Nem mondhatják az ákná- 
®Zok, Varga János, Velényi 
Kudolf és Rácz János elvtársak 
hogy nem kaptak utasítást ar
ra, hogyan végeztessék el a 
kamrai ejtések művelését, hi- 
£2en az üzemvezető, Jazbín- 
dsek Vilmos elvtárs, július 25-i 
dányajárása alkalmával és a 
hapszinten az eligazításkor is 
Világosan megmondotta, hogy 
a haránttól a fekűig kell jö- 
veszteni. Ez nem történt meg, 
hisz olyan a fejtés, mint egy 
csatatér.

A fentebb nevezett aknászok 
tehát nem követelték meg a 
technológiai utasítások betar-

Az ifjúság’ aktívaülése
A múlt hét csütörtökön n pártszékház dísz

termében tartotta meg a városi DlSZ-bizott- 
ság a város fiatal szervezőinek, agitátorainak 
bevonásával, aktívaülését. Az ülésen megvitat
tak . azokat a feladatokat, melyek a DISZ he- 
iyi szerveire, vezetőire hárulnak a Központi 
Vezetőség májusi és a DISZ II. kongresszusán 
hozott határozatok végrehajtásában.

Gallusz József elvtárs, a végrehajtóbizottság 
titkára arról beszélt beszámolójában: a DISZ 
Vezetőknek, disz istáknak úgy kell most dol- 
gozníok, hogy minden tevékenységükkel előse
gítsék a párt célkitűzéseinek végrehajtását. — 
Részletesen elemezte azon feladatok valóravál- 
tását, amely a termelést növeli. Elmondotta, 
hogy a városi párt-végrehajtóbizoiftság azt vár
ja az ifjú vájároktól, hogy a II. félévben 20 
ezer tonna szenet termeljenek tervükön felül.

A vita során felszólalt Máté András Wvtárs, 
a III-as üzem fiatal vájára. S többek között 
ezeket mondotta:

— Nevelni az ifjúságot csak akkor lehet, ha 
mi, idősebb vájárok példát mutatunk a fiata_

leknak. Ne sajnáljuk tehát az erőt. Beszéljünk 
sokat a fiatalokkal a maii élet szépségeiről, az 
idősebbek pedig a múltról. Persze munkáink 
közben ne feledjük el, hogy a ránk bízott fia- 
tatok éteren figyelik minden mozdulatunkat, 
cselekedetünket s azt igyekeznek is követni. 
Ha mi rosszat cselekszünk, ne várjunk a fia- 
talckitól se jót. — Felszólalása végén párosver
senyre szólította a Il-es üzem egyik legjobb 
e’.övájó brigádját, Horákékat.

Felszólalt még Bikszegi elvtárs, az Alcnamé- 
lyítő Vállalat DlSZ-titkára. Hangsúlyozta, hogy 
a városi lap bírálata után javulóban van ná
luk a szervezeti munka. A pártszervezet töb
bet foglalkozik a DISZ-szel.

Molnár Ferenc elvtárs, a III-as üzem vájára 
kijelentette, hogy üzeme fiataljai a maguk ré
széről úgy kívánják biztosítani a pártmegbi- 
zatás teljesítését, hogy év végéig 7000 tonna 
szenet adnak terven felül. Dömyei Imre elv
társ. a H-es üzem fiataljai nevében 6000 ton
na előirányzaton felüli szenet ígért december 
végéig.

■ ■

Ülést tartott a városi
Péntek délután — július 29- 

"n — ünnepélyes külsőségek 
lefolyása után kezdődött meg 
5 városi tanács II. emeleti ta
nácstermében a tanácsülés. El- 
só napirendi pontként Unger 
János elvtárs, a végrehajtóbi- 
■-ottság elnökhelyettesének be- 

■sôàmolôja a tanácsüléseken ho
lott határozatok végrehajtásá
val foglalkozott.

Unger elvtárs említette, hogy 
s tanácstagok javaslatai sze- 
teht befejezték a kökönyösi Fő- 
ter, a Sállal utca és a Pécsi út 
Parkosítását. 12 ezer forintos 
költséggel elvégezték a mecsek. 
Jánosi kultúrház felújítását. — 
Majd a későbbiekben hangsú
lyozta, hCfgy a bölcsődék és a 
Napközi otthonok részére több, 
hlint 10 ezer forint értékű já- 
tekszert és 120 darab napozó 
’’liget szerezték be.

Idézte, hogy a tanács meg- 
Uekulása óta még egy esetten 
s«m fordított ilyen nagy gom
bot a tanácstagság és a végre- 
hajtóbizottság a város csinosí
tására, úthálózatának megja
vítására, mint az 1955-ös év

Őrjáratunk során, elsősorban ezekre az okoza
tokra és hiányosságokra, melyek gátlói a terv- 
teljesítésnek, hívjuk fel az üzem dolgozóinak 
figyelmét:

kamrafejtésekben
tűzést. sem alábétfesZkét nem 
használ. Hanyag munkájának, 
mint már említettük, omlás 
lett a következménye, amivel 
saját csapatának is súlyos 
anyagi károkat okozott. Hiszen 
addig, míg helyre nem hozták 
a fejtés főtéjét, nem végezhet
tek más munkát. Mihálka elv-* 
társ könnyelműségével a ter
melést is veszélyeztette, mert 
az omlásnak könnyen bánya
tűz lehet a következménye. —

Ilymódon pedig — ha begyul
lad a fejtés — hosszú hónapok 
előkészítő munkája vész kár
ba.

Végigjárva az V. szántó 10-es 
telepi kamrafejtéseket, nagy
jából ugyanért tapasztaltuk. — 
Biztonsági hiányosságok egész 
sorozata tűnt a szemlélő elé. 
S mindezek olyan hibák, ame
lyek felszámolásához csak aka
rat kell, mert legtöbb helyen 
a pót- és a járomácsolat hiány 
zott.

a

fását. S a kamrafejtésekten 
uralkodó állapotokért — a kör
letvezetőt, Bien elv társat is be
leértve, — kizárólag csak ők 
felelősek. Végre be kell látnio'k 
az aknászoknak is, de főleg a

A magas hőmérséklet
Mág kint a főszállítóvágatok, 

ban jártunk, amikor a kísére
tünkben lévő Bányaműszeki 
Főfelügyelőség főmérnöke, dr. 
Kun László egymásután szólí- 
lítóttá meg a bányászcikat:

— Elvtársak! Maguk nem 
tudják, hogy mezítelen felső
testtel nem szabad dolgozni. 
Vegyék fel sürgősen a ruháju
kat!

— Kérem, mi tisztáiban va
gyunk az elődásokkal és azt :s> 
tudjuk, hogy a „B“ mezőben 
nagyon fontos, hogy ruhában 
dolgozzunk, de itt olyan meleg 
van, hogy alig tudjuk elvisel
ni magunkon a ruhát.

Majdnem minden megszólí
tott bányásztól ezt o választ

100 csilié helyett csak 23-at
A VI. szint 8-as telep nyu

gati frontfejtésben. 220, 240 
centiméteres vastagságban hú
zódik a széntelep. Ez a legjobb 
frontok egyike a III-as üzem

első feléten. Beszámolója vé
gén megemlítette, hogy az Új
telepi lakók kérésére a főtéri 
szálloda alagsorában 12 kádas 
női, férfi fürdőt létesítenek.

A második napirendi pont
ban Simek Árpád elvtárs, a 
v&gnehajtótxzcttság elnöke szá
molt be a végrehajtóbizottság 
első féléves munkájáról. El
mondotta, hogy 1955 a felkészü 
lés. a rendezés éve. Ezért az út 
hálózatok további javítására 
715 ezer, a piactér és a tanács, 
ház előtti tér aszfaltozására 325 
ezer forintot irányoztak elő. 
Kiemelte, hegy az idén meg
építésre kerülő kórház is a vég 
rehaj tóbizottság tagjainak ak
tív munkáját tanúsítja;

A későbbiekben arról ’ be
szélt Simek Árpád elvtárs. 
bogy a város zöldségellátása 
nem kielégítő, ezért a jövő év
ben egy 10 holdas konyhaker
tészetet létesítenek. Majd rá
térve városunk lakosságénak 
szükség le telnek f ók ozo 11 abb 
mértékben történő kielégítésé
re, elmondotta: a végrehajtóbi
zottság határozatba foglalta, 

vájároknak, hogy a biztonsá
gos munka megkövetelése és 
annak végzése nem csökkenti 
a teljesítményt, hanem ellen
kezőleg: növeli azt, mert a vá
jár nyugodtabban dolgozhat.

kaptuk. Sőt a fejtésekben, aho; 
még melegebb volt, — néhány 
helyen a 31 fokot is túlhalad
ta — egyenesen tiltakoztak a 
ruha viselése ellen.

Tudott dolog, hogy meleg 
helyen nehezebben dolgoznak 
„ bányászok, tehát ez is befo
lyásolja az üzem termelését. 
S azért, hogy ezen mielőbb 
változtassanak, sürgősen kell 
elvégezni a budafaí légakna 
szelvényének bővítését, amely 
jelenleg nem a leggyorsabb 
ütemben halad. De a csapatve
zetőkön is sok múlik. Ugyanis 
legtöbb munkahelyen art ta
pasztaltuk, hogy a légcső, a 
szellőztető berendezés beépíté
se a váj végtől gyakran 6—8 
méternyire van elmaradva.

ben. Ennek ellenére gyakori az 
az eset, hogy a 9—10 létszámú 
telepítéssel csak 23, legjobb 
esetten 35—40 csille szenet ter
melnek ki műszakonként; pe

tanács
hogy bővíti a helyiipar cipész 
és szabó részlegeit, továbbá 
hangsúlyozta: nagyobb gondot 
fordítanak a termékek minőse, 
gének javítására is.

A vita során elsőnek Galíusz 
József elvtárs szólalt fel és tol
mácsolta választói kéréseit. — 
Kérte a végrehajtóbizottságot, 
hogy szorgalmazza a Kckönyös 
nyugati bölcsődéhez vezető jár
da megépítését.

Nagy Imre elvtárs arról be
szélt, s egyben kérte a tanács 
segítségét. hogy a házmegibízcit- 
takat ne a Karban,tartó Válla
lat vezetői jelöljék ki, hanem 
maguk a lakók válásszák meg 
azokat, mert jelen esetben 
sok helyen nem a legmegfele
lőbbek kerültek e beosztásba. 
Továbbá kérte, hogy az újfür
dőtől a kökönyösi Fekete 
Gyémántig vezető lámpateste
ket éjjel üzemeltessék.

Kerényi József elvtárs is vá
lasztó; kérését terjesztette elő 
Javasolta, hogy Kökönyősben 

I ’élesítsenek egy háztartási bol- 
I tot.

dig helyes telepítéssel és jó 
mukaszjervezéssel ICO caillés 
műszaikonloénti ereaményt le
hetne ég kellene is felmutatni.

A felsorolt hibák egyik alap 
vető okát abban látjuk, hogy 
két munkahely van a fejtés
ben, viszont négynek kellene 
lennie.

A második és egyben a leg
főbb hiba az. hegy a csapat bá
nyászai között nem jó a han
gulat. Téves nézeteik uralkod
nak és terjednék.

Amikor Jazbincsek elvtárs az 
ott dolgozó vájárokat a ha
nyag és hiányos biztosítás 
miatt felelősségre vonta, Srtj- 
jántó Ferenc vájár így vála
szolt:

— Nem érdemes jól dolgoz
ni, hiszen úgy se keresünk, 
mert nem engednek.

Persze arról bölcsen hallga
tott, hogy azért nem keres
nek, mert a múlt hónapban is 
20 százalékos levonást eszkö
zölt az üzemvezetőség a lehe
tetlen biztosítás miatt. Ez a 
hang pedig terjed és senki nem 
szólal fel ellene. Ott dolgozik 
a fejtésben Nikci’a Iván, szak
szervezeti bizalmi, ö is tűri, 
hogy ilyen hangok uralkodja
nak az emberek között. Nem 
magyarázta meg még egyszer 
sem társainak, hogy a bizton
ságos munka elsősorban az ő 
é: dekükben történik. Sőt mi 
több, ő maga is rosszul bizto
sít, ahelyett, hogy példát mu
tatna, élenjár a rossz munka
végzésben.

*

Őrjáratunk során ezeket a 
hibákat láttük. Persze valót
lant állítanánk akkor, ha azt 
írnánk, hogy csak rosszat lát
tunk. Jót is láttunk. Úgy vél
jük, hogy a hibák feltárása — 
ahhoz, hogy változás történjen 
a tervteljesítésben, — jelen 
pillanatban fontosabb. Az üzem 
bányászai képesek is erre, 
me g változtathatják a jelenle
gi helyzetet. De ehhez az 'kell, 
hogy a pártszervezet és a szak
szervezet az eddiginél még 
jobban támogassa az üzemve
zetőség munkáját. Ne tűrjék 
meg, hogy a szakszervezeti bi
zalmiak is hangadói legyenek 
a káros, jobboldali nézeteknek.

Üröminél idem gyermekem 
a boicsídéhe

Július elején egyszobás-kony 
hás lakást kaptam Kökönyös- 
ben. A lakásnak nagyon meg
örültem, mivel sem nekem, 
sem férjemnek nem kell vi
dékről bejárnom dolgozni. Leg
nagyobb örömöm azonban az 
volt, hogy 21 hónapos kisfiam 
is végre velünk lehet.

tíe örömöm nem sokáig tar
tott. Mikor asszonytársaim meg 
tudták, hogy gyermekemet bö! 
esődébe akarom vinni, elkezd
tek ijesztgetni, hogy: „a böl
csődébe akarod vinni gyerme
kedet, hogy megbetegedjen?... 
Enni sem adnak ott rendesen .. 
Azzal sem törődnek, ha egész 
nap sír', stb.

Szívemben gyötrelemmel in
dultam cl a bölcsődébe. Az el
ső nap után azonban kétség
beesésemet ismét az öröm vál
totta fel. Saját szememmel lát
tam. hogy kisfiam szerető édes
anyák között van.

S most, egy hét után, mikor 
esténként elmegyek érte, a ki
csi sír, toporzékol, állandóan 
azt mondja „vissza akarok 
menni". Kövérebb is, mint 
volt s otthon nem akar vacso
rázni, mert értesülésem sze
rint nagyon sokat eszik a böl
csődében. Azonkívül javulás 
tapasztalható a kicsi magavise
letében is.

Ezt a levelemet azért írtam 
meg, mert szeretném tudtára 
adni azon asszonyoknak, akik
ből — tudatlanul talán — az 
ellenség hangja beszél, hogy 
meggyőződtem és tapasztalam 
milyen a bölcsőde belső élete 
A nővérek erőt nem kímélve, 
úgy foglalkoznak minden egyes 
gyermekkel, mintha sajátjuk 
lenne. Minden anya tehát bát 
ran elviheti, sőt örülhet annak, 
ha gyermeke bölcsődében ne
velkedhet, mert mindent meg
tesznek ott a jövő kis ember 
kéiért.

BÁRSONY JÂNOSNÈ

Nyílt levél az Építési Vállalat 
igazgatójához

Elnézését kérjük, hogy sorainkkal zavarjuk, de az ügy 
halaszthatatlan. Ugyanis azt akarjuk megírni, hogy amikor 
Komlóra jött, városunk kommunistái, bányászai, építői hittek 
Önben. Remélték, hogy becsületességével, képzettségével, jó 
ítélőképességével és nem utolsósorban a párt segítségével, 
rendet teremt az építkezés portáján, lm On nem vette igény
be ezt a sokszor nyújtott segítséget. Sőt nem egy esetben — 
kommunistához nem méltó módon, visszautasította azt. Ebből 
kifolyólag sorra rúgta fel a különböző határozatokat. Úgy vé
lem nem árt, ha visszaemlékezünk egy kicsit:

Nemrég történt; irodája ajtaján az Uttörőház vezetője 
kopogtatott. Azért jött, hogy anyagi segítséget kérjen öntől 
az ifjú nemzedék szocialista szellemű nevelésének biztosítá
sához. Mit kapott, milyen támogatásban részesüli?... Azt az 
a telefonbeszélgetés bizonyítja a legjobban, meíyet ön Gyi- 
mesi elvtárssal folytatott:

— Utasítom, hogy az Uttörőház részére 25 darab cserepet 
utaljon ki. De gondja legyen rá, hegy uz sciejtből kerüljön 
ki!...

Milyen segítségadás ez?... Nem mád, mint a Központi 
Vezetőségnek a fiatalok megsegítéséről és neveléséről szóló 
határozatának semmibevevése. Igaz ez nem sokat számit 
önnek, hisz — saját szavaival élve — „nem felsőbb szerve 
a megyei pártbizottság.“

Emlékszik?... Ezt a kijelentést tette, amikor Péter elv
társ elkérte öntől a vállalat tehergépkocsiját, hogy Csikós- 
töttösre vigyék aratni a mezőgazdaságot segíteni akaró építő- 
munkásokat. ön ezt a segítséget is megtagadta. Azt kívánta, 
hogy a jelentkezettek saját költségükön utazzanak, ha már 
annyira szívügyüknek tekintik a mezőgazdaságot.

Ds egyébként is ilyen mereven viselkedik ön a legtöbb
ször. Sőt nem egy esetben — és ezt bizonyítja a vállalat párt- 
titkára által a pártbizottsághoz írt levél is — pártellenesen 
viselkedik.

Itt van például az önköltség csökkentésének kérdése, 
melyet ön nagyon, de nagyon félreértelmezett. Nem akar 
beleegyezni abba — s ezt még a v. b. aktíva ülésén is felhozta, 
hogy ily módon nem tudja olcsóbbá tenni a lakások építését, 
— hogy a pártszervezet a vállalat költségén egy darab 140 
filléres levelet küldjön el. Helytelen viszonyát a politikai szer
vekhez az is tanúsítja, hogy ilyen utasítást adott ki: ,.A párt
szervezet, szakszervezet csak akkor telefonálhat vidékre, ha 
tőlem engedélyt kap."

Az ilyenfajta magatartás nem más, mint a párt vezető- 
szerepének a lebecsülése. Hogy ön nincs tisztában a párt vé- 
zetőszerepének kérdésével, azt az a tény is bizonyítja, hogy 
kételkedve vette tudomásul; a pártszervezetnek nemcsak kö
telessége, hanem joga is van betekintenie a vállalat termelési 
ügyeibe.

Ez a magatartás nem pártszerű, és nem kommunistához 
méltó. De az sem méltó, hogy ön a dolgozók felett kiskirályos- 
dit játszik, s közben a pártot csak hitegeti, de soha nem tel
jesít. Persze hiba az is, hogy önt a párt még soha nem vonta 
felelősségre, de ezek után biztos az sem marad cl.

A szerkesztőség nosfáiáhói :

MNDSZ szerve et alakult 
a 49. Építőipari Vállalatnál

Július 20-án a 49. Építőipari 
Vállalat nő dolgozói MNDSZ szer
vezetet alakítottak. Elnöknek Lan- 
tosné elvtársnőt választották. A 
vezetőség megválasztása után 
Lantos elvtársnő ismertette az 
MNDSZ helyi szervezetének váz
latos munkaprogramját. A töb
bek között ezeket mondotta:

— Úgy fogunk dolgozni, hogy 
munkánk példaképül állhasson a 
többi MNDSZ alapszervezet előtt.

Majd arról beszélt, hogy milyen 
jogokat biztosít alkotmányunk a 
dolgozó nőknek. Ezen túlmenően 
államunk és kormányunk milyen 
rendeleteket hozott a nők, asszo

„Rózsa, rózsa, bazsa rózsa. .
Százával nyilak Kökönyös parkosított részein, de nem nyí- 

Jfk bizony a Saljai Imre utca 13 számú ház előtt. Fegyelmezet
len, kamaszgyerokek labdarúgás közben letaposták, kiirtották 
azokat.

Nem helyes ez édesapák és édesanyák! Mindannyian sze
retjük a virágot és miért éppen a mi házunk legyen virág nél
kül? Fogjunk össze, óvjuk meg a még megmaradt virágokat és 
a régiek helyére ültessünk újakat. Gyermekeinket pedig küld
jük a rétre játszani, ahol testi épségük sincs úgy veszélyeztet
ve, mint a forgalmas utcáin.

Arvai István vájár,
Sallai Imre utca 13 szám.

A Helyiipari Vállalat figyelmébe
Még a tél folyamén megren 

de'.tük ikonyhabútorunkat a 
bú tor boltiban. Elkészítési ha
táridő 1955 június 15 volt. Jú
nius 30-<áin meg is kaptuk az 
értesítést, hogy mehetünk a 
kész bútorért. Mivel pénzünk 
nem volt, így esek július' 2fl-án 
mentünk érte, kocsival. Most 
már biztosan készen van, — 
gondoltuk maguniaban. de fel
tevésünk nem igazolódott be. 
Az asztal még testetlenül állt, 
q fásládán meg annyira meg 
volt folyva a tették, hogy újból 
keltett festeni. Egyébként az 
egész bútor festésre mindent

Társadalmi ellenőreink példamutató 
munkája

A Komlói Szénbányászati Tröszt 
Munkásellátási Osztályának irá
nyításával végzik munkájukat a 
társadalmi ellenőrök azért, hoçy 
a boltok, éttermek és üzemi kony
hák dolgozói kultúráltabban, ud
variasabban szolgálják ki a vásár
lókat. Ellenőrzik azt is, hogy az 
üzemi éttermekben ízletesebben 
főzzennek, pontosabban adagolja
nak, valamint a nádi munka után 
a munkások kellemesen szórakoz
hassanak. Munkájukon keresztül 
védik a dolgozók egészségét és a 
szocialista tulajdont.

Takács Ferenc csoportvezető, 

nyok és gyermekek, illetve a csa
lád védelme érdekében.

Végezetül Péter János elvtárs, 
a 49. Építőipari Vállalat szakszer
vezeti elnöke szólt az asszonyok
hoz és az újonnan megalakított 
szervezet asszonyainak ezeket 
mondotta:

— Ha a mi asszonyaink is ösz- 
szefognak és a béke érdekében 
harcolnak, akkor még nagyobb 
eredményeket érhetünk el, mind 
••'ddig. Legyen a most megala
kult MNDSZ-szcrvezet asszonyai 
előtt mindig példa a szovjet nő, 
a szovjet anya.

Tóth Jánosné

lehetett mondani, csak azt nem 
hegy jó.

Pedig útközben már megbe
széltük feleségemmel, hogy 
jövőre a szobabútort is meg- 
nenaeljük, de ezek láttán? . . . 
Mindent, csak azt nem! Egyéb
ként megtudtuk, hogy a búto- 
rok festését a Helyiipari Vál
lalat végzi. Vajon miikor akar
nak már rendes munkát vé
gezni, mert így bizony nem 
valami jó hírnévre tesznek 
szert városunk bútorvásártól 
körében.

Szalai József

Gyimesl János és Palotai István 
elvtársak jó munkájának köszön
hető például, hogy a szászvári 
bánvakonyhán a szennyezett kek
szet a felelőtlen konyhavezető 
nem adta ki az étkező bányá
szoknak. Ok vették észre, hogy 
több tábla vaj hanyagság miatt meg 
avasodott, megromlott. A jelen
tés alapián az Állami Kereskedel
mi Felüevelöség vizsgálatot tar
tott. A hibákért a telep vezető
jét megbírságolta és az okozott 
kár megtérítésére kötelezte.

FRIEDMANN ARMIN 
felügyelőség vezető.
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Szakszervezeti jogi tanácsadó

A bíróság illetékességének megállapítása
A bíróság a polgári ügyek kö

rében felmerült vitát csak erre 
irányuló kérelem esetén bírálja 
el.

Tudni kell tehát, hogy a kon
krét ügyben melyik bíróság jár
hat el a kérelemmel, (keresettel) 
melyik bírósághoz kell fordulni.

Erről szólnak a hatásköri és 
illetékességi szabályok. A bírósá
got illetékessé teszi az illetékes
ségi ok, mely az egyébként a 
bíróság hatáskörébe tartozó kon
krét ügyet hozzáköti a bíróság 
területéhez.

Ez alkalommal a leggyakoribb 
illetékességi okokat ismertetjük.

Általánosan illetékes az a bíró
ság, amely területén az alperes 
lakik. Vagyonjogi perekben, az 
állandó lakóhely bírósága mel

A hazug embert hamarabb utolérik, mint a sánta kutyát...
Furfangos, csavaros észjárású, 

középkorú embert leplezett le a 
rendőrség' az elmúlt hetekben.

Batta Árpád mindössze 32 éves, 
komlói lakos. 1954 július hótól, 
a Komlói Szénbányászati Tröszt 
feltáró üzeménél, mint szakszer
vezeti gazdasági felelős dolgozott. 
Múltjával nem dicsekedhetett. A 
felszabadulás óta négyszer volt 
büntetve, csalás, sikkasztás és 
szökés miatt. Miután büntetését 
letöltötte, a feltáró üzemnél igye
kezett — nem becsületes úton — 
sok pénzt keresni. Erre talált is 
alkalmat oly módon, hogy a rá
bízott bélyegek árát elsikkasztot
ta. Az elszámolásnál, a csekkeken 
4 és 5 forintos összeget fizetett 
be, majd miután a posta bélyeg
zője már rajta volt a csekkszel
vényen, a többi számjegyet utá
na írta. Ily módon 19 464 forintot 
sikkasztott. — A hazúg embert 
hamarabb utolérik, mint a sánta 
kutyát, — mondja a közmondás. 
Így történt ez Battával is. Buda

KOMLÓI BÁNYÁSZ-PÉCSI 
DÓZSA TARTALÉK 2:2 (2:0)

A nyári szünet után, csapatunk 
első komoly edzőmérkőzése volt. 
A bányász a következő össze
állításban lépett pályára: Ma
gyar — Kanizsai, Csárdás, Kripl 
— Kollmann, Polgár — Pólinger, 
Szám, Udvaros, Daum, Gelencsér. 
A Dózsa tartalékjainak nem 
ment úgy az első félidőben a 
játék, . mint a Bányásznak. For
más' támadások, korszerű játék 
jellemezte az első félidőt. Az első 
gól előtt Udvaros lefutott, kika
nyarodott a jobbszélre. majd be
adását a helyére futott Pólinger

(Május 21-rc ígérte 
a kiskereskedelmi 
vállalat a halbolt 
megnyitását. Úgy lát
szik, hogy az idő
húzás miatt az egyéb
ként hidegvérű ha
lak is felháborodtak, 
s tüntetéssel juttat
ják kifejezésre óha
jukat, mennyire sze
retnének a bányá
szok gyomrába vo
nulni.)

Városi hír
(A szénbányászat! 

tröszt fllmküre nem
rég kezdte meg egy 
Koch Róbert munkás
ságát bemutató és a 
mai orvostudomány har
cát a TBC ellen, szem
léltető |dokumentfUm 
forgatását).

Bacillus: Irgalom 
penicillin öccse, hisz 
oly jó élni!

Penicillin: Rész-,
késs, mert most be
bizonyítom, hogy az 
emberiség számúra 
nein jó ha életben 

maradsz. 

lett az a bíróság is illetékes, 
amelynek területén az alperes 
huzamosabb tartózkodásra utaló 
körülmények között van.

Ha valakit az állandó lakóhelye 
szerint illetékes' bíróságnál perel
nek be, ez a hely pedig nem azo
nos a munkahelyével, maga az 
alperes is kérheti a pernek az 
áttételét a munkahely szerint' il
letékes bírósághoz.

A munkaviszonyból származó 
pereket, a munka teljesítésének 
helye szerint illetékes bíróságnál 
is meg lehet indítani. Házastársi, 
— szülőtartási, gyermektartási 
pereket, a tartásra köteles személy 
lakóhelye, vagy tartózkodási helye 
szerint illetékes bíróságon kívül, 
az előtt a bíróság előtt is meg le
het indítani, amelynek területén 

pesten, a központban hiába vár
ták a bélyegek ellenértékét, csak 
nem érkezett. Az ellenőrzések 
során kitudódott Batta állnoksá- 
ga. De kitudódott más is. Batta 
nem elégedett meg a bélyegek 
árából húzott haszonnal, hanerír 
hazúg módon, Duga János lőmes- 
ter és idb. Kuckó József nevére 
szülési segélyt vett fel, ajjiit ter-

A 18 éves bűnöző
Schvidla Klára 1955 májusában : 

került Komlóra. Az I-es üzemnél, 
mint gépkezelő dolgozott. Mun
kába állásakor 600 forint szerző
déses pénzjutalmat kapott, azon
kívül munkaruhát, csizmát és a 
többi szükséges ruhaneműt. — 
Schvidla nem sokáig becsülte 
meg munkahelyét. 1955 június 19- 
én önként távozott a bányából.

De nem rendes úton. Magával 
vitte a felszerelési tárgyakat, sőt 
a szálláson vele egyszobában lakó 

SPORT
érvényesítette (1:0). A második 
gólnál fordítva történt. Ekkor a 
Pólinger által beadott labdát Ud
varos küldte a hálóba. Különö
sen feltűnt Kollmann jó fedezet
játéka. Polgár is kitűnően ját
szott mind az első, mind a máso
dik félidőben. A Dózsa is veszé
lyeztetett. Kétízben Brada közel
ről Magyarba lőtte a labdát. Az 
első félidőben megérdemelten ve
zetett a Bányász 2:0-ra. A máso
dik félidőben helyet kapott a csa
patunkban Orosz, Fáskerti, Csák- 
falvi, Korom, Huszti és Szirtes. 
A felújított támadósornak lénye
gesen gyengébben ment a játék. 
Erőnlét és ÖsSzjáték is gyengébb 

Szellemes vicc

Szellem: Kívánj, amit akarsz!
Hősünk: Kérek egy tröszti vonalat és két percig beszélhes

sek, úgy, hogy nem kapcsolnak szét.
Szellem: Lehetetlen*

Jól látja!
A nyár örömei

az igénylő lakik, gyermektartási 
perben még ott is, ahol a gyer
mek lakik.

Például, a komlói leányszálláson 
lakó anya, a Szegeden elhelyezett 
gyermeke után, tartásdíj megálla
pítása iránt, a Miskolcon lakó 
apa ellen a pert megindíthatja, 
a komlói, a szegedi vagy a mis
kolci bíróság előtt.

Házassági perben eljárhat az a 
bíróság, amelynek területén a 
másik házastárs lakik, vagy ahol 
állandó munkahelye van, vagy 
ahol a házastársak utolsó közös 
lakóhelye volt.

Ha ezek közül, egyik illetékes
ségi ok sem állapítható meg, ak
kor a perre a felsőbb bíróság 
illetékes.

Dr. Kiss Endre

mészetesen nem a «nevezetteknek 
fizetett ki, hanem ő vágta zsebre. 
Batta visszaélt az egyszerű, de 
becsületes bányászok bizalmával. 
A bányászok ezért őt megvetik.

A nyomozás még mindig folya
matban van. Hisszük, hogy a csa
ló, — s az is, aki őt ebbe a be
osztásba beállította, — elnyeri 
méltó büntetését.

lányok ruhaneműit is. A 600 forint 
szerződési jutalom pénzt sem 
fizette vissza. Budapesten, az el
lopott ruhaneműt és csizmákat 
értékesítette és az árát elköltöt
te.

Schvidla Klára az eltulajdoní
tott dolgok miatt, 1649 forinttal 
károsította meg népgazdaságun
kat.

A bírósági ítélet még nem tör
tént meg.

volt. Bár széllel háttal játszot
tunk, Grózdics és Csupák kiegyen 
lített, sőt még többször veszélyez
tették Szirtes kapuját. Végered
ményben a döntetlen igazságos 
volt.

felhívás
A Városi Testnevelési és Sport

bizottság értesíti a város labda- 
rújó sportolóit, hogy augusztus 
25-én labdarúgó játékvezetői tan
folyamot indítunk. A tanfolyamra 
jelentkezni lehet minden 20 élet
évét betöltött férfinak. Jelentke
zési határidő 1955 augusztus 15. 
Jelentkezni lehet a Városi Test- 
nevélési Sportbizottságon.

’ Egyik vevő: Úgy 
látom az eladó kar
társ azon töri a fejét, 
hogy ennyicske al
mát miként asszon el 
igazságosan a vásár
lók között:

Ajánlat

(E képet a tanács 
vezetőinek figyelmé
be ajánljuk. így nein 
kell minduntalan ki
hajolni az ablakon — 
ha már mindenáron 
látni kívánnak va’a- . 
mit a régi és főleg • 
rendetlen Komlóból.) I

Egy beszélgetés nyomán...
— Tudod, csak azt tudom 

mondani, hogy Komló, sokat 
fejlődött az utolsó három év 
alatt.. Ezt úgy jellemezhetném, 
hogy nemcsak az építkezés fej 
lődött, hanem az itt élő embe
rek is...

Ez a néhány szó hangzott el 
minap a 806-os számú vasmű
szaki bolt előtt. Ezeket a sza
vakat egy olyan elvtárs mond
ta, aki nemrég jött vissza 
Komlóra. Az összehasonlítást 
Tckod és Komló utóbbi három 
évi fejlődése között tette.

Azután bementünk a vas
műszaki boltba, és kérésünk
re Horváth János elvtárs, a 
bolt vezetője elmondotta, 
mennyit változott Komló ilyen 
irányú ellátása és főleg meny
nyire nőtt meg a komlói lako
sok ilyen irányú igénye.

— A mi árudáinkat most az 
jellemzi, — mondotta Horváth 
elvtárs, — hogy beszeraüitiik 
mindenféle árút, amit a la
kosság igényel, illetve annak 
szükséglete szerint vannak 
boltjaink ellátva árúval. Igaz 
van még egyikét hiánycikkünk 
is. Például a 125 cm3 Csepel 
motorkerékpár, amit nagyon 
keresnek a vásárlók. Az embe
rek megváltozását az is bizo
nyítja, hogy ma egészen más 
a kapcsolata a vevőnek az el
adóval. De a 806-os boltunk
ban jó a kollektíva is. Talán 
azt is elmondhatjuk, hogy itt 
van vállalatunk legjobb szak
szervezeti bizalmija is, Fehér 
Teréz. A boltvezető és a szak
szervezeti bizalmi, a pártszer
vezet és a szakszervezet, vala
mint a vezetőség állandó se
gítő támogatása mellett az
után olyan jó eladók nevelőd
nek fel, mint Back József, 
Strausz Ferenc és az egészen 
fiatal Bánusz Anna. Ezért jó 
itt a tervteljesítés is. Itt bi
zony nem találkozunk panasz- 
szal az udvariatlan kiszolgálás 
miatt, a vevők részéről, mert 
ilyen nincs.

Mondjuk meg őszintén, iga
za volt az elvtársnak, aki 
Komló fejlődéséről beszélt. 
Komló »’sóéban sokat fejlő
dött, de megmondjuk neki azt 
is, hogy még sokkal szebb lesz 
mint most, mert még többet 
fejlődik ezután.

Gaál István

LABDARUGÓ NB II, NYUGATI 
CSOPORT ŐSZI MŰSORA

I. forduló, augusztus 21: Sop
roni Törekvés—Komlói Bányász.

II. forduló, augusztus 28: Kom
lói Bányász—Sztállnvárosi Vasas.

III. forduló: szeptember 4: 
Komlói Bányász—Pécsi Törekvés.

IV. forduló, szeptember 11: — 
Komlói Bányász—Törekvés Szál
lítók.

V. forduló, szeptember 18: Ka
posvári Kinizsi—Komlói Bányász.
VI. forduló: szeptember 25: Kom

lói Bányász—Váci Bástya.
VII. forduló, október 2: Pénz

ügyőrök—Komlói Bányász.
VIII. forduló, október 9: Kom

lói Bányász—Bp. Dohánygyár.
IX. forduló, október 16: Nagy

kanizsa! Bányász—Komlói Bá
nyász. j

X. forduló, október 23: Komlói 
Bányász—Tatabányai Bányász.

XI. forduló, október 30: Gyűri 
Törekvés—Komlói Bányász.

XII. forduló, november 6: Kom
lói Bányász—Várpalotai Bányász.

XIII. forduló, november 13: Bp. 
Gyárépítők—Komlói Bányász.

XIV. forduló, november 20: Va
sas Dinamó—Komlói Bányász.

XV. forduló, november 27: Kom
lói Bányász—Bp. Spartacus.

SPORTHÍREK
Megindult a Komló—Sztállnvá- 

ros közötti levelezési sakkver
seny. A sakk társadalmi szövet
ség értesíti a sakk sport kedve
lőit, hogy Komló—Sztálinváros le
velezési sakkversenyben Sztálin* 
város, mint világos király gya
log megnyitást Indított. A kom
lóiak francia védelmet választot-

A második játszmában Komló 
vezércselt indított. Sztálinváros 
orthodox védelmet választott.

A jövőben minden kedden dél
után Öt órától a Zrínyi Hona kul
túrotthon sakk-helyiségében tár
gyaljuk meg, a lépéseket. Min
den érdeklődőt szeretettel várunk. 
Egybe értesítjük a sakk sport 
kedvelőit, a társadalmi szövetség 
aúgusztusbah városi sakk csapát* 
bajnokságot <r ki, ami egyben mi
nősítő versenynek Is számít, A 
nevezéseket VTSB-re kell eljut
tatni.

RÖPLABDA
Július 31-én a Komlói Bányász 

röolabdacsápata a vidámvásár al
kalmával Harkányban a Siklósi 
Dózsával barátságos mérkőzést 
játszott. A diákokból álló siklósi 
csapat a vártnál komolyabb el
lenfél volt. Ennek ellenére a Bá
nyász együttes két játszmát köny- 
nyen elvett a Dózsától. A hár- 
madík játszámában a komlóiak 
könnyelmtisködtek és a Dózsa ki 
tudott egyenlíteni. A döntő Ját- 
számában azonban a bányászcsa- 
pa‘. ismét magára talált és kor
szerű támadójátékkal megérdemel
ten nyerte a rhérkőzést. Játék 
alánján kitűnt Kodka balkezes 
hatalmas ütéseivel és Vokó jó 
védekező technikájával és pontos 
feladásaival.

HÍREK
A Kisker. Vállalat figyelmébe !

A zöldségboltban — mint 
rendszerint — most is várni 
kellett. Sokszor dühöngtem 
már ezért, de ebben az eset
ben nem bántam meg, mert 
egy érdekes vásárlási kísérlet
nek lehettem szem- és fültanu- 
ja. Egy cigányasszony volt a 
vevő. Szinte rossz volt hallani 
azt az udvariatlan megszólítást, 
amint az eladó kérdezte: „Te 
mit akarsz?" Ebben a tegezés- 
ben nem a szocialista egyenlő
ség, nem az emberi együvé- 
tartozás íze volt, hanem in
kább valami olyan, amit egy 
amerikai néger-kérdéshez le
hetne hasonlítani.

— Hát mennyiért ad egy ki
lót abból a cseresznyéből? — 
kérdezte a vevő cigányos ki
ejtéssel.

— Négy forintért! — hallat
szott a kurta válasz, amibén 
szintén igen kevés volt abból 
a hangból, amit udvariasság
nak. lehetne mondani.

— Négy forint? De drága 
maga. Nézze, hiszen rothad

— A Déldunántúli Műsor
iroda vasárnap, augusztus 7- 
én délután öt órai kezdettel 
rendez,! a szabadiéri színpadon 
a Mágnás Miska című három- 
felvonásos operettet, a pécsi 
Nemzeti Színház művészeinek 
közreműködésével. A főszere
pekben Szabó Samu Kossuth- 
díjas. Kovács Anni, Péter Gi
zi. Korod'ni Ferenc és Bores 
Jánost láthatjuk majd.

Jegyek elővételben már kap
hatók a szabadtéri mozi pénz
tárában.

— Aha Sándor rendelőinté
zeti fogász. Kökönyös főtér I/c 
a.ffett, megkezdte fogászati ren
delését. Rendel: délelőtt 8-tól 
112-ig és este 7-től 10-ig.

— A vas- és műszaki bolt
ban házi jégszekrény és fagy
laltgép kejdható.

— Kőműveseket és festőket 
keres alte'mazásra, a Helyiipa
ri VáíMat.

— Őri István és szólistái 
miniden este hangu’atos zené
vel szórakoztatjá'< Komló dol
gozóit a Sport Éttereim kert
helyiségében. Ugyanitt, kitűnő 
ételiek, italok, állandóan kap
hatók.

— Magánlakások átalakítá
sát. javítását és festését vál
lalja a Helyiipari Vállalat.

— A felsőruházati üzletház
ban olcsó éren, divatos karton 
és vászon női ruhák vásárol
hatók.

— A Mecsek-cukrászdában 
minden este zene, tánc, Minő
ségi italok, cukrásztermékek 
korlátlan mennyiségiben kapha
tók.

— Uj német fénykénezőgép 
érkezett a Sport- és Játéküz
letbe. Ára 200 forint.

— A Kossuth Lajos utcai 
rövidáru üzletben nőj nylon 
“arfiiturák 330 Ft és női nylon 
hálóingdk 440 forintos árban 
Jcaphatók.

— A Fekete Gyémánt Ét
teremben, népizene, „magyare- 
wg.n'1 elkészített ételek, minő
ségi italok várják Komló dol
gozóit.

— Jóminőségű és divatos 
férfi és női szövetek kaphatók 
a Kosrttth Lajos utcai méter- 
érübçi’tban-

— A Kiskereskedelmi Válla
lat bútorúzi’ettben, 3.550 forin
tos árban, 2 személyes csőbú
tor reiksmíék kaphatók, kész- 
oénzvásátllásra és 12 havi rész
letre.

— A Helyiipari Vállalat ké
ri Komló űclgozóit, hogy a ja
vítás végett régebben Átadott 
cipőket 3 napon bőiül vigyék 
el, mért élJiefilkiáZÓ esetiben a 
vállalat vezetősége kénytelen 
lega a Bizományi Áruháznak 
értékesítés céljából átadni.

— Minőségi cukrászsütemé
nyek, fagy-lati, rövidital és gép
kávé, áöandóán kapható, az 
újonnan átalakított Anna cuk
rászdában.

— Kölcsönös Segítő Taka
rékpénztárak alakultak. A na
pokban alakult meg városunk
ban, az 1. számú Postán az 
első K. S. T. 63 taggal, a köz
étkeztetési vállalatnál 120 tag
gal és a kiskereskedelmi vál
lalatnál 103 taggal. A most 
megalakult Kölcsönös Segítő 
Takarékpénztárak, nagy segít
séget nyújtanak majd a be
lépett tagoknak, a téli beszer
zéshez ia. 

már. Adjon két forintért egy 
kilót.

— Nem lehet itt alkudozni! 
Annak négy forint az ára!

— Nem lehet?
— Nem hát, mondtam már!
— Hát akkor csak rothad

jon el négy forintért! — tgy 
folyt a párbeszéd s végül a ci
gányasszony kiment az üzlet
ből. A cseresznyéből nem vá
sárolt senki — s amint a ci
gányasszony mondta: — rot
hadt inkább négy forintért az 
üzletben.

Nem vagyok illetékes árrá 
hogy a Kiskereskedelmi Vál
lalat dolgaiba beleavatkozzam, 
de talán mégsem érdektelen <t 
kérdés: Mi a helyesebb nem
zetgazdasági, kereskedelmi es 
közélelmezési szempontból? A 
romlásnak induló gyümölcsöt, 
amikor még élvezhető, olcsób
ban eladni, vagy hagyni, kogU 
a megállapított áron inkába 
elrothadjon?

RABKOVÁCS

— A bútorüzletben 
zettszékek "76 forinttól 106.» 
forintig, kocsmai székek . 53 es 
06.60 forintos árban kaphatóó-

— Divatos férfi és női szan
dálok nagy választékiban vása. 
rolhatók, a Kossuth Lajos ut
cai felsőruházati üzletházban 
és az Imre-telepá ruházati bolt
ban. ,.

— A Vidám-parki Kcmlo 
Gyöngyében minden vasámaP 
délelőtt 11 órától délután 
2-iig hangulatos sörzene szóra
koztatja a- vendégeket.

— Nagy választékban zo
máncedény érkezett a vas- ás 
műszaki boltba.

— Találtak és beszolgáltat
tak egy darab fehér gyermek
cipőt és egy darab sárga póló
inget. Igazolt tulajdonos^ ,a 
Komló Városi Osztály, szemé
lyi igazolványok alosztályán, a 
hivatalos idő alatt átveheti.

felhívás
1955 év őszén Komló város terű- 

létén rágcsálóirtás lesz. Felhívjuk 
a város lakosságát, de különb»«" 
az élelmiszerrel foglalkozó üzeme' 
két, hogy amennyiben lakásaikban 
vagy üzemeikben patkányokat 
vagy egereket találtak, vagy US'®" 
kárt észleltek, ezt legkésőbb év szeptember 10-ig a város E. u. 
Osztályán szóban, vagy írásban je
lenteni kötelesek.

NAPTÁR
1955 ugusztus 2. Kedd. Lehel 

napja.
A Nap kél 5.22 órakor. — 

Nyugszik 20.18 órákat-.
A Hold kél 19.21 órakor. — 

Nyugszik 3.52 órakor.
Ma 10 éves a potsdami hatá

rozat Németország egységéről.
16 évvel ezelőtt, 1940 augusz 

tus 2-án alakult meg a Mold
vai SZSZK.

1945 augusztus 2-án meghalt 
Pietro Mascagni, olasz zene
szerző.

Augusztus 3-án lesz 175 éve, 
hogy meghalt Ét’enne Condil
lac. francia filozófus.

Nyolcvan évvel ezelőtt, 187® 
augusztus 4-én meghalt Hars 
Christian Andersen, dán író.

Enge’s Frigyes. Marx nagy 
harcostársa, 60 évvel ezelőtt. 
1895 augusztus 5-én halt meg.

mozi
Május 1: Augusztus 2-től 3- 

Ig: Elaaó kísértet. Angol film. 
Augusztus 4—tői 7-ig: Bánáton1, 
Fábián című vidám esehszlo- 
vák film. Augusztus 8-án: A 
rágalom tüzében című cseh
szlovák film kerül bemutatás
ra.

Zrínyi Ilona: Augusztus 2-től 
4-ig: Doktor Kovary. Csehszlo
vák film. Augusztus 4-től 7-ig: 
Néma barríkád. Csehszlovák 
íilm.

Matiné műsor: Augusztus 
7-én, vasárnap: Acélszívek. — 
Szovjet film.

ÚJ KOMLO 
az MDP komlói pórt-vágrehajtóbiZOtt* 
ság, a DISZ, a Tröszt és a *z»*' 

szervezeti bizottság lapja.
Felelés szerkesztő: Gábor Balázs 

Felelős kiadó: Bogár lánps 
Szerkesztőséit,

Komló. PárUzékbáz, fsa. t. 9.
Telefon, 58. Sőt 

Kindóhivatuh Dunántúli Napié UP- 
kiadóvállalat. Pécs. |ózsef A », **

Pécsi Szikra nyomda
Fées. Munkácsv Mihálv utca 10 st 

Telefoni 20-27.
Nyomdáért teleli Mellea Rezső
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KOMLÓ
EGY DIADAL EMLÉKÉRE

I AZ HM KOMLÓI PÁRT VLGREHZJTÓBJ ZOTT SÁG A HISZ, A TRÖSZ T ÉS A SZAKSZERVEZETI BIZOTTSÁG MWA

Becsületes munkás Ígéret
Volt az első hatalmas állomás. 
Lent a vágat sötét szivében 
Született meg a hősi vállalás:

Száz méter vágat! — Meglesz 
fiúk’

— Meg lesz — hangzott, — Nem 
vitás!

S a bánya mélyén kezet szorított: 
Molnár, Sinkovics, Rostás, Tóbiás.

Naponta jött a büszke hír, 
Milyen a hősi nagy roham.
Naponta kisebb az a távolság, 
Mit egykor így hívtak: messze 

van.

Másnap zuhanyként jött a hír
A nagy remények égő tüzére: 
Elromlott a kompresszor motor...» 
Hogy lesz száz méter elsejére?

— Oda a vállalás? Mi lesz fiúk?
— Meg lesz Pajti így is! Nem 

vitás!
S kezet szorított ismét a mélyben: 
Molnár, Sinkovics, Rostás, Tóbiás,

Es a többi hős: Félre a géppel: 
Nem tétováztak, két kézzel neki! 
Az akaraterőt új tett követte: 
A brigád a harcot mégis megnyeri

IV. ÉVFOLYAM, 32. SZÁM ARA: 30 FILL. KEDD, 1955 AUGUSZTUS 9.

Előre as alkotmány-dekádi és bányásznapi verseny sikeréért!

20 ezer csille szén terven felül

Zobák felé töri az utat
Ez a maréknyi munkás-regiment. 
Fúr és ácsol a képviselő is, 
Neki a bánya mélye is parlament.

Húszadikán a versenyfelelős 
Hatvanhat és fél métert jelent. 
Lázas szorongva figyel mindenki; 
Új-csoda születik odalent!

Es a hónap utolsó napján 
Zengte a hír a munka dalát: 
Száz és ' '
Hirdette

Fordítsa 
Emlékül

egy méter vágat: 
Molnárék diadalát.

rájuk s e hősi tettre
„ ma mindenki szemét, 

Es szorítsa meg jutalmul érte
A vájár-képviselő munkás kezét, 

BZABOTY ILLES

A komlói és pécsi frontbrigádok párosversenyének eddigi eredménye
(G. B.) Vasárnap, augusztus 7-én a pécsszabolcsi Puskin 

Kultúrátthomban taláilkoztak a pécsi és komlói fronitbrigáa-veze- 
4ők,^ párosversenytársak. A találkozónak az volt a célja, hogy 
baráti beszélgetés köziben, fehér asztalnál cseréljék ki tapaszta
lataikat s utána újult erővel nekifogjanak -a verseny szakasz 
legfontosabb részének, az alkotmány-dekádi és a bányásznapi 
Versenynek, hogy a csillék újaibb ezrei gördüljenek ki szénnel 
tnegrakottan a tárókból, terven felül.

Van eredménye ennek a nemes vetélkedésnek eddig is, 
mégpedig nem is akármennyi: 20 ezer csille szén terven felül! 
Eredmény az András-, Széchenyi-, István-, Béke- és a Petőfi- 
aknán dolgozó frontbiigádok terven felül kiadott szene, Gáli 
István, Gloch Imre és a többiek teljesítményei, az, hogy a ver_ 
senyző 56 brigád közül 33-ban a komlóiak győztek, hogy e ne. 
mes vetélkeoés során bányászok százai küzdöttek hősiesen a 
konok természet ellen és győztek! Győztek, mert győzni akar- 
iak. S hogy nem akármilyen módon győztek, arra bizonyíték 
Volt ott PécsszaboJcson. a Puskin Kultúrotthonban elhelyezett 
versenyeredményt hirdető táblák számadatai, de még inkább 
az egyszerű bányászok nagyszerű szavai, melyeket beszélgetés 
közben ejtettek:

— Kilenc brigádunk vesz részt a versenyben. Közülük hat 
lett az első! Ezt írd meg, elvtárs!

Ezeket a szavakat, a büszkeségtől ragyogó arccal Kossuth- 
bánya I-es üzemének vezetője, Kovács elvtárs és maguk a front 
brigádvezetők mondták nekem, s én megírom. Megírom, mert 
az I-es üzem bányászainak munkája, minden komlói és pécsi

bányász előtt (követendő példa. Egyetlen deka adósság nélkül 
állják a sarat, immár nyolcaoijk hónapja ebben az évben.

Büszkeség volt hallani a neveket: Hoffmann, Fölkér, Ste- 
csovics, Lemie, Walter, Kaufmann, Szakács és a többiek. Ott 
ültek versenytársaik mellett s nem kellett szégyenkezniök.

— ötvenhatból 33Jban mi győztünk! Ez igaz. De a trösztök 
versenyében mégis alul maradtunk, mert nem terjedt ki a ver
seny az egész bányára, az elővájó, a szállító, fenntartó, az ak
nász, a körletvezetőkre — mondta hozzászólásában a tröszt fő
mérnöke, Pozsgai Károly elvtárs, s mondjuk meg őszintén, iga
zé van.

— Mos* az a feladat, hogy a frontbrigádok törlesszék a jú
liusi adósságot. Adják át egymásnak tapasztalataikat, változ
zon meg munfitához való viszonyuk. Az elővájók, feltárók, szál
lítók, aknászok, körletvezetők, bányalakatosok csatlakozzanak 
a frontbnigád'O'k versenyéhez, és segítsék győzelemre vinni azt.

Ne feledjük, mit ígértünk: 2000 tonna szenet terven felül. 
S mit adtunk eddig? Semmit, egy dekát sem! De tartozni — 
tartozunk. Éppen annyi az adósságunk, mint amennyi váfllalá- 
sunkból a mai népig esedékessé vált. Több, mint ezeregyszáz 
tonna!

Augusztusból eddig 7 munkanap télt el, s a hétből öt na
pon nem teljesítettük a tervet. Csak szombaton és tegnap, hét
főn teljesítettük tervünket 100 százalék felett.

Ez így tovább nem mehet. Szégyenben nem maradhatunk. 
Törleszteni 'kell az adósságot és meg keli adni, amit ígértünk. 
Ez most a legfontosabb feladat: becsülettel helytállni adott sza
vunknak, s kommunista módra teljesíteni azt!

Ne adjuk ki kezünkből soha 
a béke zászlaját !

Augusztus 5-én, a Baranya 
megyei és a Komló Városi 
Békebizottság, beszámoló nagy 
gyűlést tártott, a pártbdzott-
ság nagytermében. A 
gyűlésen mintegy 120 
volt jelen.

Az előadást Galló

béke- 
ember

Ernő
elvtárs, a Nyomdaipari Szak
szervezet elnöke tartotta, aki
résztvett a Helsinki 
találkozón.

A békenagygyűlés 
lyességét növelte,

békevilág

ünnepé- 
Czukor

mesterek lettek
Acs János szászvári vájár 

már régóta van harcban a föld 
mélyében rejtőzködő lencsés 
széntelepekkel. S, hogy eddig 
még legtöbbször győzött a ko
nok természet felett, az azért 
van, mert testi erejét mindig 
megsokszorozta az eszével. Ez 
együttesen hatalmas erő!

A műit héten meglátogat
tuk ...

Amikor megszólítottuk, le
állt a munkával, s csakhamar 
a pécsi versenytársakra, Me- 
telka Istvánékra terelődött a 
szó. ö beszélt, mi halogattunk.

— A múlt hónapban nagyon 
lehagytuk őket. Nekünk 138 
százalék nyomta a győzelmi

A jobb minőségű szénért dolgoznak 
Nagymányokon

Hárman voltak. Schmiedt 
Adám, a vak-aknai osztószinti 
9-es telepi 11-es kamrafejtés 
csapatvezetője, Köö József, a 
nagymányoki üzem bányames
tere és Weisenburger Antal 
vájár.

A gyéren megvilágított fej
tésben ültek és tárgyaltak. 
Furcsán hangzik, de így volt. 
150 méterrel a föld alatt, s 
nem zöld asztal mellett, a 
bányamester arról beszélt a 
csapat bányászainak, miként 
kell dolgozniok, biztosítaniok,'

Ilyen volt ez a földalatti 
tárgyalás.. ;

A bányászok szavaiból kiér
ződött, hogy a 11-es csapat 
méltón, az elsők között akar 
ünnepelni az alkotmány és a 
bányásznap ünnepén. De nem
csak terveznek, hanem meg is 
valósítják a megbeszélteket. 
Bizonyíték erre a fejtésekben 
gondosan összerakott palaku
pacok egész sora.

mérleg egyik serpenyőjét, ne
kik 98 százallék állt a vesztes 
oldalon. Persze azért nem be
csüljük le őket, mert már nem 
egyszer bebizonyították, hogy 
méltó ellenfelek. Ebben a hó^ 
napban is úgy ]<észülünk, hogy 
még a júliusi eredménynél is 
többet érjünk el. Akkor biztos, 
mi leszünk újból az elsők.

— Hanem tudják, a Lajos 
öcsémet azt jól „megszekálom" 
ha hazajön. Az is pécsi. Ver
senyben van a mi 4-es csapa
tunkkal. Eddig mindig dicse
kedett. Igy-úgy a pécsiek. — 
Azok igen... — Azok bányá
szok ... De a szászváriak... — 
Azok inasok! Hát most a né
gyes csapat is megmutatta. Jö
hetnek tanulni a pécsiek... — 
Alaposan lehagyták a Lajcsit...

—- Mit üzen . a pécsieknek, 
Acs elvtárs?

— Azt. — felelte kérdésünk
re, — hogy ebben a hónapban 
is alul maradnak. A szászvá
riak kiléptek a?- inasok sorai
ból. Mestereit lettek!

És megtanultak győzni!

hogy baj nélkül jöveszthessék z 
ki a szenet a felettük húzó- /
dó régi munkahely alól.

— Úgy lesz bányameste" 
elvtárs. Bízzon bennünk. Nemi
lesz itt semmiféle hiba
lentette ki a csapatvezető.

Nagyon rossz geológiai vi
szonyok között dolgoznak ’a 
mázai bányászok. S így a pé
csi frontbrigádokkal párosver
senyben lévő csapatokat is 
nagyon sokszor legyőzhetetlen 
nek látszó nehézségek elé ál
lítja a mostoha természet. De
legtöbbször 
koronázza 
harcot.

— Ilyen

mégis csak siker 
a hosszú-hosszú

sikerről beszélhe
tünk az I-es, Vinecker Károly
csapatáról, mondotta Ko-
vács György elvtárs, a mázai 
üzemi bizottság elnöke. — Jú
liusban 123 százalékra teljesí
tették előirányzott tervüket. 
A 2.1 százalékos megengedett 
palatartalom betartásával egy 
idejűleg 221 csille szenet ad
tak ki tervükön felül.

— És hogyan érték ezt el — 
kérdeztük.

— Hogyan — hangzott az 
egyszerű válasz. — Kommu
nisták! .. »

Lászlóné, Béke katonái című 
szavalata. Az úttörők nevében 
két kispajtás köszöntötte 
Galló Ernő elvtársat, és a bé
kegyűlés résztvevőit.

— Mi, komlói úttörők, jó 
tanulással, fegyelmezett maga 
tartással harcolunk a béké
ért. Nem akarunk háborút, 
békében akarjuk építeni jö
vőnket, — mondották) mi
alatt virágcsokrot nyújtottak 
át a békebizottságnak.

Galló elvtárs, miután üdvö
zölte a gyűlés résztvevőit, be
számolt Helsinki útjáról.

— A Helsinki béketanács
kozás egyik fő feladata az 
volt, hogy a békeharc sikerét 
tovább fokozza.

A világ népei azt követelik, 
hogy ne legyen háború. En
nek a követelésnek, dübörgő 
hangját hallottuk Helsinkiben 
is. De nemcsak a békéért 
folytatandó harccal foglalkoz
tunk, hanem az elnyomott or
szágok, szomorú és gyötrelmes 
életével is. A tanácskozás 
hangsúlyozta, hogy az atom
erőt nem háborúra, pusztulás
ra, hanem békés építő célok
ra, az emberiség jobblétének 
fokozására kell fordítani.

A békéért harcolni kell. Ez 
a harc nem szűnt meg, a gen
fi értekezlet után sem. Hiba 
lenne, ha valaki úgy értelmez
né a jelenlegi kedvező lég
kört, hogy most már mindent 
megadtunk, most már min
den rendben van. A háborús 
uszítók nem teszik le a fegy
vert, hanem módot keresnek 
arra, hogyan lehetne újabb 
szenvedést hozni az emberek
re.

Számunkra a béke jelenti a 
jövőt. A béke biztonság ahhoz, 
hogy nem szakítják el a csa
ládtól a férjet, az apát, a 
gyermeket. Hogy tervezhet
jük jövőnket, hogy hasznosat, 
értékeset alkothatunk. Minden 
kinek a maga helyén, a párt 
márciusi határozatának végre
hajtásával kell harcolni a bé
kéért. Ha a párt politikájának 
megvalósításában segítünk, 
ezzel a magunk és az egész 
világ békéjét segítjük elő.

A béke a mi számunkra 
egyet jelent hazánk független
ségével, népünk boldogabb, 
szebb életével. Bizonyíték er
re a felszabadulás óta eltelt 
10 esztendő munkája, a Szov
jetunió barátsága, segítsége és 
az, hogy népünket a Magyar 
Dolgozók Pártja vezeti.

Fokozott éberséggel, még 
jobb, még pontosabb munká
val harcoljunk továbbra is a 
békéért. Ne adjuk ki a kezünk 
bői soha a bélre zászlaját; 
Hadd pompázzon szerte a vi
lágon, a béke szép virága, 
melyet azonban mindenkinek 
ápolni kell.

A vasutasnapra készülnek
Mozgalmas, lüktető élet van 

a vasútpályákon. Sípjel, vonat 
zakatolás, figyelmeztető szó, 
szinte állandóan hallható. 
Szép feladatuk van a vasuta
soknak. Ok irányítják, rendbe
hozzák és küldik, illetve vi-

!; DLisbattijájibaiL telnek a z&ák&k

— No és ma is meglesz a 
20 csille? Mert ha jól tudom 
tegnap még a normánál is 
kevesebb volt.

— Meglesz Köő elvtárs. M’ 
mindent beleadunk a munká
ba. Csak ne volna ez a sok 
meddőbeágyazás. Ma is fél 
műszak alatt csak azt résel- 
tük. Csak nem küldhetjük ezt 
ki. Mit szólna hozzá a Meó 
Bizonyára megvolna rólunk a 
véleménye, — mutatott Wei- 
senburger Antal a fejtés oldal 
támfái mellett heverő palára, 
majd folytatta.

— Sőt ma még többet aka
runk. Igaz eddig csak nyolc 
csillét töltöttünk meg szénné’ 
de ha jól megfogjuk, akkor 
a 14 csillés norma helyett any 
nyit adunk, mint elsején- Az 
akkori rekordunk 23 csille 
szén volt.

— ie i Régen volt... A
3 5 mecsekpusztai kas-

1 • 'télyban még a „mél-

a termés nagyon já. 
A beadáson felül, leg

tóságos báró úr” la
kott. Ilyenkor, aratás 
cséplés idején moz
galmas élet volt a 
birtokán. Kora haj
naltól késő estig dol
gozott, verejtékezett
szolgahada, az

.agyonsanyargatott, — 
'i hajlotthátu, éhbérért

dolgozó parasztember.
Ezeknek a parasztok
nak nem sokat szá
mított, hogy gazdag-e 
a termés, vagy sem. 
Hiszen ők csak meg 
munkálták a földet, 
betakarították a ter
mést. A hasznot, a

többjüknek bőven
marad még vetőmag
ra, háztáji szükség
letre és arra, hogy 
az állammal is kös
senek szabadfelvásár
lási szerződést. A be-
adás teljesítésére

De hát á minőségre is

„báró 
zsebre, 
nem is 
mennyi 
gyona.

úr” 
aki 

tudta, 
az

vágta 
talán 
hogy 

összva-

nem kell őket biz
tatni. Amint kész a 
cséplés, azonnal vi
szik a gabonát a 
Terményforgalmi Vál 
lalat raktárába, hogy 
adósságukat törlesz- 
szék.

Vudi Jánosnak, a 
beszolgáltatáson, fej
adagon, géprészen 
kívül, 847 kg. kenyér 
gabona feleslege ma
radt. Ebből 400 kg- 
ot lekötött szabad-
felvásárlásra. De

kell vigyáznunk, — vette át 
a szót Schmiedt Adám. —- 
Nemakarunk úgy járni min’ 
a múlt hónapban, hogy a 2’ 
százalékos előirányzat helye1 
4.8 százalékos rpeddőtartaterr 
mai adjuk k: a szenet 
gyón restelnénk a do! go 
ez mégegyszer előfordulna

Ezek a nehéz mun
kában idő előtt meg
öregedett emberek, 
ma is aratnak, csépel 
aek. De ma már ma
inknak.

Jókedvünk, elége

nemcsak lekötötte, 
hanem már le is 
adta.

König Mátyás, rán- 
aosarcu, elgyötört 
öregember. — Ki tud
ja, talán éppen a

|í ’tettek ttlr.akodvc 
irißp felé

hálói
•selédsége

kastélyban.

alatt öregedett

I Ez eiLueM U. Hiszen
annyira

ideje 
meg

Augusz-
tus 2-án, reggel

jezte be a cséplést és 
délután már a raktár 
felé kocogott kocsijá
val, hogy 593 kg ga
bonafeleslegéből 350 
kg-ot átadjon az ál
lamnak, Az ellenér
tékéből adóját ren
dezi, mert azzal sem 
akar tartozni.

és halad a mun
ka. Kisbattyánban 
egyre több gazda fe
jezi be a cséplést, tel
jesíti az állam iránti 
kötelezettségét. Egye
düli hiba, a sásdi 
gépállomás vezetői
ben van. Nem sokat 
törődnek a cséplő
géppel, azzal, hogy a 
szükséges eszközök, 
gépszíj, stb. a gép
felelős rendelkezésé
re álljanak, javítás, 
üzemzavar esetén. 
Pedig azt nekik is 
tudniok kellene, hogy 
hiába sietnek a gaz
dák a betakarítással, 
ha nem jó a cséplő
gép, nem tudnak dol
gozni.

Természetesen az 
etetők munkájára is 
ügyelni kell. Ez el
sősorban az ellenőr
nek, Vári Andrásnak

a feladata, 
dúlhat elő 
augusztus 
tént, hogy 
cséplésénél 
munkájuk

Nem 
az, 

2-án

>zik tovább azt a hatalmas 
Î gépezetet, sok tonnás szerel- 
J vényeket, amelyek népünk 
f ;obblétét, igényeinek kielégíté- 

for- i iót szolgálják.
ami 
tör-

tében, jelentős meny

De nemcsak szép, hanem
felelősségteljes feladat is ez

az árpa Szaktudást, pontos munkát és 
felelőtlen nem utolsósorban fokozott fi- 
következ- gyeimet igényel.

nyísépü szemet vissza 
hagytak a kalászban.

A csépiéinél elő
forduló problémák 
megoldására, a hibák g 
megszüntetésére, ta
lálnak módot a váró- <1 
sí tanács mezőgazda
sági osztály vezetői, i1 
dolgozói. Ellenőréé- ।1 
seik alkalmával meg g 
mondják észrevételei- i1 
két, utasítanak, intéz ।1

Komló vasutasai jól megáll
ják helyüket. Alkotmányunk 
ünnepére és a vasutasnap 
tiszteletére vállalták, hogy de
cember 1-ig teljesítik egész 
évi terhelési tervüket. 130 000 
tonna szenet szállítanak el, 
túlsúlyként. A túlsúly továbbí
tásával megtakarítják 130 
ezertonnás irányvonat közieke 
désének valamennyi költségét.

Munkájuk eredménye, már 
most is megmutatkozik. —

kednek. Néhány perc 
és máris zúg a csép- i " ’

Augusztus első hetében, terven
— a vállalásból erre az

lőgép, peregnek a 
szemek^ dolgoznak 
az emberek.

ti

időre eső 21 700 tonna helyett
— 29 855 tonnát továbbítottak 
túlsúlyként.

Különösen jól dolgozik az 
állomás két első brigádja, a 
Kossuth- és a Petőfi brigád.Kisbattyánban tel

nek a zsákok. Telnek ï A Kossuth-brigád vezetője 
a gazdak padlásai, \ T0\nai Gyula. Nyílt tekintetű, 
telnek az állam mag' T -
tárai. Dolgozó pa
rasztságunk nemcsal 
a saját maga részé
re, hanem az ipari 
munkások részére is 
biztosítja a jövő évi 
kenyeret.

i gyszerű szavú ember. Szere- 
i ik a brigád tagjai. Miint for- 
i almi szolgálattevő, nem szé- 

yenli a munkát, nem ismeri 
i lehetetlent, ha valahol baj 
an. Tudja, hogyan kell az 

'mberekkel bánni, beszélni, 
logy eredményeket érjenek el

adásával, a helyes munka 
megmutatásával irányítja a 
brigádtagok munkáját. Tolnai 
elvtárs, 1941 óta dolgozik a 
vasútnál. Becsületes, jó mun
kájára jellemző, hogy ame
lyik brigádban dolgozik, az a 
brigád az első. Június hó vé
géig a Petőfi brigádban telje
sített szolgálatot. Egy brigád 
sem tudta teljesítésben lehagy
ni őket. Júliusban az állomás 
főnölasége próbaképpen a 
Kossuth brigádhoz helyezte. 
Tolnai elvtárs itt is megállta 
helyét. Közvetlen szavakkal, 
határozott, ellentmondást nem 
tűrő utasításokkal, lelkiisme
retes munkájával elérte, hogy 
ebben a hónapban a Kossuth- 
brigád lett az első. A brigád 
célja az, hogy a bányásznap
ra tett vállalásukat teljesítsék.

Példamutatóan dolgozik To- 
nács Lajos tolatásvezető is. 18 
hónapja sztahanovista. Három 
év alatt 14 fiatalt nevelt jó 
vasúti munkássá. Tonács elv
társ, szívügyének tekinti a vas
utasnapra tett felajánlásaikat 
és úgy dolgozik, hogy nem
csak teljesíteni, de túlteljesí
teni is tudják azokat.

A vasúti munkások büszke
sége Novotni Károly kiváló 
dolgozó. Mint forgalmi szol
gálattevő, egy év óta sztaha
novista szinten dolgozik. Ez
zel érdemessé vált a „Szakma 
kiváló dolgozója’.' kitüntetésre»

Komló vasutasai úgy dol
goznak, hogy eredményeik ér
tékelésénél ne kelljen szégyen 
kezniök. Becsületes munkájuk 
tanúbizonysága, hogy a vas
utas napon öten kapnak „ki
váló dolgozó" jelvényt, tizen 
pedig „sztahanovista” okleve
let.

Kockás Júlia i Példákkal, tapasztalatok át- GORBE ZOLTAN
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Levelek a pártmun káról
À műszakiak és a bányászok közötti kapcsolat Béta-aknán

Milliós ériékek pusztulnak Kossutíi-bánya 
gépüzemének udvarán

Üzemünk a szocialista mun. 
kaverseny új formájának •al
kalmazásával, sikeresen fejez
te be az első félévi tervet. Él
üzem lettünk.

Ifjúsági DISZ-brigádjaink 
tettekben bizonyítják be, hogy 
a velük kapcsolatod reménye
ink nem voltak hiábavalók. — 
Most, amikor az évi tervek tel 
jesíléséért harcolunk, újabb 
és újabb sztahanovisták, kiváló 
dolgozók, „a szakma legjobb 
dolgozói” nevelődnek a szén- 
falakon, elővájásőkon, fenntar
tási munkálatoknál és a mű
szakiaknál.

Mi tette lehetővé, hogy üze
münkben ilyen eredménye
ket érünk el?
Mindenekelőtt az, hogy a 

párt szava mindenegyes mun
káshoz eljutott, s a munkafel
ajánlásokra adott szó egyéni 
becsületté vált. Műszaki veze- 
tőink erélyes, határozott intéz
kedéseikkel. szakmai felkészült 
»egükkel és a dolgozókhoz va
ló Jóviszonyukkal tekintélyt 
biztosítottak maguknak.

Mátrai és Ropoli elvtárs jól 
végzi felelősség teljes munkáját. 
Mindketten a párt neveltjei. 
Igazi gazdái a bányának. A 
bányászok becsülik őket, s azt 
szeretnék, ha gyakrabban for
dulnának meg a munkahelye, 
ken, különösen Mátrai élvtárs
tól kérjük ezt. .

Kovács Lajos főaknász nem 
volt közkedvelt ember. Sok hi
bája volt, de ezek az építő bí
rálatok folytán megszűntek. — 
Ma már bíznak benne a bá- 
nyászok. Minit új bányamester 
kemény, biztos kézzel irányit- 
ja a termelést, s példás fe
gyelmet tart. Szakelőadásait 
érdeklődéssel hallgatják, mert 
jól összekapcsolja az elméletet 
a gyakorlattal. Az üzem egyik 
legjobb propagandistája. A 
taggyűléseken is felszólal és 
határozott állásfoglalásával 
megérdemli a fegyelmezett bá
nyászok bizalmát.

Aknászaink közül Benczc és 
Hudacsek elvtársak dolgoz
nak jól.

Szakismeretüket szívesen ad. 
jék át a dolgozóknak. A tö- 
mégekkel való kapcsolatuk 
még jobb lenne, ha nemcsak a 
milnka folyamatos vizsgálatá
val, hanem az emberek egyé
ni‘problémáival is foglalkozná
nak. Hiba az, hogy a taggyű
léseken ritkán szófiainak fel, 
pedig tapasztalataik ismerteté
sével elősegítenék a párttagság 
nevelését. ' .

Csordás, Tresch és Bőröcz 
elvtársak gyakorlati tapasz
talataikat is átadják a bá
nyászoknak.

Előirányzati tervüket teljesítik 
és versenyben vannak egymás
sal. Nem így van Gradwohl 
elvtárs, aki a biztosításokat 
pontosan készíti, de tervét nem 
teljesíti.

Hiba az, hogy harmadvezeto 
aknászaink és lőmestereink 
között nincs meg az egyetér
tés, az együttműködés. Ezért 
van ingadozás a aekádtervek 
folyamatos teljesítésében. A 
jól megszervezett közös munka 
a csapatok munkáját is meg-

körunyíteiné. Hiányos a műszak 
elején a fa- és csille-ellátás. Ez 
több órai kiesést jelent a ter
melésben. A szállítás sem jó. 
A műszak elején és végén ki
dobott csilléik láthatók. A mel- 
iékkijá,rátok kijáratainál a ké t 
aknát összekötő vágatban a 
népszállítás ideje alatt, össze
zsúfolt csillék akadályozzák a 
közlekedést. A vágatok és a 
cscrgák takarítása sem megfe
lelő, stb. Ezek azoik a kisebb, 
de összességükben sokat jelen
tő hibák, amelyeket meg kell 
szüntetni.

Ahol a munka nincs jól 
megszervezve, ott megtalál
ható a fegyelmezetlenség.

Mi azon vagyunk, hogy üze
münkben megszilárdítsuk a 
munkafegyelmet. Műszaki ve
zetőinket egyre nagyobb te- 
kintély és tisztelet övezi. Intéz
kedéseik végrehajtásában úgy 
a párt. DISZ és szakszervezet, 
minit a bánya valamennyi mun

Ha valaki furcsa dolgokat 
akar látni, annak javasoljuk, 
hogy ruccanjon le Kossuth-bá- 
nya gépüzeméhez és nézzen 
sörül az udvaron, ahol egy év 
rövid idejének leforgása alatt, 
spk minden megváltozott. Míg 

-azelőtt rend, tisztaság uralko-
dobt, most rendetlenség 
nagy össze-visszaság van. 
kezdjük talán ei. elején:

Be akarsz lépni az üzem 
rületére?

és
De

te.

kása segíti őket.
Győrffi Sándor 
népnevelő.

T^dfiintc a egyéni ^Mémáii/al is
Sok népnevelőértekezleten 

résztvettem, még több népne
velővel beszélgettem. Tapasz
talatom az, hogy népnevelő 
társaim közül sokan nem tud
ják. hogy egy népnevelőnek 
milyen sokrétű tennivalója 
akad, ha jól akarja végezni a 
munkáját. Általában a leg
több népnevelő csak a ter
meléssel és esetleg a hiányos
ságok megszüntetésével foglal
kozik. Természetesen ez is 
fontos, s népnevelőink ezen 
a téren nagy eredményeket 
értek már el.

így például a 103-as csa
paton Szilas Adolf brigádjá
ban Kraincz Ferenc és Szed- 
lár Ferenc népnevelők. Igen 
nagy kárt okozott a csapaton 
a vájárok közötti széthúzás, 
vitatkozás. A csapat az utol-

sók között kullogott. A két 
népnevelő erőt nem kímélve, 
naponta beszélgetett a csapat 
tagjaival. A beszélgetések 
eredménye az lett, hogy az 
egyenetlenségek, viták meg
szűntek, s már júliusban meg
mutatkozott az eredmény.

Ma pedig a Szilas csapat 
a legjobb Komlón.

A bányászoknak azonban 
egyéb problémáik is vannak, 
a tapasztalatom szerint sok
kal eredményesebb a politi
kai nevelőmunka is, ha a nép
nevelő a bányászok egyéni 
problémáival is foglalkozik.

Itt egy példát említek;
Krakó Józseffel egy csapat

ban dolgozom. Ismerem: ki
váló vájár. A tavalyi kong
resszusi versenyben, a vájá
rok egyéni versenyén az első

lett. Azóta is kimagasló ered
ményeket ér el. Februárban 
csodálkozva vettem tudomásul 
hogy Krakó Józsefet nem ter
jesztették fel a „szakma ki
váló dolgozója” kitüntetésre. 
Érdeklődésemre Kossuth-bá- 
nya versenyirodájában azt a 
választ kaptam, hogy a szak- 
mánykönyv szerint Krakó Jó
zsef 1954 decemberében nem 
teljesítménybérben, hanem 
„zsinór szakmánybán“ dolgo
zott. Elhatároztam, hogy meg
nézem ezt az ügyet. De hiá
ba fordultam körletvezetők- 
höz, aknászokhoz, üzemveze
tőkhöz, nem intézkedett sen
ki.

Már-már Krakó József is 
belenyugodott, hogy december 
ben ő „zsinór szakmányt” 
kapott.

Ekkor egy beszélgetés alkal
mával eszébe jutott, hogy 
meg kellene nézni a fizetési 
borítékot. A borítékon decem
ber havi fizetésénél több mint 
1000 forint prémiumot tüntet
tek fel. A boríték felmutatása 
után Krakó József hamarosan 
megkapta a „szakma kiváló 
dolgozója” kitüntetést és fél
havi átlagkeresetét, 1522.— 
forintot.

Meggyőződésem, hogy min
den népnevelő talál ehhez ha
sonló elintéznivalót bányász
társai között, s tapasztalatból 
tudom, hogy az emberekkel 
Való ilyen foglalkozás, milyen 
jelentős mértékben teszi ered
ményessé az agitációs munkát.

B. Szabó István 
népnevelő.

A komlói ipari építkezésekről I Á 301-es »ejbolf kollektívája előtt
A Kutató Intézet és a Ter

vező Intézet által elkészített 
tervek szerint ez évben üzem
be kerül a nyersszén-tároló bún 
kér. a durvatörő épülete, mely 
jelentős segítséget nyújt a mi
nőségi széntermelés biztosítá
sához. Ezen túlmenőleg még 
további munkák elkészítése 
van hátra, amelynek befeje
zése, illetve megépítése feltét
lenül fontos.

Megtudtuk azt : is, hogy a 
Tervhivatal és a Szénbányá
szati Minisztérium, a helyszí
nen is megvizsgálta ezen léte
sítmény szükségességét és kü
lön évközi póthitelt biztosított 
azok soronkívüli megvalósítá
sára. Ezek között van három 
épület megépítése; mégpedig 
a középtermék-bunker, a válo
gató pályaudvar körbuktatója 
és a munkairányító berende
zés helyisége.

Mind a három munkát a 
Komlói 49. számú Építőipari 
Vállalat végzi. A munka be
indítása előtt a tröszt és az 
építőipari vállalat vezetői kö
zösen megbeszélték a munka
rendkívüli fontosságát és meg 
állapodtak abban, hogy azok 
építését 1955 évben befejezik 
Az építőipari vállalat részé
ről tanúsított megértés a » 
munka beindításakor megvolt, 
most azonban úgy látjuk, |

hogy, a program megbeszélé
se óta eltelt két hónap alatt, 
magán az építkezésen vajmi | 
kevés történt. Az építők no
vember és december végére I 
vállalták az épületek teljes 
elkészítését. Úgy érezzük, hogy 
a munka beindításánál elma-1 
radás következett be és na
gyon erős ütemet kell diktál- I 
nia a kivitelező vállalatnak I 
ahhoz, hogy a vállalt határ
időt megtudja tartani.

Ezért tartjuk fontosnak, — I 
s erre kért bennünket a Szén- I 
bányászati Tröszt Beruházási I 
Osztályának vezetősége is — 
hogy a lap hasábjain szóvá- 
tegyük e rendkívül fontossá
gú munkát és a sajtó útján 
is felhívjuk a kivitelező vál
lalat munkásainak és vezetői
nek' figyelmét arra, hogy a 
vállalt kötelezettségükről ne 
feledkezzenek meg, mert ezek 
az épületek meghaladják 
Komló jelentőségének kereteit 
és szorosan összefüggnek a 
hazai vasipar fejlesztésével.

Ha ezek az épületek ez év
ben nem lesznek készen, ak
kor elhúzódnak az épületek 
gépészeti szerelései is, s akkor 
csak félévvel később tudna 
Komló megfelelő mennyiségű

nincs akadály

Ne, gondolkodj soká! Legalább 
vagy 10 helyen megteheted ezt. 
Nem állít meg senki. Mehetsz, 
ahová tetszik, és vihetsz, amit 
csak akarsz. Senkiinek sem fog 
feltűnni, hogy idegen vagy. — 
Feltéve, ha világgá nem kür
tölöd.

Nos, ha már belül vagy, nézz 
is körül. Először öt darab gu- 
miszalag-tekercset lát meg sze
med. S ez az öt darab tekercs 
szinte kínálja magát, hogy te 
is, a többiekhez hasonlóan, 
akik már megtették ezt, Jevág- 
jál belőle négy-öt cipőtalpra 
valót.

Pár lépéssel odébb kaparó- 
alkatrészeket mar a rozsda. — 
Majd arrébb, több, mint 190 
méter hosszú, háromeres, kát
rányszigetelésben lévő acélbur- 
koiatú kábel hever a földön. 
Innen nem messze egy zomán
cozott csúszda teszi festőibbé a 
környezetet. A csúszdáról, 
melyre sok vasdarab hullhatott 
már, lepattogott a zománc. — 
Szóval egyesek jóvoltából gon
doskodás történt arról, ha egy_ 
szer netalán lekerülne a bánya 
ba. valamelyik fejtésbe, hogy 
addig teljesen hasznavehetet
len legyen.

Az udvar szénosztályozó felé 
eső oldalán azonban még más 
dolgokat is láthatsz. Felfcrdít- 
va, oldalt borítva, teljesen ősz- 
szetörve régi mintájú népes
kocsik várnak további sorsuk
ra. Olyan kocsik, melyekre 
nemrég még ezreket költöttünk 
s amelyek most az üzem veze
tőinek „szerető gondoskodása“ 
révén pusztulásra lettek ítélve

Kicsit lejjebb, az épülés (s 
meg kell, írjuk, hogy csigalas_ 
súságnál is lassúbb) alatt álló 
műhelyrész mellett, húsz darab 
drága, ólomburkolatú Berg- 
mann-cső, melynek fele mar

— Kérem, én ezt a tejet nem veszem át... _
így pörlekedett a telefonba, Pilgermayer Józsefne, a Ko

suth Lajos utcai 3Ol-es számú tejbolt vezetője, amikor belep
tünk a boltba, hogy meglátogassuk és beszélgessünk vele, a bo.it 
■dolgozóinak munkájáról. „ ,

S mondjuk meg őszintén, hogy Pilgermayer e.vtarsno rek
lamálása jogos volt. Ez a reklamálás és az elvtársno barátsá
gos, előzékeny magatartása bizonyítja azt, hogy együtt erez , 
vásárló édesanyákkal, emberekkel. Csak minőségileg teljesen 
kifogástalan árut vesz át és ad el. ,

Egy szó mint száz: ez a kollektíva nem ismer akadaily . 
Közösen mindent megold. . v„h-hív

Az indok? Igen egyszerű. Jo a bokvezetes, jo a .kollektív 
szellem és olyan jól dolgozó párt- és szakszervezeti 
van, mint Pilgermayer Józsefné és Hohn Dezsone. Az o pél
damutatásuk nyomán Somfai Gyuláné, Udvardi Gezane es

I fiatal Martin Anna jó munkát végeznek. ...
Ezért tudták a júliusi tervet 113 százalékra teljesíteni. —- 

Ezért van az, hogy nincs a panaszkönyvben panasz-bejegyzes, 
nincs szóbeli panasz munkájukra, csak dicséret.

Craal isiydiri

és minőségű kokszolható sze-
net szállítani a Sztálin Vas
műnek.

A lélektelenség netovábbja
A 49-es Építőipari Vállalat

nál, mint kubikos dolgoztam. 
Három hónappal ezelőtt áthe
lyeztek a vállalat mecsekjáno- 
si hizlaldájához jószággonaozó- 
nak.

Szívügyemnek tekintettem a 
jószág lelkiismeseits gondo
zását és ápolását. Sokat kel
lett járkálnom; míg biztosíta
ni tudtam „ megfelelő meny- 
nyiségű takarmányt. Hiába 
szóltam a vállalatnak, hogy 
nincs eleség, 14 napig a háta
mon kellett kihordani „ takar
mányt az állatok részére, hogy 
e l he pusztul j anale.

Egy alkalommal az egyik 
kocsis, akinek a lovait kicse
rélték, korpát kért tőlem, hogy 
lovai megerősödjenek. Három 
esetben adtam, ami kb 12 kg

lehetett. Ezért az igazgató elv- 
társ megbüntetett 128 forint- I 
tál. Szerintem nem követtem el 
semmit azzal, hogy megakadá
lyoztam az állat további lerom
lását.

Másik esetben arra kertem 
az igazgató elvtársat, hogy mi- I 
vei a kút fertőzött, annak hasz 
náíatát a tisztiorvos betiltotta, 
adjon nekem betongyűrűt, s én 
munka után megásom a kutat. 
A válasz nagyon rövid volt: 
nincs módjában.

Vajbn az igazgató elvtárs 
nem tudja, hogy szocialista tár 
sadalmunkban vigyázni kell a 
nép vagyonára és éppen ezért, 
ha valamit olcsóbban előállít
hatunk akkor nem választjuk 
a költségesebb megoldást? ...

Vázsonyi József 
háromszoros sztahanovista.

Szedetnek
A Berek utcai alagsori lakásának 

konyhájában ülünk egymással szemben 
Alrám Józseffel. A derekát fájlalja, 
mert a múlt év őszén a gerince megsé
rült, azóta nem munkaképes. Népi de
mokráciánk gondtalan életet biztosit 
neki a nyugdíján keresztül, de ha va
laki azt hiszi, hogy Alrám József 
nyugodott, az téved, mert ő meg dol
gozni akar, még le akar szállni a ba- 
Tnyába. eivtárs, nagyon szeretnék

még dolgozni, hisz csak 49 eves 
vagyok szól elgondolkozva és ki
néz az alagsori lakásának ablakan. Le
het, hogy a múltba néz, sőt egeszen 
biztos, hisz arra kértem, hogy beszel
jen bányászmultjáról, egész életerői.

— Ahhoz, hogy a jelent becsülni tud
juk, ismerni kell a multat is — kezdi 
ismét a beszélgetést.

_ Pécsbányán születtem, az apam is 
bányász ember volt és én már 48 eve 
vagyok Komlón. Alig töltöttem be a 14. 
évemet, már lementem a bányába.. Eros 
gyerek voltam, s rövidesen csillés let
tem. Kellett a kenyér a családban kel
lett az az egy pengő, amit műszakon
ként kerestem. Bizony nem egyszer főtt 
krumplit ebédeltem és evvel dolgoztam 
ki a műszakot.

Szerettem dolgozni, mert szerettem a 
bányát, a baj ott molt, hogy hetenkent 
csak 3, dé legjobb esetben 4 műszakot 
dolgoztunk. Ez a kereset a jólakashoz 
kevés, — az éhenhaláshoz sok volt.

megvan rongálva, hever szana
szét. Mellette 3 darab rozsda
marta légcső-összekötő óhajt-

ja, hogy végre rendeltetési he
lyére kerüljön.

S most, kedves szemlélő, 
olyasvalami következik, ami
re még te sem számítottál. Egy 
kivitelben is gyönyörű RÂBA 
V. 20. gyártmányú hiaraulikus 
emelőgép tanul a szemed elé, 
melynek kapcsoló fogantyúi,/ » 
minden, ami elvihető, már,le
szerelésre kerültek. ..

Egy, — valamiken- tíz
ezreket érő, s most teljesen „ki ■ 
belezett*' gép ez. Vajon mit 
szólnának a győri munkások. - 
akik ezt készítették, ha meg
tudnák, hogy miként kezelik, 
miiként teszik tönkre, miként 
hagyják veszendőbe menni az 
ő munkájukat? A minap az 
egyik traktoros, mondván, hogy 
ez úgyse kell már semmire, a 
kormányát akarta leverni.

Még lejjebb, az olajraktári 
kerítés mellett, melynek ka
puja is tárva-nyitva áll, bol
dog-boldogtalan előtt, egy .tel
jesen használható, kaparó-, 
vagy gumiszalag meghajtásá
hoz szükséges közlőmű hevea-. 
Teljesen új alkatrészeit marj,, 
a rozsda. Ugylátszik annyira 
„tele” vagyunk az efajta gé
pekkel, hogy nem számít egye
seknek, ha egyet „megbélye
gezve” pusztulásra ítélnek.

De elég volt q csendes szem
lélődésből. Szólaljon meg ben
nünk a íelikiismeret. Azonban 
ne csak bennünk, hanem első, 
sorban az üzem vezetőiben, 
akiknek szemük láttára megy 
tönkre ez a sok, vagyonokat 
érő alkatrész és gép. Azoknak 
a vezetőknek a lélküsmerete 
szólaljon meg, akik hanyagsá
guk, nemtörődömségük miatt 
eddig engedték fajulni a dol
got. •

Társadalmi tulajdonról, mil
liókat érő értékről van szó.

Olyan értékről, melyet a ma
gyar munkásság szorgalma, 
becsületes munkája alkotott. 
S íme — egyes vezetők ennyi
be veszik ezt az értéket, Csáki 
szalmáj a módon kezelik.

Követeljük az illetékesektől, 
hogy példás büntetéssel torol
ják meg az ilyen hanyagságot. 
Hisszük, hogy ezzel a követe- 

■ léssel azon milliók óhajtása- 
■ nak teszünk eleget, akik min- 
. dennapi jó munkájukkal igyek 
■ szenek szebbé, még jobbá ten- 
■ ni életünket.

Példamutató asszonyok
Ki ne ismerné városunkban I köztük 6 asszonyt szervezett 

Füredi Miklósné elvtársnőt. O meg társadalmi munkára. —
az az asszony, ki mindenhol 
megtalálható, ahol munka 
van. Mégpedig társadalmi 
munka. Füredi elvtársnő kom
munista, s mint ilyen emoer, 
igyekszik mindenhol példát 
mutatni s a többieket Is ma
gával ragadni az elvégzendő 
feladat, munka megoldására.
Legutóbb is ezt tette.

Mint tanácstag, s ep'b^n- 
mint a kereskedelmi allan <j- 
bizottság elnöke 11 embert.

Ezek Hűek Andrásné, Preisen
dörfer Antalné, Bien Józsefné,

Ricl Jó-Notheisz Mátyásáé, 
zsefné, Bien József, Eklí ’S' 
nác, Vaszkó Elek, Csindep 
Károly, Schumann Mihály es 
ő saját maga, egy hétfői napon 
reggel nyolc órától délután 
egy óráig rendbehozták a ha
tárba vezető dülőutat. Ezért » 
munkáért bizony dicséret illeti
őket.

meg.bee.siiUiek
_  1923-ban a komlói bányászok is 

megsokalták a nyomort, bérjavítást kö
veteltek, hogy nagyobb darab kényei
hez jusson a család, — emeli fel hang 
ját Alrám József. . ,

_  Hét hétig sztrájkoltunk, de a ba
nya urai erősebbek voltak, letörték a 
sztrájkot, a zsandárok összeszedtek a 
sztrájkotokat és munkára kényszentet- 
tek bennünket. Egyszóval vesztettünk, 
a bérjavítást nem kaptuk meg. .

A 30-as években sem javult a hely- 
/1 zet. Engem baleset ért a banyá

ban, a fejem sérült meg. Lent a bányá
ban nem volt elsősegélyhely es en előbb 
szálltam ki a bányából, hogy vérző fe
jemet bekötöztessem. Az aknanal fel
írták a nevemet s másnap a foaknas^ 
a korai kiszállás miatt levont a műsza
komból egy tizedet. A gumicsizma isme
retlen volt a bányász szamara es csak 
100 ledolgozott műszak után adtak egy- 
pár bakancsot. Az, hogy' ki mennyi 
ideig dolgozott a bányában, nem szá
mított, minden bányász részére csak 8 
nap szabadság járt. A dolgozóknak nem 
volt szavuk, nem hallgattak meg 
bennünket, ha valaki jót is mondott, 
feleselés címén kitették a napszintre 
dolgozni, ahol sokkal kevesebbet lehe
tett keresni. De legtöbbször kiadtak a 
könyvét és mehetett máshová.

Az igazi bányászember mindig ön
érzetes volt. Harcolt a jogaiért, de tud
ta kötelességét is. Ilyen ember volt 
Nidling János, Péter Henrik, Csizmazia

Gyula, Schraub Adám és még sokan, 
akik sajnos nem élték meg ezeket 
boldog időket. , ,

En jól vagyok, s ha nem fájna, a de
rekam, még jobban lennek. A nyuga 
jamat úgy szabták meg, hogy mi - 
anyagi gondom. Szeretetben sincs hia j 
hisz’ minden nap felkeresnek 
nyaim, akiket — s ezt nem kis oükkc^ 
séggel mondja — én neveltem igazi ba 
nyásznak. Dibusz Lajos es Ver Ferem 
ma már sztahanovisták, ‘
meg Lopocsi Jancsi is megállják helyű 
két. No és Márton Imre, ki most kato
na, még az is eljött hozzám.

— Köszönöm Józsi bácsi, hogy olyan 
igazságosan szigorú volt hozzám.

— így szólt Imre és én örültem neh
men mi lehet szebb, egy nyugdíjas oa, 
nyász életében, mint amikor a fia.aim- 
eljönnek hozzám, kérik tanácsomat 
segítségemet. Úgy jönnek hozzámr nu 
ha édes szülőjükhöz mennének, rá
mondja elvtárs, nem jó érzés ez?

17 Ihallgattunk mind a ketten. Ö ht:- 
fejezte mondinavilóját, én elgon' 

dolkozom a hallottakon. Nehéz egy em^ 
bér küzdelmes életét sorokba önteni. 
De meggyőződésem, hogy Alrám J‘ 
zsefnek érdemes volt küzdeni azokem 
fiatalokért, akik őt meglátogatják f 
segítségét kérik. Én egyetértek Alrá _ 
Józseffel abban is, hogy a jelent ot
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Több segítséget a komlói újítómozgalomnak
A szénbányászat vezetői má 

kis 31-én egésznapos tanácsko- 
I*son vizsgálták meg, hogy 

'Tt'i okozta az újítómozgalom 
*i*szaesését a szénbányáknál. 
Majd a következőket határoz
ták :

„Meg kell erősíteni az újító- 
’i 'terveket; ahol ez még nem 
történt meg, el kelil készíteni 
az újítási ügyrendet, el kell 
járni azokkal szemben, akik 
Megszegik az újítási rendele
tét.“

Egyszóval az eddiginél sok
kal alaposabban kell törődni az 
{újítómozgalommal, izmosodá
sát minden lehető eszközzel élő 
keil segíteni. Elő kell segíteni 
azért, mert a népgazdaságnak 
új erőkre, új gépekre, több, 
olcsóbb, jó szénre van szüksé
ge. És itt az újítókra, az újí
tási előadókra, az egyszemélyi 
elbírálókra, a szakvélemény
adókra is nagy feladat hárul.

Több bányász, szakszerveze
ti ülésen, termelési értekezlle-

ten már «éwá teát*, hogy az 
újítóknak te®***»* . sok 
huza-vona miatt eton®gy ahed- 
vük a további újításoktól. Sok 
bányaüzemben lebecsiffik az 
újítási mozgalmat. illetve ezt 
a mozgalmat egy feúeákegee va
laminek tartják.

Eímondhatjúk azt ts, hogy 
sokszor óriási úr tátong az 
üzemvezető, aa újítási eiőedó 
és az újítók között. Kossuth- 
bányán például máról-holnap 
ra meg akarták szüntetni, 
több beosztással akarták meg
bízni az újítási előacsót, a tröszt 
igazgatójának tudta nélkül.

A szászvári bányaüzemnél a 
gépészeti vezető azokat a bá
nyászokat, akik újítani akar
nak, „megfélemlíti“, lebeszéli 
őket az újításról, illetve előre 
megmondja nekik, — mint va
lami jólértesült, — hogy a be
adott újításból nem lesz semmi.

Van egynéhány műszaki ve
zető, aki felületesen ad szak
véleményt. Egy-két mondattal

lerázza magánéi, az 
bányéeaújftót Le

tem... fejlődjön még... ez 
nem újítás ... ez semmi ...“ — 
Az ilyenfajta szakvélemény le
dorongolja az újítót, etveezi 
kedvét a további újítástól. — 
Olyan is van, aki hónapokig 
fekteti az íróasztala mélyén a 
népgazdaság számára sokszor 
igen fontos újítási javaslatot.

Az íven műszaki vesetők 
még mindig nem tudják. vagy 
tsűán nem akarják tudni, hogy 
az újítási mozgalom az ő mun
kájukat is segíti, ««»n túlme
nően segíti a termelést, csök
kenti az önköltséget, és növeli 
a termelékenységei. Az ilyen 
műszaki vezetők méltán vehet
nék példát Schnetzer Tamás 
főmérnök elvtársról, aki az el
utasító, ledorongoló szó helyett 
megmagyarázza az egyszerű 
bányásznák, hol kell javítania 
beadóét újításán, ’’gyanezt 
teszi Öttoványí Ferenc, a

’elvtárs.
Az eredményt W««iy4cja az. 

hogy júniusban »z uttfcalfcuki- 
cióvaJ lezárt újáteeok népgez- 
dasá^i emdmnéiv« 1;3M.W0 fo
rint voit. Ea n»e0«ü®aritás fa
anyagbon, vasban, energiában 
és munkabérben.

1955 júniuséban 74 újftási 
javaslatot nyújtottak be a 
tröszthöz. Ez a szám az előző 
hónapokhoz vóraowyftva 20 azá 
aalékos emelkedést jelen*. Nö- 
vakedett az elfogadott újítások 
arányszáma is, de növekedett a 
bevezetett javaslatok száma, s 
ez a saám az diéző évekhez th. 
szonyítva több, msnt 66 száza
lékká! emelkedett.

Ezért kérünk minden műsza
ki vezetőt, párt- ée szakszerve
zeti vezetőt, hogy minden ere
jével és tudásával a^ítse a 
Komlói S®émbányáe»rati Tröszt 
újítási moegwlmát.

Orosz ZoHán
újítási csoportvezető.

Őrjárat az északi üzemeknél
Hasoncsúszva

A mázai bányában nemcsak 
a technikai felkészültség i-ossz, 
hanem a geológiai viszonyok is 
nagyon kedvezőtlenül hatnak 
a. termelésre. Ennek ellenére 

ottani kommunisták példa- 
mutatása, mely magával ra
gadta a pártcnkívüliek zömét 
is, mégis elősegítette, hogy 
100.1 százalékra teljesítse jú
liusi tervét, az üzem.

A mostohábbnál-mcstohább 
körülményeket még nehezebbé 
teszi egynéhány „valami“. Ez 
a „valami" jelen esetben a 
második szinti II. harántban

talicskáznak egy 
az alapközle kihajlásának irá
nyításában. a helytelen mű
szaki vezetésben mutatkozik 
meg.

Hasoncsúszva kúsztunk az 
alapköziének szánt vágatban. 
Már vagy 40 métert mehet
tünk előre, amikor egy fiatal 
gyakorlóvájárral találkoztunk, 
aki görnyedve a szűk 0.80 négy 
zetméteres szelvénybőségű he
lyen, maga előtt tolta talicská
ban a kijövesztett szenet. Bent 

.a vájvégben a vájártól tudtuk, 
meg, hogy ezzel a módszerrel, 
70 méterről (melyet tán még 
özönvíz előtt Noé apu alkalma-

alapköziében
zott nagy sikerrel) négy 
nyász naponta 8—9 csille 
net termel. És itt álljunk 
egy pillanatra:

bá-

meg

Miért kell — 1955-ben! — 
egy egyszerű alapközle kihaj
lásánál ennyire megkínozni, 
szenvedhetni az embereket? 
Sokkal célszerűbb lenne, ha 
a vágatot rendes szelvénybő- 
ségben hajtanák. A munka is 
100 százalékkal könnyebbülne 
meg és talán az előrehaladás 
is meggyorsulna, hisz vasúton, 
csillével sokkal gyorsabban, 
többet lehetne elszállítani.

A technikai elmaradottság legnagyobb foka
A II. szint II-es harántjában jártunk Ko

vács György elvtárssal, a mázai bányaüzem 
üzemi bizottságánalk elnökével. Már a 23-as 
csapat munkahelye felé közeledtünk, amikor 
furcsa, az emberi fülnek szokatlan zajt hal
lottunk:

— Kip — kip — kip — köp — köp — köp.
Odaértünlikor a zajnál még furcsább lát

vány tárult elénk. Keresztes Ferenc vájár ke
zében csákányt tartott, melynek hegyesebb 
végét a kemény kőfalra irányította. Csillése 
Pedig, egy fejsze segítségével, erőteljes ütése
ket mért a vájár által tartott csákány fokára. 
Ezzel a művelettel (melyet kb 100 évvel ez
előtt alkalmaztak a bányászatban) repesztet-

ta-— Azért, mert nincs. A múltkor ugyan 
láttam egyet, meg is csináltattam a műhely
ben és kerestem is hozzá tömlő-darabkákat

ték, fejtették a követ.
dolgoznak fejtőkalapáccsal,— Miért nem 

hiszen mellettük vezet el a légcső?

a bányában, de az aknász elvitte tőlem. Azt 
mondta, van fontosabb munka is a mazai bá
nyában. Oda jobban kell. Különben egyik 
fenntartó csapatnak sincs réselőgépe, mind 
kézierővel bővít — felelt kérdésünkre Ke
resztes Ferenc vájár.

Ezek után már könnyű kitalálni, hogy mi
ért csak 10—20 centiméter a vájárok, sőt csa
patok műszakonlkénti előrehaladása. Holott a 
bánya jelenlegi állapota, nagyon megkívánná 
a gyorsabb munkát. Persze ehhez a mázaiak- 
nak több fejtőkalapácsot kell beszerezniük. Ne 
csak a lelkesedés legyen meg a dolgozókban, 
hanem biztosítsák a szükséges feltételeket is.

Az aknásznál hiányzik a példamutatás
Bcres Henrik aknász, még 

nagyon fiatal múltra tekinthet 
esak vissza a bányászatban. 
Nemrég a párt és az állam 
gondoskodása révén adatott 
meg neki is a lehetőség, hogy 
elvégezze az aknászképző szak
iskolát. Tény, hogy az iskolá-
ban alapos szakmai 
ban részesült. Ennek

oktatás- 
gyakor-

Sok feltárócsapatöt látogat-
tunk . meg, de majd mindenütt 
ezt a panaszt hallottuk:

— Hatszögletű „ fúrógépünk 
szárbefogója és négyszögletű 
fúrószárakat kapunk. így nem 
lehet dolgozni!

Ez igaz. S a 7-es csapat is 
csak úgy segít magán, hogy né. 
h*-néha, amikor már nincs 
más lehetőség hátra, az akna-

lati jeleit azonban kevésbé ta
láltuk meg nála.

Négy százalékon felüli sújtó, 
léges munkahelyre — ahol a 
bányarendészeti előírások sp
rint dolgoztatni sem volna sza
bad, — csupán kényelmesség
ből, benzinlámpa nélkül jött 
le. a 23-as csapat vájárainál 
sem volt benzinlámpa. Kint-

Egy javaslat
mélyítőktől kér hatszögletű fú
rószárat. Van olyan műszak, 
hogy egy, sőt másfél órát vá
rakoznak tétlenül.

Ennek megszüntetésére azt 
javasoljuk a trösztnek, — mi
vel legtöbb üzemben 2 féle fú
rógép van, — hegy próbálják 
rendszeresíteni a dolgot. Pél
dául: Mázáról vigyék el a 
négyszegletű fúrógépeket szár-

„felejtették“ a bejáratnál. És 
Béres Henrik nem is vonta 
őket felelősségre ezért a sza
bálytalanságért.

Nem is tehette volna meg, 
hisz erre nem volt erkölcsi 
alapja. Arról az erkölcsi alap, 
ról írunk, mely még a fiatal 
aknászoknál is, mindig a példa 

I mutatáson nyugszik.

ral együtt Nagymányokra, eset 
leg Szászvárra, és onnan hoz
zanak megfelelő mennyiségű 
hatszegletű gépet.

Igaz, ha a mázai gépüzem
nél Szalai és Szupáncsics elv
társakban egy kis önállóság is 
volna, akkor ráhegeszitéssel, 
vagy a fúrószár újbóli köszö
rülésével már rég megoldhat
ták volna e problémát.

A munkafegyelemről
— Mire vár Steinhäuser elvtárs? Csak nem 

akar kiszállni? Még csak 1 óra van.
— A, dehogy, az üres csilléket várom, hogy 

a fene egye meg, nem tudok dolgozni... S 
ezekután egy nyomdafestéket nem tűrő károm 
kodás volt a válasz Rudolf Mihály üzemve
zető kérdésére.

Ezután a szokásos „eszmecsere s javaslatok’1 
halmaza következett, míg végülis Steinhäuser 
Ferdinánd vájár, bekísérte a főmérnököt a 18- 
as elővájó csapat munkahelyére.

Meglepő kép tárult a szemlélők elé.

Miért nem tudja

Ugyanis a kint ücsörgő vájár azt állította, 
hogy nem tud dolgozni. Nincs mit. Viszont a 
munkahely egész mást 'mutatott. Azt, hogy 
Steinhäuser elvtársnak, ha akar, lett volna 
dolga bőven. Egy teljes mező állt szabadon, 
minden oldalbélelés és főtebélelés nélkül. A 
szén pedig pergett. Lassan, igaz, de biztosan. 
S már-már úgy nézett ki a munkahely, hogy 
az ácsolatúkat (melyek felkiáltójelként álltak.
mert mögüle kipergett a szén), csak a 
gőben szálidosó finom szénpor tartja.

Máté József?...

leve-

À H*es üzem 
termelési értekezletén

A termelési értekezletek 
mindig nagyjelentőségűek vol
tak. de talán, soha sem volt na- 
gyóbb, mint most, az alkot
mány ünnepe és az ötödik ma 
gyár bányásznap előtt. Komló 
bányászai országos versenyt in
dítottak e két nap méltó meg- 
üninepltósére. S meg kell mon
danunk. júliusi eredményeink 
nem méltóak egy országos ver
senyt elindító bányászokéhoz. 
Több üaaantünk a 1W) százalék 
alatt fejaate be júliusi tervét.

A lemaradásnak nem min
denkor a műszaki vagy ter
mészeti akadályéit, hanem 
a nemtörődömség, a közöm
bösség vaftak az okai.

Lesz, ahogy lesz, jó eredményt 
értünk el az első félévben, 
most pihenünk egy kicsit. — 
Majd később behozzuk lemara.
oáeuníkat. Ez 
dow el egyes

n nézet uralko-
üzemeink bá-

Őrjáratunk során a nagymá- 
nyoki bányába is ellátogattunk 
« többek között a vak-aknai 
•Mztószintcn aolgozó 15-ös csa
patot is megnéztük. Erről a 
csapatról tUiimmk kall, hogy

a termelési grafikonja 'hóna
pok óta mindig sztahanovista 
szint felett van. Ez azt mutat
ja, hogy Máté József és társai 
derekasan dolgoznak.

Azonban hiba is van. Ami

kor megkérdeztük Máté 
társat, hogy mennyi az

muffit hónag*«!; szén ;
volt eflőirányiWa egy másók, 
innen nem mesæe ’lévő mun- 
kahelyem.

— No és a múlt hónapban 
mennyi voit a teljesítményük?

— Azt se tudom. Még nincs 
értékelve — fölélte újabb kí- 
vánesiskodásunkra.

így áhunk tehát Nagymá- 
nyökon az eredmények, a nor
ma nyilvénosságnahozatalával. 
Azt hisszük, még akkor sen. 
ártana egy kicsit jobban törőd
ni ezekkel a kérdésekkel a 
szakszervezetnek, a pártnak és 
az üzemvezetőségnek, ha tör
ténetesen olyan csapatokról is 
van szó, mint a 15-ös. Ha ezt 
megtették volna már júliusban 
is, talán nem 95.8 százalék 
lenne az üzem havi tervtelje- 
sitósének végeredménye.

A 14-es csapat 
pocsékolja a fát
A nagymányoki 14-es csa

pat nyugati gurítójának feljá
ratánál álltunk Köő József elv_ 
társsal, a bánya üzemvezető he 
lyettesével. Számoltuk az el- 
vagdailt fadarabokat, melyek
ből összesen 14 darabot olvas
tunk meg.

Fent a fejtésben is hasonló 
látványban volt részünk, s mi
kor megkérdeztük Klemm 
Ádám vájárt, hogy miért po
csékol! ják a fát, ezt válaszolta:

— Nincs 1.60-as fa. S mivel 
sokszor gyorsan kell, hát elvág 
juk a hosszabbat. Elvégre nem 
szaladgálhatunk...

A vak-aknai osztószint nyu
gati vágatában tárolt nagy
mennyiségű l.GO-as fa meg
cáfolja Klemm Adám sza
vait.

Csaj< azt oda is kellene szállí
tani a fejtésbe, s ez egyéb
ként nincs is messze. De úgy
látszik, könnyebb a hosszabb 
fát elvágni. Klemmék pedig a 
könnyebbik oldalát választják 
a dolognak. Közben nem szá
mít nekik, ha így évenként 
sokezer forintot pocsékéinak el 
népgazdaságunk pénzéből.

De nemcsak a 14-es csapat
nál van ez így, hanem másutt 
is. A legtöbb csapat munkahe
lyén az el vagdalt „klecnik“ 
garmadát lehet megtalálni az 
öregfejtésben. Ebből a hibából 
kiindulva pedig

könnyen megállapítható an
nak oka, miért lépte túl 
Nagymányok az I. félévben 
24.4 százalékkal a fajlagos 
fafelhasználási tervét.
Azonban érdemesnek lát

szik egy kicsit számolni is. — 
1 Megkérjük Klemm Adámot, ha 

elolvasta e söröket, vegyen elő 
1 papírt, ceruzát és ellenőrizze a 
• leírt adatokat:

Egy darab 2.10-es puhafa 12 
■ forintba kerül. Keveset ve- 
■ szünk Egyetembe az átlagos

nál, ha azt állítjuk, hegy _a 
14-es csapatnál naponta há
rem darab fát pocsékénak el. 
Ez havonta 936 forintot éven
te 11.232 forintot tesz ki Te
hát ennyivel is drágábbá te-

nyászai között. S hiába volt a 
hóvégi hajrá, a lemaradást 
pótolni már nem lehetett.

Ezeket ismerték be július 
29-i termelési értekezletükön a 
H-es üzem vezetői és bányá
szai egyaránt. De nemcsak be_ 
ismertéác hibáikat, hanem meg 
is bírálták azokat. Rickert An
tal üzemvezető elvtárs el
mondta, hogy válóban voltak 
olyan rmjak, amikor a közbe
jött váratlan akadályok miatt 
lehetetlen volt a tervteljesítés:

— De voltak napo-k, amikor 
mi voltunk a hibásak. Amikor 
nem tettünk meg mindent ter
vünk teljesítéséért, amikor 
közömbösek, hanyagok vol-
tünk. Ennek köszönhető 
vagonos lemaradásunk, 
nem néztük volna tétlenül.

62 
Ha

elv- 
egy

■zik
< mék

műszakra eső előirányzatuk
ezt felelte:

— Nem tudom . . . Még nine- 
megadva az e-havi norma. A

A

sítményei ellen, ha a hiányzó* 
sokat, melyek az első két de
kádban 600 főt számláltak, — 
megszüntettük volna, ha ipa
rosaink lelkiismeretesen végez
ték volna munkájukat és to- 
vábbképeziék volna szaktudá
sukat, akkor munka helyetok 
sokkal jobb állapotban lenné
nek és nem 62 vagon lemara
dással, hanem'mégegyszer any- 
nyi többlettel dicsekedhetnénk.

Ezek voltak a főbb hibák. És 
ha ezeken változtatunk, akkor 
bátran inaulWuxfc neki ter
vünk, valamint: JügBHrtus 20 
és szeptember 4-re tt^t 300. il
letve 350 toqna terven. felüli 
szén káteemeé’é'sétu» — mond
ta Rickert elvténs.

Az augusztusi el-őinányzat 
csapatonként! ismertetése után 
megloftdődtek a ho^záaeólá- 
sok. Párttésok és pártonkívüli 
csapatvezetők, vájárok és csil- 
lések az érzó-
dött ki. h<W mindannyian fe
lelősek az üzem lemaradásáért 
és az ismertetett hibák meg
szüntetésével új, harcos lendüj 
lettel indultaik net« alkotmá
nyunk. ünnepe és a bányász
nap tiszteletére tett felajánlá
saik valóraváiltáeSnak.

Kuczer, Pozsgai, Mancs. Gál, 
Sabján. Rein, Serbán elvtársak 
és a többiek által elhangzott 
váftiaiások, javaslatok, , îç^rn' 
munisták példamutató felaján
lásai alapján meg kell állapi

egyes műszaki hibáiétól elte
kintve — a Gerber-körlet hó
napok óta való lemaradását, ha 
erélyesebben léptünk volna fel 
fejtési vájáraink gyenge telje

hanyagságukkal Klem- 
a nagymánycki szenet.

szászvári bányaüzemben
'átottakró! és tppasztaltakró’ 
lapunk következő számában
számolunk be. (Szerk.)

tani, hogy
a termelési értekezlet 
tötte feladatát.

Ha az ott elhangzottak 
megvalósulást nyernek, 
a II-es üzem bányászai

betöl-

mind 
akkor 
ismét

a tervteljesítök soraiba léphet
nek, és büszkén, emelt fővel 

ötö-vonulhatnak majd fel az 
dik magyar bányásznapot 
neplők sorai között.

ün-

ét bányásznap tiszteletére 
vállaljuk...

Az I. üzem tanácstermében 
termelési értekezlet van. 
öreg és, fiatal bányász vegye
sen, hallgatják az üzemvezető 
beszámolóját. Kovács József 
elvtárs, az üzem vezetője, a 
többi között ezeket mondotta:

Meg kell szüntetni az 
zolatlan mulasztásokat.

iga-1

— Termelési értekezletünk
a bányászok nagy 
nek előestéjén van.

ünnepé-

Hisz már csak egy hónap vá
laszt el bennünket a bányász
naptól, amikor dolgozóink kö
zül jó munkájukért s°han 
hűségpénzt kapnak. Ezenfelül 
igen sok bányász kormányki
tüntetést is kap majd.

Eddigi eredményeink alap
ján joggal várja tőlünk 
pártunk és kormányunk, 
hogy a visszalévő hónapban 
is a termelés élharcosai le
gyünk.

Mutassuk me>g. hogy az I. 
üzem dolgozóiban, műszaki 
vezetőiben nem csalatkozik 
dolgozó népünk.

Júliusban és általában az el
ső félévben szép eredményt 
értünk el. Júliusban 2 982 ton
nával, az első félévben pedig 
13 393 tonnával több szenet 
adtunk, mint amennyi a vál
lalásunk volt. Javaslom, hogy 

április 29-éu tett vállalá
sunkat. amit a húsz buda
pesti üzem felhívására tet
tünk, ne december 31-re, 
hanem december 12-re fe
jezzük be.
Kovács elvtárs a továbbiak

ban javasolta még, hogy te
gyenek felajánlást éves vál
lalásuk december 1-re való tel 
jesitésére. Ezt a felajánlást a 
dolgozók közösen beszéljék 
meg a pártcscportbizalmiak- 
kal, szakszervezeti bizalmiak
kal, és a brigádvezetőkkel.

Azután sor került az üzem 
illetve à körletek augusztusi 
tervének, valamint a bányá
szok feladatainak ismertetésé
re. A tennivalók mellett a 
hibákról is volt szó.

— Ne gondolja azt senki 
közölünk, — mondotta többek 
között Kovács elvtárs, — hogy 
azért mert az 'első félévben 
jól dolgoztunk. most már 
nincs tennivalónk. A tenni
valók most még nagyobbak,

Gondosabban kell ácsolnunk, 
többet kell törődnünk, a fej
tések kijáratai, a bánya tisz
taságával. De feladataink kö
zé tartozik az inproduktív 
műszakok csökkentése is.

Végezetül Kovács elvtárs 
részletesen ismertette a csa
patok feladatait. Beszélt a 
munkafegyelemről, majd kér
te a bányászokat, hogy közös 
akarattal és erővel szüntessék 
meg a hibákat és dolgozzanak 
továbbra is szocialista váro
sunk becsületes és lelkes bá- 
nyászaiboz méltóan.

A boszámo’ó után egymás 
után emelkedtek a kezek a 
levegőbe. Uj vállalások szület
tek.

A bányászok hangjából, 
mondanivalójából kiérzödött, 
hegy nemcsak mondják, 
hanem valóra is váltják fel-
ajánlásaikat.
Piegl János körletvezető

büszkén jelentette, hpgy jú
liusi tervét már 25-én az éj-
szakai műszakban befejezte. 
Terven felül 1990 tonna szenet 
adott népgazdaságunknak. Fel 
ajánlotta, hogy körlete a je
lenlegi 330—350 csillés szén-» 
termelését 450 csillére emeli.

Stecsovics István brigádve-
zető hozzászólásában 
mondotta:

— Mégha küzdeni is 
fejtéssel, akkor is öt

ezeiket

kell a 
csillé-

most még fokozottabb 
és figyelemmel kell 
nunk, hogy tervünket 
'a’ásunkat te'iesítsük, 
túlteljesítem tudtuk. s

gonddal

és vá!

vei több szenet adunk min
den műszakon, mini ameny- 
nyi a tervünk.
S. Nagy Lajos elővájásí csa

patvezető ismertette a bányá
szokkal munkamódszerét. — 
Ahogy beszélt, hangjából kiér
ződött a bánya iránti szere- 
tete. Beszámolt arról, hogyan 
szervezik meg a csapat tagjai 
a munkát, és elmondotta, hogy 
az elővájási csapat nap; kere
sete a múlt hónapban 112 fo
rint volt.

... Majd űiabb . vállalások 
hangzottak: Czukor Ferenc 5., 
Lay Henrik frontmester 7 
csille szenet ^ért csapata ne
vében műszri ónként a bá
nyásznap tiszteletére. Ezek a 
fogadalmak nem maradnak 
üres szavak- Komló bányá
szai érzik felelősségüket a 
tervért és úgy do’gozr—’■ 
teljesítsék is azokat.
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A szerkesztőség postámból :

Örömmel olvastuk a „Közbiztonság..."
Kedves Elvtársak!
Az Uj Komló július 26-i szá

mában „Közbiztonság” c. alatt 
megjelent cikket a Közétkez
tetési Vállalat összes dolgozói 
nevében örömmel üdvözöljük, 
őszintén meg kell mondanunk, 
hogy pontosan azok az ele
mek, akikről a cikk szól, okoz
ták a legtöbb kárt üzemeink
ben. Hiába nyitottuk meg 1953 
—1954-ben az üzleteket, arány
lag — a helyi viszonyokhoz 
képest — a legszebben, úgy

Miért dohányáé, a nem-dohányzó ?
Kedves „Uj Komló!“
Ên, Ri e sorokat írom, budapesti lakos va

gyak, de már két éve dolgozom Komlón. Ked
vezményes (80 százalék) munkás-igazolványom 
mai szombatonként szoktam hazautazni csalá
domhoz. Sokan vagyunk itt pestiek, mind 
Komló névtelen építői. Most panasszal, de 
egyben kéréssel is fordulok az Új Komló szer
kesztőségéhez. Panaszom az alábbi :

Minden vonaton van nem-dohányzó szakasz, 
csak állítólag a komlóin nincs. Azaz a komlói 
utazók szerint ez munkásvonat, s erre nem 
vonatkozik az a rendelet, hogy nem-dohányzó 
szakaszban tilos a dohányzás. Én úgy gondo
lom, s erről meg is győződtem, hogy ez a ren
delet a MÁV illetékes szabályzatában meg
van és a komlói személyvonatokra is kötelező.

Hogy a nem-dohányzóban is vígan füstöl
nek, ennek egyrészt a fegyelmezetlen utazó az 
oka, másrészt a kócsdtkísérő jegykezelő nem
törődömsége. Július 23-án délután a 14.20 óra
kor induló vonattal utaztam és mint nem-do
hányzó, természetesen a nem-dchányzók ré
szére fenntartott szakaszban foglaltam helyet. 
Ide szállt be egy idősebb néni, majd egy anya 
két kisgyermekével. Később pedig három mun

kás. Ennek a hárem embernek az első dolga 
az volt, hogy rágyújtottak.

Amikor figyelmeztettem őket, s egyben kér
tem is, hogy nem-dohányzó szakaszban van
nak és menjenek ki a folyosóra dohányozni, a 
legdurvább szavaikkal nekem támadtak. Köz
ben a füst oly sűrű és oly erős lett, hogy a 
két kisgyermek köhögni kezdett. Kalauz nem 
volt található. Bakócán került csak elő, s ad
dig a dohányzók leszálltak. így megy ez nap- 
ról-naprH, hétről-hétre.

Mi, akik nem-dohányzók vagyunk, segítsé
get kérünk. Nemcsak a magunk részére, ha
nem az anyák és gyermekeik részére is. Ezért 
fordulunk bizalommal az Uj Komló-hoz és 
kérjük, hogy szíveskedjék ez ügyben az illeté
kes helyen eljárni.

Csath Ferenc
Komló, Kölcsey utca 3 szám.

*
Csath Ferenc elvtárs panaszával és kérelme 

vei egyetértünk. Ezért levelének orvoslását a 
Dombóvári Allomásfönökség figyelmébe ajánl
juk. Egyben kérjük a Dombóvár és Komló kö
zött szolgálatot teljesítő jegykezelőket, segítse
nek ők is Csath Ferenc kérelme teljesítésénél. 
(Szertk.)

Mit jelent a sajtó olvasása
A sajtó olvasása minden dol

gozó szamára nélkülözhetetlen, 
hozzá tartozik ez az élethez, úgy 
mint a kenyér. Ahhoz, hogy va
laki a belpolitikai és külpolitikai 
eseményeket, valamint a terme
lésben elért eredményeket figye
lemmel tudja kísérni, szükséges, 
hogy mindennap rendszeresen 
olvasson újságot. Ma már ott 
tartunk, hogy nem kell a dolgo
zókra rákényszeríteni a sajtó ol
vasását, mert a? idők folyamán 
maguk Is rájöttek arra, hogy csak 
úgy tudnak az élettel, a fejlődés
sel lépést tartani, ha mindazokat 
az eseményeket, amelyek körülöt
tünk lezajlanak, a sajtó útján 
tudomásul veszik.

Sokat foglalkoznak az újságok 
a termelékenység növelésével is.

Köszönjük 
a jó szórakoztatást
Július végén, 25-én és 30-án 

meglepetésben és élményben 
volt részünk. Július 25-én a 
pécsbányatclcpi bányászzene
kar, 30-án pedig a komlói bá
nyászzenekar, a Május 1 Kul
túrotthon központi színjátszó 
és tánccsoportja. valamint né
pi zenekara szórakoztatott ben 
nünket.

Mi kellemesen érezzük ma
gunkat a sikondai szanatórium 
ban, s ezt a kellemes pihenést 
tette még kellemesebbé, szóra- 
koztatóbbá a pécsbányatclepi 
zenekar, valamint a komlói 
zenekar és kuttúraklívák tag. 
jai. Az általuk előadott zene, 
számok, a bemutatott színda
rabok és népi táncok felüdü
lést jelentettek számunkra. Az 
előadás után pedig, a barátsá
gos vacsora utón, oly jó han
gulatot teremtettek közöltünk 
hogy mindenki táncra perdült 
niég dr. Kulcsár Sándor igaz
gató főorvos elvtárs is.

Hálás köszönetét mondunk 
a pécsbányatc'cpi és komlói 
csoportoknak, akik fáradságos 
napi munkájuk után eljöttek 
hozzánk, hegv szórakoztassa, 
nak. A szórakoztatás sikerült. 
S ezért az.t kérjük tőlük, hogy 
többször keressenek fel ben
nünket, jöjjenek el hozzánk és 
segítsenek abba«, hogy mi
előbb ittegerősödvc kerüljünk 
vissza üzemünkbe.

BEREZNAIJÓZSEF 
komlói bányász 
SZUVAS ÁGOSTON 
pécsi bányász

A dolgozók anyagi felelőssége
Az UJ Komló Július 26-t szá

mában hasonló cím alatt irt cik
kem negyedik bekezdésében érte
lemzavaró szöveget írtam. A he
lyes szöveg az alábbi:

„Ebben a kártokozó formában 
rendszerint mulasztási cselekmé
nyek merülnek fel. vagyis a dol
gozó nem teljesíti valamely kö
telességét, s e mulasztás kiive-- 
kertében kár keletkezik. Az 'Í ven 
magatartással, de még Inkább a 
tevőleges magatartással való kár
okozás általában büntetőjogi P*<- 
vetkezményt Is von maga útin 
a teljes kártérítési felelősség mel
lett.” DR. KISS ENDRE,

című cikket
nevezett „lepra" lett belőlük 
rövidesen, mert d tisztességes 
bányászok, munkások; a za- 
vartkeltő verekedést provokáló 
és helytelen viselkedésű mun
kakerülők miatt nem tudtak 
szórakozni.

Szeretnék az érem másik ol
daláról is beszélni. Mégpedig 
arról, hogy most a Közétkez
tetési Vállalat dolgozóinak is 
nagy a feladata: az eddigieknél 
fokozottabban támogatnunk 
kell a hatóságok ilyen irányú 
munkáját.

A Közétkeztetési Vállalat 
üzemi dolgozóinak tehát na
gyobb gondot kell foràitanidk a 
tisztaságra, a közönség jó ki
szolgálására, és a legszigorúb
ban figyelmeztetni kell a rend
bontókat, a rendetlenül visel- 
kedöket. Ha a figyelmeztetés 
nem használ, akkor minden 
esetben a hatóság segítségét 
kell igénybevennünk.

PERCZE LAJOS 
igazgató.

Vajon ki az, aki a többtermelés 
lehetőségeit nem használja fel an
nak érdekében, hogy önmagát ösz
tökélve nagyobb termelést érjen 
el. Hiszen ezzel saját macának 
anyagi jólétét Is biztosítja.

A sajtó nevel és oktat. Ahhoz 
azonban, hogy minden dolgozó 
tudatában legyen ennek fontos
ságával, jó népnevelő munkára 
van szükség, üzemeken belül ezt 
a feladatot a sajtó terjesztőinek 
kell elvégezni. Nem az a cél. 
hogy az előfizetőié számát ked
vezőre emeljük és ugyanakkor 
meggyőzés hiányában a dolgozók, 
csak a látszat kedvéért rendeljék 
meg az újságokat. Ilyen előfize
tőkre nincs szükség. A szervezők
re az a feladat hárul, hogy meg
szerettessék és megértessék az 
újság olvasásának jelentőségét a

Öt aknakovács és a vasárnapi műszak
Hosszú évek tapasztalatával 

rendelkező' öttagú aknakovács 
brigád, a Kladiva-brígád dolgo
zik Kossut h-aknán. Az öt pkna 
kovács minőén hét vasárnap
ján (egy-ikét kivétellel) be lett 
rendölve júliusban pótműszak_ 
ra. Előfordult olyan eset is 
hogy egyik-másik kpVács 24 
óráit dolgozott vasárnap. Öröm
mel dolgoztak, mert abban a 
hiszemben voltaik, hogy mun
kájukat kifizetik.

Ennek ellenkezőjéről azon
ban csak a hónap végén, ami

SPORT
Komlói Bányász—Pécsi Dózsa 2:1 (f: 1)

Komló, 2 500 néző. Vezette: 
Grünwald.

Pécsi Dózsa: Danka — Szőcs, 
Pozsgai, Hegy! — Pleck, Kresz — 
Grózdlcs, Léber, Lovlg, Keszler, 
Horváth. Edző: Czlbulka Mihály.

Komlói Bányász: Magyar — 
Kanizsai, Csárdás. Kriplí — Kol- 
mann, Polgár — Pöllnger (Korom), 
Szám. Udvaros, Daum, Gelencsér. 
Edző; 30491a Gyula.

Nagy érdeklődés előzte meg az 
NB i-es Dózsa és a hazai csapat 
barátságos jellegű mérkőzését. A 
pálya szélén már az előmérkozés 
alatt is nagy tömeg szurkolta vé
gig az KBSV ifi—Pécsújhegyi ifi 
2:2 döntetlen arányban végződött 
találkozót.

A barátságos mérkőzés a Dózsa 
csatárainak támadásával kezdő
dött. Léper Lovighoz továbbított, 
aki szöktette Horváthot, de az 
nem használta kl a kínálkozó hely 
zetet és a 2. percben ötösről Ma
gyar kapuja fölé ,őtt. A 7. perc
ben a hazaiak előtt volt jó hely
zet. Póllnger a szélen kiugrott és 
rövid tutam után középreívelt, 
Gelencsér megszerezte a Ipbdát 
és Udvaroshoz továbbított, de nem 
kedvezett a szerencse, mert Udva
ros ötösről magasan fölé lőtt.

Változatos Iramú a játék. A Dó
zsa játékosai szépen adogatnak, 
de a hazaiak többet támadnak, 
sokkal lendületesebbek. Játékuk 
arra enged következtetni, hogy a 
nyári szünetben jól készültek fel 
az őszi bajnoki idényre, 

dolgozókkal. Beszélgessenek el 
gyakran azokkal, akik a sajtót 
rendszeresen járatják, és vitassák 
meg egy-egy fontosabb cikknek a 
mondanivalóját.

Ha azt tapasztaljuk, hogy kér
désünkre az. előfizető nem vála
szol helyesen, magyarázzuk meg 
a cikk lényegét. Tanítsuk meg a 
dolgozókat, az újság helyes olva
sására, és értelmezésére. Csak 
ezzel a módszerrel lehet a dolgo
zókkal megkedveltein! a sajtót. 
Természetesen, így növelni !s 

tudjuk az előfizetők számát, hiszen 
célunk az, hogy minden ember 
rendszeresen olvasson újságot, 
hogy tájékozva legyén úgy a kül
politikai, mint a belpolitikai ese
ményekről.

Mayer Béláné 
tröszt sajtófelelős.

kor már majdnem mindegyi, 
Kilk 56 vasárnapi túlórát dol
gozott le, kaptak értesítést: le 
kellett sétálná. Ehhez az elinté
zési módihoz van egy-kéj meg
jegyezni valónk.

A lesétáltaitási álláspont va’ó- 
ban helyes volna, de csak ak
kor, ha a Kossuth-bánya' gép
üzemének vezetői betartják a 
Munka Törvénykönyv végre
hajtási utasításának 81. szaka
szát, amely előírja ho=y a pi
henőnap helyett két héten be_ 
lül másik pihenőnapot kell biz

(píusz pankració...)
A 15. percben megszületett a 

komlóiak vezetése. A védelem 
hosszan előrevágott labdáját Ud
varos, megszerezte, s tétovázás 
nélkül mintegy 20 méterről erős 
bombaszerü lövést küldött Danka 
kapujának jobb felső sarkába. 1:0. 
Rendkívül gyors akció volt.

A 21. percben csúnya jelenet 
alakult ki a pécsiek térfelén. 
Szőcs csak úgy tudta Gelencsért 
szerelni, hogy megfogta a dre- 
szét és lerántotta a földre. Majd 
a mégis kiugró Udvarost buktatta 
el Hegyi a 16-os előtt. S a szur
kolók legnagyobb csodálkozására 
a játékvezető még csak nem Is 
figyelmeztette a pécsieket a sport
szerűtlen magatartás miatt. Ez 
hiba volt.

A hazai csapat egyre többet tá
mad. Szép akcióban gyönyörköd
het a közönség. A 30. percben 
Póllnger beadását Gelencsér csuka 
fejessel toldja meg, de Danka 
bravúrosan véd. A ragyogó játé
kot tapssal jutalmazzák.

A 35. percben kiegyenlítenek a 
Dózsa játékosai. Grózdlcs a felező 
vonaltól elfut egész a 16-oslg, ott 
a védő játékosoktól kísérve ll-es 
pontról lövi be a labdát Magyar 
kanalának bal felső sarkába. 1:1.

Szünet után egy kissé csökkent 
az Iram. Játék helyett csak hosz- 
szú csapkodásnak mondható ado
gatások untatják a nézőket, vé
gül a 7. percben élénkül a játék. 
Mindkét csapat sokat támad. A 
védelmek azonban jól állják he
lyüket.

SZAKSZERVEZETI 
JOGI TANÁCSADÓ

A tanuk kötelessége 
és joga 

a bírósági eljárásban
A bírósági eljárás egyik leg

főbb célja az anyagi igazság 
felderítése. Ennek a célnak el
érését nagy mér téli ben elősegí
tik a tanúvalHomásck.

A tanúként megidézett sze
mély kötele® kihallgatás vé
gett megjelenni és vallomást 
tenni. Azt a tanút, aki az idé
zésnek nem tesz eleget, vagy 
a vallomást ok nélkül megta
gadja, a bíróság elővezettethe
ti, 1000 forintig terjedő pénz
bírsággal sújthatja, egys.zer_ 
smind kötelezheti az általa oko 
zott költségek megtérítésére.

A tanút igazmondási köte
lesség terheli. Aki bíróság, 
vagy ügyészség előtt az ügy
nek valamely lényeges körül
ményére nézve hamis vallo
mást tesz : a hamistainúzás bűn
tettéit követi el, ami súlyos bőr 
tönbüntetést von maga után.

A tanúnak igénye van a meg 
jelenésével szükségképpen fel_ 
merülő költségeinek megtéríté
sére. Ezen a címen megilleti a 
tanút: útiköltség, ellátási költ
ség, szállásköltség. Ezeken fe
lül a munkaviszonyban álló ta
núnak a munkáltatótól a tel
jes elmulasztott munkaidőre 
átlagkereset jár.

Azt a tanút viszont, aki nem 
áll munkaviszonyban, vagy aki 
kizárólag napszámból él. mun_ 
kabar-veszteség címén, a bíró
ság kárpótlásban részesíti. A 
kárpótlás összege óránként 2.50 
forint, legfeljebb azonban na
pi 20 forint. Ha a lakóhelyről 
való elindulás és az odaérke- 
zés időpontja közötti időtar
tam a 8 órát meghaladja, ezen_ 
felül még tíz forint ellátási 
költséget kell megállapítani.

A tanú nem kötelezhető ar
ra, hoigy a tanúzás helyére éj
szakai órákban (23 óra és 5 óra 
között) utazzék. Ezért, ha a 
tanú már a tárgyalást megelő
ző napon megérkezett, a tár
gyalás helyére, valamint ak
kor is, ha a visszautazásra a 
tárgyalás napján már nincs 
mód, részére az igazolt szállo
dai költséget, egyéb esetben 
Budapesten 12 forint, vidéken 
10 forint szállásköltséget kell 
megállapítani.

Dr. Kiss Endre

tosítani. Ezt azonban már előre 
— az utasítás kiadásakor — 
írásban kell közölni. Azonkívül 
a Munka Törvénykönyv 42. 
szakasza előírja, hogy egy dol
gozóval havonta csak 8 órát 
szabad túlóráztatni.

Ha volt bátorságuk benem- 
tartani ezeket az előírásokat, 
törvényeket, akkor legyen bá
torságuk ahhoz is, hogy ide- 
odakülQözgetés helyett nyúlja
nak saját zsebükbe az illetéke, 
sek és fizessék ki Kladiváék- 
nak az őket megillető bért.

A 13. percben Daum egy szép 
akció után értékesít. Erős, védhe- 
tetlén lövést küld Dapka kapujá
nak jobb felső sarkába. 2:1.

A gól után eldurvult a játék. Ez 
leginkább a játékvezető erélyte- 
lenségének tudható be. Keveset 
harsam a sípszó, s ha harsam is, 
sokszor Igaztalan volt az ítélet, 
ami úgy a játékosokat, mint a 
közönséget egyaránt méltatlanko
dásra jogosította.

A 28. percben egy sportszerűt
len jelenet miatt félbeszakadt a 
jónak Ígérkező mérkőzés. Ugyanis 
Szám megrúgta Hegyit (nem tud
ni és nem is megállapítható vé
letlenül-e vagy készakarva) mire 
Hegyi visszafordult és egy magyar 
színeket képviselt válogatott játé
koshoz nem méltó módon, durván 
belerúgott Számba. E jelenetnek 
botrány lett a vége. S ebből le 
kell szűrnünk egy néhány tapasz
talatot.

Először is. a KBSV vezetőségé
nek több rendezőről, legalább 24 
emberről kell gondoskodnia, akik 
képesek rendet tartani. Másod
szor a megyei TSB-nek olyan já
tékvezetőt kell küldenie Komlóra, 
aki kevesebbet téved és erélye
sebb Grünwald sporttársnál. Har
madszor. saját játékosainknak is 
sportszerűbben kell viselkedniük 
és nem utolsó sorban a szurkoló 
közönségnek játékra kell buzdí
tani játékosainkat és nem sport- 
szerűtleségekrc. Különben pálya
választói jogunkba fog kerülni,

HÍREK
„Totózás6i az étkezési jegyekkel
Vessünk egy pillantást a nap 

tárunkra. Ugye, 1955 augusztus 
1, hétfői napra esik? A Köz
étkeztetési Vállalat által ki
adott étkezési jegyek ezt a 
tényt cáfolni próbálják. S eb
ből a tévedésből kiindulva 
augusztusi naptárunkat végig 
megváltoztatták.

A vállalat étkezési jegy ki
adói vajon tudják-e, hogy ezek 
■kel a hibásan nyomtatott étke
zési jegyekkel mennyi kelle
metlenséget okoztak üzemünk
nek a jegykiosztás során? Va
lószínűleg nem.

Ha egy bányász például kedd 
—pénteki napokra kér étkezé
si jegyet, akkor a jegykezelő
nek a naptárt kell megnéznie., 
hogy vajon hányadikára es
nek ezek a napok, mert hiszen 
a Közétkeztetési Vállalat a je
gyek beváltásánál szigorúan a 
dátumhoz ragaszkodik. Meny
nyi, de mennyi többletmun
kát és bizonytalanságot jelent 
az ilyen selejtmunka, illetve 
jegy, amit a Közétkeztetési 
Vállalat augusztusban adott ki 
mintegy 1000 fős étkezési lét
számra.

Többletmunkát ad az is, 
hogy a közétkeztetésben részt-

— A Kossuth tér, Kossuth- 
dlknai út, javítás miatt, körül
belül két hónapié zárva lesz. 
Ezen idő alatt Kossuth-aknára 
Kökönyösön keresztül közle
kedhetne^ a járművek.

— A Közétkeztetési Vállalat 
árubeszerzőt, szobafestőt és 
férfi segédmunkásokat keres 
alkalmazásra. Jelentkezni a vél 
lalat személyzeti osztályán le
het.

— Uj mintájú, divatos se
lyemmaradékok érkeztek a 
Kiskereskedelmi Vállalat ma- 
radékboltjába, ugyanitt eleső 
zsebkendők is kaphatók.

— A mecsekjánosi és kis- 
battyáni kultúrotthon berende
zése 15 darab asztallal és 80 
aarab székkel bővül.

— A Kossuth Lajos utcai és 
az Imre-telepi felsőruházati 
üZletházakban olcsó áron, di
vatos női szandálok kaphatók.

— A Majális téri Jegényszái, 
láshcz vezető úton a közvilágí
tási lámpatesteik száma 8 da
rabbal több lesz.

— A Háziipari Termelőszö
vetkezet boltjaiban jóminőségű 
háziszőttesek, törülközőik, nagy 
választékban kaphatók.

— A vas- és műszaki bolt
ba 3 fajta zománcozott veder 
érkezett. Ugyanitt horganyzott 
fazekak és vedrek kaphatók.

— Gyuris Lajos komlói la
kost. önkényes lakásfoglalás 
miatt 200 forint és Prettl Gás
pár komlói lakost 300 forint 
pénzbüntetésre ítélte a Komió 
Városi Tanács VB. Igazgatási 
Osztálya.

— Magas hőértékű nikkele, 
zett tűzhelyek érkeztek a vas- 
ás műszáki boltba.

— Komló Városi Tanács VB. 
Igazgatási Osztálya, Balázs Já
nos gépkocsielőadót kétszáz fo
rint pénzbírsággal büntette, 
mert gépjárművezetői igazol
vány nélkül vett részt a közúti 
forgalomban.

— A mezőgazdasági osztály 
értesíti a város lakosságát, 
hogy a Budapesten szeptem
ber 3-tól 20-ig tartandó Or
szágos Mezőgazdasági Kiállí
tásra 50 százalékos utazási 
kedvezmény lesz. Kedvezmé
nyes kiállítási belépőjegyek 
5 forintos árban a vasútállo
más pénztáránál, traflküzíetek 
ben és a városi tanács okta
tási és mezőigazdasági osztá
lyán vásárolhatók.

Köszönetnyilvánítás
— Ezúton mondok köszöne

tét a komlói SZTK rendelő
intézet helyettes főorvosának, 
dr. Horváth Gézának, aki 
hosszas betegségemből kigyó
gyított. Betegségem ideje alatt 
irántam — és a többi betegek 
iránt is — a legnagyobb fi
gyelmet tanúsította. Külön kö-. 
szönetet kell mondanom azért 
is, hogy dr. Horváth Géza elv
társ, — mivel pillanatnyilag 
nénzem nem volt — .gyógysze
remet saját pénzéből fizette 
ki, hogy minél előbb meggyó
gyulhassak.

Nett János
rokkant nyugdíjas. 

vevő bányászoknak egyenként 
kell megmagyarázni, hogy vi
gyázzanak, mert a jegyre szer
kesztett naptár nem egyezik 
az augusztusi naptárral. Pedig 
nem a jegyen lévő naptárt, ha
nem az általunk is használt 
hivatalos naptárt veszik figve' 
lembe a konyhán.

Megkérdezzük: miért fogad
ta el a Közétkeztetési Vállalat 
illetékes részlege a nyomdától 
ezt a selejtmunkát? Vélemé
nyünk szerint ezt vissza kel
lett volna adni a nyomdának. 
Nagyon vérszegénynek tartjuk 
azt a kijelentést is, amit Kos
suth-bánya jegykezelő ügyinté
zője a Közétkeztetési Vállalat 
illetékesétől kapott, amikor a 
hibás jegyeket elhozta. A vá
lasz így hangzott:

— Ha nem viszik el a jegye
ket, nem kapnak semmit!

Vajon mit szólna hozzá ez 
az elvtárs, ha neki, amikor en
ni kér, ezt mondanák: „Nem 
'kap semmit!” Bizonyára nem 
tetszene neki. Nos, nekünk, 
bányászoknak sem tetszik az 
ilyen ügyintézés.

BACHMANN MÁTYÁS 
Kossuth-bánya 
főkönyvelője.

— Divatos férfi bőnneűé- 
nyek, barna és szürke színben 
kaphatók a Kossuth Lajos ut
cai felsőruházati üzletházban-
— Különböző színekben kuli- 

gánck kaphatók a Háziipari 
Termelő Szövetkezet boltjai' 
ban 155 forinttól 320 forintig-

NAPI ÁR
1955. augusztus 9., kedd. 

Ernőd napja.
A Nap kél 5.32 órakor. Nyug 

szik 20.07 órakor.
A Hold kél 22.11 órakor. " 

Nyugszik 11.59 órakor.
Tíz évvel ezelőtt, 1945 augusz 

tus 9-én a szovjet hadsereg 
megindult Japán ellen és 1945 
augusztus 14-én Japán feltétel 
nélkül letette a fegyvert. B«' 
fejeződött a második világhá
ború.

1805. augusztus 10-én szüle
tett (150 éve) Toldy Ferenc iro
dalomtörténész.

135 évvel ezelőtt, 1820 augusz 
tus 10-én meghalt Lavotta Já
nos zeneszerző.

Augusztus 14: a magyar 
vasutasok napja.

90 évvel ezelőtt, 1861 augusz
tus 14-én' halt meg Semmel
weis Ignác, orvos, az anyák 
megmentő je.

Augusztus 15-én lesz tíz esz. 
tendeje Korea felszabadításá
nak.

5 évvel ezelőtt 1950 augusz
tus 15-én szabadult ki 12 évi 
fogság után Nazim Hikmet, tő* 
rök költő.

MOZI
Május 1. Augusztus 9 és 10.. 

én: A rágalom tüzében című 
csehszlovák film. Augusztus 
11-től 15-ig: A nagy kísértése, 
nyugatnémet film.

Zrínyi Hona: Augusztus 9-— 
10: Fehér homály, csehszlovák 
film. Augusztus 11—14: Ed 
Martin, a pincérfiú. Német 
film.

Matiné műsor: Augusztus H- 
én, vasárnap: Holt ösvény tit
ka. Szovjet film.

— Keveset használt világos 
szekrény eladó. Újtelep, Hárs
fa u. 4.

— Elcserélném 1 szobás la
kásomat 2 szobásra. Megte
kinthető délután 5 óra után. 
Cím: Sallai u. 15. fszt. 2. sz.

— Agytolltisztítást, párna- 
töltést vállalok. Kész párna, 
dunna kapható. Puruczkiné, 
Pécs, Nagyflórián u. 16. sz-

ÚJ KQMLÖ 
az MDP komlói párt-végrehnjtóbirottr 
Ság, a DISZ, a Tröszt és a sl»*' 

szervezeti bizottság lapja. 
Felelős czerkesztő: Gábor Balázs 

Felelős kiadó: Boeár János
Szerkesztőség,

Komló. Pártszékház, tsz. 1. 8, 
Telefon: 58. 569

Kiadóhivatal: Dunántúli Naplő LZP* 
kiadóvállalat. Pécs, József A a. I*

Pécsi Szikra nyomda 
Pécs, Munkácsv Mihálv utca 10.

Telefon: 20,27.
Nyomdáért Jelelt Melle* Rezső
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7 A Magyar Népköztársaság

Éliifsemavató ünnepély 
A kn a in éiyítő VállalalnÁ l

Alkotmánya 9. § (2). Min« x Vasárnap délelőtt bensőséges 
■ i i - . ....inünnepség folyt le a „Keringő"tien munkaképes polcai - ^étterem nagytermében. Olyan 

nuL inn i kölelessé«e és ^ünnepség, melyre az Aknáménak joga, köteiesst^e es yáUalat minden egves
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bccsülelbcli ugye, hogy óbányasza
* . . . , i ^készült.• képességei szerint dolgoz-

mar hosszú idő óta 
Ugyanis, a vállalat
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Előre az alkotmány-dekád? és bányásznapi verseny sikei eei i]

zck.

Bányász elvtársak! Ne feledjük mit Ígértünk 
2000 tonna szenet terven felül!

ï dolgozói a II. negyedévi jó 
«munkájuk után, elnyerték az 
Sélüzem címet.
5 Az ünnepségen megjeleni 
o* Konti Ferenc elvtárs, a Buda 

pesti Aknamélyítő Tröszt igaz
gatója. aki beszédében a kö
vetkezőket mondotta :

— Megérdemelten ünnepel
nek ma itt a komlói aknamé- 
lyítök, akik II. negyedévi ter
vüket 113 százalékra teljesítet
ték, önköltségüket 1.8 százalék 
kai csökkentették és folyóme-

Alkotmányunk. Milyen szép szó ez, s mennyi minden van 
ebben az egy szóban. Mennyi mindent kaptunk mi, bányászok, 
amióta van alkotmányunk. Azóta, hat esztendő telt el s immár 
— négy nap múlva — hetedszer ünnepeljük alkotmányunk tör
vénybe iktatásának napját. Bárhol járunk is városunkban az 
ünneprç készülés ezer jelét láthatjuk. Ezt látjuK a banya n, 
az erőműnél, az aknamélyítőknél, az építőknél. Mindenütt se- 
rényen folyik a munka: újabb és újabb eredményekről adnak 
hírt az üzemek versenytáblái. S így van ez helyesen.

Ilyenkor az ünnepre készülés idején jo, ha naponta tesz- 
szük mérlegre munkánkat s nézzük meg, mi még a tennivaló. 
Nekünk különösen fontos ez, mert versenyre hívtuk az ország 
Valamennyi bánvászát és azt ígértük, hogy 2000 tonna szenet 
adunk terven felül a bányásznapig. Vajon mennyiben tettunk 
ennek eleget, hogyan váltjuk valóra adott szavunkat.

Júliusban szűkén, de teljesítettük ham tervünket. Nem 
ment ez könnyen, s csak a hóvégi hajrában sikerül.. Augusztus
ban 15 nap telt el eddig, s belőle 13 volt a munknap. Ebből a 
tizenháromból hét napon nem teljesítettük a tervet es. csak- 
hem kettőezer tonna adósságot csináltunk. Nem ezt U-rtuk. 
S nem erre vagyunk képesek mi, komlói bányászon, Soxkal ne-

hezebb körülmények között teljesítettük, sőt túl is teljesítettük 

"“'MMUazi kell tennünk. Teljesítenünk kell a tervet- tel
jesítenünk kell az adott szavunkat, az alkctmanyumc-ei-t. az a-- 
ban biztosított jogokért! Az ötödik magyar banyasznapert. a 
hűségjutalomért, a bányászok megbecsuleseert. Kommunista 
helytállásra van most szükség. Olyanra, mint a kongresszus 
idején volt. Hősi széncsatát vívunk most is. mint annak ide
jén a felszabadulás után, csak most más a célja a széncsatanak. 
Akkor az ország vérkeringését kellett megindítanunk. Megtet
tük. Most működnek már az erek, lüktetnek, a szocializmus ér
dekében, s nekünk bányászoknak, öntenünk kell .ovabb az 
éltető erőt! A szenet, a több és jobb minőségű fekete szene,. 
Hát Van-e ennél szebb és szentebb hivatás? Van-e annál na- 
gvobb dicsőség, mint bányásznak lenni; olyan bányásznak, ki 
eleget tesz hivatásának s teljesíti tervét napról-napra, de tel
jesíti adott szavát is. Nincs. Ettől szebb hivatás nm«. Ez a ha
za, a nép. a szocializmust építő dolgozó nép legszebb: legszen
tebb hivatása! Erről van mos. szó. Erre gondolj bányász eivtars, 
amikor kezedbe veszed a récs’cgépet, a csákányt!

Teljesítsd mindennap adott szavad! Vidd győzelemre az 
alkotmány-dekádi és a bányásznapi versenyt!

tér‘köbméter tervüket a II. 
negyedévben 128 százalékkal 
fejezték be. — Befejezésül lob 
bek között így szólott az ün
neplőkhöz:

— Nekem jutott az a meg
tiszteltetem. hogy Czottner Sán 
dór miniszter elvtárs megbízá
sából. átnyújthatom az élüzem 
cím elnyerésével járó vándor
zászlót, melyet idáig Kossuth- 
bánya bányászai őriztek, s 
vele együtt az. Aknamélyítő 
Tröszt legjobb üzemének ki-

járó vándorzászlót is átadom. 
Kívánom, hogy sokáig legyen 
birtokukban mindkettő.

A Kossuth-bányai bányá
szok küldöttségétől, Róth Ká
roly, az aknamélyítök Kossuth- 
akna üzemvezetője. Tóbiás 
Ferenc, a Molnár-brigád tag
ja és Pásztó Gyula, a Hajnal 
brigád tagja vette át a hatal
mas, aranybetűs feliratú ván
dorzászlót. Róth Károly elv« 
társ fogadalmat tett; a III. ne
gyedév során is úgy dolgozunk 
majd, hogy méltók maradjunk 
az élüzem cím viselésére, me
lyei most munkánk jutalmául 
kaptunk.

Az ünnepélyes zászlóátadás 
után Habonyi elvtárs, a válla
lat igazgatója szólalt tel, majd 
Bogár János elvtárs, a Városi 
Párt-végreh a j tóbizo t tsagânak 

I. titkára tolmácsolta a párt
végrehajtóbizottság elismeré
sét. sok sikert kívánva a to
vábbi eredmények eléréséhez. 
Az ünnepség további részében 
a legjobb aknamélyítök között 
16 ezer forint pénzjutalmai 
osztottak ki.

Az élüzem ünnepélyt egy 
órás kultúrműsor, majd dísz
ebéd követte.

Frontbrigádok versenyéről

Csukorék Az ötödik
Láttad a verseny táblát?.., 

Láttad?... Kónyáék augusztus 
10-ig megint lehagytak ben
nünket. Mi H0.9 százalékot, ők 
123.5 százalékot értek el! — 
Ezzel a hírrel fogadták egy
mást pénteken reggel 1-es 
üzemi Czukor József frontbri
gádjának tagjai- A hír gyorsan 
terjedt, mert ahogy munka
kezdés előtt elmentek egymás 
mellett, ezt mondogatták egy
másnak:

— Ma mi is megfogjuk! Le
hagyjuk Kónyáikat. Csak nem 
engedjük, hogy az alkotmány 
ünnepére is ők legyenek az :l- 
sök!?

A megbeszélést cselekvés kő 
vette. Rég nem volt ilyen moz
golódás a fejtésben. Alig mú't

fél hét, de a rázórakatban mar 
púpozva csúszott a szén a lól- 
tőgarat felé. Balogh Laci, Ká
dár János, Nagy Dezső, Sze
keres János, Bakó József és 
Ruppert István vájárok kezé
ben a szokottnál szaporábban, 
fürgébben mozgott a fejtókala- 
pács. A csillések pedig szorgal
mas lapátolás közben a minő
ségre is ügyeltek. Egymásután 
dobálták félre a szén közé ke
veredett palát. A csapat vezető, 
Czukor József elvtárs, — szük
ség törvényt bont alapon — az 
egyik turkáló helyére -ült be, 
kicsit segíteni.

A lelkes munkának műszak 
végéig az lett az eredménye, 
hogy a Czukor-csapat 133 szá
zalékos tervteljesítésse! ; 41
csille szenet adott terven felül.

A komlói, pálya
udvar, valamint az 

állomásfőnökség 
dolgozói a Zrínyi
Hona 
honban

Kultúrott- 
ünnepel- 

vasutasna-
pót. Ez alkalom
mal mintegy 120 
vasutas töltötte

Erőpróba
n- Feri! Ma kijövesztem ezt 

a mezőt. Egymagán? több, mint 
14 csille szenet adok! Jó lesz’

—- Csak rajta. A feltételeket 
biztosítjuk. Különben az elő- 
vájással amúgyis sietni kell... 

"De rajtad is múlik, hogy pá- 
rosvgrseny ácsunk, a pécsi 
Rarka-csapat ebben a hónap
ban se előzzön meg bennün
ket!

Ez a párbeszéd folyt le pén- 
”cken az 1-es üzemi 6-os csa
pat elóvájó vájára, Kosztolá
nyi Péter és a csapatvezeiőhé- 
lÿettes, Beck Ferenc között. A 
cçarat bányászai csúszdaátra- 
káe miatt csak 9 óra után kezd 
he-ték meg a termelést. De 
mégis elhatározták, hogy a ki
esés ellenére is túlteljesítik 5

csillés vállalásukat. Erőpróbát 
tartanak.

A munka megkezdése után 
nagy volt a sürgés-forgás. — 
Sinkovics József a fejtés má
sodik munkahelyének vájára 
is iparkodott. Réselőgépét a 
szokottnál nagyobb erővel 
nyomta az omló szénfa’ba. •— 
Csillése, pedig alig győzte el- 
lapátolni a sok készletet. De

vasutasnap
meg a kultúFház 
nagytermét.
Tóth István elv

társ, a komlói ái- 
Icmásfőnökség üze 
mi bizottságának
elnöke 
el a 
maja

mondotta 
megnyitót- 

Dcmján
György elvtárs. a 
MÁV pécsi igaz-

ünnepe
gatóságának 
mélyzeti osztály
főnöke mondott 
ünnepi beszédet.

Az ünnepséget a 
komlói közlekedé
si dolgozók kul- 
túrcs ©portjának 

műsorával (fejezték 
be.'

A Kossuth-bányai frontbn- 
gádoknak. a pécsi frontcsapa- 
tokkal való vetélkedése, augusz 
tusban új eredményeket ho
zott. A Kossuth-bányaiak 457 
csille szenet adtak, esedékes 
tervükön felül, augusztus 14- 
ig.

A legkiemelkedőbb ered
ményt az I-es üzemi Bâtai Ká
roly csapata érte el. Tervén 
felül 168 csille szenet adott 
augusztus eddigi szakaszában. 
A III-as üzemi Máté Istvan 
frontbrigádja. 166 csillés ter
ven felüli eredményével a má
sodik helyen van.

Ha azonban figyelmesebben 
nézzük a verseny kimutatásait, 
egy nagyobb hibát is. láthá-

Minden erőt a gabona gyors behordására!
A múlt hét péntekén, augusztus 12-én hang- 

zclt cl a Baranya Megyei Párt-Végrehajtó Bi
zottság, a Megyei Tanács Végrehajtó Bizottsá
ga, és a Hazafias Népfront Baranya Megyei 
bizottságának Elnökségi felhívása: Mozgósít
sunk minden erőt a gabona gyors behordasá- 
hoz!

Jövő évi kenyerünkről van szól Hangzott el 
a jelszó, s ennek nyomán hősies példával, a 
belső problémák, nehézségek ellenére; a 49-es 
építési vállalat vezetői, kommunistái voltak 
azok, akik az összes szabad gépkocsijukkal ga- 
bonabehordásra siettek.

A jó példa ragadó* — mondja a közmondás 
— s ez valóban így van. A 49-es építési vál
lalat után, a szénbányászati tröszt gépkocsi ■ 
üzeme Patek elvtárs szervezésével küldött 
vontató és tehergépkocsi segítséget a sásdi .iá. 
rásnak. Utánuk a 24-es AKÖV kommunistái 
újabb három tehergépkocsit küldtek segítsé
gül

Ezért a lelkes, odaadó munkáért a hős kom. 
loi bányászoknak, kommunistáknak. akik 
i észt vesznek' az ország, a haza kenyerének biz 
tositásában. ezúton mond köszönetét a Magyár 
Dolgozok Pártja Komlói Párt-Végrehajtó Bi
zottsága.

rl tanács segítségét kérjük:

így volt ez a fejtésben minden- J
hol, ahol 11 bányász küzdött az \ ^g nem látni mást 
elsőségért. / csak a házak tetőit.... És amikor 2 orakor a esa-\ .
pat abbahagyta a munkát, J hallani lehet
Beck József büszkén jeibr.tct-Ja jólismert zajt: a 
te ki: _ f cséplőgép bugását. —

—- No Jjúk, kiálltátok .iZ eiő- fyagy munkában van- 
J nak a falu gazdái. 
Î Kihasználva a gyen- 
/ge napsütést, csé-

próbát. Mindenki megtette
magáét. Negyven helyett 
csille szenet szállítottunk.

Ami a multheti riportunkból 
kimaradt

Augusztus 9-i számunk első 
oldalán riportot közöltünk a 
Bányáw-frontbrigádok pécs- 
szabolcsi találkozójáról. A ri
portból aklcoi- egy igen fontos
rész kimaradt. Az, hogy a
megyei párt-végrehajtó bízott, 
tóg nevében Orsal János elv- 
társ, as agit. prop, osztály ve
zetője szólt a jelenlévő front- 
mesterekhez, s ekkor adta át 
a legjobb frontbrigád vezető
nek. Gaál János István-aknai 
frontmesternek, mint a júliusi 
versenyszakasz legjobb front
brigádjának a párt megyei 
végrehajtó bizottságának ván- 
dorzászlaját. A zászlóátadás 
után Orsal János elvtárs, töb
bek között a következőket 
mondotta:

— Különösen nagyjelentő
ségűhez a verseny azért, mert 
alkotmányunk 0- évfordulójá
ig indult meg- Ez a verseny
klfejezője annak,
nyászságunk magáénak

hogy bá-
érzi

népi demokráciánk nagy vív
mányát, az új, szocialista al
kotmányt, hiszen ez az alkot-

Szedetnénk Uözfaten ^cezdáiU<>dni

pelnek, dolgoznak. 
Aki ügyesebb volt, S 
már előbb betakari-

/ tott, az már végzett.
/ Ilyenek közé tarto

mány' emelte a bányamunkást ’ik Völgyesi Péter és 
olyan megbecsülésre, amilyen-f fia, a 26 éves Karoly 
re még soha a történelemben J is. A cséplést mar 
nem volt példa. J ^Iári,el ,is

, /Beadásukat a géptől
— Hogy az atkos multat teljesítették és csak 

e.söpöi íük — mondotta a 1°-t s2íii)adfelvásárlásra 8 
váobiakban, — az a Magyar búzát adtak
Kommunista Párt harcainak,/^
a magyar . munkásosztály ke- á ’völgyesi Péter jól 
meny, áldozatos munkájának 4 azöálkodik. Tanu- 
eredménye, s ennek nyomán / bizonysága ennek a 
Hazánkban másodszor, de veg-/,.^ berendezett
legesen kivívtuk a proletár-^ ......
d'k taturát!

— Amikor a párt nevében 
köszí netemet nyilvánítom az

ház. az állatokkal telt 
istálló, ól, A munka 
elvégzésében nagy

> segítségére van fia, 
jaki tanácstag is.

szavait, — kérem, dolgozza-í Közepes termetű, 
nak továbbra is úgy, hogy# nyílt tekintetű fiatal-
még több fényt, meleget ad- f ember Völgyesi Ka
inak a munkások, értelmisé-irály, a városi tanács 
g ek, dolgozó parasztok laká-| tapja. Amint mcpia- 
süa. több energiát villamos^ togatam, éppen ta- 
arômûveinkbe, gyárainkba, f karmánybehordásra 
hogy ezen keresztül még job-# készülődik apjával 
ban megtudjuk valósítani af együtt. Beszélgetés

e»vtársaknak

irômûveinkbc

fejezte be

gyárainkba,

ban megtudjuk valósítani a/együtt. 
Központi Vezetőség határoza-r közben 
tát, a magyar dolgozó nép élet f mond ,

mondjoi hogy többszínvonalának emelését,

sok szépet 
nekem, El-

gazdával beszélgetett 
már, s elhatározták, 
hogy Mecsekfalun is 
alakítanak termelő
szövetkezetet.

heti, hogy termése az 
idén sem volt kielé-
gitő. Hogy 
gazdálkodik.

rosszul 
azt mu-

24 ezer forintot 
nak.

— Mert első

kap-

— Tudom 
hogy tőlünk.
tölünk függ az.

azt. 
csakis

ho
gygn dolgozik a cso
port és milyen ered
ményeket érünk el. 
Hiszen a termelőszö
vetkezeten belül is. 
mi gondozzuk álla
tainkat, mi műveljük 
földjeinket. így egyé
nileg is szép eredmé
nyeket tudunk elér
ni, de ha közösen 
dolgozunk, ezek az 
eredményék méa na
gyobbak lehetnek. A 
tanács már Ígéretet 
tett arra, hogy meg
látogatunk egy-két 
jól dolgozó termelő
szövetkezetet, hogy 
lássuk a csoport tag-
jainak i 
életét.

Völgyesi

gazdaságát.

Károly-
nak igaza van. Ha 
lelkiismeretesen meg 
munkálják a földet, 
ha becsületesen dol
goznak — ami saját 
érdekük is — megta
lálják számításukat.

De nem találják 
meg azok, akik rosz- 
szul gazdálkodnak, 
mint például Fábián 
András is. Fábián 
rossz módszerének, a 
föld gondatlan meg- 
műt>eíésé9ak köszön-

tál ja az is. hogy ser-
teshátraléka
1954 évről 
idén pedig 
Ezenkívül 
léka sem

még
126 kg. az 
93 kg. — 
tojáshatra 
kevesebb.

mini 25 kg. önkénte
lenül is felvetődik a 
kérdés:
Hogy lehet az. hogy 

egyforma talajú föl
dön. két gazda kü-
lönböző 
ér el?

Völgyesi

eredményt

Károly
megadja rá az eSU- 
szerű választ:

— Ez természetes. 
A föld megmunkálá
sához ugyanúgy ér
teni kell, mint akár
melyik más szakma
hoz. Erőt nem kímél
ve. kell dolgozni. Ha 
a föld, a termés meg 
kívánja a több trá
gyázást, szántást. — 
vagy kapálást, azt el 
kell végezni. Ha itt 
az ideje, nem. szabad 
pihenni, mert a gon
datlan munka saját 
magunk kára.

A fiatal gazda úgy 
látszik érti a dolgnt. 
De nemcsak a föld
művelésben, hanem 
az állattenyésztésben 
is. 6 darab szerződé
ses vágómarhájuk 
van, melyért, ha le- 
szállitják, körülbelül

tünk. Kossuth-bánya eredmé
nyét nagyon elcsúfítja az a 
tény, hogy a 28 versenyben 
álló brigád közül csak 17 tel
jesíti túl a tervét, 11 nem. — 
Míg a 17 csapat 1398 csille sze 
net adott tervén felül, addig a 
11 csapat adósságának pótlása, 
tetemes mennyiséget. 941 csil
le szenet tesz ki.

A lemaradó csapatok közül 
350 csille szénnel tartozik a 
U-es üzemi Békeft János csa
pata és ugyancsak tetemes 
mennyiségben maradt le terve 
teljesítésétől Vokó Imre front- 
brigádja. melynek adóssaga 
több, mint 134 csille szén.

Több segítséget

Az. esős időjáráshoz hasonló 
hangulat fogadott bennünket a 
kenderföidi 118-as boltban, 
i.ugvsztv.* H ér., déleiét’, ami
kor meglátogattuk őket. így 
ogadtak;

— Úgy látszik, mi mostoha 
gyerekek vagyunk, mert úgy . 
kezeltek bennünket.

S mondjuk meg, joggal bí
ráltak meg, mert valóban így, 
coll. Valóban többször kellett' 
volna hozzájuk elmenni, hisz
ezen az egy délelőtti beszél
getésünk alkalmával is sok 
megoldatlan problémát vetet
tek fej.

. El kei ismernünk azt is, 
J hogy nem adtunk kellő segít- 
J séget a munkaverseny megfe- 
J lelő szervezéséhez, vagy éppen 
■ ahhoz, hogy a tervfelbontás- 
J nál előfordult hibákat meg- 

‘ * szüntettük volná.
szakszervezet részéről

magára hagytuk Bán elvtárs»
oss-

tályú marhát adunk 
le. Addig gondozzuk.

nót. 
mii.

nini szakszervezeti bizal- 
s bizony éppen ezért

vo’t tanácstalan, amikor Gór
etétjük őket, míg el- i , 
so osztályúak nem i ‘

c elvtárs panaszkönyvi • be- 
egyzésé. elolvasta a kiszolgá-

lesznek, 
n evetre.

mondja lassú üteme miatt, 
ár az is igaz, ha

— Es mit csinálnak j 
annyi pénzzel? f

— Újabb állatállo-f

elvtárs szóban közölte

mányi vásárolunk és i

Görbe 
volna

rf-. t a problémát a bolt dolgo 
/.óival, vagy vezetőjével, ak
kor a gyakorlatban tudtak

„ azonnal változtatni ezép.
ÏTX iÄi ! i— w »<“■-
bői már vettünk egy j 
motorkerékpárt 7 700 
forintért és kifizet- /

«ég lett volna rugalmasságra 
és éppen ezért csak köszönet
tel tudjuk fogadni Görbe elv
társ észrevételét. mert ezzel ariik az adó legna- / is javított a bolt

gyabb 'részét. Egész f „• .-i. i munkáján.evre mar csak oOO t A jövöben pedis mi is meg- 
adómaradé é ldjuj- a nagyobb ellenőrzést.

feimk van. r seg^get. nemcsak úgy,Amint besztd han -1 h igéjw
M nem diCs^ekvo.^ 
Természetesnek, tart- f GAÄL ISTVANja, — mer hiszen az f 
is, — hogy jó mun- é

í 'MMlánl.- jelenti
Komló szénosztályczú üze

À’ udvaron megje-j^' augusztus 10-én. ertekez- 
lenik Völgyesi Péter. #'^e.t *avtott a t^mka íeWe- 
Takarmány betakarí-j^- Az e.oaoasan me^jtat- 
tásra hívja a fiat. A {lak ’’^terme^ módszereit, 
szobából kihallatszik |beszeltek a gépex ht.jes ,kt- 
az egyhetes kisle-é hasznosáról es az üzemben 
gúny sírása. Völgye- é tapasztalható hibákról.
sí Károly eltnenöben é a munkások javaslataiból, 
kicsit büszkén még {felszólalásaiból kitűnt, hogv
megjegyzi:

— 0 lesz majd 
fiatal gazda, ha
megöregszem...

KOCKÁS JULIA

f foglalkoznak a hibák megszüli 
o Etetésével, újításokkal, újabb 

én P módszerek bevezetésével. Szív-
ügyüknek tekintik a technika 
tovabbíejlödeset.
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Komoi A hidasivölgyi
Csörgedezö 

kok keresztezik 
borhoz vezető 
Az erdő, olyan

pata- 
a tá- 
utat. 
csen-

Kanyar László Csillebérc

az Erőmű DISZ-szervezetének vezetőségi tag
ja. Nemcsak a szervezeti életben mutat példát, 
hanem a termelésben is. A legújabb értékelés 
szerint Kanyar Laci 111 százalékra teljesítet

te előirányzott tervét.

Jó tanulásom jutalmáért két kellemes hetet 
tölthettem a csillebérci úttörőtáborban. Na
gyon tetszett az ottani életből az, hogy sát
rakban lakhattunk. Amikor esett az eső, na
gyon jó volt hallgatni, hogyan kopognak a kö
vér cseppek a vásznon. Külön öröm volt szá
momra az is, hogy közös játékban szórakoz
hattam a kipirult arcú pajtásokkal, akik az 
ország más részeiből jöttek ide. kipihenni a 
tanulás fáradalmait.

A kétheti üdülés alatt ellátogattunk a par
lamentbe, a cirkuszba, az Állatkertibe és még 
hajókiránduláson is voltunk. Egy egész napos 
túra keretében a János-hegyet is megismer
tük.

Tábortűzi műsorunkban a legnagyobb sikert 
a koreai pajtások arattak szép énekszámaik
kal. De a legnagyobb élmény az volt számom
ra, amikor az egyik napon meglátogatta tábo
runkat Rákosi Mátyás elvtárs. aki hosszasan 
beszélgetett velünk. Megkérdezte, tetszik-e a 
tábor? Hogyan szórakozunk? Szeretünk-e itt 
Jenni? S arról is kérdezősködött, hogy jó-e, ki- 
fogástalen-e az ellátásunk? Szeretünk-e tanul 
ni és milyen életpályára készülünk?

Száz szónak is egy a vége, jól éreztem ma
gam Csillebércen, s az ősszel kezdődő tanév
ben újra iparkodok, hogy jövőre ismét két 
boldog hetet tölthessek,, ha nem is Csillebér
cen^ — hazánk valamely más táján.

Magcsi András
VII. o. tanuló

des, mintha vissza
fojtott lélegzettel 
hallgatná a gyerekek 
vidám kacagását. Né
ha meg-megroppan 
egy száraz gally és 
máris serény kezek 

’ emelik fel, hogy be- 
: vigyék a táborba tü
zelőnek.

Ahogy odaérünk a 
táborhoz, meg kell 
állnunk. Nem mehe
tünk tovább. Két kis 
pajtás. — vállukon 
hatalmas, tekintélyt 
parancsoló puska — 
állja el az utunkat. 
Arcuk komoly, hang
juk határozott.

— Igazolványt ké
rünk.

— Kispajtások baj
ban vagyunk. Nincs 
nálunk igazolvány.

— Akkor nem me
hetnek a táborba.

Nehezen, de mégis 
sikerül meggyőzni 
őket, hogy nem el
lenség vagyunk.

A táborban csend

ebédutáni pihenőre 
feküdtek le.

Horzsa elvtárs, az 
Uttöröház igazgatója, 
— jelenleg pedig a 
tábor vezetője — ab
ba hagyja fontos 
munkáját, — egy asz
tal gyalulását — és 
bevezet a vadásziak
ba a lányokhoz. Az 
elsötétített szobába 
csakhamar napfény 
árad be és sok kí
váncsi gyermekarc 
fordul felém. Horzsa 
elvtárs elárulja kilé
temet. Nosza lesz is 
tolongás rögtön. Egy
két perc, és máris 
körülvesznek a kis-
lányok, 
úgy

Hamarosan
veszem

hogy nem én 
zek, hanem 
kérdeznek.

De azért 
dóm, hogy 1 
ebéd nagyon

észre, 
kérde- 
engem

megtu- 
ma az 

finom

van. Fiúk, lányok

volt és hogy mindig 
ilyen, jó. Hogy reg
gel mindig az húzza 
fel a zászlót, akire 
előző nap nem volt 
semmi panasz.

Egy szőkehaju, kék 
szemű kislány, Tokos 
Marika kitartóan,

Szervezeti hírek
Két komiéi alapszervezeti DISZ- 

titkár, — Patyi Livia a nendelő 
Intézettől és Kovács Erzsébet < a 
Postától — vesz részt a DISZ Köz
ponti Vezetősége csopaki vezető
képző táborában. A harmadik tur
nus, augusztus 12-től, augusztus 
25-ig tart.

*
A mázai DISZ-szervezet fiataljai 

Aggtelekre szerveznek kirándulást. 
Sátrakat a Városi DISZ-Bizottság 
biztosit.

*
Augusztus 4-én új DlSZ-szcrve- 

zettei gazdagodott városunk. Meg
alakult a belvárosi területi alap
szervezet, amely azokat a fiatalo
kat .vonta be, akik a háztartásban 
dolgoznak.

*
Augusztus 9-én tartották meg a 

DISZ-titkárok továbbképző tanfo
lyamát, melyen a Központi Veze
tőség legújabb, az ifjúság neve
léséről szóló határozatát tanulnia-
nyoztók.

Az Erőmű
*

DISZ-szcrvezetébon
befejezték az oktatás előkészítését. 

-- oktatási évben 35Az Î955/56-OS 
fiatal tanulja 
anyagait.

majd a Petőfi iskola'

Ifjúsági találkozó Rózsafán
A Szigetvári Járási DISZ- 

Bizottság július 31-én. ifjúsági 
találkozót rendezett Rózsafán. 
Ezen . a találkozón Komlóról a 
IV-es üzem fiataljai vettek 
részt.

E^éd után -r- ami nagyon 
finom és kiadós volt, — el
mentünk a sportpályára, ahol 
lezajlott az ifjúsági találkozó. 
Labdarúgó csapatunk ízléses 
virágcsokorral kedveskedett ' a 
szigetvári járás bajnokcsapa
tának, mely nagyobb tudással, 
végül is megadásra kényszerí
tette a mi fiataljainkat. — De 
azért nem keseredtek el, a ,ve
reség után is jókedvűen szóra
koztak tovább az esti táncmu-

sabbra vonta köztük a barát-
ságot. Javaslom a többi alap-, 
szervezet vezetőségeinek, hogy
a IV-es üzemiek példája

hogy
nyo-

mán, ők is tegyenek- ilyen 
kezdeményezéseket. Felejthe
tetlen élményekben lesz ré
szük.

Stugner András

Képünk a Kossuth-bánya 
IV-es üzem egyik legjobb 
DISZ szállító brigádját örö
kíti meg. Ki ne hallott volna 
már Kochékról valamit? Bizo
nyára minden fiatal bányász. 
Reméljük, hogy Kochék a jö
vőben is sokat hallatnak ma
gukról.
Júliusban 119 százalékra tel

jesítették előirányzott tervü
ket. Most azon fáradoznak, 
hogy az alkotmány és a bá
nyásznap ünnepére készülő 
szenelőket kielégítsék ürescsil 
lével. Az augusztusi I. dekád 
értékelése szerint eredménnyel 
járt munkájuk. Augusztus 10- 
ig 105.6 százalékos tervtelje
sítést értek el. Az „Ifjú Figye
lő” szerkesztősége sok sikert 
kíván további munkájukhoz.

Példamutató

úttörő-táborban
szinte szünet nélkül 
beszél. Okosan vála
szol kérdéseimre, és 
büszkén jelenti ki, 
hogy az iskolában je
les tanuló.

Egy-két pillanatig 
csend., — azt hiszem 
már mindent elmond 
lak _— mikor újra 
mesélni kezdenek'. A 
sok kis buksifej ösz- 
szehajol és titokzato
san, — hogy ne hall-
ja mindenki el-
mondják terveiket, 
élményeiket.

— Holnap, pénte
ken este bál lesz. Mi, 
egypáron lányok és a 
fiúk közül is, színda
rabot tanultunk, népi 
táncot, énekeket. — 
Hogy milyet, az titok 
azok részére, akik 
nem szerepelnek. Tá
bortüzet gyújtunk és 
előadás után tánco
lunk. Majdnem min
den este van tánc. 
Sanyi bácsi — így 
hívják Horzsa elvtá<1-
sat harmonikán
játszik nekünk.

— Ti is jártok őr
ségbe?

— Igen. Egyik éj

jel a fiúk közül va
laki, bagolyhuhogást 
hallott. Amint keres
te a madarat, meg 
is látta. Rögtön rá
lőtt. Szegény Sanyi 
bácsi! Másnap meg 
kellett foltozni a ci
pőjét, ami fenn volt 
a fán, hogy szárad
jon. Mert a fiúk azt 
nézték bagolynak.

Es mesélnek szünet 
nélkül. Észre sem ve
szem, hogy múlik az 
idő. Lassan eljön ® 
imcsora ideje. A- 
egésznapi szórakozás
ban és munkában el
fáradt kispajtások 
nyugovóra térnek- A 
zajos tábor újra el
csendesül. Mindenki 
alszik, csak az őrsze
mek figyelnek ébe
ren, nehogy „ellen" 
ség” közelítse meg ® 
tábort.

Csend van. Itt-ott 
szentjánosbogárkák 

világítanak a fűben- 
és a fiatalok egész
séges lélegzése. a 
tücskök ciripelesZ’ 
belevegyül az éj 
nejébe.

KOCKÁS JVL1A
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Az ifjúsági 

célját, mert 
egymáshoz a

találkozó 
közelebb 
munkás

räsztfiatalokat és még

elérte 
hozta 

és pa- 
szoro-

így volt régen
Nagyságos Felügyelő Ur!
Alulírott mély tisztelettel és alázatos kérelemmel járulok nagy

ságos Felügyelő Úrhoz, miszerint az alábbi alázatos kérésemet meg
hallgatni szíveskednék:

Alázatosan kérem nagyságos Felügyelő Urat, hogy amennyiben le
hetséges, szíveskednék az alázatos kérésemet támogatni, hogy mint 
takaronc, a bányában elhelyezést nyerjek. Alázatos kérésemet meg
ismételve vagyok a nagyságos Felügyelő Urnák alázatos szolgája.

Az utóbbi időben a Szénosz
tályozó DISZ-szervezetét vá-

tán, mert Orosz Sándor elvtárs, 
Spitl Elek, Horváth Gábor, 
Széles Károly, Csuruan Tibor- 
né elvtársnő segítségével olyan 
szervezeti életet hozott létre, 
melyben a fiatalok jól érzik 
magukat. Munka után megta
lálják a szórakozás, a sportolás 
és kulturális igényeik kielégíté
séhez szükséges lehetőségeket, 
melyeket ki is használnak.

Orosz elvtárs 1952-ben, a 
DISZ felhívására jött Komlóra 
mint építőmunkás, hogy részt. 
vegyen az ifjúság városának 
felépítésében. Egy évvel ez
előtt került a Szénosztályozó

I alapszervezetének élére, ahol 
I azóta kiválóan végzi el a rarosunk egyik legjobb alapszer- 

vezetőként emlegetik. És mél- I bízott feladatokat.

HOPP GYULA Császta (1937)

így van ma
Az I-es üzemi Hoffmann 

Pál DISZ-brigád tagjainak az 
alkotmány biztosítja a mun
kához való jogot. Nem kell le- 
alázkodpiok, hogy kenyérkere
sethez jussanak, S ők élnek is

ezzel a joggal. Az alkotmány 
és a bányásznap tiszteletére 
augusztus első tíz napjában 
terven felül 76 csille szenet 
küldtek a felszínre.

(/UitaiiiznipitnbáL
Irta: Szigeti István

I.

Amikor a stockholmi gyors július 
1-én, este- a Keleti pályaudvarról ki
futott, hogy mintegy ezer kilométeren 
át a Német Demokratikus Köztársaság
ba röpítsen minket, azzal a megható- 
dottsággal állottunk az ablak előtt, 
amely mindig elfogja a szülőhazáját 
elsőízben elhagyót. Még egy-egy villa
násnyira előtűntek a Ferencváros régi 
épületei, egy szemfénynyire megcsodál
hattuk a Szabadságszobor monumentá
lis formáit, majd néhány villanás múl
va már a tatabányai kémények és a 
füzitői timföldgyár hatalmas tartályai 
mutatták, hogy közeledünk Komárom
hoz, ahol a Barátság Hidján keresztül 
baráti szomszédokhoz, a csehszlovák 
elvtársakhoz jutunk...

Már bizony elég világos volt, amikor 
kitekintve a hálókocsi ablakán szép, 
modern, ragyogóan tiszta állomást lá
tok: Kolin, mondja a felírás. Ez hát a 
csehszlovák munkásmozgalom egyik 
fontos góca — gond.oltam, amikor a 
forgalmas perronokat szemléltem, ahol 
vidám, egészséges, jókedvű fiatalok, 
bőröndöket cipelő, nyaraim menő pa- 
pák-mamák siettek — jöttek-mentek.—

IFJÚ SZÁLLÍTOK

jesitette 
Szabó

tervét.
Laci azonban nem*
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Laciból altnáss lett

El nem feledhetem és bizony ki 
irom. hogy a magyar vasutasok jegy
kezelő személyzete, — tisztelet a kivé
telnek — bizony sokat tanulhatna ud
variasság szempontjából a csehszlovák 
kollégáitól. A mi vonatunkon is min
den megálló előtt figyelmeztették az 
utasokat, mi következik és udvariasan 
lesegitették az utasokat, de nemcsak 
hogy lesegitették őket, hanem még ne
hány kedves szót is váltottak- velük, 
mindezt kedvesen, természetesen tet-i 
ték, látni lehetett, hogy nem „utasítás
ra” ...

Vagy el lehet felejteni azt a kedves 
fiatal csehszlovák határőr elvtársat, gki 
komáromi gyerek lévén, kis magyar 
tudással, de annál nagyobb szeretettel 
bábáskodott mellettünk Decinben. a
csehszlovák-német határon 
jókedvvel,, olyan szeretettel 
decini érdekességeket, mint 
tett őslakos ... .

Mindannyiunknak nagyon

és -olyan 
mesélte a 
egy szüle-

jólesett to-
vábbá a Bad Schandaui gyönyörű kör
nyezetben fekvő német határállomáson 
lévő elvtársak igazi szeretettel adott 
fogadtatása, amikor vízumunkat egy 
perc alatt igazolták és ' azonnal moso-

in< 
gá 
lé.

Alkotmányunk minden fia" 
tál számára biztosítja a tanu
lás jogát. E joggal élt Szabó 
Laci is, amikor elvégezte a 
bányaipari technikumot. Laci 

! jelenleg az I-es üzem harmad- 
! vezető aknásza. Ez megmutat' 
• kozik termelési eredményükön 
is. A harmad augusztus első 
10 napjában 114 százalékra tel'

i csak a termelésben dolgozik 
i példamutatóan, hanem min* 
■ nevelő is derekasan kiveszi re* 
-szét az ifjúság neveléséből. —* 
I Tavaly, mint pi opagandieta 
I dolgozott az alapszervezetben.

lyogva és szinte büszkén érdeklődtek 
Puskás. „Csibor" és általában a magyaT 
sport, de a magyar bányászat iránt is-- 
Ki tudná elfelejteni a Söchsvscn* 
Schweicz meredeken kiugró hatalma^ 
sziklaóriásait, amelynek tetején ott m‘- 
log egy remek kis turista szálló, vagy 
éppen egy komoly hotel? Csak színes 
filmmel lehetne visszadni azt a lenyű
göző látványt, amikor az „arany Prága 
tornyai, tetői csillognak, villognak 
esti naplementében és a Hradzsin felen 
a kékesfekete felhők körében felragyog 
a győzelem vörös csillaga... Sok szép, 
felejthetetlen élmény gyűlt össze úti- 
tarisznyámban, és amikor jegyzeteimé 
lapozgatom, új és új emlékek tömege 
rohan meg. emlékek, amelyek elvtársi 
összefogásról, igazi munkások szaváról? 
miniszterelnöki megnyilatkozásokról 
egyszerű iparosok és állami díjas busz 
keségek szavai, akik mindannyian egym 
akartak és akarnak, akik mindannyin 
egyért dolgoztak és dolgoznak: egyse* 
ges, független, szabad és demokratikus 
Németországért, amikor egy szer srmn-' 
denkorra végetvetnek a kettészakított* 
sápnak. A keleti és nyugati német 
bányászok, vasasok, írók, tudósok, 
vészek, kommunisták és keresztént!" 
demokraták, szocialisták és polgári* 
együtt építhetik a béke Németországát

Ebben a sorozatban igyekszem re* 
hány jelentős mozaikról hűen, és értb^" 
tőén beszámolni németországi ™ ^sch* 
Szlovákia élményeim közül
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A L îihb bányászat érdekében

Tanácsadó bizottság alakult...
A szerkesztőség postáidból:

Kenderföld példamutató lakói

. — A mi munkánkat is gátol
ja a maradiság. Aztán van 
olyan, ami jó, de mégis abba
hagyjuk, nem alkalmazzuk. — 
Így voltunk néhány újítással is, 
vagy másoktól átvett, új mun
kamódszerekkel.

Ezeket a szavakat Eszes Ká- 
roly elvtárs, Béta-akna szta
hanovista vájára mondotta az 
akna .műszakfejlesztési érte
kezletén. Ez az értekezlet na
gyon időszerű volt Béta-aknán. 
S hogy az emberek akarnak 
gyorsabban és jobban dolgozni, 
hogy akarják a bányászmun
kát könnyebbé tenni, arra pél
da az az egynéhány javaslat, 
amely az értekezleten hangzott

el, s melynek nyomán új élet 
indult, a műszaki fejlesztés 
érdekében.

A legnagyobb probléma Bé
ta-aknán az, hogy a kamrafej
tésekben talicskáznak és a gu- 
rítókban nehezen, darabonként 
— jóformán vállon — cipelik 
fel a fát. A maradiság az átka 
annak, hogy sokan idegenked
nek Béta-aknán is a bánya
gépektől. Különösen az újak
tól. Ha valaki valami újat 
akar, akkor sokan azt mond
ják, nem kell az új, jó lesz a 
régi is ..., mert úgy csináltuk 
mi azt 20—30 éven keresztül. 
De vannak, akik szeretik az 
újat, és törik a fejüket azon.

Illés elvtárs Kóta-féle rövid
kaparó beszerelését javasolta 
az elővájásokba. Fehér elvtárs 
a kamrafejtési talicskázás meg 
szüntetésére rövid, kis (150 cm 
hosszú) sürített levegő meghaj
tású gumiszalagok beszerelését 
javasolta. Barabás elvtárs a 
gurítóba való fa felSzállítás 
megkönnyítésére vitla felhú
zást javasolt. Az ő javaslatá
val pé’dául egy-egy munkahe
lyen 25 százalékkal emelhet
nénk a termelést.

Győrfi elvtárs javaslata alap 
ján az üzem műszaki vezetői, 
kommunistái tanácsadó bizott
ságot hoztak létre. A tanácsadó 
bizottságnak az lesz a feladata,

hogy segítsen a bányászoknak, 
az ötletet, az újítást benyújtó
nak a kivitelezésben. Azt is 
elhatározták, hogy tapasztalat
cserére indulnak Komló többi 
üzemeibe, hogy átvegyék az 
újat, a jót és tapasztalatokkal 
gazdagodva még olcsóbbá, s 
gyorsabbá tegyék a szénterme
lést.

Csordás, Kovács, Nagy elv
társ és a műszaki vezetők ré
széről Ropoli János elvtárs, az 
akna főbányamesterének ja
vaslata, biztosíték arra, hogy 
Béta-aknán, új élet indul a 
technika fejlesztésére, s ezzel 
le fogják győzni a jelenlegi el
maradottságot.

Huszonkettő métertől — negyvenhatig
Elmondta: VIRÂGH JÁNOS, Anna-akna üzemvezetője

Ismeretes, hogy nincs ma 
fontosabb és sürgősebb munka 
a szénbányászatban, mint a 
feltárás előrehaladási sebessé
gének meggyorsítása. Lényegé
ben ezen múlik, hogy a jövő 
évi tervek teljesítéséhez bizto- 
'itani tudjuk-e a kellő meny-

200 folyóméter vágatot tárunk 
fel.

A technikai adottságokat is 
jobban kihasználtuk, mint az
előtt. Ma már ott tartunk,

nyiségú feltárt
Anna-aknán 

° munkában

szénvagyont.
például ebben

hogy brigádjaink közül 
rakodógéppel végzi el a 
dást.

Szükségesnek láttuk,

négy, 
rako-

hogy

nagyon 
értek cl.

kiváló
Azeredményeket .

üzem előrehaladási átlagsebes-
“égé 1954 januártól 1955 augusz 
tusig, 22 folyóméterről 46.8 fo
lyóméterre emelkedett.

Hatalmas eredmény ez. 5 
arról, hogy miként érték ezt el, 
Virágh János üzemvezető fő- 
'nérnök adott felvilágosítást:

*
— Legfontosabb feladatnak 

tartot.tuk, hogy összeszokott, 
eggyéforrt brigádokat hozzunk 
•étre. Eltértünk attól, — a sok 
bányában még ma is általános 
szokástól, — hogy havonként 
új beosztásokat eszközöljünk a 
csapatoknál. Ez pedig lényeges 
lépés volt, mert míg 1954-ben 
8 feltárócsapattal csak 180—190 

> méter tártunk fel. ma öt bri
gáddal — melynek tagjai más
fél év óta együtt dolgoznak, —

minden csapatot ellássunk tel
jesen új fúrógépekkel. A párt
szervezet és a szakszervezet jó 
nevelömunkájának segítségé
vel elértük, hogy ezeket a fel
szereléseket feltáróink meg is 
becsülik, karbantartják. így 
kevés gép megy tönkre idő 
előtt. De minden eshetőségre 
számítva egy-egy munkahelyen 
két fúrógépet és 15—30 fúró
szárat helyeztünk tartalékba.

Míg azelőtt a fúrószár anya
gából kovácsolt fúrókoronával 
dolgoztak, most már 200 da
rab vitlás vídiás ’ betétlapot 
szereztünk be, s ez nagyon meg 
gyorsítja a munkát.

A lakatos műhelyben a fú
rógépek és szárak karbantar
tására külön szakembert állí- 
tottupk be. akinek más dolga 
nincs, mint élesíteni a vídia- 
betétlapokat és javítani a meg 
rongálódott gépeket.

— Ezek voltak a leglényege
sebb tennivalók — fejezte be 
Virágh János elvtárs, majd is
mertette az üzemvezetőség ter
veit.

— Előreláthatólag a jövő hó
napban beindítjuk a „100 mé
terért a mélyszinten"-mozgal- 
mat. Mahler Ferenc DISZ-bri- 
gádját szántuk e munka el
végzésére. A vágat duplaszel- 
vényű lesz, s mivel lejt a mun 
kahely felé, a szállítás meg
könnyítése érdekében két vá
gányt, s egy vitlát szerelünk

be. így, mert a „repülő váltó” 
mindig a munkahelyen lesz, 
csak ki kell váltani a teli csil
lét, a további elszállítást már 
a vitla segítségével végezzük.

— S végezetül, ha a tröszt 
a millszekundumos robbantás
hoz szükséges gyutacssoroza
tot, s jobb lövőgépeket biztosít, 
mert a meglévők majdnem 
hasznavehetetlenek, akkor rö
videsen bejelenthetjük, hogy 
üzemünk havi előrehaladási 
átlaga csapatonként több lesz, 
mint ötven méter.

A Vörösmarty utca 5. és 7. 
számú házak lakói, amikor há
zaikat bevakolták, megbeszél
ték, hogy — amennyire lehet, 
— közös munkával, azaz tár
sadalmi munkában, kicsinosít
ják házaik környékét.

A múlt hetekben két-három 
napnak délutánján, szerszá
mokkal felszerelve álltak neki 
a munkának és egyengették a 
„felszántott" ház-környéket, 
összeszedték a hulladékanya
gokat s az ott elszóródott ho
mokból, törmeléktéglából jár
dát építettek ..., szóval ott
honosabbá tették környezetü
ket.

Ebben a munkában különö
sen kitűntek kezdeményezéseik 
kel a ház asszonyai, így Tóth 
Istvánná, Erdélyi Jánosné és 
a többiek, a férfiak közül pe
dig Keszi István, Szabados Jó
zsef — és tovább lehetne so
rolni csaknem valamennyi csa
ládot.

Azt mondják, a jó példa ra
gadós. No, ez igy is van. Mé-

Özönyís a

gis akadtak olyanok, akik ki
vontak magukat ebből a nemes 
munkából, pedig lakótársaik 
őket is hívták. így például Ha
zafi Józseféktöl és Szentes Fe- 
rencéktöl egy alkalommal sem 
jött senki, hogy résztvegyen à 
közös munkában, pedig otthon 
voltak. Feltűnő ez, különösen 
azért, mert pontosan ők vol
tak azok, akik — a lakóházke- 
zelőség által kijelölve — kö
römszakadtáig ragaszkodtak 
ahhoz, hogy házbizalmiak le
gyenek. De a lakók éberek vol 
tak és a kijelölés ellenére, la
kóházgyűlésen, maguk válasz
tották meg azt, akit bizalmi
nak akarnak.

A városgazdálkodási állandó
bizottság örömmel üdvözli a 
két ház lakóinak példamutató 
munkáját, és kéri a többi há
zak lakóit is, hogy hasonló mó
don tegyék rendezetté és szép
pé lakásuk környékét.

Városgazdálkodási 
állandóbizottság.

konyhában
S. O. S. Kenderföld Arany János u. 1. számú II. emeleti lakásban 

lakunk. Ha esik az eső. konyhánk mennyezetéről zâporsZerûen ömlik 
a víz. Szóltunk már az illetékeseknek, a lakóházkezelőségnek és a 
ház építőinek, de azok semmi hajlandóságot sem mutatnak segíteni 
bajunkon. FÖLDVÁRI KAROLY vájár.

A termelékenység növelése érdekében
A Kossuth-bányai gépüzem 

dolgozói szerdán értekezleten 
vitatták meg a műszaki fej
lesztésiben edaig elért eredmé
nyeket, s sokan javaslatokat 
tettek a fejlődés gátlását oko
zó hibáik megszüntetésére.

A hegesztőket például az 
akadályozza, — mondotta hoz
zászólásában Sondó Ferenc, — 
hogy nincs megfelelő méretű 
és mennyiségű elektróda. — 
Csökkenti .a teljesítményt még 
az is, hogy a hegesztőpajzsok 
majdnem teljesen hasznavehe-

Az újítási-ésszerűsítési bizottság munkájáról
Az újítási ügyek, intézését, 

társadalmi ellenőrzését a szak-
szervezetek látják el. 
hívta életre a Komlói

Ezért 
Szén-

bányászati Tröszt Szakszerve
zeti Bizottsága az újítási- és 
ésszerűsítési bizottságot. — Ez 
a bizottság most első alkalom
mal, a sajtón keresztül fordul 
Komló bányászaihoz és ismer
teti a bizottság feladatait.

A bizottságnak az a felada
ta, hogy megismertesse a bá
nyászokkal az újító-ésszerű- 
sitö mozgalom célját, jelentő
ségét és az újítással kapcsola
tos rendeleteket. Hogy segít- 

, séget nyújtson az üzemek ve
zetőségének a technológiai 
feladatok újítással való meg
oldásához, a termelés rejtett 
tartalékainak feltárásához.

Feladata ellenőrizni azt. 
hogy a vállalatok, illetve üze
mek hogyan foglalkoznak a 
beadott újításokkal, milyen 

■ gyorsan intézik azt, és milyen 
lelkiismeretesen vizsgálják fe
lül az elfogadott újításokat 
Valamint gondoskodik arról, 
hogy az újítást, melyet elfo
gadtak, vagy az ésszerűsítést 

- haladéktalanul bevezessék és 
a díjakat érte kifizessék.

Ez. a bizottság gondoskodik 
arról, hogy az elfogadott újí
tásokat, ésszerűsítéseket, talál
mányokat az üzemek bányá
szai széles körben alkalmaz
zák. Gondoskodik a legjobb 
újítók és azok munkamódsze-

ság nagyobb gondot fordít az 
újításokra, és az újítások fel
lendítése érdekében minden 
olyan akadályt elhárít, ame
lyek eddig gátolták újítóink, 
ésszerűsítöink munkáját, elvet 
ték kedvüket az újítástól. Ez
ért kérjük újítóinkat, ésszerű- 
sítőinket, de minden egyes 
bányászt, akit ez érdekel, 
hogy panaszukkal kéréseikkel 
forduljanak bizalommal a 
tröszt újítási, ésszerűsítési bi
zottságához. Az ilyen irányú 
panaszokat az alábbi címre
küldjék: Szénbányászati

Tröszt Szakszervezeti Bizott
sága, Komló, Hangos Lajos.

A mi népköztársaságunk 
megbecsüli az újítók munká
ját, kitüntetésben és pénzju
talomban részesíti őket. Az 
újítók az új munkamódsze
rek elterjesztésének bátor út
törői. Éppen ezért az a fel
adatunk, és azt is fogjuk ten
ni, hogy minden segítséget, 
támogatást megadjunk újí
tóinknak, ésszerűsítőinknek.

HANGOS LAJOS 
újítási, ésszerűsítési 
biz. elnöke.

tetlenek. tükörjüR átláthatatlan 
— majd így folytatta:

— Napról-napra arról beszé
lünk, hogy nekünk, gépüzemi 
munkásoknak minden tudá
sunkkal elő kell segíteni a 
széntermelést. Ezt mi meg is 
tesszük. De még nagyobb ered 
ményeket érhetnénk el pél
dául mi, hegesztők, ha egy 
egyszerű féltető alatt végezhet
nénk munkánkat, mert így. ha 
esik az eső, abba kell hagy
nunk a hegesztést. Ez az oka 
annak, hogy nálunk a hegesz
tők teljesítménye alig negyed 
része annak, amit korszerű 
technológiával elérhetnénk.

Igen fontos feladat a terme
lés specializálása. Ez a gép
üzem viszonyai között azt je
lenti. hogy egyes brigádok ál
landóan egyforma munkát vé. 
geznek. így szintén biztosíthat
nák a termelékénység növelé
sét.

A gépüzem dolgozói megál
lapították, hogy tennivaló van 
még az anyagpazarlás meg
szüntetésével kapcsolatban is, 
ami abból adódik, hegy gyak
ran vastag anyagból készíte
nek vékony tengelyeket. Ez 
nemcsak anyagpazarlást idéz 
elő. hanem növeli a forgácso
lási időt; is. .

Lapunk munkatársa kintjárt a 
helyszínen és megállapította, hogy 
Földváriék panasza jogos. Ha esik 
az eső, vödörszám merik ki a 
vizet a konyhából. Ezek után csak 
azt mondhatjuk, hogy az ott járó 
ellenőr — akinek a hiba eredetét 
kellett volna megállapítania és 
sürgősen ki is javíttatnia — vagy 
érzéketlen volt a vízzel szemben, 
vagy nem akart látni.

Kérjük a Karbantartó Vállalat 
vezetőit, vonják felelősségre a 
mulasztást elkövetett dolgozóju
kat, mely a lakók többszöri pa
naszára sem vo.lt hajlandó orvo
solni, vagy orvosoltam! azt. 
(Szerk.)

Ne növeljük, hanem szüntessük meg..*
Múlt év december óta szeret 

nőnk elintézni, hogy ne kell
jen a szászvári konyhánkra, a 
komlói TÜZfiP-töl szállítani a 
szenet.

Szászváron ugyanis, a szén
bányától körülbelül 300 méter
re van, a Közétkeztetési Válla
lat konyhája. Szerintünk, je
lentős összeget takarítanánk 
meg népgazdaságunknak azál
tal, hogy ha a 21 km-es út he
lyett, csak 300 méterre kellene 
fizetni a szállítási költséget.

Vállalatunk. — a konyha kis 
kapacitására való tekintettel — 
azt is kérte, hogy a kiutalt egy 
vagon szén helyett 20, legfel
jebb 25 mázsa szénre adjanak

utalványt. Július 27-én, a TÜ- 
ZÉP pécsi igazgatósága levél
ben közölte, hogy sajnos, nem 
áll módjukban kevesebb meny 
nyiséget szállítani és ezt is 
csak a TÜZÉP komlói telepé
ről adhatják ki.

Mi az oka ennek a passzív 
magatartásnak?

Azt hisszük, egy kis fárad
sággal el tudná intézni a TÜ
ZÉP pécsi igazgatósága jogos 
kérésünket. Hiszen célunk az, 
hogy ne növeljük, hanem szün 
lessük meg végleg a kapitális, 
ta rendszer egyik ittragadt csö- 
kevényét: a bürokráciát.

PERCZE LAJOS

Akinek nem tetszik, elmehet...

rei népszerűsítéséről. Élese
gíti, illetve ellenőrzi az orszá
gos jelentőségű újítások helyi 
bevezetését.

Gondoskodik a ’ szovjet és 
népi demokratikus országok, 
valámint a magyar újítók ta
pasztalatainak ismertetéséről. 
Javaslatot tesz, a szakszerve
zeti bizottságnak a legjobb 
munkát végző újítók, ésszerű- 
sítők és feltalálók jutalmazá-
sára, kitüntetésére.

Ez alkalommal hívjuk iéi
az .üzemek vezetőinek, újítási 
előadóinak figyelmét, hogy te
kintsék szívügyüknek az újí
tókkal és az újításokkal való
foglalkozást, figyeljenek fel a 
dolgozók kezdeményezéseire, s 
adjanak nekik több segítséget.

A most életrehívott bizott-

Egy rossz mezoldás. melyen ha nem változtafnnk

312 vagon szénbe
Hét órakor érkeztünk Szász

várra. Az akna körüli térségen 
meglepő látványosság tárult 
szemünk elé. A reggeles mű
szakra menő bányászok negyed 
része még kint várakozott a 
kas elölt a leszállásra. Sokan 
bosszankodtak hogy még nem 
állhatták munkába, de olya
nok is voltak, akik tréfálkozás
sal'„ütötték agyon'’ az időt. — 
Az egyik bányászhoz intézett 
kérdésünkre ezt a választ kap
tuk:

— így megy ez kérem min
dennap. Sokszor nyolc óra 
után érek a munkahelyemre. 
Tessék csak kiszámolni, mit 
lehet hat óra alatt termelni, s 
mit lehetne termelni 8 óra 
alatt.

Később megtuatuk a késői 
leszállások okát. Csak egy he
lyen történik népszállítás, 
mert javítás alatt áll , szállí
tó-akna. S ez a javítómunka, 
— melynek elég lassú az üte
me — még két hónapig tart 
majd.

Belenyugodni ebbe azonban 
nem lehet és nem is szabad! 
Vegyük csak figyelembe:

Három hónap alatt átlagosan 
78 munkanap van. (Azért szá
mítunk három hónapot, mert 
mán julius elején kezdték meg

a javítást.) Ez alatt az idő alatt 
naponkénti négy óra kiesést 
számítva 312 vagon szenet le
hetne termelni. Óriási mennyi, 
ség ez, amely bizonyára hiá
nyozni fog n szászváriak tervé 
bői is.

Tehát feltétlenül tenni kell 
valamit. Vágy azt, hogy a javí-

kerül
re. hogy műszakváltás idején 
le lehessen bonyolítaná „ nép- 
szállítást, vagy meggyorsítani 
a munka menetét.

A javasolt két módozat kö
zül egyik, vagÿ esetleg egy 
harmadik bevezetése feltétle
nül megéri, hisz 312 vagon

fással olymódon haladnak elő_ szénről van szó.

Mindenütt csak talicska
Szászváron ugyanúgy, mint 

a többi északi üzemben, — a 
termelés legfontosabb „gépi 
elösegítője“, a fejtőkalapácson 
kívül a talicska. Talicskává! 
szállítják például a szenet a 
4-es csapaton is. S meg kell 
írjuk, hogy elég nehezen, mert 
a vizes talpba elég mélyen 
süllyed le a talicska kereke. 
Ilyen körülmények között • 4C 
csillét kiadni műszakonként 
szinte lehetetlennek látszik. — 
Hogy a csapat oolgozói mégis 
kitermelik, sőt néha még töb
bet is szállítanak, az becsüle
tességüket, munkaszeretetüket 
bizonyítja. Persze mondanunk 
sem kell, hogy a talicskázás 
nagyon igénybe veszi a csillés 
erejét, amit célszerűbben: a

„kutyázás“ bevezetésével kí
mélni lehetne.

Sőt, a „kutyázás” nemcsak 
a munkát könnyíti, hanem a 
termelést is növeli. Nincs mit 
csodálkozni, h„ azt halljuk, 
hogy a szászvári üzem nem tel
jesíti tervét. Ennek egyedüli 
okát, abban kell keresnünk, 
hogy nagyon is avult techni
kai módszereket állítanak a 
termelés szolgálatába.

Vezessék be tehát a szász
vári kamrafejtésekben is, — 
ahol lehet — a facsillés szállí
tást. Igaz, ez eleinte több 
gonddal, nagyobb fáradsággal 
jár majd. De ez a törődés ké
sőbb azonban kamatostól térül 
majd meg az üzem tervének 
túlteljesítésében,

Érdeklődéssel, örömmel és 
szeretettel várták Komló lako
sai augusztus 6-án, a pécsi 
színház tagjait, akik a Mág
nás Miska című operettet 
játszották.

De úgylátszik: ' a Baranya 
Megyei Műsoriroda nem ilyen 
szeretettel gondolt Komlóra, 
amikor megtárgyalta az elő
adás részleteit és biztosította 
a színészeket, valamint az elő
adás zavartalan menetét.

Zavartalan menetét!.. . — 
Mert hát az érthető, hogy nem 
jönnek zavarba a. vendégsze
replők, ha megtudják, hogy 
díszletet nem kaphatnak köl
csön, mivel Komló szórakozni 
vágyó közönsége nem készült 
fel arra az eshetőségre, hogy 
az „eredeti^ díszletek a sok eső 
miatt elázhatnak.

Egyébként nemcsak a dísz
letek, de az öltözékek miatt 
sem jöttek zavarba. Mit szá
mít az, hogy nem a szerepnek

megfelelően, ki zakóban, ki 
múlt századbeli ruhában ját
szott. Hát csak ilyen kicsisé
gen nem akadnak meg? Kom
ló bányászainak, munkásainak 
— szerintük — így is nagyon 
megfelel az előadás. Hiszen 
arra a kijelentésükre, hogy 
akinek nem tetszik, így díszle
tek nélkül, az a pénztárnál 
visszaválthatja a jegyét — 
nem mozdult senki. A színészek 
eltekintve, néhány szubjektív 
nehézségtől (jelmezhiány, disz- 
Icthiány) — jól játszottak.

Az operett azonban tartalmi
lag már igen elavult. Monda
nivalója, üres, semmitmondó. 
Feltételezzük, hogy ezt a Ba
ranya Megyei Műsoriroda ve
zetői is tudják.

A közönség ízlését, s igényét 
semmiesetre sem ilyen előadás 
sál kívánjuk kielégíteni, fej
leszteni.

NOVAK SANDORNÉ 
népműv. csop. vez.

Válasz a „fotózás az étkezési jegyekkel“ 
c mii „Új Komló“-bán megjelent cikkre
A fenti című cikkre válaszol

va közöljük, hogy az étkezési 
jegyek dátumozásává! kapcso
latos hiba ténylegesen megtör
tént. Sajnos, a jegyeket július 
27-én kaptuk meg a nyomdá
ból,. így azok újranyomásra 
rém kerülhettek, mert a nyom 
cla 10 nap alatt tudja csak a 
jegyeinket elkészíteni.

Közöljük továbbá, hogy a 
jövőben ehhez hasonló nib:i

nem fog előfordulni, mert ét
kezési jegyeinket félévre előre 
nyomtatjuk ki, így az ese tle
ges nyomdahibák kijavítására 
bőven lesz időnk.

Kérjük Bachmann Má+yás 
elvtársat, hogy közölje válla
latunkkal annak a dolgozónak 
a nevét aki a cikkben közölt 
kijelentést tette, hogy az illetőt 
felelősségre tudjuk vonni.

Komlói
Közétkeztetési Vállalat
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Szab szervezet i jogi tanácsadó Emlékezzünk... HÍREK
Tartási kötelesség nemteljesítése : bűntett

A napokban gyermektartási 
kötelesség nemteljesítésének 
bűntettével vádoltan állott egy 
apa a bíróság előtt. A bíróság 
kimerítően tájékoztatta a vádlot
tat, hogy a törvény szerint két 
évig terjedhető börtönnel lehet 
megbüntetni, ha azonban Igéze
tet tesz, hogy mulasztását pótolni 
fogja, a hírőság addig a büntető 
eljárást függőben tarthatja. A 
vádlott apa nem volt hajlandó 
kötelezettséget vállalni. Az h®}®1 
hozatalra várakozás alatt kidéi ült, 
hogy a vádlott makacs, nemn- 
zetní akarásának az volt az oka, 
hogy inkább hitt a bíróság folyo
sóján mindig található műkedvelő 
.Jogtudósnak”, akik azt eéosítget- 
ték előtte, hogy Ilyen cselekmény 
ért a bíróság ügy sem ítél el sen
kit. legfel iebb pénzbüntetést kap.

Az ítélet V hat hónapi bórtonte 
szólt. Vádlott ez ellen nyomban 
bejelentette fellebbezését. Rövid 
idő múlva azonban újból 
lent a bíróság előtt és visszavonta 
a fellebbezését.

Az tört érit ugyanis, hogy azok 
a „jogtutlósok”, akik előbb azt 
erősitgették, hogy nem büntetik 
meg, az ítélet után mar azzal 
ijesztgették, hogy kár volt felleb
bezni, mert még kap hozza hat 
hónapot. A jogszabályok helyes 
Ismeretében pedig a vádlott tud
hatta volna, hogy a fellebbviteli 
bíróság változatlan tényállás mel
lett súlyosabb büntetést nem szab
hat ki, ha az ügyész súlyosbí
tásért nem fellebbezett.

A fellebbviteli eljárás alatt vi
szont még mindig módjában állott 
volna a tartás! kötelességének ele
get tenni, amit a fellebbviteli bí
róság minden bizonnyal kedvezően 
értékelt volna és így számolha
tott a vádlott azzal, hogy a kisza
bott börtönbüntetés végrehajtását 
3 évi próbaidőre fel fogja füg
geszteni. A fellebbezés visszavoná
sa folytán természetesen most 
már erre nem kerülhetett sor, az

SPORT
KOMLÓI BÁNYÁSZ—VÁROSI 

VÁLOGATOTT 5:2 (1:0)

Egy héttel a bajnoki rajt előtt 
kiadós edzömérközéseken vett 
részt labdarúgó csapatunk. A hét 
derekán, augusztus 10-én, szerdán 
Kaposvárott játszott a csapat a 
Kaposvári Kinizsivel. Itt jo játék
kal 3:0-ás félidő után 3:1 arányban 
győzött csapatunk. .

Vasárnap, augusztus 14-én a va
ros! válogatott volt az ellenfél. Az 
első félidő kényelmes tologatásai 
után, a második félidő 35. percé
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ítélet jogerőssé vált, azt végre 
kell hajtani.

Az apa azonban még ebből sem 
tanult. Azt hangoztatja, miért fi
zessen most már, ha úgyis le 
kell tölteni a börtönbüntetést.

A bíróság által megítélt tartás- 
díjat sem tudják rajta behajtani, 
mert inkább nem dolgozik, vagy 
csak alkalmi munkát vállal, ami
kor szolgálati illetménye sem lesz 
lefoglalható.

Nem gondol arra, az ilyen tar
tásra kötelezett, hogy a törvény 
számol az állampolgári kötelesség

Teljesítsd hnyérgabona-velési tervedet
A Minisztertanács a kenyérga

bona vetésének teljesítése érdeké
ben vetési kötelezettséget állapí
tott meg, nemcsak a mezőgazda
sági termelőszövetkezetek és cso
portok részére, hanem minden 
egyéni gazdálkodó részére is.

A 42 (1955.) VII. 24./M. T. számú 
rendelet értelmében, a városi ta
nács végrehajtó-bizottsága köteles 
a kenyérgabona vetéstervet a gaz- 
dalajtsrom adatai alapján az egyé
nileg gazdálkodó kenyérgabona 
vetési kötelezettségét, egyénenként 
megállapítani és a pontosan meg
határozott területet, beadási köny
vükben előírni.

A vetési kötelezettség tudomásul 
vételét az egyéni gazdálkodóknak, 
sajátkezű aláírásukkal kell élis-, 
mernlök.

Az egyéni gazdálkodók kötele
sek, a vetési kötelezettség telje
sítését a vetési munkák befejezé
sétől számított 3 napon belül, a 
tanács mezőgazdasági osztályának 
bejelenteni. Akik a vetési kötele
zettségüket több község határában 
teljesítik, a bejelentést olt köte
tesek megtenni, ahol vetési köte
lezettségüket előírták.

ig nagyszerű játékot láthattunk 
csapatunktól. Egymásután gördül
tek a szebbnél szebb támadások, 
a pontos adogatások, melynek 
eredményeként gólt is láthatott, a 
mintegy 500 fős szurkoló tábor. 
Különösen tetszett a csapat jo 
összjátéka, gólratörő kedve, ön
zetlensége. Gelencsért szép fejes 
góljai dicsérik. De még sokszor 
szalad lesre, s erre vigyáznia kell.

Ezen a könnyű edzömérkőzésen 
örömmel vettük tudomásul, hogy 
csapatunk jól felkészült az őszi 

gél való ilyen következetes szem- 
behelyezkedéssel is.

Ilyen esetben ugyanis a büntetés 
még szigorúbb, a legkisebb b *7- 
tetés ekkor már egy évtől három 
évig terjedő börtön és ezenfel’U 
még közveszélyes munkakerülés 
vádjának is kiteszi magát.

Tanulság az esetből az, hogy az 
állampolgári kötelességek teljesí
tése alól kibújni nem lehet, mert 
a törvényeink megtalálják a mód
ját, hogy az arra rászorulókat a 
kötelességek teljesítésére ránevel
je.

DR. KISS ENDRE

Azokat a termelőket, akik veté
si kötelezettségüknek nem tesznek 
eleget, a kenyérgabona beadása 
után járó minden kedvezményből 
ki kell zárni. Nem részesülhetnek 
korpajuttatásban, kenyérgabona 
beadási kötelezettségüknek csak 
kenyérgabonával tehetnek eleget, 
azt más terménnyel nem helyet
tesíthetik, tekintet nélkül kenyér- 
gabona termésükre és vetőmag
szükségletükre. ’

Ezen felül szabálysértés miatt, 
1000 forintig terjedhető pénzbírság 
szabható ki azzal szemben, aki:

a) vetési kötelezettségét nem 
teljesíti,

b) vetési kötelezettség teljesíté
sének bejelentését elmulasztja, 
vagy a valóságnak meg nem fe
lelő adatokat jelent be.

A szabálysértés miatt, az eljá
rás, a városi tanács v. b. igazga
tási osztályának hatáskörébe tar
tozik. Súlyosabb esetekben, a cse
lekményt bűntettnek kell tekin
teni és elkövetőivel szemben, a 
8.800.1946 (VII. 23.) M. E. számú 
rendelet 9. §. (1) bekezdés alapján 
kell eljárni, . ..

Dr. Pilisy László

rajtra és Jó erővel képviseli majd 
21-én városunk színeit Sopronban.

A Soproni Törekvés jó csapat. 
Keményen harcol az eredményért. 
Ezért arra hívjuk fel csapatunk 
tagjait, hogy ők is lelkesen har
coljanak a győztes gólokért, a Kei 
bajnoki pont megszerzéséért. Ml 
bízunk a csapatban, s ez a biza
lom legyen a csapat minden tag- 
jában egy lüktető erő. Ne feledje
tek fiuk: míg ti Sopronban küz
dőtök a bajnoki pontokért, itthon 
a bányászok a több szénért, a terv 
teljesítéséért küzdenek. Kérünk 
benneteket: küzdjetek bányászok
hoz méltóén, sportszerűen!

10 éve. 1945 augusztus 22-én 
örvendetes hírt közöltek a la
pok. Vorosilov marsall, a ma
gyarországi Szövetséges Ellen
őrző Bizottság elnöke bejelen, 
tette, hogy a Szovjetunió meg
kezdi a magyar hadifoglyokba 
zaszállítását.

Nagy barátunk, a Szovjet
unió, még a békeszerződés 
megkötését sem várta meg, 
hazaengedte a hadifoglyokat, 
hogy mielőbb együtt legyenek 
szeretteikkel.

Nem ez volt az első megnyll 
vánulása a Szovjetunió nagy
lelkűségének, hiszen már addig 
is tapasztalhattuk, hogy pagy 
barátunk és támogatónk, mi
lyen készségesen segíti megoL 
dani nehézségeinket.

A Szovjetunió inár felszaba
dításunk első napjaitól kezdve 
bebizonyította, hogy nem le
győzött ellenségként kezeli a 
magyar népet. Felénk nyúj
totta jobbját, és nagylelkű se
gítségével kivívta a magyar 
nép szeretetét.

Hálásak voltunk és vagyunk 
a Szovjetuniónak a hadifog
lyok időelőtti szabadonbocsa- 
tásáért is, úgy, mint mindenért, 
amit a nép érdekében tett, — 
amit a mi szabadságunk érde
kében tett. A hadifoglyok idő
előtti hazaengedésével sok-sok 
magyar család került össze 
előbb a hozzátartozóival. A ha 
difoglyok pedig hazatértük 
után hasznos építői lehettek az 
új Magyarországnak.

KOSSUTH-AKNA—BÉT A-AKN A 
4:2 (1:0)

Az első félidőben valósággal le
rohanta Kossuth-akna csapata, a 
Béta-akna csapatát. S ennek mond 
juk meg őszintén az volt az oka, 
hogy a Béta-aknaiak lebecsültek 
ellenfelüket. Úgy gondoltak, hogy 
még a tavaszi Kossuth-csapattal 
állnak szemben. Tévedtek. Kos
suth-akna csapata felülkerekedett, 
lelkesen Játszott és megérdemel
ten győzött, a második félidőben 
erősen feljavult, de igen sokat pe
pecselt a Béta-aknai csapat ellen.

SPORTHÍREK
Megalakult a Komlói Törekvés 

Sportköre. A sportkörben a 24-es 
AKÖV, a posta és a MÁV dolgozol 
találnak sportolási lehetőségeket. 
A sportkör elnöke Erdő János.

Augusztus 20-án: Alkotmányunk 
6-ik évfordulóján a következő 
snortesemények lösznek. Délelőtt 
9 órakor motorkerékpárverseny. 
Útvonal: a Kökönyös, Főtér, Koi- 
sutli-akna, Béta-akna, Zobák, Gesz 
tenyés, Főtér, Kökönyös, 10 óra
kor: kerékpárverseny. Útvonal: 
Komló, Magyarszék, Komló. Dél
után a kökönyösl sportpályán: tor 
na-bemutató és labdarúgómérkozó 
sek lesznek. Az uszodában: Kom
lói Bányász—Pécsi Dózsa vízilabda 
mérkőzés lesz. JElőtte úszó-minosí- 
tő verseny lesz.

Augusztus 31-én: délelőtt, a kö
könyösl teniszpályán, teniszbemu
tató lesz. Utána ugyanott a Kom
lói Bányász—Pécsi Bástya csapatai 
közötti röplabda barátságos méí- 
kőzés lesz. .

Délután a kökönyösl sportpályán 
4 órakor súlyemelés, az erős em
berek versenye. Birkózóbemutató, 
ökölvívó-bemutató, labdarúgómer- 
kőzések lesznek. ।

*
VIT-versenyek: A VTSB értesíti 

a DISZ-szervezeteket és a sport
köröket, hogy a rossz időjárás 
miatt elmaradt VIT-versenyeket a 
következő időpontokban tartjuk 
meg. DlSZ-szervezetek részére: au 
gusztus 17-én, délután öt órakor 
a kökönyösl sportpályán. Sport
körök részére augusztus 18-án dél
után fél öt órakor a. kökönyösl 
sportpályán.

*
Néhány csapatunk már megkezd 

te az őszi labdarúgó Idényt. így 
a KBSV Ifi csapata 2.1 aránvban 
győzött a Pécsi Építők ifi csapata 
ellen.

A Komlói Építők pedig Sásdon 
5:2 arányú vereségit szenvedtek a 
Sásdi Bástya csapatától.

*
Komlót Vasas 7:1 arányú győ-

zeimet aratott Mánfa csapata 
lep.

vi

iTöbb tiszteletet 
a terhes anyáknak !
Július 30-án, szombaton reggel 

sokan voltak a Berek utcai hen
tesüzletben. Velem együtt 4—3 
terhe? asszony is jelen volt. Mi
vel a terhes anyákat soronkívül 
kiszolgálják, nem vártam meg. 
míg az előttem álló asszonyok el
mennek, hanem kértem a húst.

Kérésemre a várakozók közül, 
egv őszhajú. 50 év körüli asszony 
válaszolt. De olyan szavakkal és 
olvan hangon, mely nem sajtóba 
való. Kijelentése botrányos volt, 
és semmiesetre sem jó érzésére, 
anyaságára vallott.

Mint később megtudtam. Nagy
váradi Ferencnének hívják és az 
új fürdő épületében takarítónő.

Vajon Nagyváradi Ferencnének 
nincsen gyermeke?

Ha nincs ás, tudnia kellene, 
hogy pártunk és kormányunk 
nagy gondot fordít a jövő nemze
dékének nevelésére és éppen ez
ért, a legmesszebbmenőkig védel
mezi és segíti B terhes anyákat. 
Reméljük, ezek után Nagyváradi- 
né is ezt teszi majd.Zimmermann Istvánná

Egy kis rugalmasság
Augusztus 3-án délután 1 to 

órakor vásárolni voltam a ken
derföldi NépbcCtban O‘t, ahol 
a kenyeret és a tejet mérték, 
kb 35—40 vásárló állt sorban tü 
relmesen. Egy kiszolgáló volt. 
Ugyanakkor a cukorkás rész
legnél — vevő nem lévén, — 
az eladónő a kirakott árut ren
dezgette.

A sorbanállólk között sok 
gyermekes anya is volt, karju 
kon gyermekükkel. Mintegy 20 
percig-állt am soriban, amikor az 
egyik elvtársnő odament az 
üzletvezetőhöz és ezt két te:

— Kérem, állítson valakit 
még a kenyérkiadáshoz, mert 
sokan vagyunk és az eladó 
sem győzi a munkát.

A javaslattevő a következő 
választ kapta:

— Senkit nem tudok más
honnan nélkülözni.

Pár perccel később egy újabb 
vásárló jött , boltba, aki clóre- 
ment a pulthoz és kérte, hogy 
a reggel beadott tejes&arenáját

— Szeptember 4-én a bá
nyásznap alkalmával tartja el
ső előadását Komló város színi 
fónikus zenekara.

—A helyiipari vállalat min- 
teftapek szerint vállalja konyha 
bútorok,. valamint rekamiék. 
sezlonok, kárpitozott székek és l 
karcesaéfcek készítését. Érdek- : 
lödni a tanácsépület H. eme- ' 
tot 217—218. sz. szobában, le
het.

— Kökönyösön a Ságvárt ut
ca és a Pécsi út közötti részen 
Újonnan félszerelt játszóteret 
ad át a tanács a gyermekek 
részére. A játszóteret szeptem
ber 4-én adják át.

— Kossuth Lajos utcai felső- 
ruházati üzletházban, nő: düf- 
im szandálok kaphatók 65 ío- 
riottól 80 forintos árig-

— Augusztus 20-án kerül át
adásra Mecsekfalu kultúrházá- 
ban egy új 10 ezer forint érté, 
tű keskenyfilm-vetitőgép.

— Komlói Háziipari Ter
melőszövetkezet ágyneműk, 
.sátorok, ruhák, monogrammok 
gépi hímzését vállalja. Az ér- 
dcklődők bővebb felvilágosítást 
a szövetkezet boltjaiba!: kap
hatnak. (Kossuth -Lajos utca.)

— Augusztus 21-én, vasár
nap este 6 órakor n Béke szál
ló I. emeleti klub-termében 
nyílik meg az Újságírók Leve
lező Klubja. A klub célja, hogy 
-.zakmailag nevelje. továbbké- 
iiezze a Komlón élő uiságiro 
kát, levelezőket és tudósítókat; 
ás ezek, valamint csalánjuk 
részére klubéletet biztosítson. 
A klub mindén este 6 órától 10 
óráig lesz nyitva.

— Karton, delén, piké, Hó
kon nagy választékban, olcsó 
áron kapható a Kossuth Lajos 
utcai méteráru boltban.

_ A Közétkeztetési Vállalat 
augusztus 26-án a tanáesház 
előtti főtéren, Kökönyösön és 
a Vidám-parkban is lacikony
hát állít fel, ahol bőrös sertés 
sült, hurka,*kolbász, va’amint 
hűsítő itatok kaphatok.

_ Komló 10 éve kiállítás 
szeptember- 3-án este 6 órakor 
nyílik még a tanáénál H. eme 
leti tanácstermében. A kiállí
tást két hét után SztáHnváros- 
ba viszik át.

— A városi tanács megkezd
te a Béke-szálló alagsorában 
egy 12 kádas fürdő építését.

— A? Imre-telepi és a Kos
suth Lajos utcai felsőruházati 
üzletlházakban férfi vászon te 
tropikál-öltönyök különböző 
színekben kaphatók.

— Augusztus 20-án nyílik 
meg a Béke-szálló étterme. Az 
étteremben meleg és hiduj éte
lek. hűsítő itatok kaphatók.

— A komlói múzeumot szep
tember 4-én nyitják meg. Ezen 
a napon kerül átadásra az új 
füves sportpálya is.

_ A bányásznap alkalmával 
új, 600 fős legényszállás kerül 
átadásra Kendeirföldön.

A Sztálinvírossal folyó levelezé
si sakkverseny egyes wamu játsz
mája, a francia vedelem, egyik 
igen éles változatába terelődött. 
Közöljük az egyes játszmakeddi- 
gi menetét: 1. e2-e4, -- e?-e6. 2. 
d2—d4 — d7—<15. 3. Hbl—y3 — I 
f8__-O4_, 4. «4—C5, c7—V5. 5. F- vi
da, — a7—a6, 6. V. dl—g2 — g7—g6.

A Komlói Vasas sportkör au’ 
gusztus 6.-án, szombaton házi asz
tali teniszversenyt írt ki, a ver- 

i menyre 32-en neveztek be«

a kimért tejjel együtt adják*1 
neki. Az eladónő nem adta M? 
és felszólította, á»ogy várjon a 
sorára. A sietős vásárló ckioi 
megkérte a pénzá árost, aki ott
hagyta a pénztás; és kiadta a 
kért tejet.

Közben a sor usak nem 1°* 
gyott. öt óra wlt, amikor én is 
megkaptam, amit akartam, űe 
akkorra már egészen cd’-a 
megjegyzések hangzottak ei Ä 
boltvezetés felé. Úgy érzem. 
gosan. Mert nagyw ésszerűt
len volt vélemény am szerint, 
hegy azt az eladót, aki CSA^.,? 
cukorkát rendezgette, ne«1 a!1' 
tották munkába, Miol éppé’1 
szükség volt rá. A.-magam ré
széről ezt az észrevételt be.r- 
tam a panaszkönyvbe. 
úgy gondolom, s ezást köztoin. 
a sajtón keresztül, jós ha erro 
többen tudomást szemeznek es 
a jövőben rugalmasabban osZL 
ják el a munkát.

Görbe Zoltá«
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—- Rendszeres kultairéletet 
biztosít Mecsskfalu, SlecsoA- 
jánosi és Kisbattyán részére * 
városi tanács. Ugyancsak a ta
nács útján Kisbattyán hamarJ' 
san dia-vetítőgépet Rsp.

— Kisbattyán k.uétúrhá?,ána< 
.berendezését 5 asztallal és 
székkel, Mecsekjánosi knltuf' 
házának berendezését pedig lu 
asztallal és 48 székkel b&nte!' 
ték. 

NAPTAR
1955 augusztus 16., kedd, Ab' 

rahám napja.
A Nap kél 5.39 urakor. Nyu

szik 19.55 órakor.
A Hold kél 3.52 órakor. —* 

Nyugszik 18.50 órakor.
25 évvel ezelőtt. 1930 augú’1 

tus 16-án halt meg István»1? 
Gyula botanikus, a Szőlészet1 
Kísérleti Intézet megszerve
zője.

1945 augusztus 17-én (10 évc) 
az Indonéz Köztársaság kinyi
latkoztatta függetlenségét.

Augusztus 17-én lesz 
esztendeje, hogy meghalt 
renyik Károly drámaíró.

30 évvel ezelőtt, 1925 augus
tus 18-án kezdődött a KorrsnU- 
nisták Magyarországi Pártjá
nak I. kongresszusa.

1950 augusztus 18-án (5 éve) 
gyilkolták meg Julién Lahaut- 
a Be1ga Kommunista Párt cl' 
nőkét.

Augusztus 19-én lesz 10 esz
tendeje, hogy a vietnami f®,1' 
szabadító mozgalom kezdete 
vette.

40 évvel ezelőtt, 1015 augusz
tus 19-én halt meg Paul Em" 
licht, a salvarsan felfedezője-

Augusztus 20: az Alkotmány 
napja.

Május 1. Augusztus 16—l?'1^ 
2x2 néha öt. Színes magyar 
filmoperett. Augusztus 18-toi 
21-ig. Világbajnok. Színes, viç 
dám szovjet sportfilm egy bír 
kózó életéről. Augusztus 22-en 
Ifjú szívvel. Magyar filmsug' 
játék.

Zrínyi Ilona: Augusztus 1®- 
tól 17-ig. Kis és nagy boldog
ság. Német film. Augusztus ló
tól 21-ig. Titokzatos Afrika. —' 
Csehszlovák útárajzifl'lm.

Matiné műsor: augusztus 
én, vasárnap: Rejtelmes szige- 
Szovjet film.

Apróhirdetések
Agytolltlsztítást. párnstó’. 

test vállatok. Kész párna, dun
na kapható. Puruczkiné, P®0s’ 
Nagyítónál! utca 16 szám.

Választási malacok eladók- 
Komló, Bem utca 3 sz. alatt.

ÚJ KOMLO
BZ MDP komlói part-végríhajtóbír«**
Ság, a DISZ, a Tröszt és a 8»«*' 

szervezeti bizottság lapja.
Felelós srerkeízrö: Gábor Balá»» 

Felelős kiadó: Bosár János , 
Szerkesztőség: _ ,

Komló, Pártszékhíz, fsa L ■<
Telefon: 58, 569. . _

Kiadóhivatal: Dunántúli Napló 
kiadóvállalat Ideael A.

Péed Szikra nyomda
Pécs, Munkácsv Mihály utca I®- ’ 

Telefon: Ü0-». v .
Nyomdáért fele): Mella» Ess**
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ferai!

Pár ávc.fcnn a, hegytetőn, 
tolgycrdö volt meg ascnd-vllíj. 
A tavasz ^angíjos esokja.o^

Aer tAAüirÁj.

?ir év. Az nem is meccpcccj, 
mí észrevétlen elrohan, 
A volt magányai hegytetőn, 
nta. au. akna van.

Adósság nélkül ünnepeltük 
Alkotmányunk napját !

i«

& ?

A völgyben új mtóúcüstelep, 
Autó rohan a műúton, 
az akna hős munkásaival, 

tata c—
Fúrják a kemény hegy szívó !
VerStékgyöngyöe minden arc. 
Száz veszúllyel rrAgbirkózui, rt." ____ _ ... . - .

Egy héttel ezelőtt arról ír
tunk lapunk első oldalán, 
hogy adóssággal küzdünk és 
majdnem 2000 tonna szénnel 
tartozunk. Akkor arra buz- 
di tettük a bányász elMdrsa^ 
kát, hogy tegyenek meg min
dent a napi tervek teljesíté
séért, illetve túlteljesítéséért 
és adósság nélkül készülje
nek Alkotmányunk ünnepére. 
A felhívás eredménye, bányá
szaink harcos helytállása, 
mint már annyiszor, úgy most 
sem maradt el.

A komlói bányászok hősies 
munkát végeztek, legyűrték 
az akadályt s a tspv nem tel
jesítés után ismét a tervtel- 
jesitók közé léptek. Csütörtö
kön, augsuztus 18-án már 
102.4 százalékra teljesítették 
tervüket. Augusztus 19-én, a 
becsület műszakon, még töb
bet tettek.

Egy nap alatt majdnem 153 
vagon adósságot törlesztettek 
a komlói bányászok azért,

tozás nélkül ünnepeüteiíünk 
augusztus 20-án! Győztünk! 
Teljesítettük a tervet, törlesz
tettük az augusztus! tartó- 
ZäSL»

a
Becsületes munkát végzett 
csillés, a vájár, az akntaz,

a mérnök, a szállítón^unkás,
a szérelcgépkezelő, egy aka-

bogy 
adott

helyt tudjanak állni 
szavuknak, hogy tar-

raton veit a komlói, egyen ® 
mázai, Szászvári és a nagj’- 
mányokl bányász. Teljesíteni 
a tervet, törleszteni az adós
ságot! Ez volt a jelszó, ez volt 
az akarat. Nemcsak azért, 
mert a komlói bár.yásznév for 
gott kockán, hanem azért is, 
mert a haza érdeke így kí
vánta ezt. Meg azért is, mert 
mily nagy szégyen lett volna 
az, ha ml, akik országos 
versenyt indítottunk, adósság
gal ünnepeltük volna Alkot
mányunk napját.

Az alkctmánydelíád Versenye 
adósság nélkül zárult tehát. 
De a neheze még hátra van. 
Az adott szó teljesítése. Hisz’ 
azt ígértük, hogy 2080 tonna 
szenet adunk terven felül a 
bányásznapig. Most azt kell

KS

temünk, hc^y 
két napról na 
éo U—CZ. wU.Û

napi tetvün- 
teljesítaük 
úimclj.ú,,

Vendégei 
c^kezne^ooo

"ómból a Msi Tcüzáclém- 
fenn a robáki nagy hcyjan, 
hágj c hősi vOrtir.ybcn

«tiS@as

amit ígértünk. Ezzel & tudat 
tál kezdődött tegnap, au^ntsz

Béta-afaa bányászai 
ígérték, hogy 150 vagon

mi 
sze-

net adnak hétfőn, art követően 
pedig naycnta Ï05 vagont. 
Kossuth-akna bányászai 230 
vagonos napi átlagot . tervéé- 
nek. £s & két nagyterrnelésl
napon, augusztus &
szeptember 2-án, au V. >ïa- 
gyar 3áayúaaa,p elöeűtéijén
5&>—őOö vagon ÉŐratelést vál
laltak. A cet az, hogy tú’.telje- 

temaa vallja 
munkához fog»lást. 

tek 
Azok

2CCG

. líomlü bányásztai, 
hős bányászok, aS.ik

mór annyiszor helytálltak a 
széncsaUbau. S ha meglesz az 
a lelkesedés, mely már annyi
szor megvolt, akkor meg letz
a terr, da meg las: is,
amit ígértünk. Súöú tonna 
szén terven felüli

PárosverseMyíáFsak
Hát akkor egészségünkre Kónya elvtárs. — 

Igyunk arra, hogy ebben a hónapban nem 
maguk győznek, bánóm mi.

Arra hiába iszunk, mert úgyis mi győ
zünk Czukor elvtárs. De azért, ha úgy kíván
ja .. ;

Ez a párbeszéd zajlott le, Czukor József 
komlói és Kónya István pécsi frontbrigádve- 

, zető között, abban a pillanatban, amikor fény
képezőgépünk lencséje .megörökítette, a 4tet 
„vetélytársatrt

Az eddigi eredmények azt mutatják, hogy 
Kónya elvtársnak a szava válik majd valóra, 
mert Czukorék bárhogy is igyekeznek, nem 
képesek megelőzni versenytársukat. A leg
újabb értékelés szerint à pécsi frontbrigád 122 • 
százalékra teljesítette tervét és 122 csille sze
net adott előirányzatán felül, Czukorék ví-

zwjcfcauí Xart
Martin lúcop bő-

t ember 
ru. A küldöttség 
veszríelc a bányásznapi ürmep- 
ségeken, majd me^tekirZik. a 
bányát Tíz napos itt' tartóz
kodásuk alatt látogatást tér- 
vesr.ek a taváxJba ta a Data- 
tatra.

7íődósífó^?r

„Most fc 
hogy ki a raato
helyen! ^'épeazdasdíjurJk lóúO 
tóitda terver—,ó»á,» tüxzu .cer 
üzemürtatöü*’

Ez a jelszó hívt| fel a 
Déta-aümai bányászok figyel
mét pénteken reggel leszállás 
előtt arra, hogy az Alkot-
már.y ünnepét a k 
nyászoknak hav.
taljpSÍtébévsl (íXÚI

tervükéi

:i a hányáké

nttaezxm lams s 
te, s a délelőttös 
százalékos t<

szont 106 százalékot értek el, és tervad felül 
121 csille Szenet adtak. Persze az tó leheted-

Zord, téli napok voltak 1936 
januárjában. A hó néhol mé
ternyi magasságban takarta a 
Mecsek szerpentines kövesút- 

: lát. A szél, az ádázul hidegen 
*és ciklonszerűen fúvó szél, pe
dig játszi könnyedséggel so
dorta még magasabbra, na
gyobb kupacokba a porszem- 
nyi finomságú fehér tömeget. 
Aki csak tehette, a fűtött szo
bában, a család, az otthon bol
dog melegében keresett mene
déket az „téletidő" elölbío.lrm 
d»’ ítaletidő elől.

íomlói bá- 
i terv túl-

’m 'Of*£V*« t

csapatvezetők, 
pártcsoportvezetök, 
a szakszervezet 
rneabeszéléseka

lka-.

.armad 12<i5
•esetéssel 
Hasonló

eredményekét ért el a délutá- 
r.os csoport tó, s í#y 10 éráig, 
amikor kötéUniba miatt leállt
a szállítás, má: JÖ4 vajon szíges még, hogy a bányásznapig a könúói W- ; a szállítás, már ICŐ 

nyász megelőzi pécsi versenytársát. * net adtak a Déta-ákitatalt.

iskola padjaiban tanult, S he
tente kétszer leszállt még a 
bányába is dolgozni, hogy eset 
leges orvosi segélyben és tü
zelőben részesüljön — addig 
felesége az egyik lőerdésznél 
robotolt. Robotolt, hogy az el

Kovács Józsefnek, a 25 esz
tendős I- évfolyamos bánya
ipari középiskolásnak, azon
ban más sorsa volt. Hiányos 
öltözetben, hóval, hideggel és 
széllé! dacolva, rótta korareg
gel és késő este a Mániától 
Ptobányatelepig vezető ka
nyargós utat. Napi 20 kilomé
tert gyalogolt, hogy tanulhas
son, bánya-műszaki lehasson,

Micsoda nehéz, .embertele- 
núl keserves idők voltak azok!

Míg a 35 éves fiatalember az

À bányásznap tiszfe’efér® 
Í00 vagonnal több sser.űí 

termelünk
MTH.SM. számú Vájár- a? erszd* valaMenfcyi vífáj“ 

tanuló intézetét. Eelh;váruk, 
illetve üü/ taiAc-

tanuló Iittézet másodéves vá
jártanulói az V. Magyar Bá- 
nyáganap tiszteletébe, sx-eia-

VáltaJjuSt: X. A rnegcEgeáett paUtarísfítat 0,2 flufrrUt.ksc
aűkxccrijük. 2. cUtío ozc^fái l.rzD.itatta 2 Aj V. szűnt
nyugati teküvááat folyosóit r^iLetasszűi é. Termel
Vünköp felül 100 va®oa ssenéi iormelüDX ö. A műnk 
moi tovább ssál&rdítjuls ét a S órai mix* italo! 
küasz«c<ik. & lú'ijtíbéy! nuvniui '■ fy.:,'..-. t, a

ep

Ezt a fslih'v

tette.
Fiats’clk! Csatlakozzatok fel

hívásunkhoz; fcúonyítsuk ba 
pártunknak ős dolgozó né- 
pünlmek, hogy mire vagyunk 
képesek az V. J£a«yár 5á-
nyásznap nu 
léséért, ■

Pécs! Jástetj

moyúnnítp-

szók 
jal!
munka

bányászok! a bányád 
szádjának leUfjabb- tjg- 
olgpzzunk keményen a

szenet
frontján, adjunk több 
növekvő iparunknak

dolgozó néptattauta, saejetetf 
hazánknak.-,

Előre vúltalásunk túlteljesí
téséért, az V. Magyar Öányís> 
nap r.íéltó ünnepléséért!

Fuchs .Tines 
párttitkár 

—...............Mw-aag
TTsző Sándor 

szerv, titkár

Jelen tes frcntbrigádjamk

Frcr.tbrigádj sink 
.senye augusztus 20.
tzép eredményeket

Olyan eredményeke

ttunk minden lakója.

árosver-
5 újból 

hozott, 
melyek-

senyoen aícrírimdő m 
sikereket értek el a 
üzem bányászai, fejtési 
patak Tervükön felül

;ka-

óva;
több szenet adtak népgazdasá
gunknak, mint a Kossútn- 
bányai versenyben l&ö fro^t- 
cs apatok, holott à mázai üzem 
lényegesen, kisebb. Ezt a kü-

BOLDOG VASARNAP jainak kirándulása
Augusztus 6, délután 2 óra.
Beszállás, indulunk. Minden

ki izgatottan foglalta el a he
lyét. A kocsi már indult is az 
Uttöröház vidám utasaival. —

lenszolgáltatásként kapott fa* Irány a Balaton. 
árából (amit az egész család
vasárnaponként A komlói Úttörőhöz szír-já'

- ... hasogatot t csoportja volt e? a jókedvűössze) merhessék a WzA-(({0 évi jó )u.
segesebb ruhadarabokat es ai- faima gg kirrindulüt. 
fizethessék a férj tandíját <■

így gürcölt a Kovács-család * Ismerkedés Siófokkal, 
három évig az ifjú férj képe- v
sítését bizonyító oklevélért,—a J Első állomásunk Siófok. Ki- 
kilátásban lévő pagyobb da- J váncsian áugtuh ki fejünket 
rab kenyérért.. ; Míg 1939- ? kocsink ablakán. A Főtéren 
ben az István-aknai bányában \ álltunk meg. Elsőnek egy tető
iig pengős havi, fizetésért ak-? ;ő; talpig repkínnyel borított 
nászként dolgozhatott. . \ víztorony tűnt fel. Előtte mesés

A sok megaláztatással, dur- 1 oark, medencékkeí és játszi 
va szitkokkal, pénzbüntetések- \ '.zökőkutakkal, körülötte tarka 
kel sanyargatott aknásznak, i virágok. Lell^r.dczve, pihenés 
azonban csak a felszabadulás i 
után lett jobb élete. Akkor, i 
amikor a párt vezetésével a * 
munkásosztály vette kezébe I 
.sorsa irányítását, akkor be- à 
Csülték meg Kovács József á 
szakmai -képzettségét is. így > 
hamarosan mint Kossuth-aknr i 
főaknásza, majd később mini 
Nagymányok igazgatója szol- 
gálta lerombolt országunk fel- j 
építésének ügyét. A

’léikül indultunk a kikötőbe. 
Karcsú fehér hajó ringatózott 
t vizen, a Tünde, Megragadó 
látvány volt a. móló végéről a 
csendesen hullámzó Balaton. 
Hűvös szél csapata arcukba 
i párás levegőt. Sajnos, fiiröd- 
ij nem tudtunk. Fáradtan vo- 
sültünk az éjszakai pihenőre. 
— Viszontlátásra Balaton, —- 
lolnap reggel!

ör.bsígtt azonban
mázaiak 
dülete. S

harcos

suth-báaya:

:et

pótolt«. ä 
verseny-n-

íg a komlói Kos- 
írontbrtgédok crak

310 csille szenet rcltak 
kön isiül, addi? ó.; elé.

augusztus 20^'.
örvendetesen óaivult a Báta- 

sknán dolgozó ég a pécsiekkel 
párörrergenyben lévő fejtési 
csapatok ergdm&tyè. A 13 
versenj^S brigád közül esak 

.kettő teljesít 100 sz.iza'.ákon
alul. Vé âeredményben

Jelenleg az I-es ütemben 
aknavetető. Szigorral, de meg
értőén bánik beosztottjaivá!. S 
ezért nagyon, de nagyon szere 
tik és becsülik őt az üzen 
bányászai. Ezt a szeretetet ed 
dig olyan formában juttatta 
kifejezésre, hogy a megfopto’ 
vezetés és a jó szervezés se 
gítcégével már több, máid 
147Ô vagon szenet adtak ter 
ven felül ez évben napjainkig.

> Másnap frissen ébredtünk, 
> 'tetve indult a kikötőbe a kis 
b 'saput. ízléses kis hajóra száll- 
1 unk és már is röpültünk Ti- 

1 any felé. Rövid hajózás után 
• tihanyi apátság templomá- 
1 ck fehér tornyai integettek 
1 lénk. Mikor Tihanyban ki- 
1 zálltunk, már népes volt a ki- 
* ötő, éppen vitorlásverseny

imaf^ns

kék vizen. Blső ütünk a vissz
hanghoz vezetett. Kanyargós 
úton haladtunk célunk felé, — 
Kísérő tanárunk útközben el
mondta, hogy Kossuth, ide, a 
tihanyi félszigetre akart vlsz- 
szavonuíni a túlerő elől és 
megmaradt honvédéivel addig 
tartani magát, míg a politi'Mi 
helyzet megváltozik.

„Halló! JósterMHfs«Í‘*
Fenn a dombtetőn tétjei egé

szében tárul elénk a templom, 
ősi emlékünk ez az építmény. 
Árpádházi királyaink korából 
való.

A visszhangot valamennyi
en kipróbáltuk.

Hahó! Komló! Jószerencsét! 
Megérkeztünk!

Tihany ,,rijadó" leánya szor
galmasan felelgetett vissza, — 
csak talán gyengébb hangon,
mini egykor 
Mihálynak.

Ma sok

Csokonai Vitéz

'olt. 4 vitorlások, mint fehér örömkiáltást
vidám kacagást,
vernek vissza

f pillangók kergették egymást a komor tihanyi bércek.
a

csille szenet adták ki 
iránygatóúoa ítaüll augut 
20-ic.

A szászvári .páresversmyzÓK 
közül Burghardt Antal és ess- 
pata, ért el kimagasló ered
ményt, Tervén felül 245 csille 

A «»Msíw tÄiÄ* 
múzeum látnivalója rengeteg. P azt bo^a. v-rh-- 
Ódon termei
nángk mesélj Az erj-k terem » ,,, ... .»többlett«! it*
bon üzemük
tihanyi alapítólevél fényt,^SO- túlteijesítéséihez.
latit. Hírez, ősrégi nyelvem- k „,M „ MM,W
lékünk ez. első i-áebAi amié- \ o
keink 4 öné tant z:A ŐZ rr.^gyvr k OrVOSOÍ ïaÛà 
SZÓ Ç^J dr uZÿlâl rrf
ben.

A Balaton partján érdekéi a “ 
épületet látogattunk meg. -Ho S . VálJrttetunk vezetősége. ;*!- 
talrr^g akváriumokban a z-ú’USúótak r cne
laton összes vízinövénye és dlr J mtadrtit ©.kowt, 
lato, látható itt. cwA-ash^^Ái.raez a.t :./ca.
„óriás'* teknőmek külön kis 5 s;1Scka^, m»;-. e.om míg';zun- 
medencéje van. Eg-J mérik d terse. ,Ea a c-.;a '.irtnítao ú.- 
akvárlumban c-à ja-ír-to^ mely muormmü
kmtenünk a kaasagúk rÁov-l^'^luAí^ 
tincát. í wa-r-mt.« «ta -1, sájySíS'SE
kecskaWrmök érdőkes mese-
jét is éi vidáman sadü-äurJc is- létezámát bővítettek, »» 
met rawa. ■ a vásáricfc is.kértek,

—,. , ű— hiszen ezáltal gym.'-obb,
UUvíA* ! sértkibb lorsra t km:-'i tata, .

Visszafelé a Balaton fegne- í 's tei',1Kiä3!a
gyobb hajóján, a „Báclaruí-rf V 
nevűn utaztunk, felejtlietstlenő Á
SinU er a- -A ntT F.fÇ.3. -. Ut,-volt ez <u uí. hoey ^^jauajç;

, a, ,, , «. —. ? bírálatokat nem saaibea çért&>, Jsmőt SióJokon. It- m^1 ^nek venni, hanem úgy keH 
kts fürdés, megcsórau&zcs kb- ÿ mielőbb
vetkerett - aztán fája szívvel d ^lytotan az,
búcsút vettünk, a. szop Galaton rmikor egy»egy panasucst w»*

Köszönjük ezt a szép napot
gyaránattaj igyekszik m*?-, 
győzni az eladó. Az ilyen m«-

mindazoknak, akik számunkre ? iyaráz«tck helyett, wofttfkral eél- 
lehttővé tették ezt a szép klrdn nerübb és hélyepeöb, ha tét.
dulást. ígérjük, hogy a jövő tel, gyakörlatitag WbteüürAt. 

Ért tette Eocnár ei!vtápi iç, altó .esztendőben szakkörünkben 
még lelkesebben dolgozunk.

HORVÁTH

a pult m&gé állt, és ügy . belé 
Ídolgezíimk. mint a 

nati oegitaééése «út,,.



Uj Komló KEDD, 1935, AUGUSZTUS

A propagandisták tanácskozásán A szerke^ztöspff nosiá inból

Komlón is befejeződött a propagandisták és. hallgatók ki
választása az új tanévre és többszáz komlói párttag, párton- 
kívüli, munkás, mérnök és értelmiség határozta el. hogy rend
szeresen résztvesz a politikai oktatásban. Sok politikailag és 
elméletileg képzett kommunista vállalta, hogy propagandista 
lesz. Az előkészítés részben befejeződött, de nem állt, meg a 
munka. S ezt példázta az a lelkesedés, melyet a multhét kedd-' 
jén, augusztus 16-án, tapasztalhattunk a városi pártvégrehajtó
bizottság propagandista tanácskozásán.

nem már most összefogják i nak arról, hogy a propagandis- 
film- 1 ta elvtársak kezdjék meg fel-a hallgatókat csoportos

A beszámoló, melyei Bencze I a tuaomány, 
óvnltr oliríóriG serif nmn fit- !’« ixisdia Ír im +íKaroly elvtárs agit. prop, tit-

mely feltárja a

kár tartott, elemezte a tavalyi 
tapasztalatokat, az idei felké
szülés helyzetét, a legfontosab
bat: ez oktatás jelentőségét, 
Komló sajátos helyzete miatti 
teendőket äs az oktatás megin
dulásáig végzendő feladatokat. 
Ugyanezt tükrözték a hozzászó 
lások is.

A pártöktatás jelentőségéről 
szólva Bencze elvtárs többék 
között ezeket mondotta:

— A jövő "pártoktatási év 
előkészítésénél figyelembe 
kell venni* a 'tavalyi oktatási 
év tapasztalatait és Komló vá
ró? sajátosságait. A tapaszta
latok alapján megállapíthat

juk. ' hogy 'a pártoktatásban 
1954/1955. évben az előző'év
hez viszonyítva jelentős ered
ményt értünk el főleg szerve
zetében és tartalmában. A be- 
\ ont, mintegy másfél ezer’ hall 
gátéból 88 százalék végzett. Ez 
annak tudható be..hogy egyre 
inkább megértették a tanulás, 
a pártoktatás- jelentőségét. De 
a pártszervezetek, köztük An-

társadalom törvényeit és meg-

na, Béta-akna az 
IV. üzem, az 

Máza, Szászvár, 
Erőmű, a tanács

I., II.. III. és 
Aknamélyítő, 
a Helyiipar, 
és az anyag

beszerzők nagÿobb felelősség
gel foglalkoztak a pártökta- 
t ássál.

Persze Thiba is', volt itt. Az,

a pártoktatás jelentőségének 
népszerűsítését nem' tudtuk 
egész évben rendszeressé, 
állandóvá tenni.

Éppen çzért. most az új cikta- 
tási év küszöbén és tíz'' egész 
oktatási évben., sokkal. nagyobb 
gonddal kell foglalkozni az ok
tatás jelentőségének ismerteté
sével és népszerűsítésével. Fen 
tes ez azért,' mert még ma is 
találkozunk. olyan. elvtársskkal' 
— ezt igazolta Csordás elv- 
társnő hozzászólása ús. — akik 
a szakmai oktatást, előtérbe he 
'yeziik és a poiitiikai fejlesztési 
másodrendű kérdésnek tartják. 
Különösen . tapasztalható ez 
mérnökeink, értelmiségünk ré
széről, s most, főleg a középká- 
derek 'résziéről, akik n politi
kai oktatást csak a murikás- 
niozgalcmibah dolgozó funkcic- 
ná-Husalmaik tartják szükséges 
nek. ’Ez a nézet nagyon téves

A marxizmuk-lcninizmus az

tanítja, hogyan teli azekat al
kalmazni, felhasznáilni, jele- 
nünk és jövőnk kialakításában. 
A -technikai értelmiség mun
kája. is része, sőt lényeges -ré
sze a társadalmi- fejlődésinek. 
S erre a munkára ugyanolyan 
meígtennéikenyítőleg hat a mar. 
xizmus-leninizmus, mint a po- 
litiikgra, .vagy ..a társadalmi 
munkára. És hozzátehetjük azt 
is; a szoaiallzmus építésének 
bizonyos fokán túl minden ér. 
teliíüségi munka minősége úgy 
női ahogy. -benne a marxizmus 
1-enin-iz.mus elmélete érvényre 
jut és megvalósul.

Kétségtelen. . hogy a múk 
évek során, főleg a tavalyi ck- 
tatási évben, nagy eredménye
ket értünk el Komién a mű- 
sz-aiki. értelmiség, pártok ta fás
ba 'való' bevonásánál, sőt sok 
veit közülük a propagandista 
is. Ezzel korántsem lehetünk 
megelégedve. Az a feladatunk, 
hegy a Központi Vezetőség ha- 
t árogat án ah végreha j fásánál 
figyelembe vegyük Komló vá
ros sajátos -helyzetét és '

nagyobb gondot fordítsunk a | 
műszaki kőzéptederek — ak 
nászók, felvigyázók, stb. — 
politikai képzésére.

Fontos ez. hisz ezek az elv- 
‘áns'rd:’intézik közvetlenül-, a 
termésés - ügyét, és ik vannak 
elsősorban k-apcsolatbari a bá- 
nyászokloal,.
. • Az ck’fetás jelent&saas-nek . 
magyarázásánál akkor vég
zünk jó munkát, ha megmond 
juk; mily -nagy kárt -oteztek 
szocialista' építő munkánknek 
azok a kispolgári, opportunis
ta nézetek, amelyek ,o szocie- 
Iizmus gazoiasági alaptörvényé
nek kispolgári. értelmezéséből 
kiindulva az életszínvonal 
emelkedésének' követélményét 
elválasztották a termelés, a 
termelékenység, az önköltség 
alakulásától.

Ezért fontos az oktatás je- 
'entőségének helyes m-agyará. 
fása. Àz mc-st a feladat, hegv 
i pártszervezetek vezetőségei, 
az elbeszélgető bizottság, — az 
oktatás .bei.ndiu!ásá.ig — még- 
egyszer beszélgessenek-a. hall- 
gatótóal.

Helyes az. ha a propagandis
ta elvtársak nemcsak egyéni 

■ beszélgetést folytatnak, ha-

látogatásokra és kollektív 
társadalmi munkára.

Ahogy ezt’ Vukicsevics Géza 
élvtérs fésűi. " '

— Tavaly sokat beszé’gettem 
hallgatóimmal, — mondja Vu- 
kicsevics Géza elvtárs, — még 
családi körükben is felkeres
tem őfcet. Megismertem min
den kis apró problémájukat, 
életüket, így könnyebb volt ne 
ve Lésük is. Most is ezt teszem. 
A hozzám beosztott hallgatók
ból szerveztem-a falupatrcmáló 
brigádot. Velük végeztem tár
sadalmi munkát Mecsekfalun 
és ők jöttek velem augusztus 
20-án Vásároedíjmbóra, a mur. 
kás-paraszti szövetség találko
zójára. Az ilyen. fciglal'kozjls, 
valamint jó fe'lkész.üLésemhek 
volt eredménye az is; ho-gy a 
Homyi és Fumacs elvtárs ál
tal vezetett feltáró brigádok 
február ’óta' sztahanovisia szín 
(én dólgoznú.-;. A ' két .brigád
vezető oktatásban való lészvé- 
te'le, politikai fejlesztése; meg
látszik munkájukon is.

*
A propagandista tanácskozás 

megmondta mit kell tenni az 
oktatás előkészítésénél. Megad 
ta a feladatot a páriszérveze- 
teknek is. A pártszervezetve
zetőségeire nagy féladat hárul. 
Úgyszólván naponta kell fog- 
lalkozniok az oktatás előkészí
tésével. a hallgatókkal való be
szélgetéssel, a propagandisták
kal. Egy pillanatra sem feled
kezzenek meg az oktatás elő
készítésének további munkává 
ról. Most éppen arról, hogy elő 
készítsék a 30-i szemináriumo- 
izat, utána pedig gondoskodja-

készülésüket a már kiadott út
mutatók alapján, tanulmányoz 
zák a megfelelő klasszikuso
kat, szépirodalmat, és jegyzete
ket is készítsenek. Tanulni és 
foglalkozni a hallgatókkal. Fel 
készülni az új oktatási évre. 
Megvalósítani a Központi Ve
zetőség határozatát a párt pro 
pagandamunka megjavítása ér 
dekében. Ez most a feladat. 
Erről beszélt a tanácskozás, s 
ezért jól töltötte be feladatát.

A felszólalások, a propagan
disták hozzáállása, az új okta
tási év előkészítésére biztató 
jelenség. Volt azonban a ta
nácskozásnak árnyoldala is. 
Az, hogy sok propagandista 
nem jelent meg a tanácskozá
son. Köztük Molnár, Pára, és 
Schraub Ferenc elvtársak. Ez 
bizony nagy veszély. Különö
sen nagy Schraub elvtársnál, 
aki tavaly is nemegyszer távol 
maradt a propagandista érte
kezletekről.

így nem lehet és nem is sza
bad a propagandistának visel
kednie. A propagandistának
nincs joga távolmaradnia egy 

tanácsko-konferenciáról, egy 
zásról sem.

Csak az lehet jó 
dista, aki alaposan 
oktatásra, résztvesz

propagan- 
készül az 
a konfe-

renciákon, illetve most majd 
a tanfolyamokon. Aki a leg
nagyobb és egyben a legmeg- 
tisztelöbb feladatnak, a 'párt
tagság nevelésének úgy tesz 
eleget, ahogy azt a párt, a 
nép, a haza érdeke tőle meg-
kívánja: hűen, becsületesen 
kommunistához méltóan.

A területi pártszervezet 
taggyűlésén

és

Szóvótesszük
Egyszerű 

II-es üzem 
menyét. S 
szél tétjük.

statisztika rögzíti a 
két körletének ered 
ha a számokat be- 
sok mindent meg-

tudunk, ebből a statisztikából. 
Például azt, hogy míg a Dono- 
vál-körlet 117 százalékos terv
tel jesítéssel 7.5 . vagon szenet 
adott augusztus 15-ig elöirány-
zatán felül, 
körlet 77.3 
vagon szén 
csak .eleget 
jesítésének.

addig a Gerber- 
százalékbah — 91 
adósságával —tett 
kötelezettsége tel-

Nem mondható el, hogy a 
fentebb felsorolt dolog azért 
fordult elő. mert a Gerber-kör- 
letne’k esetleg kevesebb a fej- 
tcsi homlokhossza, vagy gyen
gébb képzettségű vájárai van
nak. Nem! Erről szó sincs. A 
feltételek biztosítása' egyfor
mán történik. EZ. esetben tehát 
csak valami más jöhet számí
tásba: í,

Ez a más pedig , csak abban 
• reüik, hogy a Gerber-körlét- 

ben lényegesen gyengébben 
halad úgy a politikai nevelő- 
munka, a felvilágosító munka, 
mind, a kiadóit műszaki utasí
tások végrehajtása. Nézzünk 
csak egy egyszerű példát:

De. baj van a ' munkafegye- 
!|mmel is. A Gerber-körlet- 
■ben augusztus 10-ig például 
171 bányász vétett a munkafe
gyelem ellen, míg Donováléik- 
nál — bár aránylag még ez is 
elég nagy szám, — 65 dolgozó 
hiányzott igazolatlanul.

Az sem ritka eset, hogy az 
aknászok a rendelkezésükre 
álló munkaerővel néha túl
telepítik a fejtéseket. S logiku
san következtetve csak ennek 
tudható .be, hogy míg a II/a 
fejtésben 25 mázsa szén az egy 
műszakra eső fejtéljesítmény, 
addig a VII. szinti munkahe
lyeken csak 17 mázsás fej tel
jesítményt érnek el. S így so
rolhatnánk még tovább a hibá
kat, annak okát, amiért, a Ger- 
ber-körlet lemaradt terve tel- 
iesítésében. De ez —- úgy véil-

Csütörtökön délután zsúfolásig 
töltötték meg a tágas helyiséget 
a belvárosi, kepderföldi es az uj 
telepi városrészek kommunistái, 
akik nagy figyelemmel haHK"' 
ták meg a vezetőség beszámoló
ját, mely többek között az alk° 
Hiányról, a bányásznapról es a na- 
ziagitáció. a népnevelő garda új
jászervezéséről, az oktatás loh™®' 
ságáról szólt. Többnyire háziasszo
nyok vettek részt ezen a taggyű
lésen. s ez meg is érződött a hoz 
zászolásoK hárcosságán, a Witoi 
kiálláson. -

A vita során elsőként Füredi 
Miklósné «Ívtársnő emelkedett szó
lásra:

— Mi, asszonyok sokat kaptunk 
az alkotmánytól — - mondotta. 
S ezt azzal kell meghá-a^nun-t. 
hogv még jobban dolgozunk, mint 
eddig. Vegyük ki jobban részün
ket a társadalmi munkából. Sav 
nálátos tényt kell közölnöm az cl 
társnőkkel, városunknak nagyon 
kevés véradója van. Ezen nekünk 
segíteni kell. Mégpedig úgy. hog^ 
mi magunk, akik erre alkalmas«., 
vagyunk, példamutatásunkkal ai 
ra serkentjük a pártonkivüli asz- 
szonyokat, hogy véradók legyenek 
s ezzel sok életet mentsenek.

— A házi agiláclóról szeretnék 
beszélni — kezdte el hozzászól a- 
sát Imre Pálné elvtársnö: — Ja
vaslóin. hogy -a "párt nennevelós, 
kommunista asszonyai az MND z. 
tanokkal párosán menjenek hazt- 
pgitáeióra. így sokkal jobban tud* 
lük összefogni a területet. S biz
tosítva van az is. b°"y nartunk 
politikája a pártonkivuliekhez is 
elEzután Tatai Jánosné elvtárs 
emelkedett szólásra: — A vezető
ség által felem gyakorolt bíralat-

Az utóbbi időben 
törődtem a párt- 

javítanl fogok, —

jü-k. nem nagyon fontos.

Ha a Di>novál-kör leiben 
bánninemű hiba történik — 
például elszakad a csúszdíi- 

* lánc; vagy kiesik, eltörik a rá- 
zpmotor 'csapszegje, — akkor 
az ott dolgozó bányászok nem 
várnak külön parancsra, 'ha
nem nyomban nekilátnak 
helyrehozni a hibát. Ennek el
lenkezőjét tapasztalhatjuk azon 
lián a 112-es, 113-ás és a 114- 
gs csapatnál, ahol szinte kibú-' 

. vót kétesnek'a bányászok az 
ilyep mynka alól, mindegyikük 
^másikra vár. ■ ;
’ Baj van tehát a . kollektív 
szellemmel!

hisz így is világosan látható a 
baj főoka. mely nem keresen
dő másban, mint abban, hogy 
a II-es üzem pártszervezeté
nek, DISZ-szervezetének és 
szakszervezetének munkája, 
célkitűzése, nem jut le a mun
kahelyre. a Gerber-körletbe. 
Nem Jut el minden bányászhoz 
a párt szava és ez hiba, mert 
nincs mi lelkesítsem, nincs, mi 
erőt adjon a nehézségek le
küzdéséhez.

Mint már azt a cikk elején 
megírtuk, a Gerber körletnek 
sincsenek rosszabb munkafel
tételei, mint a Donovál-kör- 
tetnek. A bányászok szakikép
zettségében sincs hiba, s képe
sek js az eléjük tűzött felada
tokat megvalósítani. De -hhoz 
elsősorban a párt, a tömeg
szervezetek lelkesítő szava és 
gondosabb, körültekintőbb irá
nyítás szükséges.

így készülünk a bányásznapra
Amíg Komló bányászai a föld mélyén a több, és 2°^ 

szén termelésén munkálkodnak, addig mi kulíurmunkások, 
új bemutatókra készülünk.

A bányász kultúrotthon művészeti csoportjai rendszeresen 
próbáénak. Ezek a próbák, heti 10 órát is kitesznek. Ez nem 
is olyan könnyű dolog, hisz csoportjaink tagjai maguk is bá
nyászok, és próbáikat a napi munka után vidáman, jókedvűen 
végzik el. Nézzük meg, mivel is készülnek csoportjaink a 
bányásznapra.

A tánccsoport, Orsovszky elvtárs vezetésével népizenekai^ 
kísérettel új táncot tanul. így például a „szüret",című 15 Psr' 
ces tánckompozíciót tanulják. Ezenkívül a bányásznapi tánc- 
bemutató büszkesége a bányászok életével foglalkozó tema
tikus. tánc, melyet ugyancsak most tanul a csoport. a 
táncot Űrsi István pécsi író novellájából dolgozta fel Or
sovszky elvtárs, aki a koreográfiát készítette, Szederkény, 

•.elvtárs, a bányászzenekar vezetője pedig zenit irt hozzá: .
A színjátszó csoport a „Pettyes’’ című háromfelvonascs 

vígjátékkal és egyéb villámjelenetekkel készül.
Nagy eseménye lesz a bányásznapi kultúrmunkánknaltj 

újonnan életre hívott énekkar első fellépése. Műsorukon 
dós: Széles a Duna című négyszólamú műve, Nyári, dal cím. 
madrigál, és egy ó francia táncdal szerepel. Fúvoszenc.car 
indulókkal, keringökkel, opreürcszletekkel szórakoztatja maj- 
a bányászokat.

fal egyetértek, 
tényleg keveset 
építéssel. Ezen 
mondotta, majd így folytatta: 

Szerte az országban bányásznapra 
készülnek bányászaink, férjeink. 
Dolgoznak a több szénért, egy 
meg boldogabb jövőért. Segítsük 
mi .asszonyok férjeinket. Buzdít
suk őket, hogy erejük legyen a 
még jobb eredmények elérésé
hez.

— Nagyon helyeslem, hogy a ve
zetőség beszámolója bőven foglal
kozott az idei oktatás előkészí
tésével — kezdte el mondanivaló
ját Árokszállási Károly elvtárs, 
inaid így folytatta. — Igen sok 
közük van párttagjainknak ahhoz, ; 
hogy miként fejlődik, növekedik 
tovább városunk. De tevékenyen 
csak az tud közreműködni, az tud
ta elvégezni a feladatát, aki állan
dóan fejleszti képessegeit, tudását.

Benke János elvtárs, a Kiske
reskedelmi Vállalat igazgatójának 

I hozzászólása után Kutas Márton- 
i né elvtársnö nyilvánította véle-
ményét: .... ,

— Ne mulasszuk el agitacionk- 
ban felhasználni a múlt és a Je

MÁTÉ MARGIT,.
a Május 1. Kultúrotthon 
művészeti vezetője.

Kirándulás a Balatonra
Kihasználva a röpke nyári na

pokat, augusztus 6-án és 7-én 50- 
en Dísz-fiatalok Kossuth-bánya 
Ill-as és IV-es üzemének ltjai, ki
rándulást szerveztünk, két napo
sat, a Balaton melle. Az útirány: 
Siófok, maid Földvár.

Délután indultunk, éppen cs i- 
sziinet volt és ez volt vasárnap 
is. Hamarosan megtelt a két Ika
rusz és röpke három óra alatt már 
a balatoni műúton robogtunk Sió-
fok felé.

Siófokon egy
va az utazásban.

kis szünetet tart-
a hajókiköt>

előtt gyönyörködtünk a kecses vi
torlásokban. csónakokban, s a 
röpködő fehér sirályokban. Kat
togtak a fényképezőgépek. Min- 
denki talált valami újat, valami 
érdekesét. Aztán megtöltöttük a 
„Matróz” csárda eay részét, majd 
ismét buszra szálltunk és a ra
gyogó Balaton partién a földvári 
szállásunkra mentünk.

Vasárnan reggel 
sütésre .ébredtünk.

Néhány

ragyogó náp- 
majd a reg-

Városunkban az 
rom év alatt igen

Vén; 
nya 
köv

sag. 
kér 
tek: 
szír 
met

Idle 
ese 
der 
val

geli után a földvári árnyas sétá" 
hyokon gyönyörködtünk az üdu-. 
lökben; Elnéztük azokat a fénye3 
nyaralókat, trillákat, amelyek 
lamikor. meg nem is olyan rés 
a bankárok, gyárosok, arisztok
raták kényelmét szolgálták. Ma P" 
dit? a munkások, bányászok, ép»' 
tök, parasztok százéi, ' ezrei pihen' 
nek. üdülnek, töltik benne még- 
érdeme’t szabadságukat.

A kiránduló kis csoport csónak' 
versenvt rendezett. Az egyik hat' 
más Tóth—Fincza—Jenei, a má
sik Rezsöfl—Puscb—Poruczki 
A versenyt Rezsöfiék nyertek« 
mert okosabb beosztással műkod' 
ték. Az egyik evezett, a mass/* 
merte a* csónakba mindúntalan 
hetócbüó vizet, a harmadik 
dító jelszavakat kiabált. A ^’öth' 
féle hármas majdnem elsüllyedj« 
mert ott ketten kiabáltak, s csak 
egv evezett.

Hát így telt el a mi kirlndtv
lásunk.

FINCZA JÓZSEF

szó a lakbérfizetésről
utóbbi há
sok . szép

Összkomfortos lakást építet
tünk. Ezeket a lakásokat bá- 
njrászaink é.s egyéb munkahe
lyen dolgozók kapták, azért, 
hogy kénye’mes körülmények 
között kkjansk, s ezzel is biz- 
’osítva legyen pihenésük, ren
des családi életük. A Irkáscic 
karbantartára tetemes összeg
be került. Ennek egy egészen 
kis hányadát teszi ki az az ösz- 
szeg, melyet pótlásként a la
kók fizetnek lakbér formájá
ban Mégis sokan vannak olya- 

i akik a le^elrmi.bb kötéléi
ban felhasználni a múlt es a je- „écr v lakbérfizetést, nem len közötti Pauzám vonást/_em.^ege^ ugv_

'átszik. hogy, ezek az emberek 
csak kapni akarnak népgazda- 
’Agurikitd], esek a jogokat akar 
iák'élvezni, a kötelességéikről

Mondjuk el a fiatalabb bányászok 
nak, hogy egykor milyen bor
zasztó volt a föld mélyén dolgo
zó): sorsa. De ilyenkor ne feled-
kezzünk mec arról sem, milyen 
kedvezményeket, milyen meg«je- 
csültséget biztosít pártunk és ál
lamunk a bányászoknak.

A körzeti pártszervezet taggyű
lése betöltötte feladatát, mert azt 
vitatta, mit kell tenniük a kom
munistáknak, hogy még szebb és 
még jobb létet teremtsünk ma
gunknak és gyermekeinknek.

pedig megfeledkeznek.
Sokan vannak ilyenek, de 

csak egy néhányat sorelunlk 
fel azok kőiül, akik'már na- 
gyobb összeggel, illetve lakbér- 
hátralékkal adósak. Ilyenek:

Varga Lajos a SaEai Imre u. 
9-ből; Saliga László a Sallai l 
ü. 16-ból, Kecskeméti Vilmos 
a. Fürst ..Sándor u. 17-ből, Bar 
láas István a Fürst í=vP-ri-- 
20-bód, Pintér Pál a Fürst San
dor u. 24-ből, Pviüinger i—,- 
a Ságvári u. 2-ből, Kútai Lász
ló a Fürst Sándor u. 9-ből, Tar
nat Ottó a Zrínyi -Miklóo utcæ 
ból. .Szémayer .Imre, a Diófa }i; 
7-ből, Podpácz Vince a Fenyő 
u. 12-böl és Szabados. György . 
K cs&uth-aiknáról.
Ezek a lakóik összesen 9.115.50 

forint lakbérrel tartoznak. De 
még tovább lehetne sorolni, 
azoknáik a dolgozóknak a ne
veit, akik megfeledkeztek _ ál- 
lampolgári kötelességeikről 05 
nem fizetik a lakbért.

Ezért nyomatékosan figyel
meztetjük azokat, akiknek lak* 
bérhátrelékuk van, azt 1955. 

. szeptember 1-i.g rendezzék. .. 
mert ellenkező esetben a tröszt 
karbantartó üzeme törvényes . 
úton gcndosikodik a lakbér be
hajtásáról.

CSASZTNI ANTAL

22 liter tej naponta...
A sok szép jószág között, az egyik 

szarvasmarha mellett, bekötöttfeju, pi
rospozsgás, arcú' asszony ül. Fej. Szor
gos ujjal fürgén dolgoznak és epneK 
eredménye, hogy egy-kettőbe megtelik 
az edény. A tiszta, jószagú tej, amint 
még melegen a 'fejőtálba kerül, habos.

FONYÖDINÉ, — mért hiszen róla . 
van szó — mosolyogva kel fel a kis 
székről amint észrevesz.

__ Rögtön hívom a férjemet, — mond
ja és máris siet lakásuk felé.

Körülnézek. Az istállóban S darab 
szarvasmarha, köztük 3 borjú es ke 
szép ló. Az etetővájuk alatt, myulak 
rágcsálják vígan az odaszórt füvet. A 
másik helyiségben felhalmozva a ta
karmány. Itt biztosan nem gond az ál
latok etetése.

Mire mindezt észreveszem, oda er a 
gazda. Jókedvűen, mosolyogva üdvözöl 
Nem régi ismerősök vagyunk Fonyódi 
Péterrel, de azt már megállapítottam, 
hogy mindig vígkedélyű. De igaz is. 
Miért lenne rosszkedve, mikor minden 
nagy szerűen sikerül.

A FIATAL GAZDA büszkén mutat a 
két szerződéses szarvasmarhára, melye
ket továbbtényésztésre kötött le. Ezzel a 
két szép, mintaállattal Fonyódi Buda
pesten, a Mezőgazdasági Kiállításon is 
résztvesz. Had lássák meg az ország 
valamennyi gazdálkodói és érdeklődői., 
hogy Mécsekfalun sem. állt meg az idő 
kereke. Hogy Mecsekfalun is vannak

jól dolgozó gazdák, akik becsületes mun 
kával, a föld és a jószágállomány helyes, 
és lelkiismeretes kezelésével, erősítik a 
munkás-paraszt szövetséget.

A kis család, amely mindössze 4 tag
ból áll, elégedett. Fonyódiné nebetve 
■mondja, hogy bizony mikor 1945 után 
gazdálkodni kezdtek, nem ment minden 
olyan jól. mint-most.

— Eleinte néni tudtam fejni sem. Az 
uram tanított meg. Furcsa volt meg
szokni a mezőgazdasági munká-t. de ké
sőbb már nemhogy csak belejöttem, ha
nem meg is. szerettem.

— MENNYI TEJET AD A KÉT TE-
BÉN?

— Hát az egyik — amelyiknek kts-
borja van — nem sokat. A másik; ame
lyiket a kiállításra is elvisznek, eléglyiket a ................ -
szépen ad. Naponta 20—22 litert kapun
háromszori fejes után.

— Kinek adják el ezt a sok tejet? ,
Erre már a gazda válaszol. Ugylát- 

szik nem engedi sokat beszélni a házi- 
asszortyt.

— A Dombóvári Tejipari Vállalattal 
kötöttünk szerződést, havonkénti 600 
liter tej szállítására. Ezt a mennyisé
get a vállalat 2.40 forintos áron veszi ál. 
Tejbeadási kötelezettségünkből, amrhi 
672 liter, a leszerződött tehén miatt ked
vezményt kaptunk. így csak 12 litert kel 
lett leadni.

Gyorsan egy szorzást műveletet vég
zek. Hát igen, Csak a tejből eredő ha
szon havonta 1440,— Ft,

— Ez az összeg fedezi,az egész havi 
háztartási kiadásokat?

A HÁZIASSZONY elégedetten vaM- 
szol:

— Igen. Bőségesen elég rá.
— Ha leszállítjuk a l*ét szerződéses , 

marhát, — tervezget a gazda — r nace- 
hozzuk a házat, kifizetjük az ege’.z évi 
adót. Meg aztán ruhát, cipőt veszünk 
A lányom új .télikabátot akar.

Amint elnézem a kis csaladot, nincs 
kétségem. Biztosan +udom, l'.ogy ezer: 
az egyszerű emberek, úgy is erezne-,- 
ahogy beszélnek.

DE NEM ÜGY VAN a szomszédjuk
ban, Rácz Iajoséknál. akinek 1255. I: 
félévről 93 kg sertés és 14 kg baromj: 
hátraléka van. Sertése nincs, de hét uti' 
rab marhája közül, egyet sem adna cl 
azért, hogy teljesítse az állam', iránit 
kötelezettségét. ' PA.cz Lajos a aabourt- 
behordással sem törődött. A cséplőgép 
már előtte, utána, sőt az egész utcasoron 
is elcsépelt már, csak még nála nem le
hetett, mert a betdkarítás ideje clatt 
ö trágyát hordott.

Miért nem vesz példát Rácz Lajos n 
szomszédjától?

Olyan nehezére esne, 'ha végre meg
fizetné adósságát? Hiszen tudnia, érez
nie kellene azt, hogy mit jelent az n 
néhány szó, amit a munkában és be
adásban élenjáró gazdák, vele kapcso
latban mondahák:

— Az .ilyehökkéi nem .tárgyalunk .
KOCKÁS JÚLIA.
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BÁNYÁSZSORS RÉGEN ÉS MÄ
í A Magyar Népköztársaság Alkotmányából: J

„A Magyar Népköztársaság a munkások és dolgozó parasztok {
j állatna“ (2. §.) í

Özvegyi sors a iniiltbiin
Mat

Egy boldog ember a sok közül
Szép, gömbölydedbetűs kér

vényt találtunk a szászvári bá- 
ayaüzem irattárában, mely a 
következőképpen fzól:

„Tekintetes bányaigazgató- 
sag! Alulírott, azon alázatos 
kérelemmel járulok a nagy- 
tekintetű bányaigazgatóság 
színe elé, miszerint kérésem 
Meghallgatni szíveskedne. Sze
rencsétlenül járt férjem elha
lálozása óta ezen drágaságban 
csekély nyugdíjamból a min
dennapi kenyeremet is csak 
valami keservesen tudom be

szerezni. most pedig közeleg a 
tél, s csekély nyugdijamból a 
tüzelőanyag beszerzésére nem 
kerül. Azért kérem a nagytc- 
‘tintetü bányaigazgatóság X 
miszerint részemre szenet ki
utalni szíveskedjék. Kérésem 
reám nézve kedvező elintézésé', 
kérve, maradok a legnagyobb 
alázattal: Szászvár, 1926. nov. 
3-án. özvegy Walter József né.”

*
Siralmas, keserves sorsa volt 

1926-ban az özvegyeknek. Er
ről tanuflkodik a fentebb kö
zölt levél. De a,, nagytekintetű-'

bányaigazgatcság mindenben 
csak pénzt és pénzt látó tagjait 
nem hatotta meg ez az aláza
tos hangú kérvény. Bizonyítja 
ezt az elintézés módja is. A 
szászvári bányafelügyelőség 
ezt a -felterjesztést csatolta öz
vegy Walterné kérelme mellé:

„Annak dacára, hogy neve
zett teljesen vagyontalan, mé
gis kérjük őt elutasítani, ne
hogy erre való hivatkozással a 
többi nyugdíjasok is hasonló 
kérelemmel álljanak elő. Tel
jés tisztelettel: bányafelügyelő
ség, Szászvár, Bukovszky."

ílartuno Pál kérvénye
Nagyságos Nágymányok-í 
Pőf elügyelő Urnák,

Nagyntányok.
Alulírott a legalázatosabb 

kéréssel fordulok a nagyságos 
főfelügyelő úrhoz, mint volt 
alkalmazottja, a volt Szász- 
vár-í Sűlogai Szállítási Vállal
kozó cégnek és később a jelen
legi részvénytársaság alkalma
zottja lettem. . Egész 1931-ig. 
Ebben az évben megbeteged
tem és betegségemből kifolyó
lag mind a lóét lábamra bé
na lettem. ami eddig még min- 
ciy rosszabbodott: Úgy, hogy 
most már évek óta sínylődök 
mint egy élő-halott. Viszont a 
társulattól semmiféle járulekot 
nem kapok, és napról-napra 
jobban kell nélkülöznöm a fe
leségemmel együtt. Ezért más
ra nem gondolok, csak az ön
gyilkosságra, mert már úgy az

öregség, mind a nehéz viszo
nyok kifogyasztottak minden
ből bennünket. Tudtommal 
mindig megbízható embere 
voltam a . társulatnak, amit 
tanukkal is tudok igazolni. És 
nagyon fáj, a végen minden 
támasz nélkül kell, hogy ten
gődjem. Ezért kérem a nagy
ságos főfelügyelő urat, hogy 
alázatos cselédjének szívesked
jen valamennyi kegydíjat. ki
utaltatni.

Szászvár, 1936. szeptember 
4-én.

A legalázatosabb tisztelettel: 
Hartung Pál. Szászvár.

Ilyen volt a szászvári bá
nyászok sorsa 1936-ban. A bá
nyásznak mélységesen meg 
kellett alájkodnia, hogy sok
sok éves munkája után, rok
kantsága után . némi kegydíj
ban részesüljön — de nem ré-

szesüót. Nézzük csak Hartung 
Pál ügyében az akkori „sze
mélyzeti’1 osztály felterjeszté
sét, melyben a következőket ír
ják:

„Hartung üzemünk köteléké
ből való kilépése óta évről-év- 
re megismétli kérelmét, de 
kegydíjat részére mindeddig 
nem állapítottunk meg — és 
most sem hozhatunk javasla
tot semmiféle kegydíjra. Ré
szint azért, mert nem teljesen 
vagyontalan (Szászvár község
ben van égy csinos háza), ré
szint pedig azért sem, mert ez
által precedenst alkotnánk és 
az összes volt régi munkása
ink, akik ma nyugdíj nélkül 
tengődnek, hasonló kérelem
mel állnának elő, ami üze
münkre nagy megterhelést je
lentene. Teljes tisztelettel: Bá- 
nyafelügyelöség.”

Eszes Károly otthon, tanulás közben

Alacsony, bamahajú ember ül az asztal 
mellett. Fiatal. 3ö éves. Előtte a téinyéúban gő
zölgő leves. Ahogy a múltjáról beszéi, hangja 
halkabb. Meredten néz egy pontra;

— Nem sok szépet tudok mondani múltam
ról. 5 éves kérem óta cseled voltam. Apám
mal együt jártam az országot, aki szíjgyártó 
volt. Sokfelé voltunk és az élet minden kese
rűségét, minden nyomorúságát megismertem. 
Voltam libapásztor,' disznópásztor, házicseléd, 
csak iskcíásgyeriak nem. Iskolába csak álmaim 
ban jártam.

Sokat éheztem. Emlékszem, az egyik helyen, 
— idézi kesernyés moeollyal a múltat, — leg_ 
többször ebéd előtt „ disznónak főzött krump
liból lakattak jól, csak azért, hogy, a rendes 
ételiből ne tuajak ebédelni.

Szem óvá valóság ez, de így volt. Eszes Ká
roly még csak 35 éves. de az éhezés, a nél
külözés. a munkanélküliség minden borzalmát 
ismeri. Talán ennek tudható be az. hegy most 
miután látja, hogy megbecsülik munkáját, két
szeres erőire!, teljes odaadással dolgozik. Mo. 
solycgva, kicsit sem szégyenkezve mendja el,

hegy tanul. Az általános idkolp 6—7 osztályát 
végzi el. Bepótolja az elmulasztottakat.

—- Nem maradhatok el gyermekeim mögött. 
Legnagyobb kislányom, Annika így is leha
gyott. Ő már hegedű n: is tud. Két éve tanul, 
és ha elvégzi az általános iskolát, zeneiskolá
ba íratjuk.

Tehetik. Eszes elvtéms egyszer sem kapott 
még kétezer forinton alul fizetést. De — amint 
a háziasszony is mondja, — a múlt hónapban 
3 300 forinttal lepte meg a családot. Az egyik 
szépen berendezett szobában, mert hiszen há
rem van. — zászló és oklevelek bizonygatják 
Eszes elvtárs becsületes, jó munkáját. A bá- 
nyássr.ajp alkalmával, a többi hűséges bányász 
szál együtt ő is megkapja kormányunk újabb 
elismerését: a hűségjutalmat.

— Hegy mennyit kapok?
— 4111 forintot. Ebből az összegből kiegé

szítjük az egyik szoba bútorbe rendezését és 
feleségem kívánság,a is teljesül: a nagyszo- 
bába új függönyöket vásárol.

Eszes elvtárs az elmúlt két esztendőben sem 
kapott kevesebbet, mint 2500 forintot, huseg- 
jutalcm címén. Bőven tellett a gyerekeknek 
ruhára. Évi jövedelmükből, ami körülbelül 40 
ezer forint, könnyen vették meg a há'.óezóba- 
bútort. •

Egyszerű ember Eszes Károly és családja is 
az. Felesége, közvetlen, barátságos. A kis csa
lád, boldog, elégedett.

A házigazda, amint bőséges ebédjének utol, 
só maradványait fogyasztja el. büszkén, ha- 
tározettan és lelkesen jelenti kri:

— Sokat köszönhetek a demokráciának. Az 
otthonomat, családomnak gondtalan életét, 
gyermekeim szép jövőjét. Úgy érzem, mint 
kommunistának, mint bányásznak, egyetlen 
célom lehet csak: élni és dolgozni kemmumsta 
módra.

Rpeen :

ínség, munkanélküliség...
Ma:

Boldog
Újtelep, Akácfa utca 29. Takaros, fehérfalú 

házacska. A homlokzat előtt gondosan ápolt 
virágosként ontja illatát. Az udvar pedig olyan 
tiszta, hogy még egy papírszeletecskét sem le
het látni. A házigazda — I.ajos Józsi bácsi, 
egy nyugdíjas bányász — ott áll a kerítés mcl 
lett, karjait'keresztbeveti mellén és kcmlsli a 
sötétlő felhős eget.

— Jónapot, Józsi bácsi! Hogy s mint élde
gél?

Józsi bácsi kissé csodálkozva kacsint rám. 
amint kérdezgetni kezdem, aztán nyomban és 
készségesen felel:

— Mint hal a vízben. Jobb öregkorríU még 
álmodni sem mertem valamikor öcsém. Egész 
nap mást se íeszek-veszek. mint a nyugágy
ban fekszem és olvasok. Néha egy kis fát vá
gok a konyhára. Amikor pedig ébren van az 
unokám, azt dajkálom. Gyönyörködöm ben
ne. — arca szélesre, derül, s büszkén teszi 
hozzá: — Elvégre az én unokám!

— Mennyi is a nyugdíja?

4.480 forint hűségjutalom
Szocialista . váro

sunk nagy ünnep 
élőit áll.

Néhány nap és itt 
van a hős vállalások, 
a lelkes felajánlások, 
a nagyszerű eredmé
nyek okozója: a bá
nyásznap. Ezen a na
pon minden ember 
ünneplőbe öltözik. 
Minden ember együtt 
örül, együtt ünnepel 
a szénbányák hős 
harcosaival. Sok b'~‘- 
dog bányászcsalád 
készülődik erre ’ a 
napra.

. .4 . Ságvári Endre 
utcában lakó fiatal 
vájár;. Dibusz Lajos 
is újra terveket sző. 
Nemrégen szállította 
haza az új konyhabú
tort, és máris arról 
beszélget feleségével, 
hogy a hűségjutalom
ból rekamiét. asztalt, 
székeket vásárol.

. Kiszámítottuk; 
a bútor kb. 7500 fo
rintba kerül. Ezt a 
húségiutalom összegé 
bél- és ■: megtakarítóit

Dibusz Lajos családja körében
pénzünkből megve- 
hetjük, •—' mondja 
egyszerűen, de öröm
mel a fiatal vájár. — 
'1951 óta, mióta a ba
nyában- dolgozom. 
sok mindent vásárol
tunk. Berendeztük 
kétszobás lakásunkat 
és ruhaneműben 
sincs hiány.

Azt a kijelentését, 
hogy egy hónapban 
5—6600 forintot ke
res, alig akarom el
hinni. Pedig, - hogy 
ez igy van, azt a ké
nyelmes, szép otthon,

elégedett, nevető 
arcok bizonyítják. Di
busz Lajos már sok 
mindent kapott álla
munktól. Múlt évben 
a 3.130.— forint hű
ségjutalomból meg
vette a télire való kő 
vér disznót. Nem is 
felejti el, mi a köte
lessége pártunkkal, 
népünkkel szemben 
Brigádjával együtt 
állandóan 140—150 
százalékra teljesíti 
tervét. Néhány héttel 
ezelőtt kapta meg a 
„szakma kiváló, dol

ös’Cgkor

— 1672 forint... — mondja, kisvártatva, 
pedig, mintha magának beszélne, még hozzá
teszi: — Nagyon jól élünk. Öt-hatszáz foltéi
ból minden hónapban még valami ruhafélére 
is jut. A vömmel közösen pedig két disznót 
hizlalunk, hogy bőven legyen a télre is. A 
hűséges feleségem meg baromfit tart...

.... — És mit szól ehhez Józsi bácsi? — dé
lié teszem Hartung Pál kérvényét és a kérelem 
elintézési módját bizonyító bányafelügyelői 
levelet. Miután elolvasta, arca sűrű redőkbe 
borult, és így szólt:

— Ismerem fiam azt a világot. Még 1944 
előtt, magam is sok olyan nyugd’—st láttam, 
akinek nadrágja csak egy veit, de «zt is csak 
jóindulattal lehetett nadrágnak nevezni, láb
belije sem volt több széttaposott ormótlan ba 
kanosnál... és éhezett, nyomorgett. Odajárt 
könyörögni a bányai elügyelő ség irodája elé 
némi kis adományért, kegydíjért. De sok volt 
az ilyenekből...

gozója'’ jelvényt, és 
a vele járó 1740.— 
forintot. Munkahe
lyén mint párttag 
és pártcsoporlbizalmi 
jó munkát végez, 
példát mutat.

— Szívesen segítem 
a fiatal bányászokat, 
ha nem tudnak vala
mit. megmagyarázom 
nekik és a gyakorlat
ban is megmutatom, 
— mondja ő, az 
„öreg” bányász.

— Munka után a 
jól megérdemelt pi
henést is ke lemedrr, 
használom ki. Csalá
dommal gyakran já
rok moziba, sétálni 
és más szórtkozo 
helyre — mondja és 
kicsit mentegetőzve, 
kicsit titkolózva még 
hozzáteszi:

— Természe'ze^n 
mivel a felesé,mm 'e- 
’cnleg nyengé'kedll:, 
szórakozásom: vacso
rafőzés. De ezt ne 
írja az újságba ...

Nem is írom, csak 
megemlítem!,

Nem szükséges, hogy az alábbi levélhez — mely 1938. ok- 
Nbcr 28-án Szászváron íródott — külön kommentárt fűzzünk, 
Ipsz ez önmagáért beszél. Híven bemutatja, hogy a múltban 
csak protekció útján lehetett munkához jutni:

' „Mélyen tisztelt felügyelő úr!
A sok sikertelen állás, mun

kaszerzési kísérletem ellenére 
bátor vagyok immár igen so
kadszor azzal a kéréssel for
dulni nagyságos felügyelő úr
hoz, hogy — hacsak mód van 
rá — nekem valarfti állást,

vagy munkát juttatni szíves
kedjék.

Ha másként nem lehetséges, 
csak azt kérem, hogy a most 
katonai sz úgálatot , teljesítők 
egyikének helyére kisegítőként 
alkalmazni szíveskedjék. Azt 
hiszem, ez idő alatt használ
hatóságomat kellő módon be

Ma :

Megbecsülés, jutalom
— Scke.t beszélhetnék maguknefk elvtársik, 

mert bizony, elégszer vekam a 'fe’iszacedulas 
előtt abban a helyzetben, hogy nem volt mun
kám, s nem is volt mit ennem. De ha volt 
munkám, ment például a zirci apátságnál 
summás koromban, az enoivalcn kívül nagyon 
keveset kerestem. Még visszaemlékezni se jó 
azekra az időikre...

Ezelcet mondotta Kovács Imre II-es* üzemi 
vájár, amikor múltbeli életérél kérdezösköd- 
türi'í, majd mély haílgatágiba merült. Bezzeg, 
amikor a felszabadulás utáni időikre tere'.cdölt 
a szó, szinte csak úgy folyt belőle a mondani
való, alig győztük jegyezni.

Megtudtuk, hogy Kovács Imre 10 évvel ez
előtt a párt felhívására ment a bányáiba dol- 
gozsti; Szívesen tette, hiszen arról volt szó, 
hogy felépítik. a rcmbadőlt országot. Uj. a ré
ginél jobb életet teremtenek. Azóta ped’g na
gyon megszerette a bányát. Már talán el sem 
tudná képzelni, hegy miként élne, lia nem me-

Mit vesznek Földesek
Jó negyedórát beszélget

tünk már Földes György fia
tal vájárral, amikor az ízletes 
ebéd -után meglörölte a szá
ját, nagyot szusszantott és 
így szólt a fiatal háziasszony
hoz: .

— Hozd csaik be kérlek, azt 
a kis sört! — Felénk magya- 
rázólag még hozzátette. — Jó 
?béd után inni is kell vala
mit. Igaz?...

A kért ital nemsokára ot' 
habzott a poharakban, s meg- 
.ndult a beszélgetés. Elősző: 
mi kérdeztünk és a házigazda 
felelt.

— Idei hűségjutalmam? 
Nemrég néztem meg. 5Ű39 fo

rint. Tavaly 24C0 forintot kap- 
tam.

— És mit vásárolnak ezen?
— Ezt az asszonykám job

ban tudja. Mondd csak El
vira, mit is írtál a cédulára?

— Először is ágyterítöket 
veszünk. De egy díszpárna, 
szőnyeg, csillár és függöny is 
kell — szólt a fiatalasszony, 
miköziben serényen tett-vett a 
konyhában.

— Magadról ugyan meg
feledkeztél. Hiszen egy 6G> 
forintos félcipőt , és egy 15G0 
forintos. nagykabátot is kell 
vennünk,... meg aztán a gye- 
rékágy ... — egészítette ki 
felesége szavait Földes Gyűrgy,

bizonyíthatnám. Nagyon sze
retnék már végre kenyeret ke
resni.

Annak kihangsúlyozni kí
vánt megismétlése mellett.,, 
hogy semminemű munka el
végzésétől sem riadok vissza, 
kérésemet megismétlőn, maga
mat pedig nagyságos felügy elő 
úr jóindulatú és kegyes párt
fogásába ajánlva a legtelt'e- 
seth’ tisztelettel:

Csongor Rezső.’”

4 •
hetne a föld gyomrába. Meg... De engedjük 
át a szót néki:

— A bányász szakmát azért szerettem meg 
JeglrJkíbb, mert láttam, hegy a bányászokat 
kivételes msgbecsülésiben részesítik. Az egész 
ország figysii hősies munkájukat, és büszke 
eredményeikre.

— De másban is kifejezésre jut ez a meg
becsülés. Itt van például a hűségjutalom, 
melyben «rmár ötödször részesülök az idén. S 
ez is évről-évre több lesz. ISöS-ban 1733 forin
tot. 1954-ben 2027 forintot kaptam, s pz idén 
2Q1B forintot kapok.

— Meg kell errtlítemem míg az üdülést és 
más juttatásokat is. Egy évben például 20 nap 
fizetett szabadságot, 40 mázsa szenet, 154 óra 
fizetett ebédidőt. murílBaruhát, laSibéekediyez- 
mányt, csizmát, áramfogyasztási kedvezményt 
és lóasz-pótiékot kopek. Ezek mina-mmd a: » 
fejezik ki. hogy ma nagj’rabeesülik a bányát 
szek mxm&áját, s helytállásukat pedig ílymó- 
don jutamazza államunk.

a hűség jutalomból?
Búcsúzás előtt még a háló

szobába is be kellett néznünk, 
ahol gyönyörű, vadonat új ke- 
ményfabútor kápráztatta el 
szemünket. A fiatal, mind
össze „egyéves férj'' büszkén 
újságolta:

— Ezt a bútort 12 ezer fo
rintért, a konyhabútort négy 
és félezer forintért vettük 
házasságunk óta. Jelenleg két 
hízót készítünk elő télire... 
Hát ezek után mondja csak 
valaki azt, hogy ma rosszul 
megy a bányászok sora!... 
Annak velem gyűlik meg a 
baj a !,,, »
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E heti képrejtvényünk

... Mi jó van abban, hogy a fürdőzőkncl jóval nagyobb néző, 
közönség a „tűző” napon órák hosszat bámulja a strandot?

SPORT
LABDARÚGÁS:

Sopron—Komló 2:0, Béta-akna— 
Anna-akna 3:0, Komlói Dózsa— 
Komlói vasas 6:2, kbsv II.— 
Babarc 13:1.
. A VTSB értesíti a labdarúgó 
játékvezető-tanfolyamra jelentke
zett elvtársakat, hogy a tanfo
lyam t. hó 24-én délután 6 órakor 
kezdődik.

Uiitanssnyániból. ..
Irta: SZIGETI ISTVÁN

Prága...
II.

A Csehszlovák Köztársaság gyönyörű 
fővárosát két alkalommal láttuk. Gyö
nyörű dombos részeken fekszik ez a 
város, s méltán hordja magán a cseh
szlovák nép szeretetét, büszkeségét. 
Amikor gyorsunk a délutáni órákban 
Prága felé közeledett, már mintegy 20— 
25 kilométerrel előbb hosszú sorokban 
sorakoztak a gyáróriások, üzemek, ame
lyek mutatták az utat, az. ipari Prága 
felé. Gyönyörű villák, nyaralók, üdü- 
löházak, melyek mutatták az utat a kul
turált Prága felé. Hosszú, villámgyor
san elrobogó tehervonatok, villanyvo
natok, amelyek mutatták az utat Prága, 
a közlekedési központ felé ...

A főpályaudvar hatalmas — g Keleti
nél nagyobb — üvegkupolája alatt igen 
sok arcot láthatsz: itt hatalmas börön- 
döt vivő kínai diplomatát, ott pipáját 
kényelmesen hívogató angol üzletem
bert, még od^a északi túrára igyekvő 
román sportembereket, egyenruhás len
gyel ipari tanulókat, magyarruhás, — 
Érsekújvár környéki — tánccsoportot.

Az erős koradélutáni nap éppen oda
tűzött a főbejáratra, amelynek balfelén 
a hatalmas vasútlgazgatósági épületen 
a gyönyörű virágok szinte élni látszot
tak és a barokkstílű Bohemian Múzeum 
kőlépcsőin g galambok kényelmesen, 
nagy peckesen sétálgattak, csakúgy, 
mint Budapesten, vagy akár Velencé- 
be»^

TENISZ:

Vasárnap, a Pécsi Vörös Me
teor teniszezőinek részvételével, 
teniszbemutató volt. A verseny 
után, a teniszezők úttörő-gyer
mekekkel foglalkoztak. Köszöne
tét kell mondanunk, ezúton is a 
Pécsi Vörös Meteor teniszezőinek. 
Egyben felhívjuk Komló dolgozói
nak figyelmét, hogy aki teniszez
ni kíván, jelentkezzen a VTSB-n.

A hihetetlenül nagy forgalmat lebo
nyolító prágai „Rákóczi" útról, a Kernt- 
nerová-ról meg csak annyit: talán sehol 
sem láttam annyi féle kirakati ötletes
séget, ízlésességet, mint éppen itt, ct ol 
sokszor egyszerű anyagokkal is kimon
dottan nagy hatást értek el a dekora
tőrök ...

Mély benyomást tesz az idegenre a 
prágaiak fegyelmezettsége az utcán, 
delegációnk vezetője meg is jegyezte, 
találóan, hogy fél órája jövünk, de 
rendőrt, közlekedési rendőrt még nem 
látott. Es valóban, a prágaiak' a köz
lekedésben fegyelmezettek, c kereszte
ződéseknél csak a délutáni hihetetlenül 
nagy csúcsforgalmi időkben áll egy-egy 
fiatal rendőr, de bizony sokszor üres 
marad a jegyzettömbje, mert a szabály
sértés ritka, mint a fehér hglló.,.

A Václávsé Namestin, ezen a gyönyö
rű bulváron olyan tömeg volt délután, 
hogy kénytelen voltam megkérdezni az 
egyik járókelőt, milyen ünnepség van 
ma. Kissé csodálkozva nézett, de ami
kor közöltem, hogy idegenek vagyunk, 
mosolyogva mondta: „Ma van a Sznár- 
tákuid ? áwünnepélye az új stadionban, 
oda n ez a rengeteg nép!" Igen, a 
Szpártákiádnak igen nagy nyilvánossá
got biztosítottak és népszerűségére, mi 
sem jellemzőbb, mint, hogy a Skoda 
gyár legújabb autómárkáját is Szpártá- 
kiádnak nevezte el éppen ennek a tisz
teletére ...

Bár messziről láttuk, mégis mély be
nyomást tett ránk a Hradzsín a vala
mikor királyok csodálatos palotája, 
amelyben most az elnökség, vagy ahogy 
a csehek mondják a „President" van és 
az elnöki tanács irányítja ennek a ha
talmas iparral rendelkező szép ország
nak az életét.

Mádern, hatalmas márvány emlékmű 
az egyik elódombon emelkedő Gottwald

Nem is kell értük vissz amen 
ni a múlt századba. Elég, ha a 
..Zrínyi Ilona” kultúrotthönban 
keressük őket. Vándorú tjük a 
saikkörtöl a múzeumig húzódik. 
Nevük: Központi Színjátszó 
Csoport,

Múltkori vándorút] ükről a 
színháztörténetem az alábbia
kéit jegyezte fel;

Kezdetben olyan terveik vol
tak, mint minden jólnevelt szín 
játszó csoportnak. Próbálni 
akartak volna, és játszani is 
akartak volna. De aztán na
gyon is hirtelen, a kiadott mű
sortól eltérően; jött a vándor
lás.

Mivel helyiségük nem volt, 
először a sakkozókhoz telepítet 
ték be őket. Majd később a 
bélyeggyűjtő szakkörbe vándo
rolhatták át hőseinket. Állít' 
lag azért, mert a sakkfigurák 
tiltakozófelvonulást rendeztek 
a kultúrház vezetőségénél. Ám 
a sakkfigurákhoz hasonlóan a 
bélyegaknek sem volt érzékük 
a művészet iránt és „színész- 
palántáinknak” megint odébb 
kellett áltatok. Ekkor a mú- 
zeurnm.al házasították őket ősz 
sze. Pensze mondanunk sein 
kell — a koponyák, meg az ős
kori leletek is hamarosan be
adták a válópert. Újból hazát
lan lett „Déryné népe”. De tud 
nivalóul az utókor számára fel
jegyezzük még azt is, hogy 
már albérlői voltaik közben 
minden klubszobának.

Most hol vannak?
Újból a sakkozóknál. Ez va

jon azt jelenti, hogy kezdődik 
a vándorút elölről?

A rajzokat Holtán Sándor 
készítette

VÍZILABDA

Pécsi Dózsa—Komlói Bányász 
4:1. A számokban kifejezett ered
mény nem tükrözi a két csapat 
között fennálló különbséget. A 
fiatalokból álló komlói együttes, 
méltó ellenfele lett volna a Pécsi 
Dózsának, azonban a játékvezető 
sorozatos tévedései elrontották a 
mérkőzést. F*eldául : a Pédsi Dózsa 
első gólja szabálytalan .volt. A jö
vőben jobb lenne, ha mellőznék 
az olyan játékvezetőket, akik pár 
hónappal ezelőtt komlói verseny
zők voltak.

Mit olvassunk ?
JÓSKA

Irta: Asztalos István
Asztalos István kis elbeszélés 

gyűjteménye — mint csappben 
a tenger — egy egész történel
mi sorsfordulót tükröz. Az el 
ső hárem novella az író gyer- 
mekkorának egy-egy epizódja. 
A történetek nyomorúságos kor 
szakba visznek, a múlt elnyo
mottjainak sötét világába, me
lyet a győzelemretenmett pro- 
letárgyerek bátorsága, derűje 
világít be. A másik két novel_ 
la a máról szól, ezekben, is 
felbukkannak a múlt eleven 
árnyai, két szatirikusán ábrá
zolt alak képében.

Asztalos István nagy írói 
rátermettséggel és felelőseég- 
érzettel mutatja be azokat az 
idegen hatásokat, melyek a mai 
gyereket érik a szívben és gon
dolkodásiban „régi” embereik ré 
szérűi.

A kiváló erdélyi író erényei 
ebben a válogatásban: egysze
rűsége, humora, mély ember- 
látása, az érett művészet ié- 
nyében ragyognak.

Históriás idők
Irta: Rideg Sándor

A kötet az ízes humorú, 
egyéni, közvetlen hangú, ke
mény igazmondása révén mél
tán népszerű Kossuth-díjas író 
kilenc elbeszélését tartalmazza.

Az új mesék közül „A gya
logjáró püspök” című elbeszé
lése található a kötetben, míg 
nyomorral, nélkülözéssel, em
bertelenséggel terhelt multat 
„A magunk szegénysége", a 
„Piros csillagok útján”, „Csend 
ország csendjében” című no
vellák hősei elevenítik meg. „A 
Daruszegi vasárnapok" pedig 
az alakuló, forrongó magyar 
falu életét ábrázolja.

A kötetben új, eddig meg 
nem jelent írások is napvilá
got látnak. Ilyen a kötet leg
szebb elbeszélése, a „Nasy Ist
ván nemessége” is. A „Cibulka 
örsparancsnok" című novella 
a Horthy-korszak embertelen 
arculatát teszi néhány vonás
sal még hitelesebbé. A „Csa- 
oatzászló előtt” című írás pe
dig hitet tesz bénkénk védel
mezője, a magyar néphadse
reg mellett.

Alkotmányunk ünneplésére, vá
rosunk területén több sportágban 
versenyt hirdettünk. A bányászok 
örömmel várták a különböző 
sportrendezvényeket. A versenyek 
előkészítésében és lebonyolításá
ban azonban több helyen hiba 
volt. így a választmánynak kel
lett volna megrendezni augusztus 
20-án a tornabemutatót, augusz
tus 21-én pedig a birkózó és ököl
vívó bemutatót. Ezekből azonban 
egyet, sem rendeztek meg. A vá
lasztmány elnöksége a jövőben 
sokkal nagyobb gondot fordítson 
a versenyek előkészítésére.

Orojz Ottó VTSB elnök

Mauzóleum, ah'ql a csehszlovák nép 
nagy vezérének a hamvai pihennek és 
amely a csehszlovák dolgozók valósá
gos zarándokhelye lett...

Aki Prágában jár. és főleg, aki első 
alkalommal jár, nyomban feltűnik a 
szendvicseknek és az ételféleségeknek 
az a valóságos tárháza, amely minket is 
valósággal elkápráztatott. Az Alhambra 
mellett az egyik ilyen gyorsbüfében pél
dául a világ négy tájának majdminden 
specialitását megkaphatod, akár magyar 
paprikásszalonnát, lengyel saslikot, ro
mán mamaligát, angol beáfsteaket, 
olasz maecaroni di Romát, vagy, malájt 
rizsfelfújtat kívánsz. És mellé mindjárt, 
ott van a finom és igen olcsó pilseni, 
prágai, brnoi sör, vagy esetleg, ameny- 
nyiben jobban esik a balatoni rizlíng, a 
bolgár vörös, a francia Champagner, 
vagy a szerény-fehér moseli,..

Még egy szót a prágaiak vendégszere
tetéről. Amikor visszafelé jövet a villa
moson félszóval mondtam Molnár Pis- 
tánflk, kár, hogy kevés a koronánk, 
így csak egy-két pohár sörre jut, egy 
kedves, magas ismeretlen mosolyogva — 
tiszta magyarsággal — felajánlotta, 
hogy lui kell, ő szívesen kölcsönöz a 
magyar élvtársaknak pénzt. Egy cseh
szlovák elVtárs volt, egy a sok. elvtárs 
közül...

És, ha kíváncsi vagy, hogy miért ne
vezik Prágát, arqny Prágának, akkor 
várd meg, amíg délután úgy 5—6 őrá 
felé a napnyugta időszakában egy hirte
len zápor után kisüt a délnyugati nap 
a régi tornyok, várak felett, és mintha 
öntött aranyban úsznának az alacsonyan 
járó félhők', és ott jobbra- a Bohemian 
Múzeum, felett mintha minden arany 
találkozót adott volna- egymásnak, úgy 
villog, ragyog az arany Prága, a szór 
aíalizmust építő csehszlovák nép fő- 
városa..^

HÍREK
Öt újabb sorsolás

Az eredeti tervnek megfele
lően az első félévben öt béke-, 
kölcsönsorsolást tartott az Or
szágos Takarékpénztár. Az év 
második felében öt újabb sor
solás lesz. Ezek sorrendje az 
alábbi:

Szeptember IS-án Egerben 
tartják meg a IV. Békekölcsön 
harmadik húzását, október 20 
—23-a között pedig Veszprém
ben a TI. Békekölcsön hetedik 
sorsolását. Novemberben két 
húzás is lesz. Ezek közül a 
13-ait várják a legnagyobb ér
deklődéssel a dolgozók. Ekkor 
kerül sor Budapesten az V.

A Komlói Helyiíp^rt vál
lalat férfi és nőd gumitalpú 
varrottcipőből és férfi bőixápő- 
ből nagyobb mennyiségiét gyárt

— Augusztus 20-tól a Sport 
Étteremben frissen sült rétes, 
fánk és palacsinta állandóan 
kapható.

— Nyári vásárt rendez aug. 
20-tól szept. 4-ig a Komlói Kis
kereskedelmi Vállalat. Ebből 
az alkalomból 1000 féle cikk, 
leszállított áron vásárolható. 
Az árleszállítás 20—50 százalé
kig lesz.

— A Kiskereskedelmi Vál
lalat . vezetősége felhívja a 
'kenderföldi vásárlók figyel
mét,hogy augusztus 23-tól a 
kenderföldi élelmiszerből than 
ellenőrző márteget helyez el, 
melynek célja, hogy a vásár
lók a boltból való távozás előtt 
lemérjék a megvásárolt áru
féleségeket. így ellenőrizni tud 
ják a vásárait áru mennyisé
gét.

TOTO-HIREK
, 1955 év 25-ik hetében Bí

ró Győző bányász 12 találaté® 
totójával 27 ezer forintot nyert. 
Nyereménye egyrészét takarék- 
betétibe helyezte el.

— Társas totóval, 12 találat^ 
tál a 22. héten 22 ezer forintot 
nyertek.

TORNA ’ "

Értesítjük a szülőket, hogy szép 
tember 1-től, torna szakosztályunk 
ban megindul a gyermektorna. 
Az „Uj Komló” jövőheti számá
ban részletesen ismertetjük a gyér 
mektorna célját és felvételeit. Ad
dig is érdeklődni lehet minden
nap személyesen, vagy telefonon 
a kökönyösi sportirodánkban. — 
(Pécsi út 51. Telefon: 209.) Kom
lót Bányász Sport Választmány.

A
A VTSB mellett működő agit, 

prop, bizottság megalakította a 
l'ényképészkört. Jelentkezés min
den kedden délután 5 órakor a 
VTSB hivatalos helyiségében. — 
(Anyagot biztosítunk) .

Sportbaráti kör 
hírei

A KBSV sportbaráti kője aug. 
21-én, vasárnap értekezletet tar
tott, mely alkalommal megválasz
tották a baráti-kör zászlóvivőjét. 
A zászlóvivő Freine József elvtárs 
lett.

A sportbaráti kör megalakította 
a rendezőgárdáját. A rendező.nár- 
da tagjai a következők: vezetője: 
Tímár István, helyettese: Albecht 
László. Tagjai: Pintér, Molnár, 
Sarlós, Pozsonyi, Kémes!, Máthé, 
Mann, Falud!, Hárságyi, Orosz, 
Kozmán. Bérezés, Gábor, Csordás, 
Kutas!, Qlázer, Polgár, Mann, 
Czauner, Fábián. Müller, Geres- 
di. Mann, Novolnif Szekeres. Tu
ma, Bakró és Kónya sporttársak'.

A sportbaráti kör vezetősége 
felhívja a rendezögárda tagjait, 
hogy augusztus 2S-án. vasárnap 
délután 3 órakor jelenjenek meg 
a baráti kör helyiségében.

*
A sbortbarátl kör felhív minden 

komlói szurkolót, a 23-án leját
szásra kerülő Sztálinvárosi Vasas 
—Komló NB R. mérkőzésen sport- 
szerüen buzdítsa csapatát és se
gítse hozzá a győzelemhez. Tar
tózkodjon mindenki a pályára vá
jó durva bekiabálástól, de külö
nösen a tettlegességtől. Ne feled
jük, hogy az esetleges pályán tör
ténő Incidens, a Játékvezető meg- 
ütése égy év pályaéltjltást von 
maga után.

»
A Bányász Rádió rejtvéíiypályá- 

zatáuak utolsó kérdései.
1. Mikçr ünnepeltük első ízben 

alkotmányunk törvény beiktatásá
nak napját?

?. Miért szeptember első vasár
napján tartjuk meg tuínüen év
ben a bányásznapot?

3. Hol van Komló közelében út
törőtábor?

4. Ki lőtt az úttörőtáborban éj
jeli őrségén fegyverrel szentjá
nosbogárra?

5. Mikor ért véget a variéi vît?
6. Hány általános iskola van 

Komlón?A megfejté^ határidő: 133S. au- 
gusgtus 31-g. A reltvényver?«nv- 
bgn résztvevők részére a acrspÚUt 
szeptember 3-án tartjuk Rteg,

Békekölcsön első sorsolására, 
majd november 26-a és 2$-z 
között Miskolcon az I. Béke
kölcsön kilencedik húzásárí- 
Az esztendő utolsó sorsolásit 
Székesfehérvárott tartják de
cember 30-án, mégpedig a Ki- 
Békekölcsön ötödik húzását-

Ezen az öt sorsoláson mint
egy egymillió kötvény számié 
húzzák ki, s ezzel nyeremény- 
.ben és törlesztéssel újabb 2p 
millió 258 ezer forintot térit 
vissza államunk a kölcsönök 
jegyzőinek, a magyar dólő^ 
népnek. . ,_ .

S3BR—

— A KiskcreskedeTjnI Válla* 
lat értesíti a bányászokat, hegy 
ízaküzle-teibén már mást ki' 
választhatják azokat a fogyasz
tási eifakeket, melyeket a bá
nyásznap! vásár aJikalanával kí
vánnak megvásárolni. A kivá
lasztott tárgyaikat a bolt dolgo
zói félreteszik.

— Olcsó és jó kivitelezésű sez 
Ionokat, rékamiékat, kánpite* 
zott székeket, foteleket, ágjrbe- 
téteket és matracokat hoz for
galomba a Hely-ipari Vállalat.

— A bútorüzletben fémbútor 
garni túrák, k ésjpérzzf izetó? tol 
is vásárolhatók.

— Az Imrét clepi lakók víz
ellátásának biz-tesftása érdeké
ben a városi tan'áes a Zalk® 
Máté utcában és a Madách ut
cában egy-egy közikutat létezi» 
tett.

■—_ Újfajta négyhangú íbúgó-
-gyárt a Baranya megyei 

Háziipari Szövetkezet belföldi 
és export eladása. Az új játék 
20.70—28.70 forintos árban kap 
ható,

— Kökönyösön a Móriirt 
Zsigmond utca északi oldalán 
röplabdapályát építtetett a te» 
tanács.

— Az élelmiszer boltokba* 
kovászos uborka és savanyú 
'káposzta kapható.

—- Olcsó gyermekk®tőny®k 
különböző színekben báwni* 
iyen méretben kaphatók a HÄÜ 
ipari Termelő Szövetkezet kom 
lói részlegénél.
............. . .... iihiHi ,U 1 ■ I I III»»*

NAPTÁR
1955 augusztus 23., kedd, PáT* 

lias napja.
A Nap kél 5.50 órakor. Nyug

szik 17.43 órakor.
A Hold kél 12.20 órakor. ■** 

Nyugszik 21.48 órakor. ”
Augusztus 28-án lesz 35 éve. 

hogy megalakult a Kazah Szo
cialista Szovjet Köztársaság.

75 évvel ezelőtt, 1880. augusz 
tus 26-án született Guillaume 
Apollinaire francia költő.

1845 augusztus 27-én (H® 
éve) született Lechner Ödön 
építőművész.

50 éwel ezelőtt, 1805 augusz
tus 29-én halt meg Thury Zol' 
tán író.

.1825 augusztus 29-én (130
éve) született Salamon Ferenc 
történetíró.

M O Z I
Május 1. Augusztus 23—24-ig 

Ifjú szívvel. Uj magyar film
vígjáték. Augusztus 25-től 20* 
ig Nyári valcer. Német film.

Zrínyi Ilona. Augusztus 23 és 
24-én Szürke fény.' Dán film- 
(Csak 16 éven felüheknek!) -- 
Augusztus 25-től 28-ig: Vala
hol már találkoztunk. Magya
rul beszélő színes, szovjet film.

Matiné műsor: augusztus 2d- 
án, vasárnap: Napoleon ellen. 
Szovjet film.

apbohirdetes

-- ELADÓ 1 darab sötétrefénye- 
zett toalettükör és 2 darab éjjéll- 
szekrény. Dudás Ferenc asztaléi. 
Komló, Táncsics út 6.

— Két dölgőzónő részére bü- 
towett szobát keresünk, lehe
tőleg külön bejáratta). Szepesí- 
né, ,Mecsek“ cukrászda,

ÚJ KOMLÓ
ez MDP kemlól párt-végreMJléM’*’** 
tit, a BISZ, e Tröszt, és a szak* 

szervezeti bízottjáé
FeielSs «stkiwztÄ: Gébőr Bali» 

Felelős kiadi: Bőéi» Jáa*» 
$?erkeszlô«ç:

Ketaló. PártszékhSz. fíá. 1.TelcMn: W. %«
^iídéhjvatal: Diinéntáli NspIó Lep- 
kjadiMllaht. Wé». láft-et A n. tá

pá«»i Szili ra nyaioda
Pécs. Uaekácsv Mihály süH ». Rt 

Jelefoti;
Kyrrw^iért Walt Mdltes Morf
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Előre a bányásznap! őrség sitieréért l

lanuljunk a pécsi bányászoktól
Augusztus 17-én, a Magyar 

Népköztársaság Minisztertaná
csa és a Szakszervezetek Or
szágos Tanácsa Elnöksége, az 
illetékes miniszterek és a szak 
szervezetek elnökségeinek ja
vaslata alapján, az 1955. első 
félévében végzett eredményes 
munka alapján vörös vándor
zászlóval, és pénzjutalommal 
tüntette ki a Komlói Szénbá
nyászati Trösztöt.

Nagy szó ez, és nagy meg
tiszteltetés. A legnagyobb ki
tüntetésünk ez a kongresszusi 
serleg elnyerése után. S ezért 
nem kis büszkeség tölt el ben 
nünket, komlóiakat, ha erre 
gondolunk. Kell is, és helyes 
is, hogy így van. Az már azon 
bgn nem helyes, hogy megfe
ledkeztünk a további felada
tokról, az önzetlenségről, a sze 
rénységről, hogy nem egyszer 
lebecsüljük a pécsi elvtársa
kat, párosversenytársainkat, 
akiktől sokat, nagyon sokat ta- 
nulhatynk. Elsősorban helytál
lást, önzetlenséget, szerénysé
get és magabiztosságot.

Az történt ugyanis, hogy 
alig tudtuk meg a hírt, elnyer
tük a vándorzászlót, máris ön

elégültség vett rajtunk erőt. 
Mi bizonyítja ezt?

Augusztus 17-ig majdnem 
200 tonna szénnel tartoztunk 
a havi tervből. A 18-i és 19-i 
nagytermelési napon behoztuk 
ezt, és átlag 100,1 százalékra 
teljesítettük ekkor a havi ter
vet. 
mint 
ültünk

Utána elbizakodtunk, 
mindannyiszor. Le

tt babérokra, s
ez lett a következménye: 22-én 
91,3, 23-án 83,6, 24-én 97,6, 25- 
én 96,1 százalékra teljesítettük 
a tervet. Mennyi lett az adós
ság? Nem kevesebb, mint 1.300 
tonna. Aztán újból a nagyter
melés, és törleszteni kellett az 
adósságot, ahelyett, hogy ter
vünket túlteljesítettük volna, 
és eleget tettünk volna adott 
szavunk esedékes részének is 
Nem ezt tették a pécsi elvtár
sak. A zászló odaítélése után a 
pécsi elvtársak ezt fogadták:

— Bányászainkat és műsza
ki vezetőinket nem kedvetle
nül el a zászló elvesztése. Ígér 
jük, hogy a bányász őrség ide
jén megkétszerezzük augusz
tus 20. és a bányásznap tiszte
letére tett ígéretünket. Évi ter 
vünket pedig 10 nappal előbb 
fogjuk befejezni.

Ezt fogadták és üzentek is 
nekünk. Az üzenet így hang
zik: — Bányászaink, műszaki ve 
zetőink gratulálnak a komlói 
tröszt dolgozóinak a Miniszter
tanács és a SZOT vándorzász
lajának elnyerése alkalmából. 
De üzenjük: jól markolják meg 
a zászló nyelét, jobban, mint 
mi az első félévben, mert a 
második félévben, vissza fog
juk szerezni a most átadott 
zászlót.

A pécsi bányász elvtársak 
ígérete nem pusztába kiáltott 
szó, s erre méltó bizonyíték 
az, hogy júliusi tervüket 104, 
és augusztusi tervüket is kö
rülbelül 104 százalékra fogják 
teljesíteni. Biztosíték az is, 
hogy a vándorzászló elvesztése 
óta kétszeresére emelték a ter
ven felül kiadott szénmennyi
séget, és augusztus 27-ig majd
nem 4000 tonna szenet termel
tek terven felül.

Van tehát miből tanulnunk 
a pécsi bányászoktól. S most, 
a bányásznap előtt, csak egyet 
tehetünk: azt, hogy megköszön 
jük a pécsi elvtársak figyel
meztető üzenetét, és ígérjük, 
hogy a második féléves ver
senyben mi is ott leszünk!

Bányásznap
Magyar

Húsz évvel ezelőtt, 
augusztus 30-ról 31-re 
dó éjszaka, az irminói 
ban, megdöntötte az

1935 
virra- 

bányá- 
átlag-

Komló bányaváros 
IV» születésnapjára

az ötödik

Ma 20 éves 
a Sztahanov 

mozgalom

munka normáit. Alexej Szta- 
hanov szovjet bányász. Szta- 
hanovnak azóta sok követője 
akadt. Sztahanov nevét ma 
minden ember ismeri nálunk 
és az aki jó munkát végez, 
kimagasló teljesítményt ér el, 
büszkén viseli a sztahanovista 
címet. Úgy mint Batki István 
elvtárs, Anna-akna sztahano
vista vájára, Komló legjobb 
MSZT aktívája.

ÖREG KOMLÖ: Gratulálok fiam. Te évenként évtizedeket 
nőttél. Igaz, megteheted, mert melletted a nép és a párt álL 
Velünk a múltban csak a nyomorúság volt.

Párosverseray társak
— Lehagytatok. Nem sokkal az igaz, mert 

ti 521 csillét, mi 405 csille szenet adtunk jú
liusi tervünkön felül.. De ebben a hónap
ban nekünk kell győzni. Mindennap megné
zem majd a versenytáblát, és ha jobban áll
ton mint mii, akkor iparkodunk egy kicsit... 

ipgaiábh mond.pl. hogy csináltátok.?.
. — Hogy csináltuk? Nagyon egyszerű ... 

Dolgoztunk: Nagyon lelkiismeretes vájárok és 
csillések vannak a csapatomban. Tulajdonikép
pen nem is kizárólagosan az én érdemem, hogy 
júliusban mi győztünk hanem az embereim 
nagyszerű versenyszellemének tudható be. A 
lelkűket is kiteszik a tervért — válaszolt sze
rénykedve á komlói csapatvezető.

Ilyen baráti beszélgetés közber fényképez
tük le a két ..vetélytársat ’. Az egyik Stettner 
József elvtárs pécsi, a másik Bauman János 
komlói frontbrigádvezető Akikor a Baumarz 
brigád vezetett. De jelenleg más „ helyzet. A 
Bauman-brigád munkahelye elmeddült, az új 
front pedig még nem üzemeltethető. Ezért 
csak nagy erőfeszítések árán tudják elém: 
még a napi 7C—80 százaiiékot is, így augtisztus 
27-ig 181 csillével adósak maradtak. Stett- 
nerék viszont augusztus 26-ig 106 százalékos 
havi tervteljesítéssel 71 csille szenet adtak ter
vükön felül, s ezzel elsők lettek.

A Bauman-brigád tagjainak ígérete sze
rint azonban nem sokáig lesznek ők utolsók 
Még a bányásznapi őrség alatt visszahódítják 
az első helyezést.

'0

Koszöntjük városunk 
hős bányászait

«

Rekord a föld alatt
Az V. szint 13-as telepi gu- I 6-os csapatoknak olyan fron-. _ _ I 90 helyett, 210 csille szenet

rítójának munkahelye olyan | tot készítettek elő, ahol majd | termelhetnek.
volt, mint a megbolygatott 
méhkas. Dübörgőit a fejtő-/
kalapács, omlott a szén. Szűcs/ 
Sándor és Feszter István csil-f 
lések alig győzték a segédke-á 
zést a gyorsan dolgozó Szaba-/ 
tin Jenő után, aki már a ne-^ 

. gyedik métert réselte. \

Aügusztus 22-vel 
befejezték a kenyér-
gabona 
Komló

cséplését 
város terüle-

— Gyerünk fiúk! Különbeni tén. A cséplés után 
nem lesz lyukasztás. Tudjátok j minden gazda azt tar 

.-. y tóttá elsőrendű fel-mit ígértünk az üzemveze-
tőnknek, Kovács elvtársnak, à adatának, hogy 
Addig nem szállunk ki, míg à jesitse beadását. 
nem teljesítjük adott szavun-i Könnyesek 1____ 
kát! — mondotta buzdítóul a/a szemek a megható
vájár. Ekkor már csak 3 óra’ • - —

tel

lettek

Ebből az alkalomból köszönt 
jük Komló valamennyi szta
hanovistáját. Köztük Batki 
elvtársat és kívánunk munká
jukhoz további sok sikert!

Kiváló eredmények
A szénbányászati tröszt üze-

Ünnepre készül az ország, ün
nepre a város. Jubileumi ünnep
re. Szeptember 4-én ötödször ün
nepeljük a bányásznapot, a szén
csaták hőseit. Ezen a napon a 
nép szeretetétől övezve veszik át 
bányászaink, az ünnepléstől meg-

í hatódottan, a bányászok megbe- 
■ csülésének egyik jutalmát, a hú- 
. ségpénzt. Komlón 13 millió 
: forint lesz az az összeg, melyet 
; ez évben hüségpénzként kifizet- 
I nek. Ezen a napon vesszük át az 
■ első félévi munkánk eredménye- 
! képpen megérdemelt, eddigi leg
nagyobb kitüntetésünket, a Minisz
tertanács és a SZOT vörös ván
dorzászlaját. Ekkor kapnak Ismét 
bányászaink közül több mint 40- 
en kormánykitüntetést, több mint 
ÍO-an „kiváló bányász", több mint 
40-en „bányászat kiváló dolgozója" 
és majdnem 25-en a „szakma ki
váló dolgozója” kitüntetést és a 
hozzá járó pénzjutalmakat. Ezek 
a kitüntetések is a párt és a 
kormány, a nép szeretőiét fejezik 
ki a bányászok iránt.

A bányászok sokszor állták már 
csatasorba, a párt hívó szavára. 
Ott voltak az újjáépítésnél s le
küzdve minden akadályt, nélkülö
zést, az infláció Idején, szenet ad-

........................... , , _ i tak az újjászülető vasútnak, az mernek bányászai szombaton újjáépülő gyáraknak, a családi 
tartoták a bányászőrség első otthonoknak, bölcsődéknek, kór- 

1 házaknak. A bányák hős munká-i sztahanovista műszakját. E
műszak eredménye azt mutat
ja. hogy a komlói bányászok 
ismét a tervteljesítők közé

I küzdöttek magukat.
! nap! tervét 135.1 százalékra

A tröszt
sal e csaták során, szocializmust 
építő népünk rohammunkásai, a 
legelső, a legmegbecsültebb szak
ma munkásai lettek. Ezt a hősi 
munkát Ismerte el pártunk és kor
mányunk, amikor öt esztendővel 
ezelőtt, szeptember első vasáru l t
ját, a bányászok nagy ünnepévé

volt vissza a műszak befeje
zéséig és a lyukasztáshoz még 
4 méter vastag szénfalat kel
lett áttörni.

A lelkes bányászok — akik
nek Szkupa János aknász is 
segített — azonban nem ismer 
ték el a lehetetlent. Az ötö-

dottságtól, amikor a
második 
kis úttörő, 
Györgyike,

osztályos 
M usiez 

virággal
a kezében köszöntöt
te a beadásban élen
járó, jól teljesítő gaz
dákat.

— Minden szem
gabonának úgy örü-dik bányásznapot új rekord- „ 

dal akarták ünnepelni. így / lünk, mintha vala-
történt meg, hogy 10 perccel / mennyi gyémánt len- 
a műszak befejezése után üze-/ne, mert tudjuk, 
mi rekordteljesítmény szüle- / hogy ez jelenti ne
tett a föld alatt. A 18-as csa-/künk mindennapi ke- 
pat bányászai, 490 perc alatt/nyerünket a követ- 
lyukasztottak és 8 folyóméter/ kező aratásig — hang 
gurítót hajtottak ki. /zott a köszöntő. — S

Dicséretet érdemel munká-/ez valóban így is 
jük, mert a 4-es, 5-os és a/oan. Nemcsak a gcv-

teljesítette. A legjobb ered
ményi Béta-akna érte el, 151.3 
százaiékra teljesítette napi ter
vét. de kitett magáért Kossuch- 
bánya is, amit 130.8 százalékos 
eredménye is bizonyít. Anna- 
akna 115 százalékot, Szászvár 
157.2 százalékot teljesített a 
bányászőrség első sztahanovis
ta műszak délélőttjein.

Ezek az eredmények mind, 
mind azt bizonyítják, hogy a 
komlói bányászok büszkén ün
nepelnek szeptember 4-én.

avatta.
Akkor is és most is 

van a hazának szénre, 
tonna szénnek megvan 
Különösen az általunk

szüksége 
Minden 

a helye, 
termelt

&z&n ötáblü&dc
dák, hanem az ipari, 
értelmiségi munkások 
is örülnek a jó ter
mésnek. Hiszen köny

csak az időjárásnak

nyebben, jobban
megy a munka ak
kor, ha biztosítva van 
a megélhetés egyik 
nélkülözhetetlen té
nyezője: a kenyér.

A komlói parasztok 
becsülettel megálliák 
helyüket. Dacolva az 
időjárással, a gabona 
nedvességével, beta
karították a termést.

Schuman Mihály
nak, két holdon 2627 
kg búzája termett. 
Vasárnap csépelt, — 
hétfőn már a termény 
forgalmi raktár felé 
kocogott kocsijával, 
hogy teljesítse beadó 
sót. Az állammal kö
tött szabadfelvásárlá
si szerződésre 6 má
zsa búzát adott le.

Schuman Mihály 
elégedett. A gazdag 
termést azonban œ®

köszönheti. Saját 
vait idézzük:

— Mindenki a 
ga kárán tanul, 
nem művelem 
lelkiismeretesen

sza-

ma- 
Ha

meg 
a

földet, ha nem szán
tom, nem trágyázom 
eléggé, akkor akár
milyen is az időjárás, 
akkor sem lesz jó 
termés. Tavaly még 
idegenkedtem a mű
trágyától, de most 
már tapasztalatból 
tudom, hogy milyen 
hasznos és milyen 
fontos is az.

A bő termés a
Beck családnak 
kedvezett. A

is 
nem

egész 2 és fél holdon 
4066 kilogramm bú
za termett. A beadás, 
fejadag, vetőmag és 
géprészen kívül, Beck 
Jánosnak még 1159 

’ kg búzája maradt, 
amiből 700 kg-ot már 
be is szállított az

kokszolható, gázszénnek, hisz eb
ből biztosítjuk Sztálin Vasmű 
kohóinak szénszükségletét. A ter
vezettnél kevesebb szén, kevesebb 
áramot, kevesebb fűtőanyagot, ke
vesebb acélt jelent. Kevesebb ipar
kenyeret, kevesebb meleget n 
családi tűzhelyen. Mondjuk meg 
őszintén: csak a szénbányászat
tervének teljesítése biztosít ele
gendő szenet erőtelepeinknek, fű
tőanyagot a lakosságnak.

Most ünnepelni készülünk, az 
igaz, s ilyenkor általában az ered
ményekről szoktak szólni. De úgy 
érezzük, nem ünneprontás, hanem 
kötelesség, éppen most a bányász 
nap előtt emlékeztetni városunk 
bányászait, az aknák vezetőit, 
párttítkárainkat, a kommunistákat

hogy nem 
augusztust, 

őrséget. Ar- 
szenet igér-

a felelősségre, arra, 
zárhatjuk adóssággal 
s nem a bányásznapi 
ra, hogy 8000 tonna 

, , tünk terven felült
lám részere. A ÿabo- à Nasy tehát a feladat. S ez nagy 
na ellenértékéből új /tetteket Is követel, különösen a
ruha, új cipő kerül a / kommunista bányászoktól, veze- 
családnak. /töktől. A terv, és az adott szó

\ teljesítése elsősorban a kommu- 
Tudta, mi a kote^ Fnisla pártmunkások feladata! Elő 

lessége, Kiss Tóth íliell készíteni a bányásznapot 
jmrff _  kínok plan /ls» hoPy teljesítsük a tervet, úgy Imre IS, — kinek e^so mindannyian ott leszünk
dolga volt, hogy be-r 2 flnnep| gyűlésen, és felemelt 
szolgáltatását a csép-f tövet ünnepiünk1 A gyűlésen való
lés Után azonnal tel- / részvétel, az ünnepi felvonulás. 
jesitse. De Kiss Tóth f családtagjainkkal együtt, mintegy 
, . . ___ / tanúbizonysága lesz annak, hogyImrene sem panasz- * 
kodik. Mosolygós arc 
cal, jókedvűen jegyzi 
meg:

érezzük feladatunkat, érezzük, mi
vel tartozunk a pártnak, a nép 
államának, azért a sok megbecsü
lésért, melyben bennünket, bányá
szokat részesít. Lehet-e szebben 
ünnepelni az V. bányásznapot, 
mint úgy, hogy ott leszünk a 
nagygyűlésen valamennyien bá
nyászok és hozzátartozók, és ar
ról teszünk hitet, hogy eleget tet
tünk kötelezettségünknek, hogy’ 
felkészültünk a jövő feladataira, 
s majd akkor a bányásznapon 
együtt mérjük le az ötéves ered
ményt, együtt a tennivalót.

A bányásznapra, a felvonulásra 
való készülés nem kis feladat- 
Ebben a munkában is az orosz
lánrész a kommunistákra, a párt
szervezetekre hárul. Nekik kell 
minden erejükkel arra törekedni, 
hogy ez a jubileumi ünnep az V, 
Magyar Bányásznap jól sikerüljön. 
Népünk sokat adott a bányászok
nál; — de sokat is vár tőlük. 
Komlón az elmúlt évek során, 
lakásépítésre 210 millió, szociális 
és kulturális beruházásokra SÍ* 
millió, egyedül csak a szénosz
tályozó építésére, felszerelésére 
40 millió forintot adtunk. Uj ak
nákat',' altárót, modern fürdőt, 
korszerű legényszállásokat építet
tünk. Ezer és ezer jel mutatja a 
bányászmunka megbecsülését, a 
azt a szeretetet, mellyel pártunk, 
kormányunk, az egész ország övez 
bennünket. Ezért nagy a jelen
tősége az V. Magyar Bányásznap
nak, ezért kell nekünk arra mél
tón készülnünk.

Igaz, van még tennivaló, szük
séges még sok bányagép, jobb 
kell hogy legyen a munkavéde
lem. De meg kell mondani, hogy 
e nehézségek ellenére is, tovább 
növelhetjük a széntermelést, ha 
bányaüzemeinkben a becsületesen 
helytálló bányászok példája nyo
mán megszilárdul a fegyelem, ha 
minden bányász jobban használja 
ki a napi 430 percet, ha nem fe
jezik be 30—10 perccel előbb a 
műszakot, és nem kezdi annyi
val később a váltás. A tervet, az 
adott szót, csak úgy lehet teljesí
teni, ha nemcsak a bányamunka 
nehézségeit, hanem a soraikban 
meglévő fegyelmezetlenséget is le- 
küzdlk a komlói bányászok.

A bányászokban mint mindig, 
úgy most is bízik pártunk, bízik 
kormányunk, bízik a dolgozó nép 
mert sohasem hátráltak meg a fel 
adat neheze elöl. Ezt kell tudnunk 
most a bányásznap előtt, amikor 
arra a felajánlásra gondolunk, 
melyet az ország színe előtt tet
tünk, amellyel versenyre hívtuk, 
az ország valamennyi bányászát. 
Ne legyen a mi szavunk szalma
láng, álljunk helyt ebben a szén
csatában is, úgy mint eddig, s így 
készüljünk az V. Magyar Bányász 
napra.

Ennek a nagy csatának a leghe
vesebb napjaiban köszöntjük 
Komló bányászait és kívánjuk, 
hogy boldogan, felemelt fővel Ün
nepeljenek. Legyen tele szívük jó
kedvvel, vigadjanak tele poharak
mellett, 
hogy az

Aztán pedig kívánjuk, 
ünnepet kővető napok,

hónapok során, ismét a tervtelje
sítők között legyenek, merítsenek 
erőt, a nép által nyújtott szeretet- 
böl és megtorpanás nélkül, telje
sítsék adott szavukat: vigyék győ
zelemre az 1955-ös tervévet.

Komló 10 éve

nács dísztermében. Képünk,

— Hátha dolgo- á 
zunk, akkor van lát- / 
szata. /

Igen. Ha becsülete- / 
sen és lelkiismerete- / 
sen dolgoznak pa- / 
rasztjaink, meg is / 
van az eredménye, f 
Ez mutatkozik meg / 
a komlói gazdák kö- / 
zött is, akik a gyors / 
betakarítással és be- / 
adással segítik szó-f címmé’ dokumentációs kiál- ,-t .
cialista államunk fej-futás nyílik szeptember 3-an a kiállítás fotablojanak cun.se- 
lödését, ^délután 3 órakor a városi ta- [ pét ábrázolja.
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V. Magyar Bányássnap 
ünnepi műsora

A Társadalmi Szemle

Szeptember 4-ét, az V. Magyar Bányásznapot méltó ün
nepi műsor vezeti be, és teszi még ünnepélyesebbe. Ezernyi 
féle szórakozás biztosít majd feledhetetlen napul Komló bá
nyászainak. Táncosok, színjátszók népizenekar, szimfonikus 
zenekar, tornászok, labdarúgók, vízilabdázók, kézilabdázók 
gondoskodnak arról, hogy Komló bányászai jól érezzék magu
kat. Nemcsak 4-én, hanem 3-án is bőven lesz szórakozás. A 
két nap ünnepi műsora az alábbi lesz:

Szeptember 4-én
Délután 14 órakor a Zrínyi 

Ilona Kultúrctthonban meg
nyílik a komlói múzeum.

14.30 órakor, a kökönyösi 
sportpályán Anna-akna—Kom
lói Dózsa bajnoki labdarúgó 
mérkőzés.

17.30 órakor, Béta-akna—

Reggel 5 óraikor zenés éb
resztő Komló területén, majd a 
felvonulás kezdetéig térzene.

a hosszúhetényi népiegyüttes 
fogadása a Szénbányászati 
Tröszt előtt.

Ugyanebben az időben a kö
könyösi tornateremben Orszá
gos Bányász—Vöröslobogó tor
naverseny. Az uszodában 
Komló—Baja versenyzői kö
zött úszóverseny.

15.30 órakor. Komló—Mohács 
ifi bajnoki labdarúgómérfcőzés 
a kökönyösi sportpályán.

16 órakor. bajnoki vizilabda-

most megjelent július—augusztusi 
kettős számának vezércikke a 
gabonabegyűjtéssel kapcsolatos 
feladatokat tárgyalja. Szerkesztő
ségi cikk foglalkozik a genfi négy 
hatalmi értekezlet eredményeivel, 
„Genf — a béketábor győzelme.
a háborús úszítók veresége” 
mel.

A folyóirat e száma közli 
gyár nyelven először Lenin

cím

ma- 
1913.

május-júniusában írt 14 kiadatlan
cikkét.

A Dolgozó Ifjúság Szövetsége
munkája megjavításával kapcso-
latos feladatokat tárgyalja Kö-

merkozes Komló és Baja csa-

Brigádtagolíé a szó. «.
Hangos riport a Czukor-brigádről

A múlt héten az I. üzemben 
jártunk és arra voltunk kí
váncsiak, hogy ebben a hó
napban ki lesz a Czukor-bri- 
gád legjobb vájára. Ugyanis 
Czukoréknál nagy versengés

folyik a vájárok között az első 
helyért. Fotóriporterünk képek 
ben örökítette meg az egymás 
közti vetélkedés, főszereplőit. 
Most pedig — átadjuk a szót 
a képek „eredetijeinek": , '

9 órakor, bányásznapi 
[elvonulás a szabadtéri 
pádhoz.

dísz- 
szín-

Kossuth-aknq bajnoki 
rúgó mérkőzés.

18 órakor, a Városi 
nagy termében .,Komló 
kiállítás ünnepélyes 
tása.

labda-

Tainács 
10 éve'’ 
megnyi.

18 órakor. Kökönyösön, a 
Zója utca 4. számú legény
szálláson ..öreg és ifjú bá
nyászok találkozója".

19 órakor, 
ro'k sírjainak 
koszorúzása.

21 órakor,

a bányászmárt í- 
ünnepélyes meg-

a kökönyösi vá-
j ár iskola előtti téren tábortűz
és utcabál az üzemi kultúrcso- 
portok részvételével.

10 órakor, ünnepi nagygyű
lés a szabadtéri színpadon. Az 
ünnepi beszédet Acs Lajos elv- 
társ. a Magyar Dolgozók Párt
ja Politikai Bizottságának tag- 
la, a Központi Vezetőség tit
kára mendja. Utána a Minisz
tertanács és a SZOT vándor- 
zászlajának átadása, majd 
jutalomosztás. végül a német 
bány ászküId öttség felszólalása.

12 órakor, a bányászok és 
dolgozó parasztok, tsz-tagok 
baráti találkozója.

13.30 őrekor. Komló—Sziget, 
vár női kézilabda bajnokimén- 
közés a kökönyösi sportpályán.

11 órakor torna verseny a kö
könyösi vidámparkban.

14.30 órakor, Komló—Pécs: 
Bástya ifi kézilabda-mérkőzés

15 órakor, a sztálinvárosi és

patai között.
17 órakor, a komlói és vi- 

aélki kultúrcsoportok találkozó, 
ja a tröszt éttermében.

15.30. órakor, Komlói Bá
nyász—Pécsi Törekvés NB II.
labdarúg ómérkőzés.

20 órakor, ünnepi 
szabadtéri színpadon, 
nek : sztálinvárosi

műsor a
Fellép- 

együtites,
hosszúhetényi együttes. Ál
lami Operház tagjai, Komlói 
Szimfóniifcus zenekar, Komlói 
énekkar, tánccsoportok, bá_ 
nyászzenckar, központi szín- 
játszócsoport, szavatók.

22 órakor, a Május 1 Kultúr, 
otthon előtt. Kökönyösön a Fe- 
ketegyémánt előtt utcabál, és a 
Zrínyi Ilona kultúrotthonban 
bál.

3-án és 4-én vidám vásár a 
tanácsház előtti téren. 4-én a 
vidám vásár a felvonulás, illet
ve az ünnepi gyűlés befejezé
séig szünetel.

bül József cikke. Kiss Árpád ipa
runk műszaki fejlesztésének prob
lémáit elemzi.

Csizmadia Ernő cikke a terme
lőszövetkezeti közös gazdaság bel
terjes és sokoldalú fejlesztésével 
kapcsolatos feladatokat tárgyalja. 
Cifka Péter írása a közönség és az 
új képzőművészet kancsolatával 
foglalkozik. Vörös Gyula a szov
jet politikai gazdaságtan! tan
könyv magyar nyelvű kiadásának 
jelentőségét méltatja.

A SZEMLE rovatban Faragó 
Jenő a tanácstagi beszámolókról, 
Sötér István a helsinki béke világ
találkozóról, Sándl Ottó a bolgár 
termelőszövetkezeti mozgalomról, 
Romját Irén az olasz kormányvál
ságról ír.

A FOLYÓIRATSZEMLE a Ter
mészet és Társadalom című folyó 
irat munkáját értékeli (Román— 
Keszi—Kovács)

A KÖNYVISMERTETÉSEK rova
tában Dobi István: „A parasztság 
jövője: a szövetkezet” című kőny 
vét Kovács Mihály. D. Bahsijev: 
„Pártépftés a Szovjetunióban" cí
mű könyvét Gondos Ernő ismer
teti.

A Anyag- és
Adatszolgáltatás“

4 ssprkehetőség posfáiából
július—augusztus havi, összevont 
számából az alábbi cikkek emel-
kednek ki:

C. Sztyepanyan: szocialista

BeszéliitóJi szDC alista emberhez méltóan Nem kell a lakbér?
Azt hiszem sokan tapasztalták 

már — velem együtt. — hogy vá
rosunk különböző szórakozóhelye
in, vagy éppen az utcán, az em
berek többsége illetlenül beszél, 
káromkodik. Sajnos az ilyen be
széd, a különböző trágár kifeje
zések, igen gyakoriak. Tudnunk 
kell azonban azt, hogy ez semihi- 
eselre sem segíti elő népünk kul
turális fejlődését.

Felesleges egymás apját, any
ját szidni, ha hibát látunk. Ez he
lyett inkább, tanítsuk, neveljük 
társainkat, hogy jól dolgozzanak. 
Felesleges szórakozóhelyeken trá
gár történetekkel és vitákkal, a 
hangulatot zavarni, mert ebből Jó
szórakozás úgysem lesz. Felesle-
«es káromkodással, gúnyos meg
jegyzésekkel illetni egy-egy rosz- 
szul dolgozó, fegyelmezetlen em
bert, ha nem beszélgetünk vele, 
és nem segítünk neki abban, hogy 
munkáját megjavítsa.

A szennyes beszéd, a magyar

szókincs gazdagságától és Slép- 
ségélöl idegen. Az ilyen szennyes 
beszéd a volt rothadt, bukott tár
sadalom fertőző maradványa. E 
szavak használatához szokott a fa
siszta balálgyáros, az állatiassá 
nevelt csendőr, a bűnözők és 
prostituáltak serege. Mint ahogy 
idegen ezektől a volt személyek
től az új társadalom embere, az 
embereknek erkölcsi felfogása, a 
munkához, a közösséghez való vi
szonya, úgy idegen ezeknek a sza
vaknak használata is.

viselkedésünk, beszédünk, nagy 
fontossággal hír, -gyermekeink kö
zött, az ifjúságnál Is. Ne tanítsuk 
az új nemzedéket, erkölcstelen, 
jellem-szennyező szavakra. ítél
jük el a „szabadszáj” néha vicces 
nek mutatkozó elméletét. Harcol
junk ellene neveléssel, ha kell tör
vénnyel is. Ha így teszünk, ak
kor előbbre segítjük, az új szo-

Egy éve lakom a Fürst Sán- 
dór utca 23. szám alatt, de 
még nem fizettem lakbért, sőt
a többiek sem, 
laknak. Például 
lakásokat négy 
előtt adták, de 
ott sem kértek, 
ezzel senki sem

akik ‘elettem 
a. H. emeleti 
hónapija! ez- 
még lakbért 
Úgy látszik, 

törődik. Igaz,

cialisla ember nevelését.
KANTOR MIKLÓS

hozott a gondnok többször 
már lakbér csekket, de azt 

mondta:
— Ráérnek fizetni, majd, ha 

meglesz a lakásszerződés.
Mi pedig azt mondjuk. Ren

dezzük ezt minél előbb, mert, 
a végén nagyon sok lesz, s in
gyen nem is akarunk lakni.

KRÁNTTZ FERENC.

AKÖV módra Sallat Imre utca Jó

Uj mozgalom van a 26-os AKÖV-nél: „Ta
karékoskodj pénzzel, idővel, kalauzzal”. 
Ugyanis erre vallanak azok a járatok, melye
ket kalauz nélkül indítanak, vagy ha 2—3

Esy ház cím. Alat-

járatot 
van ez 
nál is.

Csak

egyszerre egy kalauzzal indítanak. így 
sokszor a 24-es AKÖV • helyi járatai-

azért, hogy pontosak legyünk: augusz-
tus 15-én reggel 7,30 órakor, a GJ-326-os já
rat, a Kossuth térről Pécsre indult, de nem 
volt rajta kalauz. így nem csoda, ha a Kökö
nyösön felszálló, illetve felszállni akaró uta-

ta szuterén, földszint 
és két emelet. Tizen
négy lakás, s ugyan
annyi család. Negy
ven vagy öt ven em
ber. Az idő szép és 
napsütéses, olyan 
amilyen nagy ritka
ság volt ezen a nyá
ron. A ház előtt park. 
Füvesített, fásított

sok mellett csak elsuhan 
ennyit mond:

— Nincs kalauz!...
Ez nem megoldás. Ezen 

pedig a legsürgősebben.

a busz és

változtatni

Magyar

a vezető

kell még

László.

Már sokat hallottam arról, hogy 
Drezda, egy régi kultúra, mély művelt
ség hordozója 1945 február 15-én mi
lyen rettenetes légitámadást élt át, hogy 
a házak égtek és szinte a levegő is 
ízzott a. sok ledobott foszfortól és gyújtó- 
bombától.

De megdöbbentünk mindannyian, akik 
a stockholmi gyors ablakából a lassú b- 
bodó ütemben futó kocsi ablakából lát
hattuk a külvárosi rettentő, még ma is 
elrettentő nyomokat, romokat.

A hatalmas város északkeleti részén 
a volt villák és kisebb paloták helyén 
ma már vagy virágos parkok, vagy 
éppen bontás alatt álló grundok vannak 
ahol a kisvasút sínjei futnak vidáman 
és rajtuk ott pöfékel a mi Csepel Die
selünk, és ráncigálja maga után a ro
mokkal telitett csilléket, amelyek egész 
völgyeket telítettek már meg.. .

Amikor a Haupt'oanhofon kiszálltunk 
ott vár ránk egy ünneplőbe, bányász- 
diszegyenruhába öltözött kis csapat: a 
Martin Hoop Müvek és a Marx Károly 
Művek fogadóbizottsága gyönyörű cso
kor virágokkal, a szeretet, megbecsülés 
rózsáival oleándereivel.

Willi John elvtárs, Nemzeti Díjas 
instruktor, a bizottság vezetője meleg 
szavakkal köszöntötte a magyar dele
gációt, majd, a főpályaudvar előtti téren 
várakozó gépkocsikkal lassan áthajtot
tunk a városon. Kérésemre a vezető 
tényleg lassan hajtott és mint volt

rész.
Az 

nem 
Ion,

üdének már 
mondható pázsi-

ték. A ház falát sár
golyókkal dobálták 
tele. S így lehetne to
vább sorolni a sok 
rendetlenséget. Ezek 
a cselekedetek társa
dalmi tulajdon elleni 
bűntettek.

Vajon helyes ez? 
En azt mondom nem. 
De azt nem tudom, 
hogy az épület gazdá
ja. a park gazdája, a 
város, az illetékes 
osztály a városi taná-

labdázó
kamaszok. A

felnőtt 
fűnek

gyökerét is kitapos
ták már. A fákat, 
melyeket a vihar is 
megtépázott, letördel-

csőn miért nem 
intézkedéseket 
ilyen rongálások 
fékezésére?

tesz 
az 

meg

Egy S allai utcai 
lakó

ÚTIT 4 RISZK YÂ MBÓL

Irta: Szigeti István

DREZDA ...
Hl.

drezdai emlékeiből rettentő kép bonta
kozott ki előttünk: a valaha ragyogó, 
hatalmas házsorokból sok helyen üres, 
ásitozó parlagok maradtak, a régi ba
rokk építészeti remekekből egy-égy rom 
maradék, egy-egy nagy rakás faragott 
romkő. Amikor áz Elba partja felé forr 
dúlt kocsink, hogy az Italienisches 
Dörfchen-ben egy uzsonnát fogyasz- 
szunk. a régi hatalmas épületek, ame
lyek még így megcsonkítotton is fen
ségesen hatnak, mutatták, hogy az em
beri rosszaság milyen borzalmakra ké
pes.

De. amikor a ' teljesen újjáépített 
Zwingert néztük, ezt a köbeálmodott 
emberi szorgalmat, a világhírű képtár 
teljesen újjáépített gyönyörű épületét, 
akkor értettük meg igazán, hogy milyen 
nagy erőfeszítéseket tesz a Német De
mokratikus Köztársaság, hogy világhírű 
értékeit, amelyeket a vandálsáa tönkre 
bombázott, újjáépítse. A Zwingert 
rendszeresen nagyobb látogatósereg lá
togatja és nagy kíváncsisággal várják

meg 
más

■ net. Különben kérdezzék
1 a Lőrincz Dezsőt, az talán 

véleményen van.

— Szekeres János a ne
vem. Szakképzettségem vájár, 
s a brigád pártcsoportvezetője 
vagyok. Elárulom, hogy ez az 
alattam mutogató fiatalember 
a legnagyobb „ellenségem”. 
Kitalálhatják, hogy miért. Ö 
is a legjobb akar lenni. A múlt 
hónapban ez sikerült is neki. 
146 százalékot ért el. míg én 
csak 124 százalékot. De ebben 
a hónapban majd megmuta
tom, hogy a mi brigádunkban 
az első hely még nincs nyug
díjazva!

társadalom fejlődésének ellent
mondásai és leküzdésük útja.

V. Zolotarjev és B. Iszajev: Az 
európai népi demokratikus orszá
gok harca a mezőgazdaság fellen
dítéséért.

Sz. Meljuhin: Mit tanít a jelen
kori fizika az anyag szerkezeté
ről?

N. Monteanu: A Szuceava tartó- i 
mányi pártbizottság tapasztalatai | 
az előad ásos propaganda szerve
zése terén.

René Guiart: Hogyan élnek az 
amerikai munkások?

Kovács Gyula mánfai lakos, 
az I-es üzem villanyszerelője, 
hosszabb idő óta, táppénzes 
beteg. Nézzük csak mivel szó-
rakozik, és hogyan 
magát:

A mánfai italbolt 
vendége. Mindennap

gyógyítja

állandó 
ittas, és

ebben az állapotban állandóan 
zava-ja az italbolt vendégeit. 
Különösen akkor van ez így, 
ha kézhezkapja a táppénzét, 
ilyenkor addig iszik, ameddig
egy fillér van a zsebében.

Ezért olyan intézkedést 
tünk, hogy nem engedtük 
szolgálni öt, az italboltban.

tet- 
ki- 
Söt

ügyével már a tanács végre
hajtó-bizottságán is foglalkoz
tunk. Erre az intézkedésre úgy 
reagált Kovács Gyula, hogy az 
italbolt telefonján felhívott és 
felelősségrevont, amiért meg
tiltottam kiszolgálását.

Kérem a Szén bányászati
Tröszt illetékeseit, tiltsák le 
Kovács Gyula táppénzét, illet
ve vizsgálják ki ügyét és tegye 
nek intézkedést viselkedése el
len.

HÈR1 FERENC.

már egész Németországban, hogy a 
Szovjet Hadsereg által megmentett és 
jelenleg a Puskin Múzeumban kiállított 
világhírű képek, visszaérkezzenek ismét 
a Zwingerbe. ahol eredeti környezetük
ben gyöiiyörködtessék a szépre', művé
szetre áhítozó dolgozók ezreit...

Annak ellenére, hogy a bombázások 
következtében a- városban az élet úgy
szólván teljesen megbénult. Drezda ma 
egyike az NDK leghatalmasabb ipari 
központjainak. amely a gyárak száza"* 
val, a remekül működő nehézipari . és 
könnyűipari üzemek soraival megmu
tatja, hogy Drezda él és élni akar to
vábbra is.

Külön említést érdemel a város kifo
gástalan tisztasága. Az utcákon nagy 
ritkaság eldobált szemét, vagy papirsze- 
let és amikor a villamosról a dolgozók 
leszállnak, első mozdulatuk, a. lejárt 
villamosjegyet a, ládába bedobni. Ugyan 
akkor az étteremben is olyan ragyogó 
a tisztaság, hogy szinte megcsúszik raj
ta. a napsugár.

De. amikor este a városból kocsink
kal hatalmas iramban az Autobahnon 
Zwickau felé vágtattunk, jobbra is bal
ra is az égő vörös csillagok mutatták, 
hogy a német nép kiváló munkájával, 
tervtúlteljesítéssel mutat hűséget a 
béke nagy ligue mellett, amellett az ügy 
mellett, amely örökre lefogja, a kezet 
a Drezdát bombázó őrülteknek és gaz
dáiknak.

— Bocsánat, hogy közbeszó
lok, Lőrincz Dezső vagyek,. s 
hogy ebben a hónaipban mi két 
ten a Dezső komámmal elsők 
leszűrik, az olyan biztos, mint 
ahogy most itt vagyunk. Az 
igaz, hogy a többiek is kitűnő 
„formában“ vannak, de mi 
még több „gőzt adunk rá.

— En vagyok az a bizonyos 
„ellenség"*.. • Nevem Nagy 
Dezső. Csak, annyit mondok, 
hogy aki az én zsebemből 
akarja kihúzni az elsőséget, 
annak jól kell megmarkolnia 
a réselőgépet, mert különben...

— No-no. Csak semmi heves
ség! Ne legyen Fényes Pityu 
a nevem és ne legyek a Sze
keres elvtárs csillése soha, ha 
ebben a hónapban nem ti 
miénk a lesz a pálma.

— Hát ilyet még nem lát-, 
tam. Ezek azt hiszik, hegy ez 
csak az ő versenyük ... De bo
csánat, még be sem mutatkoz
tam.. Takács Lajos vájár va
gyok. Nó, majd én is rákap
csolok. Elvégre nincs megírva 
a „nagykönyvben“, hogy min
dig csak a Takács, a Takács 
lesz az utcűsó, igaz kis Czukor?

— Szót kérek. Ruppert Ist
ván vájár vagyok. Én csak 
annyit mondok, hogy majd 
meglátjuk ... Igaz, a. múlt hó
napban csak 100 százalékom, 
volt, de most jnajd en is ki' 
okoskodok valamit.

— Nem tudom, hogy mi van, 
s mi nincs megírva abban a 
bizonyos könyvben, ae annyit 
mondhatok, hogy csuda nehéz 
a maguk munkaritmusát kö
vetni. E'.hiheti az Érettségi 
könnyebb volt, mint maguk
nál 8. érán át lapátolni a sze-

—- Csendet a mindenit! Hát 
már-beszélni sem hagytok? ■— 
A nevem Czukor József, csa
pa tvezető vagyok. Ezek az én 
fiaim. S elhihetik kérem, hegy 
ennek az egymásközti — lát
szatra — „viszálykodásnak.'' 
csak örülök. Mert közülök bár
ki is lesz az első, ez a vetéike- 
■dés azt eredményezi majd- 
hegy a bányásznapon felemelI 
fejjel' ünnepelhetünk.

Kerner Hernié'
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OLöltiáijiMiís a bánt^ájznafi előtt.
6462 forint hűségjutalom! Erről is kell szólnunk

Szép kis összeg. 
Örül is Czáhesz Már
ton feleségével együtt 
az állam újabb aján
dékának.

A tervek készen 
Vannak, sőt a költség
vetést is elkészítet- 
jsk n\ár. A kis csa- 
sd elhatározta, hogy 

ebből az összegből 
lakásukat rendezik 
he. Uj hálószobabú- 
tort vesznek, szőnye
get, függönyt...

A fiatal, 29 éves 
vájár, ahogy beszél
getés közben cigaret
tára gyújt, vissza
idézi a multat.

— 15 éves korom 
úta a bányában dol
gozom. Még jól em
lékszem arra az idő
re amikor félévig 
jártam könyörögni á 
.•bányaigazgató úr-

4

pott az államtól, de 
tudom azt is, hogy 
átlagkeresete négy 
ezer forint körül van 
havonta. Most már
csak egyre 
kíváncsiak, 
dolgozik 
Márton lent

vagyunk 
Hogyan 
Caáhesz 

a bányá-

nak". hogy 
adjon. 

Czáhesz 
most már

munkát

Márton 
derülten.

mosolyogva emlékszik 
’.zokra az időkre. Be- 

siéd közben összenéz 
feleségével, és a két 
hu dog ember tekin- 

'ete azt mondta:

hiszen ez 
már elmúlt...

Igaz is. inkább néz
zük a jelent. A házi
gazda néhány percre 
eltűnik, de csakha
mar visszatér.

— A pécsi vidám
vásárban vettük — 
mondja nevetve, és 
máris indul felénk, 
hogy közelebbről is 
megnézhessük az újon 
nan vásárolt kabáto
kat.
— 1500 forintot köl

töttünk a vásárban 
ruhaneműre — szólal

meg szerényen a fia
talasszony és egy 
megkönnyebbült só
hajtással még hozzá
teszi :

— Most már meg
van a két kislányom 
télikabátja is.

Sok mindent tu-

ban, a többi bányász 
társa között? A vá
lasz most sem késik 
sokáig. Még egy szip
pantás éi cigarettából, 
egy mosoly felesége 
felé, egy simogatás 
kislánya hajára és 
máris, mintha vala
melyik családtagjáról 
lenne szó, beszélni 
kezd:

— Két év alatt há
rem kiváló fiatal vá
járt neveltem. Van 
egy versenytársam; 
F’edler Károly. Vele 
mérem össze erőimet.

dunk már 
Mártonról.

Czáhesz 
Tudjuk

Dolgozni mindig

azt. hogy 12 hónapja 
sztahanovista. hogy 
1952-ben kormány- 
kitüntetést kapott, — 
hogy 1950 óta csak 
hűségjutalom címén 
45 ezer forintot ka-

örömmel megyek, — 
mert látom, hogy 
megbecsülik munká
mat. Higyjék el; úgy 
megszerettem a bá
nyát, hogy már nem 
is tudnék nélküle él
ni — mondja halkan, 
szeretettel.

Mii kaptunk öt év alatt ?
Amikor munkád után otthon 

a szépen és kényelmesen be
rendezett, tágas, világos laká
sodban pihensz, gondolsz-c ar
ra, hogy kevéssel ezelőtt nem 
ilyen volt az otthonod? Arra, 
hogy valamikor szűk, egészség 
télén, vizesfalu házban lakott 
a bányász?

Bizonyára nem mindig jut 
ez eszedbe. De ahhoz, hogy 
igazán reálisan értékelhessük a 
jelent, néha erről is meg kell 
emlékeznünk.

Tudod-c például, hogy 195«. 
óta, 2088 — átlagban 2 szoba-

'jonyhás — lakást építtetett ál
lamunk Kökönyösön és Kender 
földön, és erre több, mint 211 
millió forintot fordítottunk.

Vagy hallottál-e már arról, 
hegy öt év alatt bölcsődék, nap 
köziotthenok. orvosi rendelők 
és gyógyszertárak építésére 217 
millió forintot költöttünk el?

Es mit tudsz arról, hogy 1953 
óta munkavédelmi célokra 14 
millió, az altárói és a Béta- 
aknai ezerszemélyes újfürdő 
felépítésére húsz millió 887 
ezer, az új sportstadion építé
sére 5.4 millió, a szénosztályo
zó építésére 40.1 millió, a Be

ke szállodára 4.1 millió, az 55 
darab csukott, Ikarus-gyártmá 
nyű, népeskocsi beszerzésé
re 3.3 millió forintot adott ál
lamunk.

... És mennyi mindent lehet
ne még felsorolni azokból a lé
tesítményekből. amelyek meg
építése mind jobb, mind gond
talanabbá tette életed?

Ne feledd tehát a multat, 
amely oly sokszer ejtett rémü
letbe; nehéz gondokat, súlyos 
terheket rakva a válladra. Tégy 
összehasonlítást c. jelennel, s 
ebből merits erőt a további 
munkához.

Mihai Feri gyakorlóvájár S 
már az igazak álmát aludta, .v 
amikor Dömyei Imre a H-es ft 
üzem DISZ-titkára belépett a £ 
szobába. Az alvó fiú láttán elő- § 
szőr habozott. Felkeltse? ... Ne ft 
keltse? ... Majd mégis úgy ha- 
torozott, hogy fölkelti. Oda- « 
ment az ágyhoz és megrázta a a 
szu»ogó fiú vállát. $

— Hé Feri... ébredj ! Beszél 
nem kell veled! — megsem a 
várta míg a fiú felül, az ágy- X 
ráülve folytatta. — Már me- o 
gint baj van veled ! Mondd. Î 
miért bumlíztál négyszer' a 5 
múlt hónapban? Tudod, hogy E 
ezzel szégyent hozol a DISZ-re £ 
is. Mi vállaltunk érted felelős- Q 
séget az üzemvezetőség előtt. ö 
Emlékszel, mit ígértél amikor u 
a? önkényes kilépésed után új- ö 
ból visszavettünk? Hogy fo- ft 
gadkoztál akkor! Hát nem k 
akarsz becsületes ember len- 5 
ni? A

— Dolgoznák én rendesen,* 
csak hagynának — sunyin le-8 
hajtotta a fejét, s elakadt a ft 
hangja, látszott, hogy kibúvót £ 
keres az egyenes válasz elől. S 
— Négy hónapja lapátolok, ft 
Hát miért vagyok én vájár?

— Idehalligass Feri, te má’ 
sokszor becsaptál bennünket 
Ezért most a lapátolásnál kell 
bebizonyítanod, hogy becsüle
tes ember vagy. Ha ott jól dol
gozol, akkor réselhetsz megint 
A DISZ majd segít. Négyszer 
hiányoztál, ezért most hűség
jutalmat se kapsz, mert csak 
azt jutalmazzák, aki becsüle
tesen dolgozik. Te pedig nem 
tartozol ezek közé. Mit szól eh
hez majd az édesapád, aki azt 
hiszi rólad, hogy rendes ember 
vagy itt Komlón... És az a sző
ke kislány, akivel sűrűn látlak 
estenként, vajon mit mond 
majd, ha megtudja milyen em
ber vagy?

Feri sokáig nem szólt sem
mit. Jobbra-balra nézegetett 
zavarában. Majd elfordult, 
hogy a DISZ-titkár ne lássa
elérzékenyülését, s
szólalt:

A múlt és jelen
Hangja, és az egész testtar- 

tasa is elénkebb lesz, ahogy a 
Burbala-napot említeni. Felkel 
mozdulatlan üléséből, és egy 
Percre még a pipát is kiveszi 
a szájából:

— A Borbála napra? Persze
hogy emlékszem. Nevezetes
qap volt az, mert az urak
egesz évben, csak azon az egy 
napon „gondoltak” ránk. Ak
kor is nagyon megerőltették 
magukat. Nekünk vájároknak 
1 pengőt, a segédvájároknak 
meg 40 fillért adtak, jutalom
képpen.

Sókat' vehettünk rajta ... 
megiháttunk érte néhány kor
só sört. Csak az egyhónapi 
lakbérem került négyszer any- 
nyiba, mint amennyit a Bor- 
bala-napon kaptam. Később 
aztán, már azt az 1 pengőt is 
megvonták tőlünk. Kárpótlá
sul egy ebédet adtak. Ez volt 
az egész évi munkáért, a di
cséret, meg a jutalom.

— Hej, de keserves élet is 
volt az, — sóhajt egyet.

Az öreg Papp István marná, 
nyugdíjas. 1938-ban, annyi 
nyugdijat kapott, hogy újra el 
kellett mennie napszámosnak, 
hogy 14 tagú családja részé
re biztosítani tudja a minden
napi kenyeret. A felszabadulás 
után pedig, — ahogy fokozato
san. emelték a nyugdíját, — 
már házat vásárolt.

a bányászok életében is. Min
den évben nagyobb összeg ke
rül kifizetésre, hűségjutalom 
címén. Egyre több azoknak a 
száma, akik meggyőződnek ar
ról, hogy érdemes bányásznak 
lenni.

A hűségjutalomból nem né
hány korsó sört, vagy egy da
rab kenyeret, hanem értékes 
bútort, ruhát, stb. vásárolhat-

tak segíteni, hogy családjuk
nak nagyobb kenyeret biztosít 
hassanak.

Az ilyen emlékek azonban 
ma már csak a múlté. A ma 
bányászainak szép, gondtalan 
élete, jókedvet, mosolyt csal, 
a régi, agyonhajszolt, nélkülö
zésben megöregedett bányá
szok arcára is.

nak.
Pártunk és Kormányunk

megbecsüli és segíti a jól dol
gozó bányászokat. A külön
böző szocialista juttatásokon 
kívül (kedvezményes étkezés, 
lakás, üdültetés, stb) minden 
évben hatalmas összeget fordít 
a hűségesen, becsületesen dol
gozó bányászok jutalmazásá
ra is.

A ma széncsatáinak hősei, 
még visszaemlékeznek a keser 
vés. éhező, nincstelen múltra, 
melyen éhségsztrájkkal akar-

A bányászok „tiszteletére” 
rendezett Borbála-napi ünnep
ségekről megvannak még a fel 
jegyzések. Ezek azonban, még 
világosabban, még érthetőb
ben mutatják be, az akkori bá
nyászok szomorú sorsát. Szin
te megelevenedik előttünk, 
egy-egy éhező, nyomorgó em
ber arca, amint kérges, resz
kető kezét nyújtja az alamizs
na, az 1 pengő után. Ezeknek 
a bányászoknak a munkáját, 
nem sokra becsülték.

A munkás-szolgálati rendsza 
bályban, legnagyobb részt, 
csak, a bányászok kötelességei
vel foglalkoznak. Vajmi ke
vés van arról írva, hogy 
milyen jogaik vannak és mi
lyen kedvezményeket kapnak 
ezek a bányászok.

A felszabadulás óta eltelt 10 
esztendő meghozta a változást

Nincs ez jól 
Megpróbálok 
ni... de ti is

Mihai ^eri

Igazad
így, 
más

halkan meg 
van Imre 

ahogy van. 
ember len-

segítsetek.
ezúttal harmad-

szór ígérte meg. hogy becsüle
tesen fog dolgozni. S most, a 
harmadik útján a DISZ is se
gíti. Az ifjúság nagy családja 
erőt ad majd Ferinek a felül- 
kerekedéshez. De hisszük, ho.gy 
ehhez erőt ad az a nagy szür
ke szempár is, amelybe oly 
gyakran tekint esténként, ami
kor kettesben a jövőről, a bol
dogságról tervezgetnek.

Gratulálunk Béta-aknai elvtársak !
Augusztus 22-től 27-ig Béta- 

akna bányászai 980.4 temma sze 
net termeltek terven felül. Az 
e'.mu’it héten csupán csak 
egyetlen nap, 23-a volt az, amc- 
kor kötélpálya kiesés miefet 10'1

ézalékon alul termeitek. A
Béta-aknai elvtársiak azt vá- 
lalták, hogy augusztus 22-től

a bányásznapig naponta 10 va
gon szénnel termelnek többet. 
Ezt a fogadalmukat több mint 
másfél sz eres en telj esi telt ék,
mert ezz emuit héten, naponta 
több mint 16 vagon szenet ter
meltek terven felül.

Gratulálunk Béta-aknai elv- 
társak. előre a tovább: sikeres 
ért!

Szebényiék megváltozott élete
— Hogy milyen kedvezmé

nyeket kaptunk a múltban?
Sokat pihentünk ... és kop

laltunk. Ez volt a kedvezmény 
— mondja Szebényi József elv
társ, és mintha a múlt gond
jait, sötét felhőit akarná elhes
segetni, végigsimit homlokán.

— Minden héten három sza
nált nap volt. Ilyenkor „pihen- 
tünk*’... és éheztünk. Igaz, 
máskor sem ettünk annyit, 
hogy meghízhassunk. Kerese
tünket nagyon be kellett osf~ 
tani, hogy az ennivalóra elég 
legyen. Ruhát ritkán tudtunk 
venni. A sok nélkülözés, a nyo 
mór, az egészségtelen poloskás 
lakás után, jól esik ma arra 
gondolnom, hogy Erdősmecs- 
kén a saját házamban — amit 
nem is olyan régen 18 ezer 
forintért vettem — gondtala
nul élhetek majd családommal 
együtt, ha már nem dolgozom.

De nemcsak akkor; most is 
gondtalanul élnek Szebényiék. 
Néhány hét múlva hozzák ha
za a 12 ezer forintos hálósza- 
babútort. A takarékban már 4 
ezer forint tanúskodik arról,

hogy az őszi kövér disznóról 
sem feledkeztek meg. A hűség
jutalomból újabb ezer forint
tal növelik a megtakarított 
összeget. A konyhában — a 
háziasszony szórakozására — 
új, 1300 forintos rádió hangos
kodik. A „család büszkesége'’, 
a kis szöszkehajú Lacika sem 
panaszkodhat. Két kerékpárja 
is van. Az egyik már egészen 
felnőttes. Kétkerekű, és 400 
forintba, került.

Mai Komló

BÄNYÄSZNAPRA

■

SS ?

épül1918 őszén még bokros lege- ről, hogy új városrész

r 
r

Erélyes arccal, éles látással 
Keményen járták nehéz útjukat. 
Ma, bizony mások, új tüzet fogtak, 
A fekete szénből kivirultak. 
Tudásuk több lett, vele a rang is 
Csillagfényesre kicsiszolódott, 
Századok hulltak feldagadt sárba, 
Míg álmuk ereje kibimbózett. 
Hangjuk nom ért el a messzeségbe, 
Süket fülekre talált a szavuk, 
Csak gyütt-menthek nézték P szén férgét, 
Mikor a bányásszal volt a bajuk. 
Sok alázattal vájták, izzadták 
A kincset a tőkés asztalára 
S az úri hunefutság még sem hajlott 
Kufár szívével a panaszára. 
Nem veit senki, aki velük tartott, 
De voltak vezérek és tompátok, 
Akik kicsi zajra felfigyeltek: 
A munkásárulúk, bolondítók. 
Szervezték őket a görögtűzre, 
Nyújtottak nékik meseszőnyeget 
S ha nem veit elég a sok ígéret, 
Sortüzzzel adtak újabb könnyeket. 
Ma más a tempó és más a vájár, 
Ki számtalan lázat váj a gyárnak. 
A gépek zúgása, halk kattogása 
Gyümölcsöt érlel jövendő nyárnak. 
Hajnalt ébreszt a kis bányászlámpa. 
Melynek fényéhez a becsület jár. 
Kívánok is sok-sok jó szerencsét: 
Legyen boldog a bányász, — a vájár!

ZABÄNYI ALAJOS.

lök, agyagos, kevesettermő 
szántóföldek uralták ezt a he
lyet. Az elhanyagolt bányász-, 
falu lakói, akkor még csak 
hírből szereztek tudomást ar-

Vajon Szebényi Józsefnek is 
ilyen szép gyermekkora volt, 
mint kisfiának?

Gondolkozás nélkül, őszin
tén hangzik a válasz:

— Nem! De nem is felejtem 
el. mivel tartozom pártunknak 
és kormányunknak azért, hogy 
az én kisfiam már nem éhezik 
és nem nélkülöz. Igyekszem 
úgy dolgozni, hogy ne kelljen 
szégyenkezni a munkám miatt. 
Az a vágyam és reményem, 
hogy az oklevelet és egyéb ki
tüntetések mellé a Kossuth-di- 
jat is elnyerhessem.

Szebényi József ezeket a sza 
vakat büszkén, lelkesen ejti ki. 
Miközben beszél, arcán a re- 
dők elsimulnak, szeme fénye
sebb lesz. Igazit egyet ruháján, 
majd a hozzábújó kislegény 
szösZke haját simogatja meg.

A múlt, már csak mint egy 
rossz álom kisérti. Ezt a rossz 
álmot azonban a kényelmes, 
napsugaras kis otthon, Lacika
boldog, vidám kacagása, a
munkahelyén való szeretet és 
megbecsülés, mindjobban el
homályosítja .. j .■ -

majd a kökönyösi dombolda
lon. S a hírből valóság lett.
1949-től, 1954 őszéig 1606 kor
szerű, egészséges lakás épült 
ezen a helyen. Képünkön Kö- 
könyös nyugati része látható.

1

A kökönyösi nyolc fiarab kő 
ház közül azt mutatjuk be ké
pünkön kedves olvasóinknak, 
melynek alapját először rak
ták le az építőmunkások. Ez
zel kezdődött meg a kökönyösi 
építkezés. S miután már fel
épült, tizenhat bányászcsa'ád

talált meleg, kényelmes ott
honra, az egykor vizes, egész
ségtelen barakklakúsok helyett. 
Az épület nemcsak belső ki
vitelben, de külsőleg is vetek
szik a többi lakóházzal. Jog
gal nevezik a kökönyösiek a 
legszebbnek.

Bizonyára már nagyon so
kan csodálták meg a kökö
nyösi főteret. A szépen gondo
zott park, a fenyőfácskák, a 
különböző szenekben pompá
zó virágok, a kis padok itt-ott 
beszélgető, pihenő emberekkel,

egyaránt váltják ki az elisme
rést a szemlélőből. A háttér
ben az új, és egyben városunk 
legszebb üzletháza látható, 
amely több, mint három mil
liós költséggel készült el 1954- 
ben.
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Népköztársaságiunk Elnöki- 
Tanácsa ez év július '8-án 
hozta meg az 1955. évi 17. szá
mú. törvényerejű rendeletét, 
amely a legvisszalaszítóbb em
bert magatartást bünteti. E 
rendelet jelentős lépás. a tór- 
vénycsség megszilárdítása és 
az igazságszolgáltatás alkot
mányos alapé iveinek megvaló
sítása felé.

A: kíhágási intézmények meg 
szüntetését az új törvényerejű, 
rendelet oly módon valósítja 
meg, hogy a korábban kihá
gásként büntetendő cselekmé
nyek egy részét szabálysér
téssé alakítja át, míg sok volt 
kihágást cselekményt bűntett
ként rendel büntetni.

Az új 17-es törvényerejű., 
rendelet 7 g-a kimondja: „Bűn 
tettet követ el és egy évig ter- 
jedhető börtönnel büntetendő 
az. aki a társadalmi együtt
élés. szabályait sem mi hévévé 
garázdálkodik, vagy olyképpen 
zavar a a közrendet, hogy ga
rázda magatartásával nyilvá
nosan botrányt, felháborodást 
vagy riadalmat okoz.

Két évig terjedhető börtön
nel büntetendő az (1) bekezdés
ben meghatározott cselekmény 
elkövetője; ha. cselekményét a 
rend helyreállítása iránt intéz
kedő hivatalos személy felszó
lítása ellenére sem hagyja 
abba, továbbá ha. az (1) be
kezdésben meghatározott cse
lekmény miatt öt éven belül 
már elítélték. illetőleg bünte
tésének kiállása óla, öt év még 
nem telt el.

Ez a rendelkezés nálunk új. 
eddig .ismeretlen bűntettel. a 
garázdálkodás bűntettét álla
pítja meg. és ezzel — még az 
új büntptőtörvényköpvv meg
jelenése előtt — pótolja bün
tetőjogunk egyik hiányosságát. 
Ha az új törvény tükrében 
vizsgáljuk Komlón a közbiz
tonsági állapotokat, sok' a. tör
vény által bünretni rendek 
cselekménnyel találkozunk, 
amely cselekmények káros ki
hatása sérti a társadalmi 
együttélés szabályait, zavarja 
a közrendet. Jellege folytán ki
emelkedő társadalmi veszé

SPORT
Komlói Bányász—Sztálinváros 4:3 (3:2)

Kontó 3900. aéío. Vezette; Bo
kor,

Komlói Bányász
Magyar — Kanizsai, Csárdás, 

Kripl — Kohlmann. Polgár — Pó
lingéi, Sz0,m. Udvaros! Oaurn, 
Gelencsér. Edző- Bodolo. Gyula.

Sztálinvárost Vasas: Lewnert ~- 
Fábián. Ullmann, Nagymáté. — 
Ladányi, Krasznal — Hajdú, Ta
kács, Szigeti, Fejes, Hegedűs. Ed
ző: Moór Ede.

A játék nem Indult nagy iram
mal. Az első 22 percben mintha a 
Sztálinvárosi Vasas többet táma
dott volna. A közönség szép, la
pos beadásokban gyönyörködhe
tett. A vendégcsapat csatárainak 
játéka azonban tulkomblnált volt, 
s ezért az nem is vehetett ered
ményre:

A 22. percben a hazai fedezet- 
sortól Daupt kapta meg a labdát, 
lefutott az ‘ alapvonalig, majd fél- 
magasan a kapu felé ívelt, ahol 
Szám felugorva a bolyból, a háló
ba fejelt. 1:0.

Továbbra is a aazai csatárok 
maradnak támadásban és látszó
lag egy kis fölényt Is kiharcol
nak a nagytech úkáju sztálinvá- 
rosjak ellen. Ez a fölény a 26. 
percben góllá érik. Kohlmann be
adása a tisztán álló Udvaros elé 
perdül, aki klesetezve a védőjá
tékosokat, majd a kapust is, 
könnyed rúgással, félmagas«« a 
hálóba kijidi a labdát. 2:0.

A 27. percben Sztálinváros erő
sít. Feltűnően sokat mozgó játé- 
Jeosaik mindig zavartalanul szép

Felébredt a 49. sz. Építőipari 
Vállalat sportvezetősége

«S3 óta nem volt még ilyen 
hatalmas és mozgalmas élet, az 
építők sporttelepén, mint 1935. 
augusztus 25-én.

Az Építők Sportbizottsága úgy
látszik belátta, hogy munkája ed
dig azért nem volt eredményes, 
mert mindent egyedül akart meg
oldani, a párt, a szakszervezet és 
az építőipari munkások nélkül. 
Nem vonta be munkájába azokat 
a fizikai dolgozókat, akikben meg 
van a lelkesedés ahhoz, hogy az 
építők labdarúgócsapatát, arra a 
színvonalra emeljék, melyen 1953- 
és 54-es évben voltak. Hogy mi
lyen aktív, lelkes tagok voltak 
ezek az építőmunkások, azt bizo- 
»yftja az Is, hogy a megyei labda
rúgótornán a negyedik helyen vol
tak.

Az 1955-ös évben nem támaszko
dott a sportbizottság sem a szel
lemi, sem pedig a fizikai munká
sokra. Ez nemcsak a labdarúgó, 
hanem úgy az asztalitenisz, mint

Garázdaság Ezt olvassuk
lyessége van, így büntetőjogi 
úton fokozottan üldözni kell.
Garázdálkodás bűntette miatt 

indított eljárást a rendőrség 
Tóth Gergely Sándor kom
lói lakos ellen, aki a „Fekete- 
gyémánt" étteremben it tas ál
lapotban, becsületesen szóra
kozó bányászt bántalmazott. 
E magatartásával botrányt, 
felháborodást váltott ki az 
ott lévő dolgozók körében. 
Hasonló cselekményért kell bí
róság elé állítani Stich Káz- 
mér komlói lakost, aki au
gusztus 16-án az éjszakai órák
ban ittas állapotban leütötte 
Kozma János dolgozót, akinek 
súlyos teslisértést okozott.

Gyakran tapasztalható — 
már az új törvényerejű rende
let alapján — az a bűncselek
mény is,'hogy a rend vissza
állítására tett hivatalos intéz
kedéseket nem hajtják végre, 
tovább folytatják rendzavaró 
cselekményüket, A cselekmény 
elkövetője e magatartásával a 
7. § (2) bekezdésébe ütköző 
bűncselekményt követ el, ame
lyet az új törvényerejű ren
delet 2 évig terjedő börtönnel 
büntet.

E pontban ütköző bűntettet 
követtek el Varga János és 
Mudri József komlói lakosok, 
akik ittasan az utcán vereked
tek, majd Mudri Vargát késsel 
megszűrte. A hivatalos sze
mély felszólítása után cselek

Augusztus 19-én, a bíróság ítéletet hozott, Balázsi Sándor 
'13 éves és Csenti Sándor 22 éves csillések ügyében.

Nevezettek, július 18-án éjjel, utcai verekedést kezdemé
nyeztek, minden előzetes indok nélkül. Megtámadták a ,,Zrínyi 
Honné Kultúrotthonból hazafelé tartó Kovács Ferencet, Papp 
Tibort és Varga Istvánt. Az áldozatokra olyan erős ütéseket 
ős rúgásokat mértok, hogy azok súlyos sérüléseket szenvedtek.

Balázsi Sándor bűnösségét súlyosbítja még az is, hogy a 
rendőrség mór- több ízben figyelmeztette brutális magatartá
sáért.

A bíróság úgy Balázsi Sándort, mint Cserti Sándort garáz
dálkodás büntette miatt, egy-egy évi börtönre és cgy-egy évi 
egyes jogoktól való eltiltásra, valamint Komlóról való kitil
tásra ítélte.

Az ilyen és ehhez hasonló esetek, sajnos ma még igen 
gyakoriak, de szocialista államunk rendőrei mindent elkövet
nek, hegy megfékezzék az ilyen botrányosan viselkedő egyé
neket.

ményüket nem voltak hajlan
dók megszüntetni. E magatar
tásuk kimeríti a 7. §. 2. be
kezdésében meghatározott tény 
állást. Természetesen az itt fel 
sorolt példák csak egyik meg
nyilvánulási formái a garázda
ságnak. A gyakorlat helyesen 
felismeri a további megnyilvá
nulási formákat is, mint pél
dául nyilvános helyen, utcán, 
étteremben közmegbotránkoz- 
tatást kiváltó részegség, vere
kedés, többek között felhábo
rodást keltő gyalázkodó trágár 
kifejezések használata, mozi
ban. színházban, sport rendez
vényeken illetlen, lealacsonyító 
szavak kiabálása, nőknek az 
utcán való megszólítása, mo- 
lesztálása, életveszélyes fenye
getések, lakók rémületben tar
tása, hazárdjáték, titkos kéjei- 
gés stb.

Ezek ellen a cselekmények 
ellen a rendőri szervek a leg
nagyobb szigorral lépnek fel, 
hogy ezen keresztül biztosítani 
tudják a közbiztonság javulá
sát, a dolgozók nyugodt, biz- 
tonság'.« munkáját- Az új tör- 
véniyerejű rendelet alkalmazá
sához és végrehajtásához szük- 
séges a munkások és társa
dalmi szervek segítsége, mert 
a jogszabály elősegíti, hogy a 
gyakori garázda cselekmények
től megtudjuk szabadítani tár
sadalmunkat.

Jók: Csárdás, Kripi, KoWm^nn, 
Illetve Ullmann, Krasznal. Szigeti: 
Góllövök: Szám, Ucjvaros, Gelen
csér. Kanizsai (ll-esbőb. illetve 
Ladányi (11-esből), Takács, Szigeti. 
Ez alkalommal a közönség is jól 
vizsgázott.

SPORTHÍREK

Atlétika:
Atlétáink Nagykanizsán, az Or

szágos ' Bányász—Bástya, atlétikai 
viadalon vettek részt. Eredmé
nyek; Tálján Géza 800 méteren I. 
Ideje: 2:03.5. Cztider Károly 5#Ö0 
méteren II. Ideje: 17:18.6. Síri 
Sándor 400 méteren IV. Ideje: 34.9. 
Cserháti Zoltán, súlylökésben II. 
11,29 méter, gerelyhajításpan III. 
44.40 méter. Végeredmény; 260:240 
a Bányászválogatott ’avára.

Labdarúgás:

Komlói Vasas—Csikóátöttös 5 : 0, 
Kossuth-akna—Magyarszék 4:1. 
K. Epitők—Szászvár II. Az utóbbi 
nem jelent meg.

Röplabda:

A területi bajnokságban részt
vevő Komlói Bányász, edző mér
kőzést játszott ez Anná-aknai 
Bányásszal. A Komlói Bányász 
3 :0 arányban, könnyedén legyőz
te ellenfelét.

Sakk:

Az országos sakknap alkalmából 
a VTSB villámtornát rendezett, 
A versenyen, pécsi sakkozók is in
dultak. Eredmények: 1. Somogyi 
(P) 9.5 pont, 2. Egervári (K) 9 pont, 
3. veres (K) 9 pont.

— A sportbaráti kör vezetősége, 
felhívja a rendezők figyelmét, hoay 
vasárnap, szeptember 4-én, dél
után 2 órakor jelenjenek meg a 
sportirodán,

—1 A VTSB értesíti a sportkörö
ket. hogy a VIT-jelvényszerző ver
seny szeptember 1-én befejeződik, 
Kérjük a sportköröket, hogy a 
VIT-verseny eredménylapjait, au
gusztus 31-én, déli 12 óráig jut
tassák el a VTSB-hez, mert ellen
kező esetben, a jelvényeket nem 
tudják kiadni,

helycserével veszik át a labdát.
S a gól már ott lóg a levegőben, 
amikor Polgár 16-on bellii kéz
zel érinti a. labdá- A büntető- 
rúgást Ladányi értékesíti. 2:1. Ke
véssel ezután'. szép Ősszjátékkal. 
a vendégcsapat játékosai Takács 
révén beveszik Magyar kapuját. 
2:2.

Izgalmassá vált a játék, s bár 
a Sztálinváros! Vasas többet táma
dott, a sok pontatlan leadásokat 
megszerezve, a hazaiak sokszor 
lejutottak a ll-esig. A 43. percben 
Kohlmann, Pólinger, majd Daum 
a labda útja, Daum beadását Ge
lencsér — nehéz szögből — nagy 
erővel a bal felső sarokba rúgja. 
3:2.

Szünet után a hazaiak irama 
csökken, a vendégek erősítenek. 
Magyarnak sok dolga van. A 12. 
percben Szigeti a 16-os vonaltól 
kiugrik és a vetődő Magyar alatt 
a hálóba feíildi az egyenlítő, gólt 
jelentő labdát. 3:3.

A gól után védelembe vonult 
az egész hazai csapat, A sűrű tá
madások elöl jól védekeznek. 
Csak Udvaros tartózkodik elől, A 
23. percben hosszan eiörefe-jldött 
labda száll a vendégek 16-osával 
egymasasságban, Udvaros elé. — 
Udvaros lőne Is, de Üllman lövő
helyzetben meglöki. A U-esf Ka
nizsai értékesíti. 4:3. A vezetőgól, 
megszerzése után a hazaiak ke
rülnék fölénybe, de eredményte
lenül. A csatársorunk túl lassan 
építi fel támadásait s így a so. 
perc végéig a? eredményen már 
nem történik változás.

a kosárlabda, és az atlétikai szak
osztályok hanyag munkájánál is 
megmutatkozik.

Ma már elmondhatjuk, hogy 
kezd megindulni a különböző 
szakosztályokban újra az élet. 
Horváth József például, aki nehéz 
fizikai munkát végez, a súlylökés
ben 8.5 métert dobott. Mofild Jó
zsef ifjúmunkás pedig 66 méterre 
tudta eldobni a gránátot. Lukács 
János, aki eddig még népi ját
szott a labdarúgók között, a két
szer 45 perces mérkőzés alatt, 2 
gólt rúgott. De tudnánk sorolni 
sok olyan DISZ tagot és idősebb 
szakmunkást, akik szintén lelke
sen hozzájárultak a VlT-te1’ 
szerző verseny sikeres munkájá
hoz.

Mi építőmunkások szeretünk 
sportolni. Ezért megkérjük Aknai 
János és Seres elvtársat, hogy a 
jövőben még jobban tekintsék 
szívügyüknek a sport fejlesztését.

Sztlpánovics Kálmán 
párttltkár

— A sportbaráti kör értesíti a 
szurkolókat, hogy szeptember l»-án 
vasárnap délután, autóbusz jára
tot szervez Kaposvárrá, a Kapos
vári Kinizsi-Komló N. B. II. lab
darugó mérkőzésre, jelentkezni 
lehet, a sportirodán, szeptember 
16-án, délig. Telefon: W». A kW 
viteldíj, belépőjeggyel együtt 35 tb 
rlnt, _ . ___ .___________  ,

Utak és állomások
Irta: Juíóus Fuőiik:.

Julius Fucik válogatott írá
sait találja ebben a kötetben 
az olvasó. „Üzenet az élőkhöz' 
című börtönnaplója, melyet a 
Gestapo fogságában írt kivég
zése előtt, már régóta közis
mert Magyarországon — és az 
egész világon. Ezenkívül ki
sebb cikkeinek három csoport
ját mutatja be ez a kötet. Elő
ször is kulturális tárgyú írá
sokat, melyeket Fucik a cseh 
nép haladó hagyományainak 
szentelt a fasiszta megszállás 
idején. Nagy írójáról van szó 
bennük, akik azóta magyarul 
is megszólaltak; Jan Nerudá- 
ról, Bozena Nemcováról.

A második rész cikkeiben 
Fucik az első, kapitalista cseh
szlovák köztársaság életéről ír. 
A kötet harmadik része sze
melvényeiket közöl Fucik szov
jetunióbeli riportjaiból, melyek 
annakidején híressé tették író
juk nevét, s tárgyuknál, ele
ven stílusuknál fogva mind
máig megőrizték érdekességü
ket. A kötetből egy harcos és 
rokonszenves egyéniség arc
képe bontakozik ki előttünk, 
aki azóta, nemzeti hőssé ma
gasztosult, s ma világszerte 
példaként áll a fiatalság, a 
toll erejével küzdő hazafiak, 
a kommunisták előtt. Az ő 

egyéniségét hozza még köze
lebb az olvasóhoz az író öz- 
vegyének, Gusta -Fucikovának 
bevezetője, meleg színekkel 
rajzolva meg az ifjú Fucikot. 
A fordítás Réz Ácjáim munkája,

Riadalom 
a Kovci.cs utcában

Irta: Rezac.
A Kovács utca egy csehszlo

vákiai iparvárosban van s lát
szólag semmi nevezetességgel 
nem büszkélkedik. Munkások 
és más kisemberek lakják s a 
fűszeres itt éppúgy csal, mint 
bárhol másutt a kapitalista 
világban. A riadalom ott kelet
kezik, hogy Ferkó, a boltos 13 
éves kifutója felfedezi: a fűsze 
rés többet követel vevőitől, 
mint amennyit beírókönyvé
ben feljegyzett. Ferkó egy éj
szaka el akarja csenni a köny
vet, bemászik a bolt ablakán, 
de ugyanakkor ott terem egy 
kóbor fekete macska is s nagy 
zörgést csap. A fűszeres betö
rőt kiált, összecsődül az utca, 
s megkerül a betörő: a fekete 
macska. Ettől kezdve minden
ki a boltosán kacag.

Az igazi nagy baj az, hogy a 
riadalomban eltűnik a beíró
könyv, s a fűszeres nem meri 
kerestetni, mert attól tart, rá
jönnek csalásaira. A könyv ka
landos vándorútra indul s vé
gül mint papírhajó és repülő
gép fejezi be életéi. Köbben 
sok mulatságos bonyodalom tá 
mad s végül kiderül a csalás. 
A boltos szégyenében, elköltör 
zjk a Kovács utcából.

Az író különösen szelleme
sen formálta meg a gyermek
szereplőket, de rokonszenve
sek a felnőtt szereplők is. A 
mulatságos regény jó szórako
zást és tanulságokat nyújt a.z 
ifjú olvasóknak.

Apróhirdetések
EGY VILÁGOS színre festett 

2 ajtós szekrény és egy 300,— Ft-os 
karóra eladó. Rírsfa u. 4. sz.

A KIQSZ helyi csoportja kőmű
ves tanulókat vesz fél. Jelentkez
ni lehet Tihanyi János szabónál, 
Kossuth Lajos utea 56. szám alatt, 
szepteipbér 10-ig.

— Sezlonok, ágybetétek, re- 
kamiék, fotelek, székek, epeda 
rugózással, fizetési kedvez
ménnyel Vájt, Ferenc kárpi
tosnál kapható. Pécs, MoJo- 
tov-u. 11. Tel. 41’86.

— Használt nylon harisnya 
ú jrakötés'át vállalja Ladányiné, 
Pécs, Átvétel: Rétiné. KcuHó, 
Kökönyös, Fürst Sándor u. 18. 
Tál. 742.

— Kétszobás, összkomfortos 
lakásomat dombóvárival élcse- 
rélném. Kriz.sápovití fstván, 
Kenderföla, Zrínyi Miklós u. 
34. I. önteteit 1.

— Konyhabútor elaáó. Arany 
János u, SaWszint 5,

HÍREK
Bányásznapi munkásszállítás

S-eptember 4-én, a három 
harmadban és a váltakozó har
madban közlekedő bányászjá
rati kocsik reggel fél nyolcra 
érkeznek Komlóra. A bánya
üzemek dolgozói a heti bérlet
jegyükkel utazhatnak, a hozzá
tartozók pedig (feleség, gyer
mek), ha a dolgozóval együtt 
jönnek, szintén díjmentesen 
utazhatnak.

Pécsről Komlóra, a bánya
üzemek dolgozói, ugyancsak 
hetijeggyel utazhatnak, a me
netrendszerű és szükségszerű 
beállított járatokkal. Pécsről, 
csak a reggel 7 és fél nyolc 
órai járattal, de legfeljebb 5 
autóbusszal, jöhetnek díjmen
tesen a hozzátartozók. Fél 8 
után az útiköltséget a család
tagok részére meg kell fizetni. 
A szeptember 3-i éjszakás mű
szak dolgozóit 4-én reggel, há
romnegyed 9 órakor szállítják 
haza a Béta- és Anna-aknal 
bányászok kivételével, akiknek 
részére a külön autóbuszok a 
szokott időben indulnak.

— A Kiskereskedelmi Válla 
lat a szeptember 4-én tartandó 
vidám vásárban, mintegy 5 mii 
lié forint értékű különböző áiru 
cikkel várja a bányászokat.

— Augusztus 27-én megnyílt 
a Béke-szálló étterme nhto ; 
iönleges ételek, minőségi ita
lok é’ pressé kávé, állandóan 
kapható. Minden este Pagonyi 
László szalonzenekara játszik. 
Az étterem réggel 10 órától 
este 24 éráig van íjJhÁva.

— Kökönyös északi oldalán 
lévő kötólpáiya alatti gyalog
járód mentőhfdjajnak építését 
megf-œsdibék.

— A Helyiipari Vállalat 
fényképész részlege különböző 
beállítású képek készítését, a 
legrövidebb időn belül vál
lalja.

— A Harkányi Termelő Szö
vetkezet — amely 2 millió fo
rintos beruházással az idén fe
jezte be melegágyi kertésze
tét — megkezdte a komlói 
piactéren a zöldség és gyümölcs 
árusítást.

— A „Feketegyémánt1' étte
remben minden vasárnap dél
előtt 11 h-tól 13 h-ig sörzene 
Kitűnő „zóna ételek“, frissein 
csapolt sör, állandóan ki.p- 
ható.

— Komló Városi Tanács 
V. B. Ipari Osztálya értesíti az 
üzemek és vállalatok vezetősé
géit, hogy a papír- és rongy- 
begyűjtéai kampány szeptem
ber hó 30-ig tart. Minden 
üzem és vállalat tartsa köte
lességének a fellelhető összes 
hulladék mielőbbi leszállítását 
a Komlói MÉH Vállalathoz.

— A Magyar Szovjet Tár
saság az 19á5/10őfi-os oktatási 
évben orosz nyelvtanfolyamo. 
kát rendez kezdő, haladó és 
társalgási fokon. A tafolya- 
mfea a Városi MSZT titkár
ságon, välamint üzemi, vagy 
vállalati MSZT titkároknál te
het jelentkezni. Jelentkezési 
határidő: szeptember lő.

— Mühl Mátyás 7 holdas és 
Kis Tóth Imre 4 holdas dol
gozó parasztnak az átlagos 
búzatermése holdamként tó d. 
az átlagos árm termése pedig 
10 q. Muhi Mátyás a 2 höld 
búzavebés terméséből 6 q-át, 
Tóth Imre pedig 5 qtt adott 
államunknak, ? beadási köte- 
lözet.tségiék felül.

— Téli beszerzési gondjaid 
megszűnnek, ha takarékfbatét- 
könyvet váltasz.

— A Komlói Helyiipari Vál
lalat három női varrodájában 
(Kökönyös, Vorosilov utca, Kis
faludy utca, Kossuth Lajos 
utca) mértékután. divatos, íz
léses fazonú ruhák készítését 
váMallják, hozott, vagy a vál
lalat által adott anyagokból.

— Kökönyöeftn Község- 
gazdáikodási Vállalat kerté
szeti részlegéhez tartozó park
őrök, az eddiginél fokozottabb 
gondot fordítónak a parkom 
megóraéeére. A kiengedett ál- 
laécikat elfogják, és a vállakú 
telephelyéire behajtják- Az ál
latok tulajdonosait, a legszigo
rúbban magfoüntetiik.

— Megtakarított pénzedből 
könnyökben, többet és jöbbait 
vásárolhatsz. Pénzed kam»’ 
tckkal, vagy nyereménnyel nö- 
vekszik,

A környező falvakba való 
visszaszállítás szeptember 4-en 
délután 4 órakor történik 
ugyancsak a fentieknek meg- 
felelcen, díjmentesen. 4 Pécs
re való visszaszállítás a menet 
rendszerű járatokkal és ezen
kívül déli 12 órától kezdve 
szükség szerint beállítandó já
ratokkal történik. Fenti járato
kon kívül 13 órakor egy-eSV 
bódéskocsi közlekedik: Komid- 
Magyaregregy, Szászvár és visz 
sza: Komló, Mecsekjánosi, M®' 
gyarszék, Sikonda szanatórium 
és vissza. Ezeken a kocsikon, « 
bányászok hozzátartozóikkal 
együtt szintén díjmentesen 
utazhatnak. Fenti járatokon 
kívül egyéb járatok beállítása, 
vagy későbbi időkben való in~ 
dítása nem igényelhető. A he
lyi forgalom zavartalan lebo
nyolítása céljából Kossuth tér 
Gesztenyés és Kossuth tér Kö
könyös között is a szükséglet 
szerint, de legalább félórán
ként közlekednek autóbuszok.

— Szeptember elsején este * s 
órai kezdettel az Építők Annyi 
Ilona Kultúiroéthoin nagyterme* 
hsn, a pécsi Nemzeti Színház 
tagjai közkívánatra bemutat
ják Schribe: „Egy pohár víz 
című háromfelvonásos v-gjátc* 
kát. Helyárak: 6, 9 és 12 fo
rint.

— Közkívánatra megnyílt a 
Eport-étterem utcai tnlféjében 
a .j-étestodt“, ahol állandóan 
frissen sült rétes, fánk, pala
csinta kapható.

NAPTÁR
1955 augusztus 30, kedd. Ré- 

za. napja.
A Nap kél 5.59 órakor. ■— 

Nyugszik 19.29 órakor.
A Hold kél 17.51 órakor.

Nyugszik 2.43 órakor.
Ma húsz éve. 1935 augusztus 

30-ról 31-re virradó éjszaka, 
az irminói bányában, megdön
tötte az átlagmunka normáit, 
Ale^ej Sztahanov szovjet bá
nyász.

1930. szeptember 1-én (25 
éve) volt a két világháború 
közti legnagyobb budapesti 
forradalmi munkástüntétés.

Száznegyven évvel ezelőtt. 
1815. szeptember 2-án szüle
tett Mosonyi Mihály zeneszer
ző. Erkel és Liszt mellett, » 
múlt század magyar zenei éle
tének legkiemelkedőbb alakja.

1945 szeptember 2-án Japán 
feltétel nélkül aláírta a meg
adás okmányát.

Szeptember 4-én ünnepeljük 
az V. Magyar Bányásznapot.

150 évvel ezelőtt, 1805 szép; 
tember 4-én született Miké 
Imre erdélyi politikus és tör
ténetíró.

Szeptember 5-én lesz ötven 
éve. hogy végétért az orosz-— 
japán háború és megkötötték 
a portsmouthi békét.

Negyven évvel ezelőtt. 1915 
szeptember 5—8 közötti időben 
volt a zimmerwaldí szocialista 
konferencia.

SZÍNHÁZ
Szeptember 1-én este 8 órai 

kezdettel a Pécsi Nefnzéti 
Színiház vendégjátéka alkglmá 
val kerül bemutatásra, a Zrí
nyi Hona kultárotthonfoáh; 
Seribe: Egy pohár víz című 
háromfelvonásQs vígjátéka.

MOZI
Május 1: augusztus 30—31, 

Nyári valcer. Nemét film. — 
Szeptember 1—3, Testvérharc. 
Szovjet film. Szeptember 4—7 
Tengerparti találkozás. Ném®t 
film.

Zrínyi Ilona: augusztus 30- 
31: Halhatatlan melódiák. — 
Olasz film.

ÚJ KOMLÓ
az MPP komlói part-vegrehaJtóbiZott* 
ság, a DISZ, a TriUzt és a szá^ 

szervezeti bizottság tapló,
Felelős szerkesztő: Gábor Balázs , 

Feiel& kiadó: Bojtár láoet
Szarkesztőaeg: 1

Komló, Pártszókház. f»x. L X 
Telefon: 58, 569

Kiadóhivatal: Dunántúli Napló 
kiadóvállalat. Pác». József A a. Út

Fácsi Szikra nyomda
Póea. Mnnkáesv Mibsiv utca 10. a* 

Telefon: 20-2?.
Nyomdáért felel: Melie« Honi 1


